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BILANZ

Zum 31. Dezember 2020 und 2019

AKTIVA
in TEUR 2020 2019
A. Anlagevermdgen
Immaterielle Vermégensgegenstéande
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte
und ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 26.965 9.740
Geleistete Anzahlungen 0 382
26.965 10.122
Sachanlagen
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten
einschlieBlich der Bauten auf fremden Grundstiicken 31.583 32.586
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 6.332 6.917
Anlagen im Bau 0 244
37.915 39.747
Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 689.386 688.358
Beteiligungen 3.994 3.058
Sonstige Ausleihungen 6.863 6.773
700.243 698.189
765.123 748.058
B. Umlaufvermégen
Vorrite 79 71
Forderungen und sonstige Vermégensgegensténde
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 362 215
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 56.755 63.035
Sonstige Vermdgensgegensténde 19.714 13.435
76.831 76.685
Wertpapiere
Sonstige Wertpapiere 2.000 2.000
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 141.120 13.824
220.030 92.580
C. Rechnungsabgrenzungsposten 9.413 9.991
994.566 850.629
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BILANZ

Zum 31. Dezember 2020 und 2019

PASSIVA
in TEUR 2020 2019
A. Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 74.000 74.000
abzliglich Nennbetrag eigener Anteile -20 -20
73.980 73.980
Kapitalriicklage 104.309 104.309
Gesetzliche Ricklage 1.666 1.666
Andere Gewinnrucklagen 2.972 2972
Gewinnriicklagen 4.638 4.638
Bilanzgewinn 113.764 128.479
davon aus Gewinnvortrag 72.255 (Vj. 32.994) TEUR
296.691 311.406
B. Riickstellungen
Rickstellungen fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen 15.140 13.584
Steuerriickstellungen 11.755 14.410
Sonstige Riickstellungen 81.162 73.368
108.057 101.362
C. Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 235.305 258.947
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 8.920 7.010
Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Unternehmen 341.544 167.537
Sonstige Verbindlichkeiten 3.917 4.212
589.686 437.706
D. Rechnungsabgrenzungsposten 132 155
994.566 850.629
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Fiir die Geschaftsjahre 2020 und 2019

in TEUR 2020 2019
Umsatzerlse 259.093 267.887
Erhéhung/Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen
Leistungen 0 7
Sonstige betriebliche Ertréage 36.404 30.214
davon aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen
19.703 (Vj. 12.490) TEUR
Materialaufwand
Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
und fir bezogene Waren -17.589 -12.973
Aufwendungen fiir bezogene Leistungen -99.496 -90.485
-117.085 -103.458
Personalaufwand
Léhne und Gehalter -98.821 -100.956
Sozialabgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung -16.417 -17.105
-115.238 -118.061
Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegenstande
des Anlagevermdgens und Sachanlagen -7.051 -6.830
Sonstige betriebliche Aufwendungen -103.126 -58.353
davon aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen
21.993 (Vj. 3.543) TEUR
Ertrage aus Beteiligungen 90.270 129.161
Ertrage aus Gewinnabfiihrung 6.814 19.639
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.309 1.347
Abschreibungen auf Finanzanlagen -4.033 -47.411
Aufwendungen aus Verlustiibernahme -16 0
Zinsen und ahnliche Aufwendungen -3.523 -2.628
davon aus Aufzinsung von Riickstellungen
1.243 (Vj. 631) TEUR
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.689 -15.329
_Ergebnis nach Steuern 42.129 96.185
Sonstige Steuern -620 -700
Jahresiiberschuss 41.509 95.485
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 72.255 32.994
Bilanzgewinn 113.764 128.479
Bilanzgewinnverwendung*
Bilanzgewinn 113.764 128.479
Dividende -56.224 -56.224
Einstellung in die Gewinnricklagen 0 0
Gewinnvortrag fiir das folgende Jahr 57.540 72.255

*) vorbehaltlich der Zustimmung der Aktionare
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ANHANG

RECHTLICHE GRUNDLAGEN

Die 1969 gegriindete Software AG, UhlandstraRe 12, 64297 Darmstadt, hat ihren Sitz in Darmstadt und wird beim

Amtsgericht Darmstadt unter der Handelsregisternummer HRB 1562 geflihrt. Es handelt sich um eine grof3e bdrsennotierte

Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Absatz 3 HGB in Verbindung mit § 264 d HGB.

Der Jahresabschluss und der zusammengefasste Bericht Uber die Lage der Gesellschaft und des Konzerns zum
31. Dezember 2020 wurden nach den gesetzlichen Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) und des

Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt.

Die Software AG, Darmstadt, erstellt den Konzernabschluss, in den die Muttergesellschaft selbst und alle ihre
Tochtergesellschaften einbezogen werden (groRter und kleinster Konsolidierungskreis). Die offenlegungspflichtigen

Unterlagen der Software AG, Darmstadt, werden im Bundesanzeiger bekannt gegeben.

SONSTIGE GRUNDLAGEN

Wie im Vorjahr wurde der Lagebericht der Software AG in Anwendung von § 315 Abs. 5 HGB in Verbindung mit § 298

Absatz 2 HGB mit dem Konzernlagebericht der Software AG zusammengefasst.

Die im Bericht erfassten Kennzahlen sind kaufmannisch gerundet. Rundungen kénnen in Einzelfallen dazu fiihren, dass sich
Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den

dargestellten Werten ergeben.

BILANZIERUNGS- UND
BEWERTUNGSMETHODEN

IMMATERIELLE VERMOGENSGEGENSTANDE UND
SACHANLAGEN

Die immateriellen Vermdgensgegenstande des Anlagevermdgens und das Sachanlagevermoégen sind mit den

Anschaffungskosten bewertet, vermindert in der Regel um lineare Abschreibungen entsprechend der betriebsgewdhnlichen

Nutzungsdauer.

in Jahren
Gebéaude 25-50
Marken 10-11
Einbauten in Gebdude/Mietereinbauten 5-15
Erworbene Software oder Rechte an Softwareprogrammen 5-11
Geschéfts- oder Firmenwert 5
Betriebs- und Geschéftsausstattung 3-13

Computer und Zubehor 1-5
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Geringwertige Anlagegtter mit Anschaffungskosten bis 800 Euro werden im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben und ihr
sofortiger Abgang unterstellt. Abschreibungen auf einen niedrigeren Wert am Bilanzstichtag werden nur dann vorgenommen,

wenn die Wertminderung voraussichtlich dauerhaft ist.

Zuschreibungen werden vorgenommen, soweit die Griinde flr eine zuvor vorgenommene aul3erplanmafige Abschreibung

nicht mehr bestehen.
FINANZANLAGEN

Die Anteile an verbundenen Unternehmen, die Ausleihungen an verbundene Unternehmen und Beteiligungen sind mit den
Anschaffungskosten angesetzt. Die unter den sonstigen Ausleihungen ausgewiesenen nicht saldierungsfahigen Anspriiche
aus Ruckdeckungsversicherungen werden mit den fortgefuhrten Anschaffungskosten (vom Versicherer nachgewiesener
Aktivwert der Riickdeckungsversicherungen) ausgewiesen, die den beizulegenden Zeitwerten entsprechen. Abschreibungen
auf einen niedrigeren beizulegenden Wert am Bilanzstichtag werden nur dann vorgenommen, wenn die Wertminderung

voraussichtlich dauerhatft ist.

Zuschreibungen werden vorgenommen, soweit die Griinde flr eine zuvor vorgenommene aulRerplanmafige Abschreibung

nicht mehr bestehen.
VORRATE

Vorrate werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bewertet.

FORDERUNGEN
UND SONSTIGE VERMOGENSGEGENSTANDE

Forderungen aus der Vergabe von Softwarelizenzen werden realisiert, sofern ein unterzeichneter Vertrag mit dem Kunden
vorliegt, eventuell eingeraumte Rickgaberechte verstrichen sind und die vollstandige Software zur Verfligung gestellt wurde.
Die Forderungen und sonstigen Vermdgensgegenstande sind zum Nennwert angesetzt, soweit nicht
Einzelwertberichtigungen wegen Ausfallrisiken erforderlich waren. Aufrechenbare Forderungen und Verbindlichkeiten gegen

bzw. gegenliber verbundenen Unternehmen werden verrechnet.
WERTPAPIERE

Die Wertpapiere des Umlaufvermdgens werden mit den Anschaffungskosten bzw. dem niedrigeren beizulegenden Zeitwert

am Abschlussstichtag gemaR § 255 Abs. 4 HGB angesetzt.

KASSENBESTAND, GUTHABEN BEI KREDITINSTITUTEN

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten werden mit dem Nennwert angesetzt.
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RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten betreffen Ausgaben vor dem Abschlussstichtag, die einen Aufwand fur eine
bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. Die Aufldsung erfolgt linear entsprechend dem Zeitablauf. Der
Unterschiedsbetrag aus einem héheren Erflllungsbetrag einer Verbindlichkeit gegentiber dem Ausgabebetrag (Disagio) ist in
den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten aufgenommen. Die Tilgung erfolgt durch planmaRige jahrliche Auflésung, die auf

die gesamte Laufzeit der Verbindlichkeit verteilt wird.
LATENTE STEUERN

Latente Steuern werden fir zeitliche, sich in der Zukunft voraussichtlich umkehrende Differenzen zwischen den handels- und
steuerrechtlichen Bilanzansatzen gebildet, soweit dies nach § 274 HGB zulassig ist. Aktive latente Steuern resultieren im
Wesentlichen aus den Bewertungsunterschieden im Bereich der immateriellen bzw. sonstigen Vermdgensgegenstande,
Ruckstellungen sowie der steuerlichen Verlustvortrage. Passive latente Steuern ergeben sich im Wesentlichen aus der

Wahrungsumrechnung der Forderungen und Verbindlichkeiten.

Die Bewertung der latenten Steuern erfolgt mit einem Steuersatz von 31,83 Prozent, der sich aus dem
Koérperschaftsteuersatz, Solidaritatszuschlag und Gewerbesteuersatz zusammensetzt. Aktive und passive latente Steuern
werden saldiert und der sich daraus ergebende, aktive Steueriiberhang gemall dem Wahlrecht nach § 274 Abs. 1 Satz 2

HGB nicht aktiviert.
EIGENKAPITAL
Der Ausweis und die Darstellung des Eigenkapitals erfolgten gemaf § 272 HGB.

EIGENE ANTEILE

Der Nennbetrag der eigenen Anteile wird offen vom gezeichneten Kapital abgesetzt. Der Unterschiedsbetrag zwischen dem
Nennbetrag und den Anschaffungskosten der erworbenen eigenen Anteile wird mit den frei verfugbaren Ricklagen sowie
dem Bilanzgewinn verrechnet. Im Falle des Erwerbs eigener Anteile werden Aufwendungen des Erwerbs als Aufwendungen

im laufenden Geschaftsjahr gezeigt. Der Bestand der eigenen Anteile wird auf Basis des Valutadatums erfasst.
RUCKSTELLUNGEN

Die Ruckstellungen werden in Hohe des nach vernunftiger kaufmannischer Beurteilung notwendigen Erfillungsbetrags

passiviert.

Die Ermittlung der Riickstellungen fiir Pensionsverpflichtungen erfolgt nach den Grundsatzen der Projected-Unit-Credit-
Methode. Der Riickstellungsbetrag ist definiert als der versicherungsmathematische Barwert der Pensionsverpflichtungen,
der von den Mitarbeitern bis zu diesem Zeitpunkt gemafl Rentenformel und Unverfallbarkeitsregelung aufgrund ihrer in der
Vergangenheit abgeleisteten Dienstzeiten erdient worden ist. Als Abzinsungssatz wurde der von der Deutschen Bundesbank
auf den Bilanzstichtag ermittelte durchschnittliche Marktzinssatz der vergangenen 10 Jahre angesetzt, der sich bei einer
pauschal angenommenen Restlaufzeit von 15 Jahren ergibt. Die Verpflichtungen aus Pensionszusagen werden, soweit
vorhanden, mit Vermdgensgegenstanden, welche dem Zugriff aller tGbrigen Glaubiger entzogen sind und ausschlieRlich der
Erfallung der Verpflichtungen aus Pensionszusagen dienen, verrechnet. Die Bewertung der verrechneten

Vermdgensgegenstande erfolgt zum beizulegenden Zeitwert.
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In den sonstigen Rickstellungen sind in angemessenem und ausreichendem Umfang individuelle Vorsorgen fur alle
erkennbaren Risiken aus ungewissen Verbindlichkeiten und fiir drohende Verluste aus schwebenden Geschaften unter
Berucksichtigung erwarteter kinftiger Preis- und Kostensteigerungen gebildet. Wesentliche Riickstellungen mit einer
Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden, von der Deutschen Bundesbank

ermittelten, durchschnittlichen Marktzins der vergangenen sieben Jahre abgezinst.

Riickstellungen fiir Anspriiche aus Uberstunden und Zeitguthaben werden mit den Anspriichen aus Lebensversicherungen
zur Insolvenzsicherung von Uberstunden sowie Zeitguthaben verrechnet, sofern die Voraussetzungen gemaR § 246 Absatz 2
Satz 2 HGB erfiillt sind. Die saldierungsfahigen Anspriiche aus Lebensversicherungen werden mit ihnrem Aktivwert angesetzt.

Dieser Wert stellt den Zeitwert und gleichzeitig die fortgefihrten Anschaffungskosten der Riickdeckungsversicherung dar.
Die Verbindlichkeiten werden mit ihnrem Erfullungsbetrag am Bilanzstichtag angesetzt.

AKTIENBASIERTE VERGUTUNGSZUSAGEN

Fir die Bilanzierung aktienbasierter Vergutungszusagen wird zwischen Transaktionen mit Barausgleich und solchen mit
Eigenkapitalabgeltung unterschieden. Letztere haben fir die Software AG keine Bedeutung, da zurzeit keine Rechte mit
moglicher Eigenkapitalabgeltung bestehen. Fiir beide Instrumente wird der beizulegende Zeitwert zum Gewahrungszeitpunkt
ermittelt. Dieser wird dann als Vergutungsaufwand tber den Zeitraum verteilt, innerhalb dessen die Arbeitnehmer einen
uneingeschrankten Anspruch auf die Instrumente erwerben. Zusagen mit Barausgleich werden bis zur Begleichung der

Zusage zu jedem Abschlussstichtag neu zum beizulegenden Zeitwert bewertet.

Sofern die Software AG ein Wahlrecht hat, die Zusagen entweder durch Barzahlung oder durch Hingabe von
Eigenkapitalinstrumenten (Aktien) zu erfillen, bilanziert die Software AG die Zusage als Transaktion mit

Eigenkapitalabgeltung, sofern keine gegenwartige Verpflichtung zum Barausgleich vorliegt.
Die beizulegenden Zeitwerte werden mithilfe eines geeigneten Optionspreismodells ermittelt.

Die Bilanzierung nach HGB entspricht somit weitgehend der Bilanzierung gemal International Financial Reporting Standard

(IFRS 2).

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE

Derivative Finanzinstrumente werden einzeln mit ihren Anschaffungskosten bzw. dem niedrigeren Marktwert am
Bilanzstichtag bewertet. Ein negatives Bewertungsergebnis wird erfolgswirksam erfasst und fuihrt zur Bildung einer
Ruckstellung fir drohende Verluste aus schwebenden Geschaften. Positive Bewertungsergebnisse bleiben bis zur Erfillung
des zugrunde liegenden Finanzinstrumentes unberiicksichtigt. Sind die Voraussetzungen zur Bildung von
Bewertungseinheiten erfillt, werden die Sicherungs- und Grundgeschéafte zu einer Bewertungseinheit zusammengefasst und

gemal der Einfrierungsmethode bilanziert.
WAHRUNGSUMRECHNUNG

Auf fremde Wahrung lautende Vermogensgegenstande und Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von einem Jahr oder
weniger werden am Abschlussstichtag zum Stichtagskurs (Devisenkassamittelkurs) umgerechnet. Im Falle von
Kurssicherungsgeschaften kommt der Sicherungskurs zum Ansatz. Gewinne und Verluste aus der Umrechnung von

Fremdwahrungsgeschaften werden unter dem Posten ,Sonstige betriebliche Ertrage und ,Sonstige betriebliche
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Aufwendungen® ausgewiesen. Zum Bilanzstichtag bestehende bewertungsrelevante Posten mit einer Restlaufzeit groRer
einem Jahr werden im Falle eines Kursverlustes ebenfalls unter dem Posten ,Sonstige betriebliche Aufwendungen®

ausgewiesen. Unrealisierte Kursgewinne groRRer einem Jahr werden nicht erfasst.

Die fur die Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten Wechselkurse der wichtigsten Wahrungen haben sich im Verhaltnis

zum Euro gegeniber dem Vorjahr wie folgt verandert:

Stichtagskurse

Veranderung der
1 EUR 31.12.2020 31.12.2019 Fremdwéhrung in %
US-Dollar 1,2271 1,1234 -9,2
Brasilianischer Real 6,3735 4,5157 -41.1
Britisches Pfund 0,8990 0,8508 -5,7
Australischer Dollar 1,5896 1,5995 0,6
Israelischer Schekel 3,9447 3,8845 -1,5
Sidafrikanischer Rand 18,0219 15,7773 -14,2
Kanadischer Dollar 1,5633 1,4598 -7.1

ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ

ANLAGEVERMOGEN

Immaterielle Vermogensgegenstande des Anlagevermogens

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und dhnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten

Bei den immateriellen Vermdgensgegenstéanden des Anlagevermdgens (gewerbliche Schutzrechte und ahnliche Rechte)
handelt es sich um entgeltlich erworbene Software oder um Rechte an Softwareprogrammen. Der Anstieg im Geschaftsjahr
2020 in Hohe von 17.225 Tausend Euro resultiert mit 18.200 Tausend Euro aus dem Erwerb der Cumulocity-loT-Plattform.
Der Erwerb erfolgte im Dezember 2020 von der Cumulocity GmbH, Disseldorf. Im Rahmen der Kaufpreisallokation auf Basis
der beizulegenden Zeitwerte entfielen 14.100 Tausend Euro auf die erworbene Technologie (erworbene Software) und

4.100 Tausend Euro auf den Markennamen. Mit weiteren 1.764 Tausend Euro resultiert der Anstieg aus sonstigen Zugangen

erworbener Software. Die planmafRigen Abschreibungen betrugen 2.739 Tausend Euro.
Geleistete Anzahlungen

Bei den geleisteten Anzahlungen handelt es sich um Beratungsleistungen im Zusammenhang mit der Einfihrung einer neuen

internen Softwareldsung.

Sachanlagen

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten einschlieBlich der Bauten auf fremden
Grundstiicken

Der Rickgang in Hohe von 1.003 Tausend Euro im Geschaftsjahr 2020 resultiert im Wesentlichen aus planmafigen

Abschreibungen in Héhe von 1.192 Tausend Euro.
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Die Entwicklung des Anlagevermdgens

Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibung Restbuchwerte
in TEUR Stand am Um- Stand am  Stand am Zu- Standam Standam Stand am
01.01.2020 Zugang buchung Abgang 31.12.2020 01.01.2020 Zugang Abgang schreibung 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2019
. Immaterielle
Vermégensgegensténde
Entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten 51.415 19.855 382 -273 71.379 41.675 3.012 -273 0 44.414 26.965 9.740
Geschafts- oder Firmenwert 16.095 0 0 0 16.095 16.095 0 0 0 16.095 0 0
Geleistete Anzahlungen 382 0 -382 0 0 0 0 0 0 0 0 382
67.892 19.855 0 -273 87.474 57.770 3.012 -273 0 60.509 26.965 10.122
Il. Sachanlagen
Grundstlicke,
grundstlicksgleiche Rechte
und Bauten einschlief3lich der
Bauten auf fremden
Grundstiicken 62.698 189 0 -41 62.846 30.112 1.192 -41 0 31.263 31.583 32.586
Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschéftsausstattung 26.652 2.267 -656 28.263 19.735 2.847 -651 21.931 6.332 6.917
Anlagen im Bau 244 0 -244 0 0 0 0 0 0 244
89.594 2.456 -941 91.109 49.847 4.039 -692 53.194 37.915 39.747
lll. Finanzanlagen
Anteile an verbundenen
Unternehmen 785.666 2.461 0 0 788.127 97.309 4.033 0 -2.600 98.742 689.386 688.358
Beteiligungen 3.322 936 0 0 4.258 264 0 0 0 264 3.994 3.058
Sonstige Ausleihungen 6.773 547 0 -457 6.863 0 0 0 0 0 6.863 6.773
795.761 3.944 0 -457 799.248 97.573 4.033 0 -2.600 99.006 700.243 698.189
Summe 953.247 26.255 0 -1.671 977.831 205.190 11.084 -965 -2.600 212.709 765.123 748.058
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Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen (TEUR 689.386)

Beteiligungs-  Eigenkapital® Ergebnis?
grad* 31.12.2020 2020
Name/Sitz in % in TEUR in TEUR
1. Software AG USA, Inc., Reston, VA, USA 100 577.549 81.377
2. Software AG Inc., Reston, VA, USA 100 366.944 34.907
3. Software AG Espafia S.A., Unipersonal, Tres Cantos, Madrid,
Spanien 100 69.829 4.671
4. S.P.L. Software Ltd., OR-Yehuda, Israel 100 62.902 5.369
5. Software AG Australia Pty Ltd., North Sydney, Australien 100 58.721 4.312
6. SAG Deutschland GmbH, Darmstadt 100 41.350 19.029»
7. Software AG (UK) Limited, Derby, GroRbritannien 100 35.916 17.424
8. Software AG Government Solutions, Inc., Herndon, VA, USA 100 32.608 3.972
9. Software AG France S.A.S., Paris La Défense Cedex,
Frankreich 100 26.182 4.179
10. Software A.G. (Israel) Ltd., OR-Yehuda, Israel 100 22.729 826
11. Software AG (Canada) Inc., Kitchener, Ontario, Kanada 100 21.694 6.346
12. Software AG Nederland B.V., Den Haag, Niederlande 100 15.511 2.846
13. Software AG Bangalore Technologies Private Ltd.,
Derarabisanahalli Bangalore, Indien 100 13.739 4.845
14. Software AG South Africa (Pty) Ltd, Bryanston, Siidafrika 100 12.240 6.460
15. Cumulocity GmbH, Disseldorf 100 11.158 7.504
16. Software AG Brasil Informatica e Servigos Ltda, Sdo Paulo/ SP,
Brasilien 100 10.398 -180
17. Software GmbH Osterreich, Wien, Osterreich 100 9.529 2.712
18. Software AG (Singapore) Pte Ltd, Singapur, Singapur 100 8.369 331
19. Software AG Belgium S.A., Watermael-Boitsfort, Belgien 24 6.927 523
an der auch die Software AG (UK) Limited
direkt Anteile halt 76
20. Software AG Denmark A/S, Hvidovre, Danemark 100 6.514 777
21. Software AG (Gulf) S.P.C., Manama, Bahrain 100 5.924 -719
22. Software AG Distribution LLC, Reston, VA, USA 100 5.283 46.600
23. Software AG Polska Sp. z.0.0., Warschau, Polen 100 5.104 1.999
24. Software International FZ-LLC, Dubai, Vereinigte Arabische
Emirate 100 4.076 1.631
25. Software A.G. Argentina S.R.L., Buenos Aires, Argentinien 95 3.849 1.625
26. Software AG India Sales Private Ltd., Bangalore, Karnataka,
Indien 100 3.482 501
27. Software AG Ltd. Japan, Minato-ku, Tokyo, Japan 100 3.016 24
28. SAG Software Systems AG, Zirich, Schweiz 100 2.937 1.860
29. Software AG, S.A. de C.V. (Mexico), Distrito Federal, Mexiko 100 2.561 87
30. Software AG Development Center Bulgaria EOOD, Sofia,
Bulgarien 100 2.488 413
31. Software AG Chennai Development Center India Pvt. Ltd.,
Chennai, Indien 100 2.403 412
32. PCB Systems Limited, Derby, Grof3britannien (inaktiv) 100 2.011 0
33. Software A.G. (Portugal) Alta Tecnologia Informatica, Ltd.,
Lissabon, Portugal 97 1.937 331
34. Software AG Operations Malaysia Sdn Bhd., Selangor,
Malaysia 100 1.966 -84
35. SGML Technologies Limited, Derby, GroRbritannien (inaktiv) 100 1.957 0
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Beteiligungs-  Eigenkapital® Ergebnis?
grad* 31.12.2020 2020
Name/Sitz in % in TEUR in TEUR
36. Software AG Finland Oy, Helsinki, Finnland 100 1.726 213
37. Limited Liability Company Software AG (RUS) Moskau,
Russland 100 1.681 236
38. FACT Informationssysteme und Consulting AG, Neuss 55 1.637 888
39. PT SoftwareAG Indonesia Operations, Jakarta, Indonesien 99 1.627 523
40. Software AG Korea Co., Ltd., Seoul, Siidkorea 100 1.363 -385
41. Software AG De Puerto Rico, Inc., San Juan Puerto Rico 100 1.019 169
42. SAG LVG mbH, Darmstadt 100 959 ob)
43. FACT Unternehmensberatung GmbH, Darmstadt 100 940 387
44, Software AG Sweden AB, Kista, Schweden 100 938 -2.035
45. Software AG (Philippines), Inc., Makati City, Philippinen 100 782 140
46. SAG Software AG Luxembourg S.A., Capellen, Luxemburg 100 687 187
47. Software AG Bilgi Sistemleri Ticaret A.S., Istanbul, Turkei 100 648 -434
48. Software AG Development Centre Slovakia s.r.o., KoSice,
Slowakei 100 579 126
49. Software AG ltalia S.p.A., Mailand, Italien 100 463 -2.698
50. SAG SALES CENTRE IRELAND LIMITED, Dublin, Irland 100 443 31
51. Operadora JackBe, S. de RL de C.V., Mexiko-Stadt, Mexiko 100 428 13
52. itCampus Software- und Systemhaus GmbH, Leipzig 100 429 374
53. SAG Cloud GmbH, Darmstadt 100 388 23
54. Software AG Cloud Americas Inc., Wilmington
(New Castle), USA 100 294 60
55. Software AG Kochi Pvt. Ltd, Bangalore, Karnataka, Indien 98 257 8
56. Terracotta Software India Pvt. Ltd., Bangalore, Karnataka,
Indien (inaktiv) 100 117 2
57. SAG Consulting Services GmbH, Darmstadt 100 94 158
58. IDS Scheer Sistemas de Processamento de Dados Ltd,
Sao Paulo, Brasilien 100 36 0
59. Software AG, Nordic A/S, Oslo, Norwegen (inaktiv) 100 17 -4
60. Software AG (India) Private Limited, Bangalore, Indien 100 13
61. Software AG CLOUD APJ PTY LTD, North Sydney, Australien 100 13
62. Software AG Venezuela, C.A., Chacao Caracas, Venezuela 100 1
63. Software AG Espafia Consulting SL, Tres Cantos, Madrid,
Spanien verkauft am 30. Juni 2020 100 N/A N/A
64. Software AG De Costa Rica, S.A., San José, Costa Rica
liquidiert am 22. Januar 2020 100 N/A N/A
65. A. Zancani & Asociados, C.A., Chacao Caracas/Venezuela
(inaktiv) 100 0 0
66. Software AG Sydney PTY LTD, North Sydney, Australien
(inaktiv) 100 0 0
67. Software AG Factoria S.A., Santiago, Chile 100 -1 -1
68. TrendMiner GmbH, Kdln, Deutschland 100 -168 -391
69. Software AG De Panama, S.A., Clayton, Panama 100 -715 -52
70. Alfabet Saudi Arabia LLC, Riyadh, Saudi-Arabien 95 -918 -798
71. TrendMiner NV Hasselt, Belgien 100 -1.631 -1.332
72. TrendMiner B.V., BL Breda, Niederlande 100 -1.745 -856
73. Software AG (Hong Kong) Limited, Hongkong, China 100 -3.194 -554
74. TrendMiner Inc., Houston Texas, USA 100 -3.316 -1.402
75. Software AG China Ltd., Shanghai, China 100 -6.089 -673
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Beteiligungs-  Eigenkapital® Ergebnis?

grad* 31.12.2020 2020

Name/Sitz in % in TEUR in TEUR
76. Software AG Australia (Holdings) Pty Ltd., North Sydney,

Australien 100 -18.454 13.613

*) Der Beteiligungsgrad bezieht sich auf die Beteiligung der Software AG einschlief3lich der indirekten Beteiligungen tber
Tochtergesellschaften. Die indirekten Beteiligungen tber Tochtergesellschaften sind mit dem jeweiligen Beteiligungsgrad an
deren Muttergesellschaft dargestellt.

a) Die angegebenen Werte basieren auf unkonsolidierten IFRS-Werten. Die Umrechnung in Euro erfolgt fur das Eigenkapital mit
dem Stichtagskurs, fir das Ergebnis mit dem Jahresdurchschnittskurs.

b) Mit diesen Tochtergesellschaften besteht ein Beherrschungs- und Ergebnisabfiihrungsvertrag, dementsprechend ist das Ergebnis
nach Handelsrecht Null.

Veranderungen bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen

Die Veranderungen im Geschéaftsjahr 2020 bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen in Hohe von 1.028 Tausend Euro
resultieren aus der unterjahrigen Kapitalerh6hung in Hohe von 2.461 Tausend Euro, sowie aus der Abschreibung der Anteile
der Software AG ltalia, S.p.A., Mailand, Italien in Héhe von 3.261 Tausend Euro auf den beizulegenden Zeitwert in Hohe von
1 Euro, der Abschreibung der Anteile der Software AG (India) Private Limited, Bangalore, Indien in Hohe von

— 772 Tausend Euro und der Zuschreibung der Anteile der SAG Software AG Luxembourg S.A., Capellen, Luxemburg in
Héhe von 2.600 Tausend Euro.

Sonstige Ausleihungen

Die sonstigen Ausleihungen beinhalten die nicht saldierungsfahigen Aktivwerte aus Ruckdeckungsversicherungen in Hohe

von 6.863 Tausend Euro.

UMLAUFVERMOGEN
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Aufgrund der Ausgestaltung der Kooperationsvertrage mit den Vertriebstochtern hat die Software AG kein eigenes
wesentliches Endkundengeschaft. Die unter den Liefer- und Leistungsforderungen ausgewiesenen Betrage stammen im
Wesentlichen aus Weiterbelastungen im Rahmen von Vertriebspartnerschaften, welche unter dem Posten Forderungen

gegen verbundenen Unternehmen ausgewiesen werden.

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Dieser Posten enthalt insbesondere Anspriiche aus dem laufenden Vertriebsgeschaft.

Da in der Regel die Konzernfinanzierung die einzige Finanzierungsquelle der Tochtergesellschaften ist, haben die
Forderungen teilweise den Charakter einer verzinslichen Kontokorrent-Kreditlinie. Die Veranderung in Hhe von
— 6.280 Tausend Euro resultiert im Wesentlichen aus im Vergleich zum Vorjahr gestiegenen Ruckzahlungen von

Tochtergesellschaften.

Sonstige Vermogensgegenstande

Die sonstigen Vermogensgegenstande beinhalten im Wesentlichen 10.269 (Vj. 13.053) Tausend Euro Derivate mit positivem

Marktwert. Davon betreffen 9.737 (Vj. 12.933) Tausend Euro die Absicherung der Aktienoptionsprogramme (Management
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Incentive Plan, MIP) und 532 (Vj. 120) Tausend Euro die Absicherung des Performance-Phantom-Share-Programms (weitere

Angaben unter ,Aktienoptionsprogramme®).

Sonstige Wertpapiere
Bei den sonstigen Wertpapieren handelt es sich um kurzfristige, festverzinsliche Wertpapiere sowie Fondsanteile.
Rechnungsabgrenzungsposten

In den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind im Wesentlichen abgegrenzte Lizenz- und Wartungsgebihren fur
Software, Produktobligationen sowie Finanzierungskosten enthalten. Der Posten enthalt zudem noch nicht amortisierte

Disagio Betrage in Hhe von 174 (Vj. 63) Tausend Euro.
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EIGENKAPITAL

Das Eigenkapital hat sich im Geschéaftsjahr 2020 und 2019 wie folgt entwickelt:

Gewinnriicklagen

andere
in TEUR Gezeichnetes Gesetzliche Gewinn-
Eigene Anteile Kapitalriicklage Riicklage riicklagen Bilanzgewinn Eigenkapital
Stand am 01.01.2019 -20 104.341 1.666 2.972 85.520 268.479
Optionsausiibungen MIP Il -32 -32
Dividendenzahlung -52.526 -52.526
Jahresuberschuss 2019 95.485 95.485
Stand am 31.12.2019 -20 104.309 1.666 2.972 128.479 311.406
Optionsausiibungen MIP Il
Dividendenzahlung -56.224 -56.224
Jahresiiberschuss 2020 41.509 41.509
Stand am 31.12.2020 -20 104.309 1.666 2.972 113.764 296.691

Zum 31. Dezember 2020 hatte die Software AG basierend auf dem Valutadatum 20.111 (Vj. 20.111) eigene Aktien im Bestand (zum Handelsdatum: 20.111 (Vj. 20.111) Aktien.
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Grundkapital

Zum 31. Dezember 2020 betragt das Grundkapital der Software AG 74.000 (Vj. 74.000) Tausend Euro. Das Grundkapital ist
in 74.000.000 (Vj. 74.000.000) auf den Namen lautende Stuickaktien zu je 1 Euro eingeteilt. Jede Aktie gewahrt eine Stimme.

Bedingtes Kapital

Zum 31. Dezember 2020 sowie im Vorjahr bestand kein bedingtes Kapital.

Genehmigtes Kapital

Zum 31. Dezember 2020 ist der Vorstand ermachtigt in der Zeit bis zum 30. Mai 2021 das Grundkapital der Gesellschaft mit
Zustimmung des Aufsichtsrats einmalig oder mehrfach um bis zu insgesamt 39.500 Tausend Euro durch Ausgabe von bis zu
39.500.000 Stuck neuen auf den Namen lautende Stlckaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlage zu erhéhen (Genehmigtes

Kapital). Den Aktionaren ist hierbei mit Ausnahme der nachfolgend aufgefiihrten Falle ein Bezugsrecht einzuraumen:

. Der Vorstand ist ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats, Spitzenbetrage vom Bezugsrecht der Aktionare
auszunehmen.
° Der Vorstand ist ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats im Fall einer Kapitalerhbhung gegen Sacheinlage, das

Bezugsrecht der Aktionare auszuschliefen, wenn die Sacheinlage zum Zweck des Erwerbs von Unternehmen,
Unternehmensteilen und/oder Beteiligungen an Unternehmen oder im Rahmen von
Unternehmenszusammenschlissen erfolgt.

° Der Vorstand ist erméachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats, das Bezugsrecht im Fall einer Kapitalerhdhung gegen
Bareinlage insoweit auszuschlief3en, als dies erforderlich ist, um den Inhabern von Options- oder Wandlungsrechten
oder den zur Optionsausuibung oder Wandlung Verpflichteten aus Options- oder Wandelanleihen, die von der
Software AG oder einer 100-prozentigen unmittelbaren oder mittelbaren Beteiligungsgesellschaft der Software AG
begeben wurden, oder den Inhabern von Options- oder Wandlungsrechten, aus denen nach der Verschmelzung der
IDS Scheer AG auf die Software AG die Software AG verpflichtet ist, ein Bezugsrecht auf neue Aktien in dem Umfang
zu gewahren, wie es ihnen nach Ausiibung des Options- oder Wandlungsrechts oder der Erflillung der Options- oder
Wandlungspflicht als Aktionar zustehen wirde.

° Der Vorstand ist ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats im Fall einer Kapitalerhéhung gegen Bareinlage das
Bezugsrecht der Aktionare auszuschliefen, wenn die aufgrund dieser Ermachtigung beschlossenen
Kapitalerhéhungen insgesamt 10 Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung der Hauptversammlung oder, falls
dieser Betrag geringer ist, des zum Zeitpunkt der jeweiligen Ausuibung der Ermachtigung bestehenden Grundkapitals
nicht Gbersteigen und wenn der Ausgabebetrag den Borsenpreis nicht wesentlich unterschreitet.

Die Hochstgrenze von 10 Prozent des Grundkapitals vermindert sich um den anteiligen Betrag des Grundkapitals, der
auf diejenigen eigenen Aktien der Gesellschaft entfallt, die wahrend der Laufzeit des Genehmigten Kapitals unter
Ausschluss des Bezugsrechts der Aktionare gemaf §§ 71 Abs. 1 Nr. 8 Satz 5, 186 Abs. 3 Satz 4 AktG veraufdert
werden. Die Hochstgrenze vermindert sich ferner um den anteiligen Betrag des Grundkapitals, der auf diejenigen
Aktien entféllt, die zur Bedienung von Options- oder Wandelanleihen mit Options- oder Wandlungsrecht oder mit
Options- oder Wandlungspflicht hdchstens auszugeben sind, sofern die Anleihen wahrend der Laufzeit des
Genehmigten Kapitals unter Ausschluss des Bezugsrechts in entsprechender Anwendung von § 186 Abs. 3

Satz 4 AktG ausgegeben werden.

Die Summe, der nach dieser Ermachtigung unter Ausschluss des Bezugsrechts gegen Bar- und Sacheinlagen

ausgegebenen Aktien, darf einen anteiligen Betrag des Grundkapitals von 7.900.000 EUR nicht Gibersteigen. Der

Anlage | Seite 16
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Vorstand ist ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats die weiteren Einzelheiten der Kapitalerhéhung und die

Bedingungen der Aktienausgabe festzulegen.

Der Vorstand hat im Geschaftsjahr 2020 von dieser Ermachtigung keinen Gebrauch gemacht.

Erwerb eigener Aktien

Gemal dem Hauptversammlungsbeschluss vom 31. Mai 2016 ist die Gesellschaft bis zum 30. Mai 2021 erméachtigt,

a)

Aktien der Gesellschaft bis zu insgesamt 10 Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehenden
Grundkapitals zu erwerben. Auf die erworbenen Aktien diirfen zusammen mit anderen eigenen Aktien, welche die
Gesellschaft bereits erworben hat und noch besitzt oder die ihr nach den §§ 71d und 71e AktG zuzurechnen sind, zu

keinem Zeitpunkt mehr als 10 Prozent des jeweiligen Grundkapitals entfallen.
Die Ermachtigung gilt fir den Erwerb eigener Aktien bis zum 30. Mai 2021.

Der Erwerb erfolgt nach Wahl des Vorstands (iber die Borse oder mittels eines an alle Aktionare der Gesellschaft
gerichteten offentlichen Kaufangebots oder der 6ffentlichen Aufforderung zur Abgabe von Verkaufsangeboten. Erfolgt
der Erwerb Uber die Borse, so darf der Gegenwert fir den Erwerb einer Aktie (ohne Erwerbsnebenkosten) den
durchschnittlichen Borsenkurs der Aktien der Gesellschaft — nicht gewichteter Durchschnittsbetrag der Schlusskurse
im Xetra-Handel an der Frankfurter Wertpapierbdrse oder einem entsprechenden Nachfolgesystem — an den funf
Borsenhandelstagen vor dem Erwerb um nicht mehr als 10 Prozent Ubersteigen oder unterschreiten. Fir den
Zeitpunkt des Erwerbs ist der Tag des Zustandekommens des Geschaftsabschlusses malgeblich. Erfolgt der Erwerb
auf Grund eines 6ffentlichen Kaufangebots oder der 6ffentlichen Aufforderung zur Abgabe von Verkaufsangeboten, so
darf der Gegenwert fir den Erwerb einer Aktie (ohne Erwerbsnebenkosten) den durchschnittlichen Borsenkurs der
Aktien der Gesellschaft — nicht gewichteter Durchschnittsbetrag der Schlusskurse im Xetra-Handel an der Frankfurter
Wertpapierbdrse oder einem entsprechenden Nachfolgesystem — an den fiinf Bérsenhandelstagen vor der
Veroffentlichung des Angebots oder, im Fall der Aufforderung zur Abgabe von Verkaufsangeboten, am sechsten bis
zweiten Borsenhandelstag vor der Annahme der Verkaufsangebote nicht mehr als 10 Prozent lbersteigen oder
unterschreiten. Sofern das Kaufangebot Uiberzeichnet ist, erfolgt die Annahme nach Quoten. Eine bevorrechtigte

Annahme geringer Stlickzahlen bis zu 100 Stiick je Aktionar kann vorgesehen werden.

Der Vorstand ist ermachtigt, die aufgrund der Ermachtigung nach Buchstabe a) oder aufgrund einer friiher erteilten
Ermachtigung erworbenen Aktien der Gesellschaft zu jedem gesetzlich zulassigen Zweck zu verwenden und sie
insbesondere Uber die Borse oder in anderer das Gebot der Gleichbehandlung aller Aktionare wahrender Weise,

beispielsweise durch Angebot an alle Aktionare der Gesellschaft, zu veraufiern.

Der Vorstand ist ferner ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats eine Verauflerung der aufgrund der
Erméachtigung nach Buchstabe a) oder aufgrund einer friiher erteilten Ermachtigung erworbenen eigenen Aktien unter
Ausschluss des Bezugsrechts der Aktionare vorzunehmen, wenn die Aktien gegen Barzahlung zu einem Preis
veraullert werden, der den Borsenpreis von Aktien der Gesellschaft gleicher Ausstattung zum Zeitpunkt der
Verauflerung nicht wesentlich unterschreitet. Diese Ermachtigung beschrankt sich auf Aktien mit einem anteiligen
Betrag am Grundkapital von bis zu insgesamt 10 Prozent des bei Erteilung dieser Ermachtigung oder — falls dieser
Wert geringer ist — des zum Zeitpunkt der Ausiibung dieser Ermachtigung bestehenden Grundkapitals der
Gesellschaft. Diese Hochstgrenze vermindert sich um den anteiligen Betrag des Grundkapitals, der auf diejenigen
Aktien entfallt, die wahrend der Laufzeit dieser Ermachtigung im Rahmen einer Kapitalerhéhung unter Ausschluss des
Bezugsrechts gemaR § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG ausgegeben werden. Die Hochstgrenze vermindert sich ferner um

den anteiligen Betrag des Grundkapitals, der auf diejenigen Aktien entfallt, die zur Bedienung von Options- oder
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Wandelschuldverschreibungen mit Options- oder Wandlungsrecht oder einer Options- oder Wandlungspflicht
hdchstens auszugeben sind, soweit die Schuldverschreibungen wahrend der Laufzeit dieser Ermachtigung unter
Ausschluss des Bezugsrechts in entsprechender Anwendung des § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG ausgegeben werden. Als
mafgeblicher Borsenpreis im Sinne dieses Absatzes gilt der durchschnittliche Bérsenkurs der Aktien der Gesellschaft
— nicht gewichteter Durchschnittsbetrag der Schlusskurse im Xetra-Handel an der Frankfurter Wertpapierborse oder
einem entsprechenden Nachfolgesystem — an den letzten funf Bérsenhandelstagen vor der VerauRerung. Fur die

Veraulerung ist der Tag des Zustandekommens des Geschaftsabschlusses mafigeblich.

Der Vorstand ist ferner ermachtigt, die aufgrund der Ermachtigung nach Buchstabe a) oder aufgrund einer friiher
erteilten Ermachtigung erworbenen eigenen Aktien unter Ausschluss des Bezugsrechts der Aktionare Arbeitnehmern

und Mitgliedern der Geschéftsfiihrung der Gesellschaft und verbundener Unternehmen

(i) im Zusammenhang mit dem bestehenden Aktienoptionsprogramm der Gesellschaft Management Incentive

Plan (MIP) Ill zu Ubertragen, dessen Erfolgsziele (ndmlich das Erreichen eines Konzernumsatzes von
1.000.000 Tausend Euro bei gleichzeitiger Verdoppelung des Ergebnisses nach Steuern gegeniiber dem
Geschaftsjahr 2006 bis spatestens im Geschaftsjahr 2011) im Geschaftsjahr 2010 erfillt worden sind. Es
befanden sich zum Zeitpunkt der Beschlussfassung durch die Hauptversammlung 1.683.500 (0 per

31. Dezember 2019) MIP Ill-Optionen im Besitz von Planteilnehmern, von denen zum Zeitpunkt der
Beschlussfassung durch die Hauptversammlung 1.350.000 (0 per 31. Dezember 2016) Optionen an Mitglieder
des Vorstands der Gesellschaft und Mitglieder der Geschéaftsfihrung verbundener Unternehmen und der Rest
Arbeitnehmern der Gesellschaft und verbundener Unternehmen zugesagt worden sind. Samtliche Zusagen
unter dem MIP 1l sehen eine urspriingliche Wartefrist von vier Jahren vor, die bereits abgelaufen ist. Der
Basispreis der Optionen betragt 24,12 Euro. Die zugrunde zu legende Wertsteigerung je Aktie ist mit einer
betraglichen Hochstgrenze (Cap) versehen, die auf einen Aktienkurs von 45,00 Euro abstellt, das heif3t der
wirtschaftliche Zufluss an den Berechtigten betragt maximal 20,88 Euro (brutto) pro Aktie. Etwaige hohere
Verkaufserlose flieRen der Gesellschaft zu. Die Zuteilung von Optionen unter dem MIP Il erfolgte von 2007 bis

2010. Die Ausiibung der Optionen war ab dem 19. Mai 2011 bis zum 30. Juni 2019 mdglich.

(i) im Rahmen kiinftig unter Beachtung von § 193 Abs. 2 Nr. 4 AktG von der Hauptversammlung beschlossener

Aktienoptionsprogramme zum Erwerb anzubieten und zu Ubertragen.

Der Vorstand ist ferner ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats die aufgrund der Ermachtigung nach Buchstabe
a) oder aufgrund einer friher erteilten Ermachtigung erworbenen eigenen Aktien unter Ausschluss des Bezugsrechts
der Aktionare an Dritte zu verauf3ern, soweit dies zum Zweck des Erwerbs von Unternehmen, Unternehmensteilen

und/oder Beteiligungen an Unternehmen oder im Rahmen von Unternehmenszusammenschliissen erfolgt.

Der Vorstand ist ferner ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats die aufgrund der Ermachtigung nach Buchstabe
a) oder aufgrund einer friiher erteilten Erméachtigung erworbenen eigenen Aktien unter Ausschluss des Bezugsrechts
der Aktionére in Ubereinstimmung mit den Anleihebedingungen an die Inhaber von Optionsscheinen oder
Wandelschuldverschreibungen der Gesellschaft oder einer 100-prozentigen unmittelbaren oder mittelbaren

Beteiligungsgesellschaft der Gesellschaft zu liefern.

Ferner ist der Vorstand ermachtigt, die aufgrund der Ermachtigung nach Buchstabe a) oder aufgrund einer frither
erteilten Ermachtigung erworbenen eigenen Aktien ohne weiteren Hauptversammlungsbeschluss ganz oder zum Teil,
auch in mehreren Teilschritten, einzuziehen. Die Einziehung kann auch ohne Kapitalherabsetzung durch Anpassung
des anteiligen Betrags der ubrigen Stiickaktien am Grundkapital der Gesellschaft erfolgen. Der Vorstand wird in

diesem Fall zur Anpassung der Angabe der Zahl der Stlickaktien in der Satzung ermachtigt.



JAHRESABSCHLUSS 2020

j) Die Ermachtigungen zum Erwerb und zur Verwendung eigener Aktien kdnnen jeweils ganz oder in Teilen, in letzterem
Fall auch mehrmals, durch die Gesellschaft, aber auch durch ihre Konzerngesellschaften oder fiir ihre oder deren
Rechnung durch Dritte ausgetibt werden. Der Erwerb eigener Aktien darf in Verfolgung eines oder mehrerer der

genannten Zwecke erfolgen.

Zu Beginn des Berichtszeitraums hielt die Gesellschaft 20.111 eigene Aktien mit einem Anteil von 20.111 Euro, entsprechend

0,03 Prozent am Grundkapital.

Der Bestand eigener Aktien zum 31. Dezember 2020 ist unverandert gegentber dem Vorjahr. Es ergaben sich im

Geschaftsjahr 2020 keine Transaktionen.

Stichtag/Zeitraum Aktienanzahl Grund der Verdnderung
Q12010 400.000 Aktienriickkauf
Q4 2010 -127.541 Verwendung im Rahmen des Erwerbs der IDS Scheer AG
Q2 2011 544.918 Aktiensplit 1:3
Q2 2011 -756.000 Verwendung im Rahmen der Erfillung
Q32012 -19.000 aktienorientierter Vergitungsprogramme (MIP Il1)
Q12013 2.161.998 Aktienriickkauf
Q2 2013 1.762.443 Aktienriickkauf
Q4 2013 1.463.438 Aktienriickkauf
Q12014 2.653.845 Aktienriickkauf
Verwendung im Rahmen der Erflllung
Q2 2014 -59.000 aktienorientierter Vergiitungsprogramme (MIP 111)
Q2 2015 -7.943.945 Einziehung mit Kapitalherabsetzung
Q3 2015 634.943 Aktienriickkauf
Verwendung im Rahmen der Erflllung
Q3 2015 -19.300 aktienorientierter Verglitungsprogramme (MIP 111)
Q4 2015 2.077.570 Aktienriickkauf
Verwendung im Rahmen der Erflllung
Q4 2015 -6.000 aktienorientierter Vergiitungsprogramme (MIP 111)
Q12017 -2.600.000 Einziehung mit Kapitalherabsetzung
Q12017 674.870 Aktienriickkauf
Q2 2017 1.652.022 Aktienriickkauf
Verwendung im Rahmen der Erfillung
Q2 2017 -55.150 aktienorientierter Vergitungsprogramme (MIP 111)
Verwendung im Rahmen der Erfillung
Q4 2017 -16.350 aktienorientierter Vergutungsprogramme (MIP 111)
31.12.2017 2.423.761
Q12018 -2.400.000 Einziehung mit Kapitalherabsetzung
Verwendung im Rahmen der Erflllung
Q2 2018 -3.650 aktienorientierter Verglitungsprogramme (MIP 111)
31.12.2018 20.111
Q1 -Q4 2019 0 Keine Transaktionen
31.12.2019 20.111
Q1 -Q4 2020 0 Keine Transaktionen
31.12.2020 20.111

Zum 31. Dezember 2020 halt die Gesellschaft 20.111 eigene Aktien mit einem Anteil von 20.111 Euro, entsprechend
0,03 Prozent am Grundkapital.
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Dividende

Auf Vorschlag von Vorstand und Aufsichtsrat beschloss die Hauptversammlung am 26. Juni 2020 aus dem Bilanzgewinn der
Konzernobergesellschaft Software AG des Jahres 2019 in Hohe von 128.479 (Vj. 85.520) Tausend Euro eine Dividende in
Hoéhe von 56.224 (Vj. 52.526) Tausend Euro auszuschitten. Dies entsprach einer Dividende in Hohe von 0,76 (Vj. 0,71) Euro
je Aktie. Ein Betrag in H6he von 72.255 (Vj. 32.994) Tausend Euro wurde auf neue Rechnung vorgetragen.

Vorstand und Aufsichtsrat schlagen auf Basis der sich zum 5. Marz 2021 im Umlauf befindlichen Aktien der
Hauptversammlung vor, aus dem Bilanzgewinn der Software AG des Jahres 2020 in Hohe von 113.764 Tausend Euro, eine
Dividende in Hohe von 56.224 Tausend Euro auszuschiitten und 57.540 Tausend Euro auf neue Rechnung vorzutragen. Dies

entspricht einer Dividende in H6he von 0,76 Euro je Aktie.

Angaben gemal} § 160 Absatz 1 Nr. 8 Aktiengesetz

Folgende Gesellschaften haben uns im Geschéaftsjahr 2020 oder zwischen dem 1. Januar 2020 bis zur Freigabe des
Jahresabschlusses Mitteilungen nach den §§ 33, 34, 38 WpHG gemalf aktueller Fassung (§§ 21, 22, 25 WpHG gemaR alter

Fassung; Fassung vor dem 3. Januar 2018) gemacht:

Gesamt- Datum tiber-/

Stimmrechts- der unterschrittene

Gesellschaft anteile Verénderung Schwelle
Schroders plc (GB) 4,01 % 29. Januar 2020 3%
BlackRock, Inc (USA) 3,18 % 05. Februar 2020 3%
Schroders plc (GB)* 4,93 % 07. Februar 2020 3%
Schroders plc (GB)** 4,93 % 07. Februar 2020 3 %
Schroder International Selection Fund (Luxemburg) 3,09 % 07. Februar 2020 3 %
Schroders plc (GB) 5,04 % 12. Februar 2020 5%
Schroders plc (GB) 4,94 % 28. Februar 2020 5%
Allianz Global Investors GmbH (Deutschland) 2,98 % 04. Marz 2020 3 %
Schroders plc (GB)* 4,92 % 05. Méarz 2020 3 %
Schroder International Selection Fund (Luxemburg) 3,01 % 05. Marz 2020 3%
FIL Limited (Bermuda) 3,17 % 30. April 2020 3%
Fidelity Funds SICAV (Luxemburg) 3,01 % 06. Mai 2020 3%
FIL Limited (Bermuda) 5,03 % 24. Juni 2020 5%
Schroders plc (GB) 5,06 % 17. Juli 2020 5%
Schroders plc (GB)* 5,85 % 24. August 2020 5%
Schroder International Selection Fund (Luxemburg) 3,03 % 24. August 2020 3 %
ODDO BHF Asset Management SAS (Frankreich) 3,004 %  10. Dezember 2020 3 %
FIL Limited (Bermuda) 4,83 % 19. Januar 2021 5%

*)  Freiwillige Konzernmitteilung mit Schwellenberiihrung nur auf Ebene Tochterunternehmen

**) Korrektur einer Veroffentlichung

Diese Meldungen sind im Wortlaut der Veroffentlichung nach § 40 Abs. 1 WpHG abrufbar unter:

investors.softwareag.com/de/financial-news



https://investors.softwareag.com/de/financial-news
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Zum 31. Dezember 2020 bestehen damit die folgenden Beteiligungen, die nach § 33 Abs. 1 WpHG gemal} aktueller Fassung

(§ 21 alte Fassung) der Software AG mitgeteilt worden sind:

Stimmrechts- Datum Inhalt
Gesellschaft anteil der Mitteilung der Mitteilung

Die Software AG-Stiftung, Darmstadt,

Deutschland hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG

am 04.05.2015 mitgeteilt, dass ihr

Stimmrechtsanteil an der Software AG,

Darmstadt, Deutschland am 30.04.2015 die

Schwelle von 30 % der Stimmrechte

Uiberschritten hat und an diesem Tag 32,67 %

(das entspricht 24.960.000 Stimmrechten)

Software AG-Stiftung 32,67 % 04.05.2015 betragen hat.

RUCKSTELLUNGEN
Pensionsruckstellungen

Die Pensionsrickstellungen beruhen tberwiegend auf Einzelzusagen fiir aktive und inzwischen ausgeschiedene
Vorstandsmitglieder, deren Angehdrige sowie an einzelne Mitarbeiter in Fihrungspositionen. Als biometrische
Rechnungsgrundlagen wurden die ,Richttafeln 2018 G* von Klaus Heubeck in der Fassung vom Oktober 2018 verwendet.
Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde:

Rechnungszinssatz p.a.: 2,30 Prozent (10-Jahres-Durchschnitt)

Rententrend p.a.: 1.75 Prozent

Fir die Berucksichtigung der Fluktuation wurden alters- und geschlechtsabhangige branchenindividuelle

Fluktuationswahrscheinlichkeiten angesetzt.

Die folgende Tabelle zeigt die in der Bilanz zum 31. Dezember 2020 verrechneten Betrage:

in TEUR

Altersversorgungsverpflichtung (Erfullungsbetrag) 38.601
Verrechnetes Deckungs-/Planvermégen -23.461
Pensionsriickstellungen 15.140

Bei dem Deckungs-/Planvermdgen handelt es sich ausschlieRlich um mit Rickdeckungsversicherern abgeschlossene

Lebensversicherungen, die eine Mindestverzinsung garantieren.

Das Deckungs-/Planvermogen ist mit dem vom Versicherer ermittelten Deckungskapital angesetzt. Die dargestellten
beizulegenden Zeitwerte entsprechen dem vom Versicherer nachgewiesenen Deckungskapital der verpfandeten

Riickdeckungsversicherungen und damit den fortgefiihrten Anschaffungskosten.

Im Finanzergebnis wurden entsprechend der zugehorigen Aufwendungen aus Aufzinsungen, einschlief3lich der Auswirkungen

der Anderungen des Abzinsungssatzes, und Ertrédge aus dem zu verrechnenden Vermégen saldiert:

in TEUR
Ertrag aus Deckungs-/Planvermdégen -314
Zinsaufwand aus Aufzinsung -929

-1.243
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Aus der Abzinsung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen zehn Jahre ergibt sich im Vergleich zur
Abzinsung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Jahre (1,60 Prozent) ein gemaR § 253 Abs. 6

HGB ausschuttungsgesperrter Unterschiedsbetrag in Hohe von 4.819 (Vj. 4.443) Tausend Euro.
Sonstige Riickstellungen

Im Wesentlichen beinhaltet dieser Posten Ruckstellungen fur variable Vergltungsbestandteile (24.596 Tausend Euro) sowie

Rickstellungen fir Tantiemen (23.888 Tausend Euro).
Daneben umfasst der Posten Ruickstellungen fir Rechtsstreitigkeiten (6.445 Tausend Euro) die folgenden Sachverhalte:

Im Zusammenhang mit dem Beherrschungs- und Gewinnabfuhrungsvertrag mit der IDS Scheer AG sind eine Vielzahl von
Spruchverfahren beim Landgericht Saarbriicken eingeleitet worden, in denen die Antragsteller eine Erhéhung der
Barabfindung und der jahrlichen Ausgleichszahlung anstreben. Die erhobenen Bewertungsriigen halt die Software AG nicht
fur durchgreifend. Das Landgericht Saarbriicken hat mit Beschluss vom 6. Juni 2018 die Antrage der Antragsteller
zurlickgewiesen. Gegen diesen Beschluss sind innerhalb der Beschwerdefrist Beschwerden mehrerer Antragsteller eingelegt

worden. Im Jahr 2020 hat sich das Verfahren nicht wesentlich bewegt.

Im Zusammenhang mit der Verschmelzung der IDS Scheer AG auf die Software AG sind eine Vielzahl von Spruchverfahren
beim Landgericht Saarbriicken eingeleitet worden, in denen die Antragsteller die gerichtliche Uberpriifung des festgesetzten
Umtauschverhaltnisses und Korrektur durch bare Zuzahlung anstreben. Die erhobenen Bewertungsriigen halt die

Software AG nicht fir durchgreifend. Mit Beschluss vom 15. Marz 2013 hat das Landgericht Saarbriicken die
Borsenwertrelation als das flr die Bewertung anzuwendende Verfahren erklart und fiir jede Aktie von auenstehenden
Aktionaren eine bare Zuzahlung in Héhe von 7,22 Euro zuzlglich Zinsen festgesetzt. Daraus ergibt sich rechnerisch ein
maximales Risiko von etwa 7,6 Millionen Euro zuzuglich Zinsen. Die Software AG hat gegen die Entscheidung Rechtsmittel
eingelegt. Im dritten Quartal 2017 hat der vom Gericht bestellte Sachverstandige sein Gutachten vorgelegt. Zu diesem hat
auch die Software AG im vierten Quartal 2017 detailliert Stellung genommen. Das Gericht hat am 12. Januar 2018
beschlossen, dass der Sachversténdige sein Gutachten in einem Anhdrungstermin erlautern und es terminvorbereitend
schriftlich erganzen soll. Die Erganzung ist noch nicht erfolgt. Der Anhérungstermin wurde noch nicht festgesetzt. Die

Rickstellungsbildung erfolgte auf Basis der Einschatzung des wahrscheinlich tatsdchlichen Ressourcenabflusses.

Die Riickstellungen fiir Anspriiche aus Uberstunden und Zeitguthaben in Héhe des Erfiillungsbetrages von
20.995 Tausend Euro wurden mit den entsprechenden Vermdgensgegenstanden mit inrem beizulegenden Zeitwert in Hohe

von 20.002 Tausend Euro verrechnet.

VERBINDLICHKEITEN
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten

Die Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten in Hohe von 235.305 Tausend Euro resultieren im Wesentlichen aus zwei
Investitionsdarlehen der 6ffentlichen Hand in Héhe von 225.000 Tausend Euro sowie kurzfristigen Geldaufnahmen bei

unseren Hausbanken in Hohe von 8.000 Tausend Euro.

Die Software AG verfugt tber Kreditlinien von rund 801.000 (Vj. 396.000) Tausend Euro, wovon zum 31. Dezember 2020
rund 568.000 (Vj. 137.000) Tausend Euro nicht genutzt wurden.
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Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen

Die Verbindlichkeiten gegenliber verbundenen Unternehmen beinhalten wie im Vorjahr Gberwiegend Kreditgewahrungen von
Tochtergesellschaften an die Software AG im Rahmen des konzernweiten Cash-Poolings. Die Verbindlichkeiten gegentber
verbundenen Unternehmen sind aufgrund interner Cash Management Ma3nahmen im Geschaftsjahr 2020 gegenuber dem

Vorjahr um 174.007 Tausend Euro von 167.537 Tausend Euro auf 341.544 Tausend Euro gestiegen.

Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten belaufen sich zum 31. Dezember 2020 auf 3.917 (Vj. 4.212) Tausend Euro. Im Wesentlichen

beinhalten die sonstigen Verbindlichkeiten Steuerverbindlichkeiten in Héhe von 2.283 Tausend Euro.
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VOLUMEN UND BEWERTUNG VON DERIVATIVEN
FINANZINSTRUMENTEN

Die nachfolgende Tabelle zeigt das Transaktionsvolumen sowie die Marktwerte der derivativen Finanzinstrumente per
31. Dezember 2020 und 31. Dezember 2019. Die Marktwerte der Finanzinstrumente werden anhand standardisierter Mark-to-

Market-Bewertungsmethoden ermittelt und entsprechen den Wiederbeschaffungskosten am Bilanzstichtag.

Positive Negative Maximale Positive Negative

Nominal- Markt- Markt- Restlauf- Nominal- Markt- Markt-
Finanzinstrumente volumen werte werte zeit volumen werte werte
in TEUR 2020 2019
Derivative Finanz-
instrumente ohne
Sicherungsbeziehung
Devisentermingeschéafte 15.297 18 -6 Dez 2021 16.528 666 -51
Als Bewertungs-
einheit bilanzierte
Sicherungsgeschafte
davon
Aktienderivate (PPS) 19.375 532 -1.002 Feb 2023 18.619 120 -1.815
Aktienderivate (MIP) 52.278 2.771 0 Jun 2023 86.369 3.680 0
Aktienderivate ohne
Sicherungsbeziehung
Aktienderivate (MIP) 8.522 592 0 Jun 2023 0 0 0

Die negativen Marktwerte der Devisengeschafte werden in der Bilanz unter den sonstigen Riickstellungen fiir Drohverluste
aus Devisentermingeschaften ausgewiesen. Eine Buchung der positiven Marktwerte aus Derivaten erfolgt nicht, soweit sie

die Anschaffungskosten Ubersteigen.

Zur Absicherung der Wertveranderung der Verpflichtung aus den im Konzern erfolgten Zusagen aus dem Performance-
Phantom-Share (PPS)-Programm sowie den MIP-Programmen hat die Software AG Sicherungsgeschafte abgeschlossen, die
die Wertanderungsrisiken aus den Schwankungen der Software AG-Aktie aus Konzernsicht eliminieren. Das sich auf die
Aktienkursveranderung der Software AG beziehende Wertanderungsrisiko der Verpflichtung sowie die zugeordneten
Sicherungsgeschafte werden zu einer Bewertungseinheit zusammengefasst, sofern es sich auf die durch die Software AG
erfolgten Zusagen handelt. Da die wesentlichen Bedingungen der Verpflichtung und der Sicherungsgeschafte
Ubereinstimmen, kann eine prospektive Effektivitdt angenommen werden. Die tatsachliche Wirksamkeit der
Sicherungsbeziehung wird anhand eines Vergleichs der kumulierten Marktwertdnderungen der Verpflichtung mit den
kumulierten Marktwertanderungen der Sicherungsgeschéfte regelmaRig tberpriift. Die Uberpriifungen ergaben eine sehr
hohe Wirksamkeit der Sicherungsbeziehung. Wertanderungen auf Sicherungsgeschafte zur Absicherung von durch
Tochtergesellschaften erfolgte Zusagen werden direkt erfolgswirksam im Finanzergebnis erfasst. Eine ndhere Beschreibung

der aktienorientierten Vergutungsprogramme befindet sich unter den ,Sonstige Angaben®.

Passive Rechnungsabgrenzungsposten

Unter diesem Posten werden primar die auf die Folgejahre entfallenden anteiligen Wartungserlése abgegrenzt.
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HAFTUNGSVERHALTNISSE

Verbindlichkeiten aus Gewahrleistungsvertragen

in TEUR 2020 2019

Verbindlichkeiten aus Gewahrleistungsvertragen 2.868 3.600

Die zum Bilanzstichtag bestehenden Haftungsverhaltnisse betreffen auftragsweise an Banken gegebene Birgschaften und

Leistungsverpflichtungen.

Die Software AG geht Haftungsverhaltnisse nur im Zusammenhang mit ihrer eigenen oder der Geschaftstatigkeit
verbundener Unternehmen ein. Auf Basis der zum Aufstellungszeitpunkt vorliegenden Erkenntnisse schatzt die Software AG

das Risiko einer Inanspruchnahme aufgrund der gegenwartigen Einschatzung der Bonitat als nicht wesentlich ein.

Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten fur fremde Verbindlichkeiten

Die Gesellschaft hat fiir inre Tochtergesellschaften selbst sowie gegeniiber Banken in Spanien, den Niederlanden sowie
Sudafrika und gegenuber Lieferanten in Deutschland, Stdafrika, Italien, GroRbritannien und Malaysia Patronatserklarungen

abgegeben.

Da sich die Patronatserklarungen teilweise nicht auf ein konkretes Schuldverhaltnis beziehen, ist es schwierig, das maximale
Haftungsvolumen zu bestimmen. Die Gesellschaft schatzt das Risiko der Inanspruchnahme als gering ein, da derzeit keine
Zweifel bestehen, dass die Tochtergesellschaften ihren Zahlungsverpflichtungen nachkommen kénnen. Die Gesellschaft geht

davon aus, dass das maximale Haftungsvolumen unter 25.000 Tausend Euro liegt.
SONSTIGE FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen, die nicht aus der Bilanz ersichtlich sind, belaufen sich auf die folgenden Betrage:

Gesamt-
in TEUR 2021 >1 Jahr >5 Jahr verpflichtung
Fahrzeuge 1.702 1.551 0 3.252
Gebaude 887 3.596 301 4.784
Sachversicherungen 506 0 0 506
Gerate 59 25 0 84

Insgesamt 3.154 5.172 301 8.626
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Die fur die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung erforderlichen ,,Davon"-Vermerke* stellen sich wie folgt dar:

BILANZ

in TEUR 2020 2019
AKTIVA
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 56.755 63.035
davon Forderungen gegen verbundene Unternehmen aus Lieferungen und
Leistungen 48.154 55.399
davon Forderungen gegen verbundene Unternehmen aus Darlehen 8.601 7.636
PASSIVA
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 235.305 258.947
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 8.938 83.947
davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr 226.367 175.000
davon mit einer Restlaufzeit > 5 Jahr 50.054 0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 8.920 7.010
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 8.920 7.010
davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr 0 0
Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen 341.544 167.537
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 341.544 167.537
davon Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen aus
Lieferungen und Leistungen 24.197 3.492
davon Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen Unternehmen aus Cash
Pooling 71.216 87.053
davon Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen aus
Darlehen 246.131 76.992
Sonstige Verbindlichkeiten 3.917 4.212
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 3.917 4.212

davon aus Steuern 2.283 1.846
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in TEUR 2020 2019
Sonstige betriebliche Ertrage 36.404 30.214
davon aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen 19.703 12.490
Sonstige betriebliche Aufwendungen 103.126 58.353
davon aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen 21.993 3.543
Personalaufwand 115.238 118.061
davon fiir Altersversorgung 3.849 4.488
Ertrage aus Beteiligungen 90.270 129.161
davon aus verbundenen Unternehmen 90.270 129.161
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.309 1.347
davon aus verbundenen Unternehmen 276 1.127
Zinsen und dhnliche Aufwendungen 3.523 2.628
davon an verbundene Unternehmen 705 1.044
davon aus Aufzinsung 1.243 631

ERLAUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist wie im Vorjahr nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Aufgliederung der Umsatzerlése nach Tatigkeitsbereichen

in TEUR 2020 2019
Wartung 103.547 105.786
Dienstleistungen 98.815 108.369
Nutzungsuberlassung 49.245 48.253
Software-as-a-Service (SaaS) 7.486 5.479
259.093 267.887

davon:
Inland 49.268 45.591
USA 81.114 86.922
GroRbritannien 16.665 16.094
Frankreich 10.321 9.319
Spanien 10.168 11.135
Sonstiges Ausland 91.557 98.826
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Sonstige betriebliche Ertrage

Der Posten sonstige betriebliche Ertrage enthalt im Wesentlichen Ertrage aus Kursgewinnen in Héhe von

19.703 (Vj. 12.490) Tausend Euro, Ertrage aus der Auflésung von Einzelwertberichtigungen (periodenfremde Ertrage) in
Hoéhe von 6.966 (Vj. 8.362) Tausend Euro, Ertréage aus der Aufldsung von Ruckstellungen (periodenfremde Ertrage) in Hohe
von 3.839 (Vj. 2.987) Tausend Euro, Ertrage aus Forschungszuschussen in Héhe von 2.653 (Vj. 2.464) Tausend Euro sowie
Ertrage aus der Zuschreibung der Anteile der SAG Luxembourg S.A., Capellen, Luxemburg in H6he von 2.600 Tausend

Euro.

Materialaufwand

Der Materialaufwand fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und bezogene Waren enthalt primar Verpflichtungen gegentber
externen Produktpartnern. Die Aufwendungen flir bezogene Leistungen beziehen sich vor allem auf
Projektberatungsleistungen fremder und verbundener Unternehmen, Kosten im Zusammenhang mit den Forschungs- und
Entwicklungseinrichtungen des Unternehmens bei Software AG Inc., USA, Software AG Bangalore Technologies Private Ltd.,
Indien, Software AG Chennai Development Center India Pvt. Ltd., Indien, Software AG (UK) Limited, GroRbritannien, und
Software AG Development Center Bulgaria EOOD, Bulgarien, Hostingkosten im Zusammenhang mit dem Cloud-Geschaft

sowie auf Kosten im Zusammenhang mit konzerninternen IT-Leistungen.

Personalaufwand

Der Personalaufwand belauft sich im Geschaftsjahr 2020 auf 115.238 (Vj. 118.061) Tausend Euro. Der Rickgang in Héhe
von 2.823 Tausend Euro resultiert u. a. mit 3.673 Tausend Euro aus gegenuber dem Vorjahr reduzierten Aufwendungen aus
den aktienorientierten Vergutungsprogrammen. Dem stehen erhéhte Aufwendungen in Hohe von 2.869 Tausend Euro im

Zusammenhang mit der variablen Vergltung gegeniiber.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind im Wesentlichen Kursverluste aus Intercompany-Transaktionen

21.993 (Vj. 3.543) Tausend Euro, Einzelwertberichtigungen auf Forderungen gegen verbundene Unternehmen

21.047 (Vj. 5.596) Tausend Euro, Kosten fiir Computer/EDV 18.141 (Vj. 12.075) Tausend Euro, Intercompany-
Verrechnungen 12.422 (Vj. 11.352) Tausend Euro, Rechts- und Beratungskosten 9.258 (Vj. 7.235) Tausend Euro, Aufwand
im Zusammenhang mit dem Schadsoftware-Angriff 6.239 (Vj. 0) Tausend Euro sowie Kosten fiir Marketing

4.379 (Vj. 5.951) Tausend Euro enthalten. Dartiber hinaus enthalt der Posten Leasing- und Mietaufwendungen sowie

Reisekosten von Mitarbeitern.
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Ertrage aus Beteiligungen

Die Ertrage aus Beteiligungen beinhalten Dividendenzahlungen der folgenden Tochtergesellschaften:

in TEUR

Software AG Inc., Reston, VA, USA 26.755
Software AG (UK) Limited, Derby, GroRbritannien 22.210
Software A.G. (Israel) Ltd., OR-Yehuda, Israel 19.927
Software AG USA, Inc., Reston, VA, USA 8.092
Software AG Espana S.A., Unipersonal, Tres Cantos, Madrid, Spanien 6.496
Software AG France S.A.S., Paris La Défense Cedex, Frankreich 3.000
Software AG Polska Sp. z.0.0., Warschau, Polen 2.069
Software AG (Singapore) Pte Ltd, Singapur, Singapur 921
Software AG Development Center Bulgaria EOOD, Sofia, Bulgarien 800
90.270

Ergebnis aus Ergebnisabfiihrung

Im Rahmen bestehender Ergebnisabfihrungsvertrage wurden im Geschaftsjahr 2020 Ertrage aus Gewinnabfihrungen in
Hohe von 6.814 (Vj. 19.639) Tausend Euro sowie Aufwendungen aus Verlustibernahme in Hohe von 16 (Vj. 0) Tausend

Euro vereinnahmt.

Abschreibungen auf Finanzanlagen

Die auRerplanmafigen Abschreibungen auf Finanzanlagen in Héhe 4.033 (Vj. 47.411) Tausend Euro resultieren aus der
Abschreibung der Anteile der Software AG ltalia, S.p.A., Mailand, Italien und der Software AG (India) Private Limited,

Bangalore, Indien (siehe Veranderung bei den Anteilen an verbundene Unternehmen).

Zinsergebnis

Im Zinsergebnis des Geschaftsjahres 2020 in Héhe von minus 2.214 (Vj. 1.281) Tausend Euro sind Zinsertrage in Héhe von
1.309 (Vj. 1.347) Tausend Euro enthalten, die sich wie im Vorjahr zu einem erheblichen Anteil aus der Darlehensgewahrung
an Konzerngesellschaften im Rahmen des Konzern-Cash-Poolings ergeben. Die Zinsaufwendungen in Hohe von

3.523 (Vj. 2.628) Tausend Euro resultieren Uberwiegend aus der bestehenden Fremdfinanzierung.

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag betreffen mit 3.975 (Vj. 13.761) Tausend Euro das laufende Jahr und mit

- 2.286 (Vj. 1.568) Tausend Euro Vorjahre.
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SONSTIGE ANGABEN

AKTIENOPTIONSPROGRAMME

Die Software AG hat unterschiedliche Aktienoptionsprogramme fiir Vorstandsmitglieder, Fihrungskrafte und Mitarbeiter des

Konzerns.

Insgesamt entstand aus anteilsbasierter Vergitung im Geschaftsjahr 2020 ein Aufwand in Hohe von

7.112 (Vj. 10.489) Tausend Euro.

Es wurden keine Aufwendungen fur aktienbasierte Vergutungstransaktionen als Vorrate oder Anlagevermogen aktiviert.

Management Incentive Plan 2020

Im Juni 2020 wurden erstmalig Rechte unter dem neuen Management Incentive Plan 2020 an Vorstandsmitglieder,

Fuhrungskrafte sowie Mitarbeiter in Schllisselpositionen zugeteilt.

Der Plan unterscheidet zwischen drei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights "SARs"), zum einen zwei

Arten von Performance Shares (,PSARs (1)“ und ,PSARs (2)“) und zum anderen ,Retention Shares” (,RSARs").

Die Anzahl der fur die Auszahlung relevanten PSARs (1) basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal eines Faktors, der sich
auf Basis der relativen Performance des Software AG-Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex

wurde der MDAX-Kursindex festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann zwischen null und zwei liegen.
Die Outperformance wird wie folgt berechnet:

[(Durchschnittlicher Abrechnungskurs fiir PSARs (1) abziglich Basispreis) dividiert durch den Basispreis] abzlglich
[(endguiltiger Referenzindexpreis abzuglich anfanglicher Referenzindexpreis) dividiert durch den anfanglichen

Referenzindexpreis].
Dividendenzahlungen werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht berticksichtigt.

Der zu beriicksichtigende Faktor ergibt sich wie folgt aus der errechneten Outperformance:

Outperformance Faktor

220% 2
<20%=218% 19
<18%=216% 1,8
<16%=214% 1,7
<14%=212% 1,6
<12%210% 1,5
<10%=28% 14

<8%=26% 13
<6%=24% 1.2
<4%=22% 11
<2%=20% 1,0

<0% 0
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PSARs (1) PSARs (2) RSARs

Laufzeit der Rechte (Auszahlungstermin) Juni 2023 Juni 2023 Juni 2023
Beizulegender Zeitwert zum 31.12.2020 (in EUR) 5,20 5,12 31,76
Anzahl im Geschéftsjahr 2020 zugeteilter Rechte 119.039 148.796 70.303
Im Geschéftsjahr 2020 verfallene Rechte 0 0 0
Zum 31.12.2020 ausstehende Rechte 119.039 148.796 70.303
Obergrenze je Recht (in EUR) 25,47 20,37 101,88

Die beizulegenden Zeitwerte der PSARs wurden anhand der Preise fiir die mit einer Bank abgeschlossenen
Sicherungsgeschafte abgeleitet, deren Parameter mit den Zusagen an die Mitarbeiter im Wesentlichen tbereinstimmen. Die
beizulegenden Zeitwerte der RSARs wurden anhand eines Optionspreismodells, das die modellbeeinflussenden

Optionspreisparameter bertcksichtigt, bestimmt.

Aus dem Programm resultierte im Geschaftsjahr 2020 ein Aufwand in Hohe von 843 Tausend Euro. Dieser setzt sich
zusammen aus einem Aufwand in Héhe von 719 Tausend Euro aus den origindren Zusagen sowie einem Aufwand in Hohe

von 124 Tausend Euro aus den als Cashflow Hedge bilanzierten Sicherungen der Zusagen.

Die Rickstellung betrug zum 31. Dezember 2020 843 Tausend Euro.

Management Incentive Plan 2019

Im Mai und im Juni 2019 wurden Rechte unter dem Management Incentive Plan 2019 an Vorstandsmitglieder, FUihrungskrafte

sowie Mitarbeiter in Schlisselpositionen zugeteilt.

Der Plan unterscheidet zwischen zwei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights "SARs"), zum einen

.Retention Shares” (,RSARs") und zum anderen Performance Shares (,PSARs").

Beide Formen gewahren in Abhangigkeit bestimmter Bedingungen ein Anrecht auf Zahlung eines Geldbetrags, der dem Uber

20 Handelstage gemittelten Aktienkurs zum Falligkeitszeitpunkt entspricht.

Die Anzahl der fir die Auszahlung relevanten PSARs basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal eines Faktors, der sich
auf Basis der relativen Performance des Software AG Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex

wurde der Nasdaq 100 Stock Index festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann zwischen null und zwei liegen.
Die Outperformance wird wie folgt berechnet:

[(Durchschnittlicher Abrechnungskurs flir PSARs abzlglich Basispreis) dividiert durch den Basispreis] abzuglich [(endgultiger

Referenzindexpreis abzlglich anfanglicher Referenzindexpreis) dividiert durch den anfanglichen Referenzindexpreis].

Dividendenzahlungen werden bei der Berechnung des Performancefaktors nicht beriicksichtigt.
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Der zu bertcksichtigende Faktor ergibt sich wie folgt aus der errechneten Outperformance:

Outperformance Faktor

220% 2

<20%=218% 1,9

<18%216% 1,8

<16%214% 1,7

<14%212% 1,6

<12%z210% 1,5

<10%28% 14

<8%=26% 1,3

<6%24% 12

<4%=22% 11

<2%=20% 1,0

<0% 0O

PSARs RSARs RSARs RSARs RSARs
1. Tranche 2. Tranche 3. Tranche 4. Tranche

Laufzeit der Rechte (Auszahlungstermin) Marz 2023 Marz 2020 Marz 2021 Marz 2022 Marz 2023

Beizulegender Zeitwert zum

31.12.2019 (in EUR) 17,72 30,93 30,41 29,76 29,01

Beizulegender Zeitwert zum

31.12.2020 (in EUR) 8,08 26,63 33,20 32,56 31,86
Obergrenze je Recht (in EUR) 73,80 73,80 73,80 73,80 73,80

*entspricht dem tatsachlichen Auszahlungswert pro Recht zum Zeitpunkt der Auszahlung

Die beizulegenden Zeitwerte der PSARs wurden anhand der Preise fiir die mit einer Bank abgeschlossenen
Sicherungsgeschafte abgeleitet, deren Parameter mit den Zusagen an die Mitarbeiter im Wesentlichen tUbereinstimmen. Die
beizulegenden Zeitwerte der RSARs wurden anhand eines Optionspreismodells, das die modellbeeinflussenden

Optionspreisparameter beriicksichtigt, bestimmt.

Die unter dem Management Incentive Plan 2019 zugesagten Rechte haben sich im Geschéaftsjahr 2020 wie folgt entwickelt:

PSARs RSARs RSARs RSARs RSARs

1. Tranche 2. Tranche 3. Tranche 4. Tranche

Bestand zum 31.12.2018 0 0 0 0 0
Gewahrt 152.693 65.077 65.077 65.077 116.828
Verfallen -10.565 -3.523 -3.523 -3.523 -8.401
Bestand zum 31.12.2019 142.128 61.554 61.554 61.554 108.427
Verfallen -19.987 -4.240 -6.418 -8.225 -8.225
Ausgeubt/Ausgezahlt 0 -57.314 0 0 0

Bestand zum 31.12.2020 122.141 0 55.136 53.329 100.202
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Aus dem Programm resultierte im Geschaftsjahr 2020 ein Aufwand in H6he von 2.326 (Vj. 5.028) Tausend Euro. Dieser setzt
sich zusammen aus einem Aufwand in Hohe von 1.539 (Vj. 4.988) Tausend Euro aus der origindren Zusage sowie einem

Aufwand in Hohe von 787 (Vj. 39) Tausend Euro aus der als Cashflow Hedge bilanzierten Sicherung der Zusage.

Die Ruckstellung betrug zum 31. Dezember 2020 6.645 (Vj. 5.028) Tausend Euro.

Management Incentive Plan 2018

Im Dezember 2017 wurde analog zum Vorjahr ein an der Entwicklung des Aktienwertes orientierter Management Incentive
Plan 2018 flr Vorstandsmitglieder, Fiihrungskrafte sowie Mitarbeiter in Schlusselpositionen beschlossen. Dabei handelt es
sich um europaische Standard-Kaufoptionen, fiir die ein Barausgleich vorgesehen ist. Die Zuteilung erfolgte in vier Tranchen,
die sich nur anhand der Laufzeit unterscheiden. Fir Vorstandsmitglieder ist die Auszahlung des Auslibungsgewinns an eine
Auslibungshiirde gekniipft. Die Austibungshiirde ist erreicht, wenn der tagliche gewichtete Durchschnittskurs (Volume
Weighted Average Price, VWAP) der Software AG-Aktie am Xetra-Handel an zehn aufeinander folgenden
Bérsenhandelstagen im relevanten Zeitraum einen definierten Kurs Ubersteigt. Der relevante Kurs entspricht dem
Auslibungsziel (54,32 Euro) abziglich seit Programmbeginn gezahlter Dividenden. Da die Ausiibungshurde im Jahr 2020

nicht erreicht wurde, sind alle Rechte der Vorstandsmitglieder wertlos verfallen.

Die Zuteilung erfolgte auf Basis der folgenden Parameter:

Referenzkurs bei Ausgabe/Basispreis 45,27 EUR
Laufzeit der Rechte
Tranche 1 36 Monate
Tranche 2 39 Monate
Tranche 3 42 Monate
Tranche 4 45 Monate
Ausubungsziel 54,32 EUR
Zur Erreichung der Ausiibungshirde relevanter Zeitraum
(nur fUr Vorstandsmitglieder relevant) 01.12.2019 bis 30.11.2020
Obergrenze 67,91 EUR

Unter dem Management Incentive Plan 2018 wurden im Dezember 2017 1.464.122 Rechte zugesagt, die sich gleichmafig

auf die vier Tranchen verteilen.

Die unter dem Management Incentive Plan 2018 zugesagten Rechte haben sich im Geschéaftsjahr 2020 wie folgt entwickelt:

Bestand zum 31.12.2018 1.374.808
Verfallen -219.000
Bestand zum 31.12.2019 1.155.808
Verfallen -323.595
Ausgelbt -284.764
Bestand zum 31.12.2020 547.449

Die beizulegenden Zeitwerte wurden anhand der Preise fur die mit einer Bank abgeschlossenen Sicherungsgeschafte

abgeleitet, deren Parameter mit den Zusagen an die Mitarbeiter Gibereinstimmen.
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Die beizulegenden Zeitwerte zum 31. Dezember 2020 bzw. 31. Dezember 2019 betragen:

in EUR 2020 2019
Tranche 1 0,00* 0,29
Tranche 2 0,00 0,50
Tranche 3 0,12 0,73
Tranche 4 0,30 0,88

*entspricht dem tatsachlichen Auszahlungswert pro Recht

Aus dem Programm resultierte im Geschaftsjahr 2020 ein Aufwand in H6he von 1.609 (Vj. 2.268) Tausend Euro. Dieser setzt
sich zusammen aus einem Ertrag in Hohe von 291 (Vj. 194) Tausend Euro aus der origindren Zusage sowie einem Aufwand

in Hohe von 1.900 (Vj. 2.462) Tausend Euro aus der als Cashflow Hedge bilanzierten Sicherung der Zusage.

Die Ruckstellung betrug zum 31. Dezember 2020 4.500 (Vj. 6.209) Tausend Euro.

Management Incentive Plan 2017

Im Dezember 2016 wurde ein an der Entwicklung des Aktienwertes orientierter Management Incentive Plan 2017 fir
Vorstandsmitglieder, Fihrungskrafte sowie Mitarbeiter in Schllisselpositionen beschlossen. Dabei handelt es sich um
europaische Standard-Kaufoptionen, fiir die ein Barausgleich vorgesehen ist. Die Zuteilung erfolgte in vier Tranchen, die sich

nur anhand der Laufzeit unterscheiden.

Die Zuteilung erfolgte auf Basis der folgenden Parameter:

Referenzkurs bei Ausgabe/Basispreis 33,18 EUR
Laufzeit der Rechte
Tranche 1 36 Monate
Tranche 2 39 Monate
Tranche 3 42 Monate
Tranche 4 45 Monate
Auslibungsziel 39,82 EUR
Zur Erreichung der Ausiibungshirde relevanter Zeitraum
(nur fur Vorstandsmitglieder relevant) 01.12.2018 bis 30.11.2019
Obergrenze 49,77 EUR

Fir Vorstandsmitglieder ist die Auszahlung des Ausiibungsgewinns an eine Ausiibungshirde geknipft. Die Auslibungshiirde
lag bei einem Kurs von 39,82 Euro abzglich seit Programmbeginn gezahlter Dividenden. Diese ware erreicht worden, wenn
der tagliche VWAP der Software AG-Aktie am Xetra-Handel an zehn aufeinander folgenden Bdrsenhandelstagen im
relevanten Zeitraum in 2019 den definierten Kurs Uberstiegen hatte. Da die Ausiibungshirde in 2019 nicht erreicht wurde,

sind alle Rechte der Vorstandsmitglieder wertlos verfallen.

Unter dem Management Incentive Plan 2017 wurden im Dezember 2016 1.654.570 Rechte zugesagt, die sich gleichmafig

auf die vier Tranchen verteilen.
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Die unter dem Management Incentive Plan 2017 zugesagten Rechte haben sich in den Geschéaftsjahren 2020 und 2019 wie

folgt entwickelt:

Bestand zum 31.12.2018 1.703.101
Gewahrt 0
Verfallen -1.162.576
Bestand zum 31.12.2019 540.525
Verfallen -198.525
Ausgelibt/Ausgezahlt -342.000
Bestand zum 31.12.2020 0

Die beizulegenden Zeitwerte wurden anhand der Preise fir die mit einer Bank abgeschlossenen Sicherungsgeschéfte

abgeleitet, deren Parameter mit den Zusagen an die Mitarbeiter Gbereinstimmen.

Die beizulegenden Zeitwerte bzw. die finalen Auszahlungswerte pro Recht zum 31. Dezember 2020 bzw. 31. Dezember 2019

betragen:
in EUR 2020 2019
Tranche 1 0* 0*
Tranche 2 0* 0,38
Tranche 3 0,47** 1,19
Tranche 4 7,97 1,68

*) wertlos verfallen

**) finaler Auszahlungswert pro Recht

Aus dem Programm resultierte im Geschaftsjahr 2020 ein Ertrag in Héhe von 639 (Vj. -539) Tausend Euro. Dieser setzt sich
zusammen aus einem Aufwand in Héhe von 62 (Vj. -2.346) Tausend Euro aus der originaren Zusage sowie einem Ertrag in

Hoéhe von 701 (Vj. -2.885) Tausend Euro aus der als Cashflow Hedge bilanzierten Sicherung der Zusage.

Die Rickstellung betrug zum 31. Dezember 2020 0 (Vj. 504) Tausend Euro.

Performance-Phantom-Share-Programm

Ein Teil der variablen Managementvergltung wird als mittelfristiger Vergutungsbestandteil basierend auf einem Performance-
Phantom-Share(PPS)-Programm ausgezahlt. Wie im Vorjahr wird der das Geschéftsjahr 2020 betreffende Anteil zum Februar
2021 mit dem Durchschnittskurs der Software AG-Aktie abzuglich 10 Prozent in PPS umgerechnet. Die daraus resultierende
Aktienstuckzahl wird in drei gleichen Tranchen mit Laufzeiten von einem, zwei und drei Jahren fallig gestellt. Zum
Falligkeitszeitpunkt im Marz der Jahre 2022 bis 2024 wird die Anzahl der PPS mit dem dann aktuellen Durchschnittskurs der
Aktie des Monats Februar multipliziert. Die bis zur Auszahlung einer PPS-Tranche an die Aktionare der Software AG

ausgeschuttete Dividende pro Aktie wird mit dem gleichen Betrag je PPS an die Berechtigten ausgezahit.

Die nach der beschriebenen Wartezeit erstmals falligen PPS kann ein Berechtigter bis zu sechs Jahre und vier Monate nach
seinem Ausscheiden aus der Software AG dieser weiter zur Verfiigung stellen und somit weiter am Unternehmenserfolg

partizipieren.

Zum Auszahlungszeitpunkt wird die Anzahl an PPS mit dem Durchschnittskurs der Software AG-Aktie des sechsten bis

zehnten Handelstags nach der Entscheidung zur Auslibung der entsprechenden PPS multipliziert. Die Entscheidung zur
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Ausubung ist der Gesellschaft zwischen dem Zeitpunkt der Ver6ffentlichung der Finanzergebnisse und dem folgenden flinften
Handelstag mitzuteilen. Die bis zum Auszahlungszeitpunkt der PPS an die Aktionare der Software AG ausgeschiittete

Dividende pro Aktie wird mit dem gleichen Betrag je PPS an die Berechtigten ausgezahit.

Aus diesem Programm entstand im Geschéftsjahr 2020 ein Aufwand in Hohe von 2.973 (Vj. 2.531) Tausend Euro. Dieser
setzt sich mit einem Aufwand von 4.047 (Vj. 1.864) Tausend Euro aus der origindren Zusage sowie einem Ertrag in Hhe von

1.074 (Vj -667) Tausend Euro aus im Rahmen der Zusagen abgeschlossenen Sicherungsgeschaften mit Banken zusammen.

Die Rickstellung fur die unter dem PPS-Programm ausstehenden Rechte betrug zum 31. Dezember 2020

17.465 (Vj. 15.642) Tausend Euro.

Der innere Wert der zum 31. Dezember 2020 auslibbaren Rechte unter dem Performance-Phantom-Share-Programm betrug

zum 31. Dezember 2020 12.055 (Vj. 10.232) Tausend Euro.

VERGUTUNG DES VORSTANDS GEMASS § 285 NR. 9 HGB

Die Gesamtbezuge des Vorstands betrugen im Geschéaftsjahr 2020 inklusive der neu ausgegebenen MIP 2020 (Vj. MIP 2019)
Aktienoptionen 14.564 (Vj. 15.347) Tausend Euro. Darin enthalten sind die zugesagten Werte des neuen aktienbasierten
Vergutungsprogrammes MIP 2020 in Hohe von 4.588 (Vj. 3.227) Tausend Euro. Dieser Wert wurde durch einen externen

Gutachter ermittelt.

In den Bezligen des Vorstands sind weiterhin die Gegenwerte fiir 46.764 (Vj. 68.864) zugesagte PPS in Héhe von
1.709 (Vj. 2.291) Tausend Euro enthalten. Die zugesagten PPS hatten zum Zeitpunkt der Gewahrung einen beizulegenden

Zeitwert in Hohe von 36,54 (Vj. 33,27) Euro pro PPS.
Insgesamt betrugen die Vergltungen aus diesem Programm im Geschaftsjahr 2020 1.821 (Vj. 2.347) Tausend Euro.

Gegeniiber dem Vorstand bestehen Netto-Pensionsverpflichtungen in Héhe von -288 (Vj. 46) Tausend Euro. Die negativen
Werte ergeben sich aus den Uberdeckungen der Pensionsriickstellungen durch die verpfandeten
Rickdeckungsversicherungen. Die Brutto-Pensionsverpflichtungen gegeniiber den Mitgliedern des Vorstands betragen

3.149 (Vj. 5.623) Tausend Euro.
Die Beziige ehemaliger Vorsténde betrugen 1.172 (Vj. 1.743) Tausend Euro.

Die Pensionsriickstellungen, nach Verrechnung mit Planvermdgen, flir ausgeschiedene Vorstandsmitglieder betrugen
11.972 (Vj. 10.283) Tausend Euro. Die Brutto-Pensionsverpflichtungen gegeniiber ausgeschiedenen Vorstandsmitgliedern
betrugen 30.573 (Vj. 24.670) Tausend Euro. In diesen Werten sind auch Riickstellungen fiir Zeiten enthalten, in denen zwei
Vorstande als leitende Angestellte oder als Mitglieder des Group Executive Board tatig waren. Der Anstieg resultiert im

Wesentlichen aus dem Ausscheiden von Herrn Arnd Zinnhardt.

Weder im Geschaftsjahr 2020 noch im Geschéftsjahr 2019 hat die Software AG den Vorstanden Vorschiisse oder Kredite

gewahrt. Sie ist fir diese Personen auch keine Haftungsverhaltnisse eingegangen.

Detaillierte Angaben zur Vorstandsvergltung sind im Vergiitungsbericht des zusammengefassten Lageberichts dargestellit.
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VERGUTUNG DES AUFSICHTSRATS
GEMASS § 285 NR. 9 A SATZ 1 UND NR. 9 C HGB

Die Gesamtbeziige des Aufsichtsrats betrugen im Geschéftsjahr 606 (Vj. 618) Tausend Euro.

Weder im Geschaftsjahr 2020 noch im Geschaftsjahr 2019 hat die Software AG den Aufsichtsraten Vorschiisse oder Kredite

gewahrt. Sie ist fur diese Personen auch keine Haftungsverhaltnisse eingegangen.

Detaillierte Angaben zur Aufsichtsratsvergltung sind im Vergiitungsbericht des zusammengefassten Lageberichts dargestellt.
HONORARE DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Gesamtaufwendungen fiir den Abschlusspriifer sowie den Konzernabschlussprifer BDO AG
Wirtschaftsprifungsgesellschaft fir das Geschaftsjahr 2020 betrugen 985 (Vj. 958) Tausend Euro. Diese Honorare setzen
sich zusammen aus 953 (Vj. 923) Tausend Euro fur Abschlussprufungsleistungen sowie weitere 32 (Vj. 35) Tausend Euro fir
andere Bestatigungsleistungen. Die anderen Bestatigungsleistungen beinhalten vor allem Prifungen im Zusammenhang mit

der zusammengefassten nichtfinanziellen Erklarung und den EMIR-Anforderungen.
ZAHL DER MITARBEITER

In 2020 betrug die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer nach Tatigkeitsbereichen:

2020 2019

Forschung und Entwicklung 430 405
Verwaltung 354 332
Wartung und Services 74 88
Vertrieb und Marketing 92 104
950 929

EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Die Software AG hat am 15. Januar 2021 bekannt gegeben, dass John Schweitzer, Chief Revenue Officer und Mitglied des
Vorstands, das Unternehmen verlassen wird. John Schweitzer hat sein Vorstandsmandat per 13. Januar 2021 niedergelegt.
Sanjay Brahmawar Gbernimmt zusatzlich zu seinen bestehenden Verantwortungsbereichen die Verantwortung fiir den

Bereich.

Dariber hinaus gab es in dem Zeitraum nach dem 31. Dezember 2020 und vor der Freigabe des Jahresabschlusses keine

weiteren Ereignisse von wesentlicher Bedeutung fur den Jahresabschluss.
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ERKLARUNG ZUR UNTERNEHMENSFUHRUNG

Die Gesellschaft hat die Erklarung zur Unternehmensfiihrung am 26. Februar 2021 abgegeben und am 26. Februar 2021 auf

der Homepage unter SoftwareAG.com/statement_de der Offentlichkeit zuganglich gemacht.

Diese Erklarung beinhaltet die Entsprechenserklarung zum Deutschen Corporate Governance Kodex gemal § 161 AktG, die

am 26. Januar 2021 gesondert abgegeben und auf der Homepage veréffentlicht wurde unter: softwareag.com/erklaerung.

LEITUNGSORGANE DER SAG

Mitglieder des Aufsichtsrats:

Karl-Heinz Streibich Prasident acatech — Deutsche
Dipl.-Ingenieur Nachrichtentechnik Akademie der Technikwissenschaften,
Anteilseigner-Vertreter Berlin

Vorsitzender seit 26. Juni 2020

Weitere Aufsichtsratsmandate: ¢ Mitglied im Aufsichtsrat
Deutsche Telekom AG, Bonn
¢ Mitglied im Aufsichtsrat
Siemens Healthineers AG, Erlangen
¢ Mitglied im Aufsichtsrat
Minchener Riick AG, Miinchen

Dr. Andreas Bereczky
Dr.-Ing. Maschinenbau
Anteilseigner-Vertreter
Vorsitzender bis 26. Juni 2020

Weitere Aufsichtsrats- o Mitglied des Verwaltungsrats
und vergleichbare Mandate: GFT Technologies SE, Stuttgart
o Mitglied des Verwaltungsrats
Eurovision Services S.A., Genf



https://investors.softwareag.com/de/corporate-governance/governance-statement
http://www.softwareag.com/erklaerung
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Ralf Dieter
Dipl.-Volkswirt
Anteilseigner-Vertreter
seit 26. Juni 2020

Weitere Aufsichtsrats-
und vergleichbare Mandate:

CEO, Dirr AG, Stuttgart

¢ Mitglied des Aufsichtsrats
Kérber AG, Hamburg

¢ Vorsitzender des Aufsichtsrats
HOMAG Group AG, Schopfloch
(bis 31.Dezember 2020)

e Zusatzlich weitere Mandate innerhalb
des Durr-Konzerns

Guido Falkenberg
Dipl.-Informatiker
Arbeitnehmer-Vertreter
stellvertretender Vorsitzender

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Senior Vice President Product
Management, Software AG, Darmstadt

o Keine

Eun-Kyung Park
Dipl.-Kauffrau
Anteilseigner-Vertreterin
bis 26. Juni 2020

Weitere Aufsichtsratsmandate:

SVP & General Manager Media GSA,
The Walt Disney Company (Germany)
GmbH, Minchen

e Keine
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Ursula Soritsch-Renier
Magister Philosophie
Anteilseigner-Vertreterin
seit 26. Juni 2020

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Chief Operating Officer, RELE.Al AG,
Erlenbach, Schweiz

o Keine

Alf Henryk Wulf
Dipl.-Ingenieur
Anteilseigner-Vertreter
bis 26. Juni 2020

Weitere Aufsichtsrats-
und vergleichbare Mandate:

o Mitglied des Aufsichtsrats
1NCE GmbH, Kéln
o Mitglied des Verwaltungsrats
VHV Versicherungs AG, Hannover

Markus Ziener
Dipl.-Volkswirt,
Dipl.-Betriebswirt (BA)
Anteilseigner-Vertreter

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Geschaftsflihrender Vorstand,
Vermogen und Finanzen
Software AG-Stiftung, Darmstadt

o Mitglied des Aufsichtsrats
GLS Bank eG, Bochum

o Mitglied des Verwaltungsrats der
Aceite de Oliva Valderrama S.L.,
Madrid, Spanien
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Christian Zimmermann
Dipl.-Wirtschaftsinformatiker
Arbeitnehmer-Vertreter

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Director Marketing
SAG Deutschland GmbH, Darmstadt

o Keine

Mitglieder des Vorstands:

Sanjay Brahmawar
MBA in Finance & Marketing und
Bachelor im Bauingenieurwesen

Aufsichtsratsmandate:

Vorstandsvorsitzender

Marketing, Corporate Communications,
CTO Office, Processes & Quality, Audit
& Compliance, Corporate Office und
Environment, Social & Governance
(ESG)

¢ Mitglied im Stiftungsrat der Frankfurt
School of Finance & Management,
Frankfurt am Main
(seit 23. November 2020)

o Mitglied des Beirats der ADAMOS
GmbH, Darmstadt

Dr. Elke Frank
Juristin

Aufsichtsratsmandate:

Personalvorstandin

Global Human Resources, Helix
Transformation Office, Global Legal,
Global Information Services (IT)

o Mitglied des Aufsichtsrates,
Vorsitzende des
Vergltungsausschusses
der Scout24 AG, Minchen
(seit 18. Juni 2020)
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Dr. Matthias Heiden
Dipl.-Kaufmann

Aufsichtsrats- und
vergleichbare Mandate:

Finanzvorstand

(seit 1. Juli 2020)

Finanzwesen, Controlling, Treasury,
Steuern, M&A, Business Operations,
Investor Relations, Globaler Einkauf

¢ Vorstandsmitglied und Mitglied des
Prasidiums der Deutsch-
Schwedischen Handelskammer
(DSHK), Stockholm

o Mitglied Beraterkreis der IKB
Deutsche Industriebank AG,
Disseldorf

John Schweitzer
Bachelor of Science
in Wirtschaft und Finanzen

Aufsichtsratsmandate:

Vertriebsvorstand

(bis 13. Januar 2021)

Global Sales, Professional Services und
Alliances & Channels

e Keine

Dr. Stefan Sigg
Dipl.-Mathematiker

Aufsichtsratsmandate:

Produktvorstand

Product Development and Delivery,
Product Management, Research and
University Alliances, Global Support,
Product Design and Architecture, R&D
Operations and Shared Services, Cloud
Operations

o Mitglied des Aufsichtsrats
Deutsches Forschungszentrum fiir
kiinstliche Intelligenz GmbH (DFKI),
Kaiserslautern
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Arnd Zinnhardt Finanzvorstand

Dipl.-Kaufmann (bis 31. Marz 2020)
Finanzwesen, Controlling, Treasury,
Steuern, M&A, Business Operations,
Investor Relations, Globaler Einkauf

Aufsichtsrats- und ¢ Mitglied des Verwaltungsrats
vergleichbare Mandate: Landesbank Hessen-Thiringen
Girozentrale, Frankfurt am Main
¢ Mitglied des Aufsichtsrats
Warth & Klein Grant Thornton AG,
Dusseldorf

Darmstadt, den 5. Marz 2021

Software AG

S. Brahmawar Dr. E. Frank

Dr. S. Sigg Dr. M. Heiden



Zusammengefasster
Lagebericht

Rundungen kdnnen in Einzelféllen dazu fihren, dass sich Werte nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich
nicht aus den dargestellten Werten ergeben.



Grundlagen des Konzerns

Organisation und
Konzernstruktur

Rechtliche Konzernstruktur

Der Software AG-Konzern wird vom Mutterunterneh-
men Software AG weltweit als Holding gefuhrt. Die
wirtschaftliche Lage der Software AG ist gepragt
durch die des Konzerns. Aus diesem Grund fasst der
Vorstand der Software AG den Bericht Uber die Lage
des Konzerns und der Software AG in einem zusam-
mengefassten Lagebericht zusammen. Soweit nicht
anders ausgefuhrt, wird nachfolgend unter dem Namen
.Software AG" der Software AG-Konzern verstanden.

Die Software AG wurde am 30. Mai 1969 in Darmstadt
(Deutschland) gegrindet. Die Bérsennotierung an der
Frankfurter Wertpapierboérse erfolgte am 26. April 1999.

Zwischen der Software AG und drei deutschen Tochter-
gesellschaften, der SAG Deutschland GmbH, der SAG
Consulting Services GmbH und der SAG LVG mbH,
bestehen Beherrschungs- und GewinnabfUhrungs-
vertrage. Ansonsten weist die Gruppe eine Matrix-
organisation auf, die ihren Ausdruck in Berichtslinien,
globalen Richtlinien und Gremien findet. Insgesamt
besteht die Unternehmensfamilie aktuell aus 75 ver-
bundenen Unternehmen, zehn davon sind inlandische
Gesellschaften, wahrend die Gbrigen weltweit verteilt
sind. Damit stellt sich der Konsolidierungskreis der
Software AG wie im Konzernanhang unter Ziffer [2]
aufgefthrt dar.

Wesentliche Standorte

Mit einem breit aufgestellten Vertriebs- und Partner-
netzwerk sucht die Software AG als global agierender
Konzern die geografische Nahe zu ihren Kunden.

Sie ist deshalb weltweit an mehr als 70 Standorten
fUr ihre Kunden tatig und deckt alle Kontinente ab.
Hauptsitz der Gesellschaft ist Darmstadt (Deutsch-
land). Die groBRten Standorte befinden sich neben
Deutschland in Indien, USA, Israel, Bulgarien, GroB-
britannien und Malaysia. Im Rahmen der globalen
geografischen Strategie positioniert sich die
Software AG gleichermaBen in etablierten sowie
aufstrebenden und zukunftsfahigen Regionen.

Mitarbeiter

Zum Stichtag 31. Dezember 2020 beschéftigte die
Software AG weltweit 4.700 (Vj. 4.948) Mitarbeiter.
Umgerechnet auf Vollzeitkrafte bedeutet dies einen
Ruckgang von 5 Prozent im Vergleich zum Vorjahr.
Dieser Ruckgang ist vor allem auf den Verkauf der
spanischen Professional-Services-0rganisation
zurlckzufuhren. Die Mitarbeiter lassen sich den vier
Funktionsbereichen Consulting und Services, For-
schung und Entwicklung (F&E), Vertrieb und Marke-
ting sowie Verwaltung zuordnen. Weltweit verteilen
sich die Beschaftigten wie folgt Uber die Funktionen
und Lander:

Mitarbeiter nach Funktionen und Landern

Vollzeitkréafte 3112.2020 31.12.2019 +/-in%
Insgesamt 4.700 4.948 -5
Consulting und Services 1.490 1915 =22
Forschung und Entwicklung 1.494 1.419 5
Vertrieb und Marketing 1.027 961 7
Verwaltung 689 653 6
Deutschland 1.314 1.278 3
Indien 1.043 1.004 4
USA 629 584 8
Andere Lander 1.714 2.082 -18

Im Ruckgang im zentralen Bereich Consulting und
Services ist der Verkauf der Professional-Services-
Organisation in Spanien mit 438 Mitarbeitern enthal-
ten. Die Mitarbeiterzahl wurde im zentralen Bereich
F&E um weitere 5 (Vj. 8) Prozent aufgestockt, wobei
die neuen F&E-Mitarbeiter Uberwiegend fur die Weiter-
entwicklung neuer Produkte eingesetzt werden. Der
Mitarbeiterzuwachs in den USA spiegelt den ver-
starkten Fokus auf den nordamerikanischen Markt
wider. Die Helix-Transformation wird durch eine
Zunahme von Verwaltungsmitarbeitern unterstutzt.



Leitung und Kontrolle

Der Vorstand der Software AG setzt sich zusammen
aus dem Chief Executive Officer (CEQ) Sanjay Brah-
mawar, dem Chief Financial Officer (CFO) Dr. Matthias
Heiden (seit 1. Juli 2020; bis 31. Marz 2020: Arnd
Zinnhardt), dem Chief Human Resources Officer
(CHRO) Dr. Elke Frank, dem Chief Revenue Officer
(CRO) John Schweitzer (bis 13. Januar 2021) und dem
Chief Product Officer (CPO) Dr. Stefan Sigg. Alle Mit-
glieder des Vorstands sowie die personellen Verande-
rungen im Geschaftsjahr 2020 werden im Konzern-
anhang unter Ziffer [38] vorgestellt. Der Vorstand wird
vom Aufsichtsrat bestellt, Gberwacht und beraten.

Corporate-Governance-Struktur
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Hauptversammlung der Aktionéare

Der Aufsichtsrat der Software AG ist nach den Bestim-
mungen des Drittelbeteiligungsgesetzes zusammen-
gesetzt. Er umfasst im Geschaftsjahr 2020 sechs
Aufsichtsratsmitglieder: vier Aktionarsvertreter sowie
zwei Vertreter der Belegschaft der Software AG. Weitere
Informationen zu den Mitgliedern des Aufsichtsrats
enthalt der Konzernanhang unter Ziffer [38].
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Geschaftstatigkeit

Geschaftsmodell

Fur den langfristigen Erfolg des Geschéaftsmodells der
Software AG ist entscheidend, dass es gelingt, Kunden
kontinuierlich einen Mehrwert zu bieten. Seit mehr als
50 Jahren stellt die Software AG ihren Kunden Produkte
und Services mit innovativen, vollstandig mit vor-
handenen IT-Architekturen integrierbaren Funktionen
bereit, die ihnnen einen Wettbewerbsvorsprung ver-
schaffen.

Gleichzeitig schutzt die Software AG die IT-Investitionen
ihrer Kunden und liefert ihnen moderne Softwarewerk-
zeuge und -applikationen, die fur sie einen hohen
Nutzen haben; entsprechend hoch ist die Kunden-
loyalitat. Dies wiederum erlaubt der Software AG eine
langfristige Planung, die kontinuierliche Entwicklung
innovativer Produkte sowie Technologieakquisitionen,
wann und wo diese sinnvoll sind.

Bei seiner Technologie achtet das Unternehmen auf
Offenheit, auf eine herstellerneutrale Herangehens-
weise zur Integration der besten Softwarel6sungen.
Es legt Wert darauf, dass seine Kunden frei bleiben in
der Wahl ihrer Anwendungen und flexibel und schnell
auf veranderte Markte und wirtschaftliche Bedingungen
reagieren kénnen.

Als globaler Technologiedienstleister hat die
Software AG einen besonderen Bezug zu Kunden-
und Arbeitnehmerbelangen. Verantwortliches und
integres Handeln sind ein zentrales gesellschaftliches
Anliegen in einem wettbewerbsintensiven Markt-
umfeld, in dem der Einsatz innovativer Technologie-
entwicklungen der Software AG auch zur Ressourcen-
schonung bei den Kunden beitragen kann.

Uber 50 Jahre Erfahrung mit Technologieentwicklung,
Kundenbetreuung, Herstellerneutralitdt und Branchen-
wissen: Damit unterstutzt die Software AG Unter-
nehmen auf dem Weg in die digitale Wirtschaft, die
durch das Internet of Things (IoT) oder die Industrie 4.0
entstent.



Nicht zuletzt bietet die Software AG flexible Lizenzie-
rungsoptionen: Subskriptionen, zeitlich befristete und
Dauerlizenzen sowie Jahresvertrage fur Wartung.
Entsprechend ihrer strategischen Neuausrichtung
konzentriert sie sich auf die Umstellung von einem
Lizenz- auf ein Subskriptionsmodell.

Von zentraler Bedeutung fur das Geschaftsmodell
der Software AG ist und bleibt der Geschaftsnutzen.
Seit mehr als einem halben Jahrhundert gelingt es
dem Unternehmen, sich den stetig wandelnden und
wechselnden Anforderungen an die IT erfolgreich zu
stellen und Lésungen fur aktuelle Herausforderungen
zu entwickeln.

Informationen zur Strategie der Software AG finden
sich im nachfolgenden Kapitel Strategie und Ziele.

Geschaftsbereiche

Die Geschaftstatigkeit der Software AG gliedert sich
in drei komplementare Geschaftsbereiche, die unter-
schiedliche Kundenanforderungen und Geschéafts-
ziele abdecken:

Digital Business Platform (DBP, inkl. Cloud & loT)
Adabas & Natural (A&N)
Professional Services

A&N und DBP (inkl. Cloud & loT) reprasentieren das
umfangreiche Produktportfolio der Software AG und
sind mit Lizenz- und Wartungserlésen die wichtigste
Einnahmequelle. Lizenzen fur das Produktportfolio
der Software AG gliedern sich in zeitlich befristete
Lizenzen, Dauerlizenzen sowie Subskriptionen. War-
tungsvertrage beziehen sich auf Dauerlizenzen und
beinhalten Support-Leistungen und regelmaBige Pro-
dukt-Updates mit verbesserten Produktfunktionen.

Der Geschéftsbereich Professional Services umfasst
Entwicklungsleistungen und Know-how zur Unter-
nehmensorganisation. Damit beschleunigt die
Software AG die EinfUhrung ihrer Produkte und ver-
kUrzt deren Amortisierungszeit.

Mit ihrem Gesamtangebot ermdéglicht die Software AG
Unternehmen eine erfolgreiche digitale Transformation,
unabhangig von inrer Ausgangslage und dem Weg,
den sie beschreiten.

Ein Uberblick GUber das Ergebnis der einzelnen
Geschéftsbereiche findet sich im Kapitel ,Ertragslage
des Konzerns” des Wirtschaftsberichts im Abschnitt
Segmentberichterstattung.

Bereich Digital Business Platform

Der Geschéaftsbereich DBP (inkl. Cloud & loT) umfasst
unterschiedliche Technologien, die zentrale Anforde-
rungen der digitalen Transformation und neue digitale
Geschéaftsmodelle unterstttzen. Seit dem Geschéafts-
jahr 2019 wird der Geschéftsbereich intern in drei
Produktlinien gruppiert: Business Transformation; AP,
Integration & Microservices sowie Internet of Things
(IoT) & Analytics. Ziel dieser Neugruppierung war es,
Zustandigkeiten besser zu definieren und die Ent-
wicklung und Markteinfihrung des Produktportfolios
des Bereichs DBP (inkl. Cloud & |oT) starker zu fokus-
sieren.

Cumulocity loT, webMethods und webMethods.io sind
offene, benutzerfreundliche Technologien und wer-
den von Unternehmen weltweit im Rahmen von Origi-
nal-Equipment-Manufacturer(OEM)-Vertragen unter
eigenem Namen vermarktet.

Bereich Adabas & Natural

Adabas (Datenbank) und Natural (Entwicklungssprache
der vierten Generation, 4GL) waren die ersten Produkte
der Software AG (1971 bzw. 1979). Sie unterstitzen
weltweit (in mehr als 30 Landern) Finanzinstitute und
staatliche Stellen (A&N ist in mehr als der Halfte der
US-Bundesstaaten im Einsatz). Sie laufen bei Flug-
linien, Bahngesellschaften, Frachtdienstleistern und
unterstltzen ganze Logistiknetze. Sie werden Uberall
dort gebraucht, wo es um geschéftskritische, groB-
volumige Transaktionen und Produktionsanwendungen
mit hohen Anforderungen an Leistung, Verfugbarkeit
und Sicherheit geht.

2016 hat die Software AG ihr Programm Adabas &
Natural 2050+ gestartet, das mit Technologieerwei-
terungen sowie Support- und Wartungsleistungen
sicherstellen wird, dass Kunden ihre A&N-Anwen-
dungen auch Uber das Jahr 2050 hinaus sicher
betreiben kénnen.

Ein erstes wichtiges Ergebnis von Adabas & Natural
2050+ ist die Strategie zur vollstandigen Integration
mit dem loT, einschlieBlich:

« Hosting von A&N-Applikationen in der Cloud

+ Bereitstellung von A&N-Anwendungen als
Standard-APIs

+ Senkung der Mainframe-Kosten mit Adabas &
Natural for zIIP zur Verlagerung von Workload vom
Mainframe auf die kostengUlnstigen IBM z Systems®
Integrated Information Processors (zIIP)



Professional Services

Die Professional Services der Software AG sind ent-
scheidend fur die Umsetzung der digitalen Transfor-
mation. Sie unterstttzen Kunden in allen Phasen der
Planung, des Designs, der Entwicklung und des Ein-
satzes digitaler Anwendungen. Das gilt nicht nur far
die Technologie, sondern auch fur neue Geschafts-
modelle im Zuge der zunehmenden Digitalisierung.

Die Professional Services unterstitzen sowohl den
DBP- als auch den A&N-Geschéftsbereich und stellen
sicher, dass Kunden mit ihren Investitionen in die
Technologie der Software AG so schnell wie maglich
einen Nutzen erwirtschaften kénnen.

Produkt- und Markenportfolio

Die Marken Alfabet, ARIS, Cumulocity loT, TrendMiner
und webMethods sind dem Geschéftsbereich DBP
zugeordnet, alle Cloud-Vertrage des Portfolios werden
im Unterbereich Cloud & IoT separat ausgewiesen.
Adabas & Natural sowie CONNX bilden das Produkt-
angebot des Geschaftsbereichs A&N. Das gesamte
Produktportfolio ist darauf ausgerichtet, die Kunden
bei der Transformation zum digitalen Unternehmen
umfassend zu unterstitzen. Uber eine klar struktu-
rierte Markenarchitektur sind die einzelnen Marken vier
Marktbereichen zugeordnet, die alle Kernthemen der
digitalen Transformation von Unternehmen abdecken:

Produktportfolio

+ loT & Analytics: Cumulocity loT bietet den Kunden
der Software AG die Méglichkeit, digitale Gerate
und Sensoren Uber eine loT-Device-Management-
und Application-Enablement-Plattform ins loT
einzubinden und die Daten Uber Dashboards und
Regelsysteme weiterzuverarbeiten und nutzbar
zu machen. AuBerdem beinhaltet diese Plattform
Streaming Analytics fur Big-Data-Analysen in
Echtzeit und Lésungen fur vorausschauende Ana-
lysen (Predictive Analytics), Kinstliche Intelligenz
(K1) und Maschinenlernen. TrendMiner bietet eine
intuitiv bedienbare, webbasierte Analyseplattform
fur die flexible Visualisierung industrieller Prozesse
und Messdaten.

+ AP, Integration & Microservices: Mit den Pro-
duktfamilien der Marke webMethods lassen sich
Systeme, Anwendungen und Prozesse Uber Appli-
cation Programming Interfaces (APIs) oder Direkt-
verbindungen integrieren und in Form von Micro-
services orchestrieren. Durch diese Microservices
sind Anwender in der Lage, Aufgaben flexibel und
unabhangig in die Prozesse und Infrastrukturen
einzuflhren, sie zu verwalten und gegebenenfalls
abzul®sen. Die Integrationsldésungen fur groBe
Business-to-Business(B2B)-Infrastrukturen und
DatenUbertragungen (Managed File Transfers)
komplettieren das webMethods-Portfolio.

Digital Business Platform

loT &
Analytics

AP, Integration &
Microservices

Cumulocity loT

webMethods

Business

Transformation

Adabas
&
Natural

Alfabet

Oon-
Premise



- Business Transformation: Die Marke ARIS ist seit
mehr als 25 Jahren bekannt fur die Dokumentation
und Optimierung von Geschéaftsprozessen, von
der Strategie und Analyse bis zum Design und zur
Steuerung. Mit Alfabet lassen sich die Geschafts-
prozesse mit allen Ebenen der IT-Systemland-
schaft eng verzahnen, von der Planung, Budgetie-
rung und Projektierung bis zur Implementierung
und Uberwachung.

- A&N: Die Produkte der Software AG fur die Trans-
aktionsverarbeitung basieren auf Adabas & Natural.
Sie eroffnen digitalen Unternehmen neue Moég-
lichkeiten zur Nutzung ihrer Kernsysteme. Daruber
hinaus dienen sie der schnellen Entwicklung,
Modernisierung und dem zuverlassigen Betrieb
geschaftskritischer Anwendungen. Sie erlauben
eine hoch performante Datenverarbeitung und
ermoglichen es Unternehmen, ihre vorhandenen
Systeme leicht in neue Umgebungen zu integrieren.
Zusatzlich erlauben die CONNX-Produkte die Daten-
integration mit und die Datenvirtualisierung und
-replikation von mehr als 150 Datenbanken und
Plattformen. Mit CONNX kédnnen Unternehmen
auf ihre Daten zugreifen, wo immer diese gespei-
chert sind.

Das Portfolio der Software AG steht ihren Kunden
sowohl in der Cloud, On-Premise als auch hybrid und
als Edge-L6sung zur Verfugung. Zudem betreibt das
Unternehmen mit SoftwareAG.Cloud eine offene
Cloud-Plattform fur Unternehmen, Uber die sowohl
einfache Apps als auch komplexe, cloudfahige Unter-
nehmens- und loT-Anwendungen erstellt, getestet,
implementiert und verwaltet werden kénnen.

Branchenweite Anerkennung

Nach Ansicht der Software AG bestatigen die Beurtei-
lungen unabhangiger Marktforschungsinstitute die
Strategie des Unternehmens und belegen die Qualitat
des Produkt- und Serviceangebots. Die Software AG
sieht ihr Portfolio seit Jahren an der Spitze der Rang-
liste von Marktanalysten. Im Geschaftsjahr 2020
wurde die Software AG wie folgt positioniert:

Ein Leader
In folgenden Gartner'-Forschungsarbeiten wurde die
Software AG als ein ,Leader” positioniert:

- .Magic Quadrant for Full Life Cycle API
Management”?
+ ,Magic Quadrant for Enterprise Architecture Tools"*

In folgenden Forrester-Reports wurde die
Software AG als ein ,Leader” positioniert:

+ .The Forrester Wave™: APl Management Solutions,
Q3 2020"*

Im Zinnov-Zones-Hyper-Intelligent-Automation-
Report wird die Software AG-L6sung ARIS Robotic
Process Automation als ein ,Leader” positioniert:

+ .Zinnov Zones Hyper Intelligent Automation”®
In der PEAK Matrix® der Everest Group fur Anbieter
von Process-Mining-Technologie wird die Software AG-

Lésung ARIS Process Mining als ein ,Leader” positioniert:

- .Everest Group PEAK Matrix® for process mining
technology Vendors 2020"¢

" Gartner Inc. (nachfolgend ,Gartner”) spricht keine Empfehlung fur die in seinen Forschungspublikationen untersuchten Anbieter, Produkte
oder Dienstleistungen aus und rat Technologieanwendern nicht, nur die Anbieter mit den besten Bewertungen oder anderen Bezeichnungen
auszuwahlen. Die Gartner-Forschungspublikationen reprasentieren die Meinungen des Gartner-Forschungsbereichs, ihre Inhalte sind nicht als
Tatsachenfeststellungen zu interpretieren. Gartner schlieBt jegliche ausdrickliche oder stillschweigende Gewahrleistung in Bezug auf diese
Studie aus; das gilt auch fur die Gebrauchstauglichkeit oder ZweckmaéBigkeit der untersuchten Produkte und Dienstleistungen. Die hier auf-
gefuhrten Gartner-Studien (die ,Gartner Reports”) geben die Forschungsmeinungen und Standpunkte wieder, die von Gartner im Rahmen
eines syndizierten Abonnementservice veréffentlicht wurden, und sind keine Tatsachenfeststellungen. Jeder Gartner Report bezieht sich auf
das urspringliche Verdffentlichungsdatum (und nicht auf das Datum dieses Geschéftsberichts). Die in den Gartner Reports zum Ausdruck

gebrachten Meinungen kénnen ohne Vorankindigung geandert werden.

2 Gartner ,Magic Quadrant for Full Life Cycle APl Management”, Paclo Malinverno, Mark O'Neill, Kimihiko lijima, John Santoro, Shameen Pillai,

Akash Jain, 22. September 2020.

Zinnov Zones: 2020 Hyper Intelligent Automation, 2020.

o o & o«

Gartner ,Magic Quadrant for Enterprise Architecture Tools", Derek Miers und Akshay Jhawar, 14. Dezember 2020.
The Forrester Wave™: APl Management Solutions, Q3 2020, Forrester Research, Inc., 4. August 2020.

Everest Group: PEAK Matrix® for Process Mining Technology Vendors, Mérz 2020.



MachNation, ein auf Tests und vergleichende Analysen
von loT-Plattformen spezialisiertes Unternehmen,
positionierte die Software AG in folgenden internatio-
nalen Rankings als einen ,Leader”:

MachNation's ,2020 IoT Application Enablement
Scorecard”’

MachNation’s ,2020 loT Edge Scorecard”®
MachNation’s ,2020 loT Device Management
Scorecard"?

Ein Visionary
In der folgenden Gartner-Forschungsarbeit wird die

Software AG als ein ,Visionary” positioniert:

.Magic Quadrant for Industrial loT Platforms"™

Marktpositionierung
Absatzmarkte
Die Software AG zeichnet sich durch eine globale

Marktabdeckung aus. Die geografischen Absatz-
markte sind in folgende fUnf Regionen gegliedert:

Regionen Absatzmarkte
Nordamerika (NAM) USA
Kanada

Mittel- und Stdamerika (LATAM)  Lateinamerika

DACH Deutschland
Osterreich
Schweiz

Europa, Naher Osten, Afrika Alle nicht deutschsprachigen

(EMEA) EMEA-Lander
Asien-Pazifik und Japan (APJ) Australien
Japan

Asien und China

Der nordamerikanische Markt bleibt als weltweit
groBter IT-Markt wesentlicher Treiber fur das Geschaft
der Software AG und der groBte geografische Absatz-
markt far ihr Produktgeschaft. Gemessen am Anteil
des Produktumsatzes folgen dahinter die Regionen
EMEA, DACH, APJ und LATAM. In der EMEA-Region
sind GroBbritannien und Frankreich die wichtigsten
Absatzmarkte. Im Rahmen ihrer globalen geografi-
schen Strategie positioniert sich die Software AG
gleichermaBen in etablierten und in bestimmten
aussichtsreichen Markten.

Neben der geografischen Betrachtung lassen sich die
Zielmarkte auch nach Branchen aufteilen. Durch eine
stetig wachsende, sehr loyale Kundenbasis mit vielen
fuhrenden GroBunternehmen hat sich die Software AG
vor allem im 6ffentlichen Sektor, im Finanzmarkt
und in der IT-Dienstleistungsbranche (einschlieBlich
Outsourcing) fest etabliert. Daneben sind die
Fertigungsindustrie, der Dienstleistungssektor, die
Transport- und Logistik- sowie die Telekommunika-
tions- und Medienbranche wichtige Absatzmarkte.
Informationen zum Produktumsatz nach Regionen im
Geschaftsjahr 2020 finden sich im Kapitel ,Ertrags-
lage des Konzerns” des Wirtschaftsberichts.

Wettbewerbssituation

Der Markt far Unternehmenssoftware befindet sich
nach wie vor in einem tiefgreifenden Wandel. Die Ent-
wicklung neuer Geschéaftsmodelle hat mit Technologie-
Start-ups und urspringlich branchenfremden Unter-
nehmen neue, innovative Wettbewerber auf den Plan
gerufen. Gleichzeitig ist die Marktmacht auf Kunden-
seite gestiegen. Etablierte Unternehmen stehen unter
einem hohen Innovationsdruck. Wichtige Erfolgskrite-
rien sind vor diesem Hintergrund die Angebotsqualitat
und -weiterentwicklung sowie die klare Differenzierung
von Wettbewerbern mithilfe einzigartiger Losungen.

Zahlreiche Analystenstudien belegen, dass sich die
Software AG unter diesen dynamischen Wettbe-
werbsbedingungen weltweit als einer der fUhrenden
Anbieter von Funktionen fur die digitale Transformation
etabliert hat. Die Zusammensetzung ihres Software-
und Serviceportfolios fur die Digitalisierung, Auto-
matisierung und Integration von Geschéaftsprozessen,
Maschinen und Geraten ist in seiner Spezialisierung
auf dem Weltmarkt einmalig. Die Software AG kann
inre Kunden ganzheitlich bei der unternehmensweiten
digitalen Transformation unterstitzen - von der
Planung Uber die Integration bis hin zur Auswertung,
Analyse und zu automatisierten Entscheidungen.

7 MachNation: 2020 IoT Application Enablement ScoreCard, Februar 2020.

8 MachNation: 2020 loT Edge ScoreCard, Februar 2020.
¢ MachNation: 2020 loT Device Management ScoreCard, Juli 2020.

° Gartner ,Magic Quadrant Industrial loT Platforms”, Eric Goodness, Alfonso Velosa, Ted Friedman, Emil Berthelsen, Scot Kim,

Peter Havart-Simkin, Katell Thielemann, 19. Oktober 2020.



Das Unternehmen setzt sich durch seine unabhéngige
Position klar von Wettbewerbern ab und hat im hart
umkampften Softwaremarkt eine ausgezeichnete
Wettbewerbsposition. Die zentralen Differenzierungs-
merkmale lassen sich wie folgt zusammenfassen:

Alleinstellungsmerkmale der Software AG

Herstellerunabhéngiges Die Software AG ermdéglicht die Verknip-

Portfolio fung unterschiedlicher Systeme und
Technologien verschiedener Anbieter -
heute und in Zukunft.

Zuverlassig und bewahrt Seit Uber 50 Jahren arbeitet die
Software AG vertrauensvoll mit Tausen-
den fihrenden Unternehmen in Gber 70
Landern zusammen. Gartner, Forrester
und andere Marktanalysten zahlen die
Software AG aufgrund ihrer Innovations-
kraft jedes Jahr erneut zu den Technolo-
giefuhrern.

Die richtige GroBe Die Software AG ist einerseits groB
genug, um GroBunternehmen zu unter-
stutzen, andererseits ist sie agil genug,
um auf individuelle Kundenanforderungen

adaquat einzugehen.

Schneller Return on
Investment

Digitalisierung ist flr die Software AG nur
der Ausgangspunkt. Denn es geht darum,
die Potenziale zur Marktdifferenzierung
an der Schnittstelle der Technologien zu
erkennen und auszuschopfen. Hierbei
unterstltzt die Software AG ihre Kunden.

Ziel der Software AG ist es, Innovationen
gemeinsam mit den Kunden zu entwickeln
und eng auf Managementebene zusam-
menzuarbeiten.

Konsequente Kunden-
orientierung

Mit diesen Differenzierungsmerkmalen kann die
Software AG den zunehmenden Bedarf der Kunden
nach maBgeschneiderten Losungen von hochster
Qualitdt abdecken. Mit ihren Produkten zur Prozess-
verbesserung, zur digitalen Transformation und ihren
loT-Technologien positioniert sie sich zudem in wich-
tigen Wachstumsmarkten.

Der Marktzugang der Software AG hat sich insbe-
sondere in den Kernmarkten Europas, in denen die
Software AG eine kritische GroBe erreicht hat, weiter
verbessert. Zudem hat das Unternehmen die Basis
fUr eine effektive Marktbearbeitung und eine héhere
Vertriebsproduktivitat durch ein fokussiertes, skalier-
bares Go-to-Market-Modell geschaffen. Erganzt wird
diese Ausrichtung durch die Erweiterung des Part-
nernetzwerks sowie durch enge Kooperationen mit
Hochschulen und Forschungseinrichtungen. Weitere
Informationen zum Thema strategische Partner-
schaften und Kooperationen finden sich in den nach-
folgenden Abschnitten Vertrieb, Kunden und Partner.
Informationen zum wissenschaftlichen Beirat der
Software AG finden sich im Kapitel Forschung und
Entwicklung.

Branchenumfeld und
Einflussfaktoren

Das Wachstum der Software AG wird von unterschied-
lichen Faktoren beeinflusst. Zentrale externe Einfluss-
gréBen sind die Konjunktur weltweit, insbesondere in
den groBen Mérkten Europa und Nordamerika, sowie
die Entwicklung des globalen IT-Markts. Wie sich diese
Faktoren im Berichtsjahr 2020 auf das Geschaft der
Software AG ausgewirkt haben, ist im Kapitel Uber-
blick Uber den Geschaftsverlauf des Wirtschaftsbe-
richts dargestellt.

Zudem kénnen sich makro6konomische Unsicher-
heiten und Wahrungsschwankungen, wie bei allen
Akteuren in der freien Wirtschaft, auf das global aus-
gerichtete Geschaft der Software AG auswirken.
Welchen Einfluss Wahrungskursveranderungen auf
den Konzern haben, wird im Chancen- und Risiko-
bericht unter Finanzwirtschaftliche operative Risiken
beschrieben.

Auch die Unsicherheiten infolge externer Schock-
ereignisse, wie etwa der globalen Coronavirus-
Pandemie, kdnnen sowohl positive als auch negative
Auswirkungen auf Investitionsentscheidungen im
Bereich der Digitalisierung haben; 2020 waren die
Auswirkungen auf die Industriesektoren und Branchen
sehr unterschiedlich.

Vertrieb

Die Software AG versteht sich als ,Trusted Advisor” in
allen Fragen der Integration, der digitalen Transfor-
mation und des Internet of Things (loT), der mit mehr
als 2.500 Mitarbeitern in den Bereichen Dienstleis-
tungen und Vertrieb einen Mehrwert fur seine Kunden
schafft und langfristig zu deren Erfolg beitragt. Im
Jahr 2019 hat das Unternehmen die Basis fur einen
kunden- und wertorientierten Vertriebsansatz sowie
ein globales Partnernetzwerk gelegt. Diese Strategie
verfolgte es im Geschaftsjahr 2020 weiter.

Frihere Versuche, das Go-to-Market-Modell zu
modernisieren, waren ambitioniert, zeigten aber nicht
die erwartete Wirkung. Mit ihrer neuen, klaren Strate-
gie und Fokussierung sowie der Fortsetzung des 2019
im Rahmen des Helix-Programms eingeleiteten
Umbaus schuf die Software AG die erste Ausbaustufe
eines nachhaltigen, grundlegend modernisierten und
kundenerfolgsbezogenen Go-to-Market-Modells. Das
aktualisierte Modell mit seiner neuen Vertriebsmethode
(Engage?) und ein neues System fur das Opportunity-
Management trugen im Jahr 2020 dazu bei, die Ver-
triebsergebnisse zielgerichteter steuern zu kénnen.



AuBerdem wurde die sogenannte Customer-Success-
Management-Funktion aufgebaut, um die Umstellung
des Geschaftsmodells auf Subskriptionen zu unter-
stUtzen. Viele dieser Neuerungen wurden auf dem
jahrlichen Sales-Kick-off der Software AG im Januar
2020 ausgerollt.

Zu den Vertriebs- und Marketingaktivitaten der
Software AG gehorten auch zahlreiche Messen und
Kundenveranstaltungen, bei denen die Software AG
ihrinnovatives Produktportfolio préasentierte und sich
mit Kunden, Interessenten, Partnern und Branchen-
experten austauschte. Aufgrund der weltweiten
COVID-19-Pandemie und der zu ihrer Einddmmung
erlassenen behoérdlichen MaBnahmen fanden viele
dieser Branchentreffen im Berichtsjahr virtuell statt.

- Die jahrliche Konferenz der internationalen
Anwendergruppen vom 15. bis 19. Juni bot
Anwendern der Software AG-Produkte einen
Rahmen fur Demos, Podiumsdiskussionen, Pra-
sentationen und Kontaktpflege. Die Veranstaltung
fand in einer virtuellen Umgebung statt und
konnte mehr Besucher verzeichnen als alle
Préasenzkonferenzen zuvor.

- Auf der Premiere der Hannover Messe Digital Days
am 14. und 15. Juli war die Software AG mit einer
prominenten Keynote vertreten. Daruber hinaus
prasentierten Software AG-Experten in Live-Chats
Cumulocity loT, Cumulocity Edge sowie die Produkte
des Unternehmens fur Hybrid Integration.

-+ Vom 1. bis 13. August stellten sich auf der loT
World Virtual in Santa Clara, USA, Unternehmen
vor, die eine fUhrende Rolle bei der Einfuhrung des
loT spielen. Die wichtigsten Publikumsthemen
waren: Wie gelingt der Einstieg in dieses neue Zeit-
alter und wie kdnnen Unternehmen mithilfe von
Software resilienter werden? Als (Haupt-)Sponsor
war die Software AG mit vier exklusiven Vortragen
virtuell vertreten.

Mit einem Gesprach zum Thema ,Leading beyond
the digital paradox: Insights from the German Mittel-
stand” er6ffnete die Software AG am 2. November
eine Gesprachsreihe, die sich an FUhrungskrafte
deutscher mittelstandischer Unternehmen richtet.
Das Gesprach fUhrten Sanjay Brahmawar und Adel
Al-Saleh, CEQ der T-Systems International GmbH.

Vom 3. bis 5. November fand die erste Kundenver-
anstaltung der Software AG seit der auf den ame-
rikanischen Markt ausgerichteten Innovation World
statt. Der Name der Veranstaltung, conXion, war
angelehnt an das Markennarrativ ,Truly connected
world” und die Positionierung des Unternehmens.
Die dreitagige virtuelle Veranstaltung (aufgezeichnet,
simuliert live) konnte noch vier Wochen online
abgerufen werden und generierte wertvolle Daten
zum Benutzerverhalten.

Vom 30. November bis 18. Dezember hatte Amazon
Web Services die internationale Cloud-Computing-
Gemeinde zur AWS re:Invent eingeladen. Die
Internet-Veranstaltung richtete sich mit Prasenta-
tionen, Produktanktindigungen und vielen unter-
schiedlichen Sitzungen an ein technisch interes-
siertes Publikum. Die Software AG beteiligte sich
an der dreiwdchigen Veranstaltung mit einer eigenen
Seite, auf der sie Produktvideos, Anwendungsfalle
und Demos prasentierte.

Die Gulf Information Technology Exhibition
(GITEX) fand vom 6. bis 10. Dezember als Prasenz-
veranstaltung in Dubai statt und wurde von 1.200
Unternehmen, Behorden und Start-ups aus Uber
60 Landern besucht. Die Software AG war mit
einem eigenen Stand (105 Quadratmeter) ver-
treten, auf dem die Besucher Gelegenheit hatten,
Kontakte zu knUpfen, Gesprache zu fUhren und in
einer sicheren Umgebung neue Geschafte in die
Wege zu leiten.

Der loT Digital Summit der Software AG am

15. Dezember war mit mehr als 300 Teilnehmern
der gelungenen Auftakt zur Kampagne ,Re-connect
your business”, die 2021im deutschsprachigen
Raum mit weiteren Digital Summits zu verschiede-
nen Themen fortgesetzt wird. Die zweistindige,
virtuelle Veranstaltung rund um loT-Trends und
-Strategien gab Verantwortlichen und Entschei-
dern in IT und Business anhand praktischer Ein-
blicke in erfolgreiche Projekte echter Unternehmen
Antworten auf typische Fragestellungen.



Kunden

Ihre Kunden als vertrauensvoller Partner mit innovati-
ven Technologien erfolgreich beim Wandel zu agilen,
digitalen Unternehmen zu unterstutzen, das ist das
oberste Ziel der Software AG. Deshalb setzt sie auf
das Konzept der Co-Innovation und arbeitet bei der
Weiterentwicklung ihrer Produkte mit den Anwendern
bei ihren Kunden zusammen. Die Innovationskraft des
Produktportfolios der Software AG wurde auch 2020
von verschiedenen Analysten bestétigt.

Zu den wichtigsten Instrumenten zur Starkung der
Kundenbindung zéhlen die Anwendergruppen (User-
Groups). In diesen Gruppen sind Nutzer der wichtigsten
Produktlinien der Software AG zusammengeschlossen.

Die Zielmarkte der Software AG

Im Rahmen regelméaBiger regionaler Treffen findet ein
Erfahrungsaustausch der Anwender untereinander
statt. Die Kunden diskutieren dabei gemeinsam mit
der Software AG, wie die Produkte weiterentwickelt
werden kénnen. In den internationalen User-Groups
sind knapp 2.500 Mitglieder aus mehr als 1150 Unter-
nehmen und 74 Landern organisiert. Das jahrliche
Treffen der internationalen User-Groups vom 15. bis
19. Juni fand aufgrund der weltweiten COVID-19-
Pandemie und der damit verbunden Restriktionen
virtuell statt und wurde von 1.200 externen Teilneh-
mern aus 68 Landern besucht.

Die Bedeutung der Software AG als Global Player der
digitalen Transformation spiegelt sich in einer wach-
senden internationalen Kundenbasis mit langjahrigen
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Beziehungen wider. Im Jahr 2020 hat sich der Kunden-
stamm weiter vergréBert. Die Software AG konnte im
Berichtszeitraum 239 (Vj. 306) Neukunden gewinnen.
Angesichts der weltweiten COVID-19-Pandemie und
der damit verbundenen Restriktionen entsprach die
Anzahl der Neukunden den angepassten Erwartungen.
Da die VergréBerung der Kundenbasis entscheidend
fUr das Erreichen seiner Wachstumsziele ist, wird

sich das Unternehmen im Geschéftsjahr 2021in allen
regionalen Markten auf die Gewinnung von Neu-
kunden konzentrieren.
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Partner
Ausbau des Partnernetzwerks

Die Software AG konnte im Jahr 2020 die vertriebliche
Zusammenarbeit mit zahlreichen Partnern weltweit
erfolgreich ausbauen, sodass die Partner-Bookings
fUr DBP Cloud & IoT im Vergleich zum Vorjahr um

28 Prozent stiegen. Dies bedeutet gleichzeitig, dass bei
mehr als einem Drittel (39 Prozent) aller Software AG-
Abschlisse ein Partner beteiligt war.

Erfreulich hierbei ist das Wachstum in der Region
DACH, wo sich der Partnerumsatz beinahe verdop-
pelte. Dies gelang unter anderem dank einer gezielten
Zusammenarbeit mit Partnern im Bereich des Internet
of Things. In den USA konnten die Partnerumsatze,
exklusive Behorden, fast verdreifacht werden, auch
weil die Anfang 2020 vereinbarte Zusammenarbeit
mit TechData als Distributor erste Frdchte zu tragen
begann.

Eine nochmals deutliche Steigerung (ca. 25 Prozent)
der Partner-Bookings in EMEA, exklusive DACH,
und der inkrementellen Partner-Bookings in APJ
(ca. 70 Prozent) runden das erfolgreiche Partnerjahr
2020 ab.

Ein weiterer Grund fur die erfreuliche Entwicklung des
Umsatzes mit Partnern ist die verstarkte Zusammen-
arbeit mit Hyperscalern wie Microsoft, Adobe, Amazon
Web Services (AWS) und Dell. Auch hier konnten
bereits im ersten Jahr der Zusammenarbeit Partner-
Bookings im zweistelligen Millionenbereich generiert
werden. Vor allem durch die Zusammenarbeit mit
Microsoft ist es gelungen, 16 Abschltsse und zahlrei-
che neue Kunden fUr die Software AG zu gewinnen.

Neben der Zusammenarbeit mit Hyperscalern hat die
Software AG gezielt die Zusammenarbeit mit globalen
Systemintegratoren, wie Tata Consulting Services,
Wipro, Cognizant, Accenture oder Capgemini, voran-
getrieben. Durch den Aufbau eines speziellen Field-
Enablement-Teams konnten die globalen System-
integratoren frihzeitig bei der Kundengewinnung
unterstltzt werden, sodass die mit den GSI (Globalen
Systemintegratoren) gemeinsam generierten Partner-
Bookings (co-sell und resell) im zweistelligen Bereich
gesteigert werden konnten.

Ein weiterer Schwerpunkt im vergangenen Jahr und
Teil der Helix-Transformation war der Aufbau eines
Cloud-Reseller-Programms, das Partnern den Verkauf
der SaaS-Produkte der Software AG erleichtern soll.
Das Programm wurde im Mai 2020 gestartet, und
bereits in den ersten sechs Monaten nach Programm-
beginn konnten die Partner-Bookings im Vergleich
zum Vorjahr mehr als verdoppelt werden (169 Pro-
zent). Im gleichen Zeitraum konnte fur das Jahr 2021
eine SaaS-Pipeline im mittleren zweistelligen Millionen-
bereich aufgebaut werden, die fUr die Software AG
zum Uberwiegenden Teil (59 Prozent) durch Partner
generiertes, inkrementelles Geschaft darstellt.

Das Ausbildungsprogramm fur Partner wurde um
zahlreiche Self-Learning-Elemente erganzt, wobei
der Schwerpunkt im Berichtsjahr auf vertrieblichen
Themen fur die einzelnen Software AG-Produktlinien
lag. Hierzu gehoren auch neue Standard-Produkt-
demos, die Uber das Partner-Portal der Software AG
verflgbar sind.



Strategie und Ziele

Vision und Unternehmensstrategie

In Einklang mit ihrem Purpose (Sinn und Zweck des
Unternehmens) ,We connect technology and people
for a smarter tomorrow"” hat sich die Software AG das
langfristige Ziel gesetzt, Daten nutzbar zu machen,
um eine bessere Zukunft zu gestalten. Auf dieses Ziel
arbeitet sie hin, indem sie es ihren Kunden ermdglicht,
mit Daten einen Mehrwert zu erzielen. Mit ihrer fUhren-
den Hybrid-Integration- und ihrer loT-Plattform schafft
die Software AG die Grundlage dafur und setzt neue
MaBstabe fur die Cloud-Integration sowie fur die Integ-
ration von Anwendungen, Geraten und Daten.

Anfang 2019 kdndigte die Software AG ihr mehr-
jahriges Transformationsprogramm Helix an, mit dem
sie bis zum Jahr 2023 ein nachhaltiges profitables
Wachstum erreichen will. 2020 konzentrierte sie sich
weiterhin auf die drei strategischen Saulen dieses
Programms, um die Umsetzung von Helix dynamisch
voranzutreiben und die entsprechenden Ergebnisse
zu erzielen.

Fokus

- Die richtigen Produkte: Nach der Neugestaltung
der Digital Business Platform (DBP) im Jahr 2019
wurden 2020 mit Cloud-Versionen der wichtigsten
DBP-Produkte Platform-as-a-Service(PaaS)- und
Software-as-a-Service(SaaS)-Angebote eingeflhrt.
AuBerdem wurde das Produktportfolio durch neue
Lésungen wie webMethods AppMesh und ARIS
Process Mining verstéarkt. Branchenanalysten zahlten
Produkte aus allen drei DBP-Produktfamilien zu den
fuhrenden Angeboten in ihren jeweiligen Markten.

Uberblick Giber die Unternehmenstransformation

Die richtigen Markte und Ressourcen: Die Kon-
zentration der TransformationsmaBnahmen auf
stark wachsende Mérkte, insbesondere Nord-
amerika, zeigte 2020 durchgéngig Wirkung. Die
Marktsegmentierung in mittelstdndische Unter-
nehmen, GroBunternehmen und strategische
Kunden wurde erfolgreich umgesetzt und durch
eine Spezialisierung der Vertriebsorganisation
erganzt. Des Weiteren trennte sich das Unternehmen
von seinem Professional-Services-Geschaft in
Spanien. Dies erfolgte im Zuge der Neuausrichtung
des Dienstleistungsangebots: weg vom allgemeinen
Technologieberatungsgeschéft, hin zu einem ziel-
gerichteten Dienstleistungsgeschéaft, das Impulse
fur das Wachstum des Produktumsatzes schafft.

Team

+ Mitarbeiter und Unternehmenskultur: Beim
Unternehmensumbau setzt die Software AG auf
ihr wertvollstes Kapital: inre Mitarbeiter. Daher
legte sie 2020 groBen Wert auf die Entwicklung
und Foérderung talentierter Mitarbeiter sowie die
Gewinnung neuer Talente und konnte trotz der
COVID-19-Pandemie mehr als 650 Neueinstellun-
gen vornehmen. Mit der Berufung von Dr. Matthias
Heiden zum Chief Financial Officer wurde der Vor-
stand und das Executive Leadership Team (ELT)
zum Beispiel durch Neuzugange in den Funktionen
Alliance & Channels, Corporate Communications
und IT verstéarkt. DarUber hinaus férderte die
Software AG ihre kulturelle Transformation durch
ein Go-to-Gemba-Programm des ELT, welches am
Ort des Geschehens einen Einblick in und besseres
Verstandnis fur die tagliche Arbeit der Mitarbeiter
vermittelt, sowie durch die Festlegung strategi-
scher, operationaler und mitarbeiterbezogener Ziele
und die Rekrutierung von mehr als 200 Managern

Die richtigen
Produkte

Die richtigen Markte
und Ressourcen

Umsetzung

Einfacheres,
fokussierteres

Mitarbeiter und GTM-Modell

Unternehmenskultur

Umstieg auf
Subskriptionen

Wachstum durch

Partnerschaften Verbessertes Betriebs-

modell und verbes-
serte Zuordnung



fUr das FUhrungskrafte-Ausbildungsprogramm des
Unternehmens.

Wachstum durch Partnerschaften: Um ihre Markt-
durchdringung zu verbessern und den Umsatz
mit Partnern deutlich zu steigern, erweiterte die
Software AG 2020 auch ihr Partnernetzwerk,

zum Beispiel durch den Aufbau von Geschéafts-
beziehungen mit Tech Mahindra, ifm electronic
und Swift Labs. Partnerschaften mit den groBen
Anbietern Microsoft, Dell, Adobe und AWS trugen
insgesamt mit einem zweistelligen Millionenbetrag
zum Auftragseingang im Digitalgeschaft bei; der
GroBteil des Betrags entfiel gleichméaBig auf die
Kernbereiche loT und Integration. Allein durch die
Partnerschaft mit Microsoft konnten 16 neue Ver-
trége im Berichtsjahr 2020 abgeschlossen werden.

Umsetzung

+ Umstieg auf Subskriptionen: Die Software AG
trieb 2020 die Umstellung ihres Geschéaftsmodells
hin zu einem Subskriptionsmodell weiter voran,
damit sie den veranderten Anforderungen ihrer
Kunden gerecht werden kann. Im Rahmen dieses
Umstiegs passte sie die Bundelung ihrer Produkte
an das neue Geschéftsmodell an, um Kunden
mehr Flexibilitédt zu bieten und ihre Zusammenar-
beit mit der Software AG zu erleichtern. Des Wei-
teren wurde eine transaktionsbasierte Preis-
gestaltung eingefuhrt, die von den Kunden gut
angenommen wurde. Insgesamt verzeichnete die
Software AG eine Beschleunigung des Geschafts
mit Subskriptionen, da mehr Kunden sich fur
dieses Modell entschieden oder zu diesem Modell
wechselten. Der Anteil an Subskriptions- und
SaaS-Bookings am gesamten DBP-Auftragsein-
gang lag 2020 bei 81 Prozent.

- Einfacheres, fokussierteres Go-to-Market-
(GTM)-Modell: Ergénzend zur Marktsegmentie-
rung und Spezialisierung intensivierte die
Software AG ihre Marketingaktivitat, um den Auf-
bau der Vertriebs-Pipeline zu unterstutzen. Um
sich von Wettbewerbern abzuheben, modernisierte
sie ihren Markenauftritt und erneuerte ihre in
deutscher und englischer Sprache verflUgbare
Website. Uber ihre Website bietet die Software AG
ihren Kunden schon zu einem frihen Zeitpunkt in
der Interaktion kostenlose Testversionen an. Damit
liegt der Schwerpunkt der Website nun auf dem

Kundenerlebnis und der Weckung des Kundeninte-
resses (Lead Generation). Sowohl Analysten als
auch Kunden werteten dies als eine Verbesserung
des Internetauftritts der Software AG, die mehr
Klarheit bringt und die Navigation vereinfacht.

- Verbessertes Betriebsmodell und verbesserte
Zuordnung: Die 2019 eingefUhrte Customer-
Success-Funktion wurde 2020 durch die Einfuhrung
neuer Monitoring-Instrumente gestarkt. Diese
tragen dazu bei, die Kundeninteraktion zu opti-
mieren und eine erfolgreiche Implementierung
der Software AG-Technologie sicherzustellen.

Strategische Ziele

Im Rahmen ihrer Transformation hat die Software AG
einige neue Kennzahlen eingefuhrt, die externen und
internen Stakeholdern die mittelfristigen Ziele fur
Fortschritt und Auswirkungen der Neuausrichtung
verdeutlichen. Diese externen Kennzahlen wurden
auf dem Capital Markets Day am 5. Februar 2020 ver-
offentlicht. Die Software AG hat bei der Umsetzung
ihres Helix-Programms gute Fortschritte gemacht
und halt weiter an den strategischen Zielen fest, die
in der folgenden Grafik beschrieben sind.

Beschleunigtes
Wachstum, hohere
Qualitat und Plan-
barkeit der Umsatze,
attraktive Marge
und attraktiver
Cashflow

85% - 90%
wiederkehren-
der Produkt-

umsatz

Konzern-
umsatz
1Mrd. €+

25%-30%
operative
Marge

Digital
Business
~15% CAGR

Neben diesen externen Kennzahlen hat die
Software AG eine interne Transformation Scorecard
eingefUhrt, die die oben beschriebenen Kennzahlen
um qualitative Aspekte erganzt, um den Fortschritt
des Transformationsprozesses zu verfolgen.



Finanzielle Ziele

Auf Basis des Geschéaftsmodells strebt die Software AG
bis 2023 die Erreichung der Umsatzmilliarde an und
erwartet dabei eine hohe operative Marge (EBITA,
Non-IFRS) im Bereich von 25 bis 30 Prozent. Dabei
wird das Segment A&N in seiner Umsatzentwicklung
bei weiterhin hohen Margen im Durchschnitt stabil
erwartet. Im Segment Digital Business wird mittelfris-
tig ein durchschnittliches jahrliches Umsatzwachs-
tum von rund 15 Prozent angestrebt, das durch die
weitere Forcierung der Marktaktivitaten im Bereich
Integration, Business Transformation und insbeson-
dere im Bereich IoT getrieben werden soll, fur den ein
dynamisches Wachstum erwartet wird. Die Marge im
Segment Digital Business wird mittelfristig insbeson-
dere durch den stetigen Anstieg der wiederkehrenden
Produktumsatzerlése aus Subskription, Software as a
Service (SaaS) und Wartung geférdert, die mittelfristig
85 bis 90 Prozent des Gesamtumsatzes erreichen
sollen. DarUber hinaus soll die Marge durch Produk-
tivitdtsverbesserungen im Vertrieb und durch ein
wachsendes Partnernetzwerk unterstttzt werden. Im
Segment Professional Services wird ein mittelfristiges
Umsatzwachstum im niedrigen einstelligen Bereich
bei stabilen bis leicht ansteigenden Margen erwartet.

Nichtfinanzielle Ziele

Die Software AG strebt nach einem langfristigen und
nachhaltigen Unternehmenswachstum. Die konstante
Weiterentwicklung des eigenen Produktportfolios
bildet einen wichtigen Baustein der Erfolgsstrategie
der Software AG. Hierzu leisten insbesondere die
Integration der getatigten Technologieakquisitionen
sowie die Co-Innovation mit Kunden und Partnern
einen zentralen Beitrag. Um das Wachstum voranzu-
treiben, hat die Software AG Faktoren fur eine nach-
haltige Weiterentwicklung identifiziert. Diese sind im
Abschnitt Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren im
nachfolgenden Kapitel ,Unternehmensinternes Steu-
erungssystem” aufgefuhrt. Informationen zu den
bedeutsamsten Treibern der nachhaltigen Unterneh-
mensfuhrung finden sich in der Zusammengefassten
nichtfinanziellen Erklarung.

Strategische Ausrichtung der
Geschéaftsbereiche

Digital Business Platform (DBP)

Mit Blick auf die Geschaftsbereiche legt die Software AG
ihren strategischen Fokus insbesondere auf den
intensiven Ausbau des Zukunftsbereichs DBP, der
Uber die letzten Jahre zum Hauptumsatztréger des
Unternehmens geworden ist. Hintergrund ist, dass
der Wandel zum digitalen Unternehmen auch die
Transformation der internen IT-Architektur voraus-
setzt. Dabei konzentriert sich heute fur Unternehmen
alles auf eine ereignisgesteuerte Echtzeit-Plattform,
die praktisch in allen Feldern bendtigt wird - von der
Produktentwicklung bis hin zu Kundeninteraktionen.
Das Ziel dieses Geschaftsbereichs ist es, eine voll-
standige, konsistente, flexible, cloudbasierte und auf
modernen Architekturelementen (API, Microservices,
Container, Events) aufbauende Plattform zu liefern,
die dem Wettbewerb technologisch stets einen
Schritt voraus ist. Hierzu entwickelt die Software AG
die verschiedenen Bausteine der DBP im Rahmen
ihrer F&E-Arbeit sowie mit gezielten Zukaufen konti-
nuierlich weiter und starkt so ihre TechnologiefUhrer-
schaft in diesem Bereich.

Internet of Things (loT)

Das loT markiert einen Wendepunkt der digitalen
Transformation. Die loT-Losung der Software AG,
Cumulocity loT, gibt Kunden die Freiheit, jeglichen
Gegenstand als Dateneinheit zu integrieren, und zwar
zeit- und ortsunabhangig. Als fihrender Anbieter von
Integrations- und loT-Technologie ermdglicht es die
Software AG, Produkte innerhalb weniger Minuten zu
verbinden und die Amortisierungszeit zu beschleu-
nigen. Es gibt keinerlei Einschrankungen dafur, was
Kunden verbinden kénnen, um ihren Geschéaftsbetrieb
bis zum Edge zu optimieren, das Kundenerlebnis zu
verbessern oder neue Geschaftsmodelle einzuflhren.
Cumulocity loT wird von Branchenanalysten als ein
.Leader” eingestuft und kann von Anwendern unter
eigener Marke angeboten werden (White Label).
Dadurch kénnen Kunden und Partner ihr eigenes loT-
Produktangebot entwickeln.



Adabas & Natural (A&N)

Der Geschéftsbereich A&N bietet eine solide, hoch-
effiziente Basis, um flexible, strategische Investitionen
in innovative Zukunftsfelder zu tatigen. Zudem besteht
in diesem Segment ein etablierter Kundenstamm, der
weitergehende Absatzpotenziale fur DBP-Produkte
bietet. Der strategische Fahrplan fur das A&N-Segment
ist die Agenda Adabas & Natural 2050+, die vorsieht,
das Produktportfolio A&N Uber das Jahr 2050 hinaus
weiterzuentwickeln und zu unterstttzen. Grundlage
fUr diese Unternehmensentscheidung waren die
Ergebnisse einer im Jahr 2016 durchgefuhrten
Umfrage, nach der 98 Prozent der A&N-Kunden ihre
strategischen und geschaftskritischen Unternehmens-
anwendungen auf der Hochleistungsplattform betrei-
ben. Mit der Langfristagenda will die Software AG
zudem Kunden beim Generationenwechsel unterstit-
zen und es ihnen ermaoglichen, Know-how im Bereich
der Unternehmensanwendungen, in dem mitunter
Jahrzehnte an Entwicklungsarbeit stecken, zu sichern
und auszubauen. Ziel ist es, Kunden eine einzige,
integrierte Plattform fur die Digitalisierung zur Ver-
flgung zu stellen, mit der sie die nachste Generation
von Geschaftsanwendungen entwickeln kénnen.

Professional Services

Die Geschéftsstrategie fur das Segment Professional
Services basiert auf zwei Zielen: nachhaltige Renta-
bilitdt und hohe Servicequalitat. Entsprechend liegt
der Fokus hier auf Projekten und Services, die das
Produktgeschaft des Unternehmens ganzheitlich
unterstutzen. Gleichzeitig fahrt die Software AG die
Présenz in Regionen mit niedrigen Gewinnerwartun-
gen sukzessive zuruck.

Kapitalbeteiligungen
Mergers-&-Acquisitions(M&A-)Strategie

Unternehmenszukaufe und Beteiligungen sind bei
der Software AG ein strategisches Instrument, um
neue innovative Mérkte zu erschlieBen und Marktan-
teile auszubauen. In der Uber 50-jahrigen Firmenge-
schichte ist es dem Unternehmen gelungen, sich
immer wieder selbst zu transformieren und neu zu
erfinden - eine zentrale Voraussetzung, um ange-
sichts rasanter Veranderungen und immer karzerer
Innovationszyklen in der heutigen IT-Welt zu beste-
hen. Mit den Technologieakquisitionen der vergange-
nen Jahre hat die Software AG neue Impulse und
Know-how aufgenommen und integriert. Von 2007
bis 2019 hat das Unternehmen 21 Akquisitionen zur

Weiterentwicklung des Produktportfolios getatigt. Die
im Zuge der strategischen Neuausrichtung Helix defi-
nierte M&A-Strategie wurde im Geschaftsjahr 2020
weiter vorangetrieben. Im Fokus stehen auch
zukUnftig gezielte Ubernahmen und Zukaufe, die
das organische Wachstum insbesondere in Markten
mit erheblichem Wachstumspotenzial ergénzen und
beschleunigen sollen. Im Geschaftsjahr 2020 wurden
keine Akquisitionen getatigt, jedoch verkaufte die
Software AG ihr spanisches Professional-Services-
Geschaft im Zuge einer Ausgliederung an einen lokalen
Partner. Durch diese Transaktion gelang es der
Software AG, das Portfolio stérker auf die Entwicklung
und Vermarktung von Softwareprodukten zu fokus-
sieren. Der Verkauf des spanischen Professional-
Services-Geschafts wurde am 30. Juni 2020 abge-
schlossen.

Die Zentrale der M&A-Abteilung der Software AG
befindet sich am Firmensitz in Darmstadt und ist ste-
tig in engem Austausch mit dem Vorstand. Die M&A-
Abteilung bewegt sich dabei in einem internationalen,
stark vernetzten Okosystem, bestehend aus zahlrei-
chen Investmentbanken, M&A-Boutiquen, Finanz-
investoren, Partnerunternenmen sowie fihrenden
IT-Unternehmen und Start-ups. DarUber hinaus
bestehen regelmaBige Kontakte zu Start-ups im Silicon
Valley und dort ansassigen weltweit fihrenden
IT-Unternehmen. Unter Zuhilfenahme dieses Okosys-
tems und stetiger Markt- und Wettbewerbsanalysen
ist die Software AG in der Lage, zukUnftige IT-Trends
frih zu erkennen, zu prifen und nutzbar zu machen.
Ob in Europa, im Silicon Valley oder an anderen aus-
sichtsreichen Standorten - auch in Zukunft wird die
Software AG den Markt der Technologieentwicklung
genau im Auge behalten, um ihr Produktangebot und
ihre Marktdurchdringung durch gezielte Ubernahmen
zu vergréBern und ihre weltweite Prasenz auszubauen.

Unternehmensinternes
Steuerungssystem

Steuerungskennzahlen
und Monitoring

Das interne Steuerungssystem unterstttzt die Errei-
chung der strategischen Unternehmensziele. Die
Software AG fokussiert sich darauf, ihr profitables
Wachstum weiter zu férdern sowie die Finanzkraft
des Konzerns kontinuierlich zu starken. So schafft sie
die Voraussetzungen, um ihre Kunden einerseits bei
der digitalen Transformation zu unterstitzen und



andererseits den Wert des Unternehmens zu steigern.
Dazu hat die Software AG ein umfangreiches unter-
nehmensinternes Steuerungssystem etabliert, das
sowohl harte als auch weiche Leistungsindikatoren
bei der Erfolgsmessung berUcksichtigt.

Bei Zielwerten, die unterjéhrig nicht oder nur knapp
erfullt werden, steuert die Software AG in der folgen-
den Periode entsprechend nach. Dazu hat das Unter-
nehmen einen zwischen den Commercial Teams und
dem Controlling durchgefihrten Anpassungsprozess
etabliert. Grundlage und Ausgangspunkt dieses Pro-
zesses ist eine regelmaBige Analyse der prognosti-
zierten Auftragseingédnge und daraus resultierender
Umsatze fur die jeweiligen Perioden aus dem Customer-
Relations-Management(CRM)-System. Diese sind

mit dem internen Management-Information-System
(MIS) verknUpft und ermoglichen somit eine regel-
maBige fundierte Analyse der zugrunde liegenden
Gewinn- und Verlust-Rechnung (GuV). Die kontinu-
ierliche Aktualisierung der prognostizierten GuV-
Ergebnisse wird in regelmaBig stattfindenden
Abstimmungs- und Synchronisierungsrunden auf
Vorstandsebene besprochen, denen intensive
Abstimmungen zwischen Finanz- und Vertriebsbe-
reich vorgelagert sind.

Zielerreichung versus Prognose 2020

Finanzkenn-
zahlen 2020

Obere
Bandbreite

Untere
in% Bandbreite

Normalisierter

Auftragseingang

(Bookings) Digital

Business Platform

(exkl. Cloud & loT)*2 +3 +10 +13

Normalisierter

Auftragseingang

(Bookings) DBP

Cloud & loT"® +30 +50 +53

Normalisierter

Auftragseingang

(Bookings) Adabas

& Natural™* +5 +15 +33

Operative Ergebnis-
marge (Non-IFRS)® 20,0 22,0 21,2

" Wahrungsbereinigt.

2 Ursprungliche Prognose von +10 % bis +15% wurde im April 2020
auf 0% bis +10 % gesenkt und im November 2020 auf +3 % bis
+10% geandert.

3 Ursprungliche Prognose von +40 % bis +60 % wurde im April 2020
auf +20% bis +40 % gesenkt und im November 2020 auf +30% bis
+50% geandert.

4 Ursprangliche Prognose von -3% bis +3 % wurde im November 2020
auf +5% bis +15 % erhoht.

5 Vor BerUcksichtigung nichtoperativer Einflussfaktoren
(vgl. Non-IFRS-Ergebnisreporting).

Unternehmensweite Finanzkennzahlen

Von hoher strategischer Bedeutung fur die Steuerung
des Konzerns sind vor allem der wéhrungsbereinigte
DBP-Umsatz (exkl. Cloud & |0T), der DBP Cloud & loT-
Umsatz, der A&N-Produktumsatz sowie die operative
Ergebnismarge (Non-IFRS). Mit der Einflhrung der
Helix-Strategie und der Verlagerung von Dauerlizenzen
auf das Subskriptionsgeschaft, nimmt die Kennzahl
Bookings (normalisierter Auftragseingang) eine Uber-
geordnete Rolle im Produktbereich ein. Daneben steht
im Zentrum der unternehmensinternen Steuerung
die operative Ergebnismarge (Non-IFRS). Diese Kenn-
ziffer berechnet sich wie folgt:

Operative Ergebnismarge (EBITA, Non-IFRS)

Ergebnis vor allen Steuern
und Zinsaufwendungen (EBIT)

+ Akquisitionsbedingte Abschreibungen
auf immaterielle Vermégenswerte

+ Akquisitionsbedingte Reduktionen der Produkt-
umsatze durch Kaufpreisallokationen

+/- Sonstige akquisitionsbedingte Ergebniseffekte

+/- Aufwendungen/Ertrage aus aktienkurs-
abhangigen VergUtungen

+  Restrukturierung/Abfindungen/Rechtsstreitig-
keiten/Kosten fur Schadsoftware-Angriff

= Operatives Ergebnis (EBITA, Non-IFRS)

+ durch den um akquisitionsbedingte Reduktionen
der Produktumséatze bereinigten Konzern-
gesamtumsatz

= Operative Ergebnismarge (EBITA, Non-IFRS)

Wie fUr Unternehmen der Softwarebranche ublich,
sind fur die Software AG kapitalorientierte Steue-
rungsgroéBen von untergeordneter Bedeutung. Das
liegt daran, dass das Geschaftsmodell nurin gerin-
gem MaBe Kapital bindet. Der groBte Aufwandsblock
im Geschaft der Software AG ist, wie unter Ziffer [14]
des Konzernanhangs dargestellt, der Personalauf-
wand. Weitere wichtige Kennzahlen liefern die Seg-
mente sowie Erldsarten, auf denen das Geschafts-
modell des Unternehmens basiert.



Um auch steuerliche Aspekte und das Finanzergebnis
zu berUcksichtigen, weist die Software AG die Kenn-
ziffer Operatives Nettoergebnis je Aktie (Non-IFRS)
aus. Diese errechnet sich wie folgt:

Operatives Nettoergebnis je Aktie (Non-IFRS)

Ergebnis vor Ertragsteuern

+ Sonstige Steuern
+/- Finanzergebnis

Ergebnis vor allen Steuern
und Zinsaufwendungen (EBIT)

+ Akquisitionsbedingte Abschreibungen
auf immaterielle Vermdgenswerte

+ Akquisitionsbedingte Reduktionen der Produkt-
umsatze durch Kaufpreisallokationen

+/- Sonstige akquisitionsbedingte Ergebniseffekte

+/- Aufwendungen/Ertrage aus aktienkurs-
abhangigen VergUtungen

+  Restrukturierung/Abfindungen/Rechtsstreitig-
keiten/Kosten fur Schadsoftware-Angriff

Operatives Ergebnis EBITA (Non-IFRS)

+/- Finanzergebnis
- Sonstige Steuern

Operatives Ergebnis vor Ertragsteuern

- Ertragsteuern ermittelt zu den nach IFRS
ermittelten Ertragsteuersatzen des Konzerns

Operatives Nettoergebnis (Non-IFRS)

+ durch die durchschnittliche Anzahl im Umlauf
befindlicher Aktien

= Operatives Nettoergebnis je Aktie (Non-IFRS)

Segmentkennzahlen

Im Produktgeschaft stehen Steuerungskennzahlen
im Vordergrund, welche die Effizienz im Vertriebsbe-
reich abbilden. Die Effizienzentwicklung wird durch
die Vertriebsaufwandsquote ausgedrickt, die den
Vertriebsaufwand im Produktbereich in Relation zu
den zugehdrigen Produktumséatzen abbildet. Auf-
grund des steigenden Anteils wiederkehrender Pro-
duktumsétze ist das Monitoring der Vertriebsleistung
allein auf Basis von Umsatzen nicht mehr ausrei-
chend. Aus diesem Grund wird der Vertriebserfolg
auch in Relation zur Kennzahl Bookings (normalisier-
ter Auftragseingang) betrachtet, da diese unabhangig

von der jeweiligen Umsatzrealisierung der verschie-
denen Lizenzvertragstypen normiert wird. Die der
Optimierung der Vertriebsaufwandsquote zugrunde
liegenden Einflussfaktoren werden mithilfe weiterer
Effizienzkennzahlen ermittelt, beispielsweise der Ent-
wicklung des Umsatzes oder des normalisierten Auf-
tragseingangs pro Vertriebsmitarbeiter bzw. der Ent-
wicklung der durchschnittlichen AuftragsgroBe.

Im Professional-Services-Bereich stellt insbesondere
die im Segmentbericht ausgewiesene Segment-
marge (Umsatz abzUglich Herstellkosten und Ver-
triebsaufwendungen im Verhaltnis zum Umsatz)
eine wichtige Steuerungskennzahl dar. Sie wird im
Wesentlichen durch die Auslastung der im Bereich
Delivery tatigen Mitarbeiter, den Vertriebsaufwand
und die Kosten pro Mitarbeiter beeinflusst, die durch
die Steuerung des On-/0ff-Shore- bzw. High-/Low-
Cost-Anteils optimiert werden.

Monitoring der Erlésarten

Die Software AG berichtet die Erldsarten Lizenzen,
Wartung, Software as a Service (Saas)/nutzungsba-
siert und Dienstleistungen, wobei die Lizenzumsatze
den wesentlichen Wachstumstreiber fur die Wartungs-
und Dienstleistungsumséatze darstellen. Aufgrund der
Fokussierung auf zeitlich begrenzte Lizenz-, Miet-
und Nutzungsmodelle (Subskription/SaaS) nimmt deren
Anteil an den Gesamterlosen stetig weiter zu.

Bookings (normalisierter Auftragseingang)

Die Kennzahl Bookings weist die Vertriebsleistung
einer Berichtsperiode auf Basis des Auftragseingangs
aus. Um die Auftragseingange Uber die verschiede-
nen Lizenzmodelle hinweg vergleichbar zu machen,
werden diese auf drei Jahre normalisiert und wie folgt
berechnet:

Lizenzen zeitlich unbegrenzt  Voller Auftragswert

Wartungsleistungen auf neue 3 Jahre Wartungsleistungen
zeitlich unbegrenzte Lizenzen

Subskriptionsvertrage’ Vertragsvolumen dividiert durch
die Vertragslaufzeit multipliziert

mit 3 Jahren

Software as a Service (SaaS)" Vertragsvolumen dividiert durch
die Vertragslaufzeit multipliziert
mit 3 Jahren

Nutzungsabhéngige Lizenz-
modelle inkl. Wartung

Der Auftragseingang entspricht
dem gebuchten Umsatz basierend
auf der gemessenen Nutzung im
jeweiligen Quartal

" Vertrage mit einer Laufzeit kleiner als 90 Tage werden nicht als
Auftragseingang gewertet. Ferner werden Vertrage mit einer Ver-
tragslaufzeit kleiner als 360 Tage mit ihrem Vertragsvolumen als
Auftragseingang herangezogen.



Annual Recurring Revenue (ARR)

Diese Kennzahl zeigt den annualisierten Auftrags-
wert' der am Ende des Berichtszeitraumes aktiven
Vertrage mit wiederkehrenden Umsatzerlésen. ARR
ist somit ein Indikator fur die zu erwartenden wieder-
kehrenden annualisierten Zahlungsstréme bei Fort-
fUhrung der aktiven Vertrage folgender Vertragstypen:

Befristete Lizenzen/Subskriptionslizenzen

Wartung aus befristeten und unbefristeten Lizenzen
SaaS-Lizenzen

Nutzungsbasierte Lizenzen?

Daneben Uberwacht die Software AG kontinuierlich in
einer mehrdimensionalen Matrixstruktur die EBITA-
Entwicklung jedes Profit- und Cost-Centers. Die
Matrix ist nach Geschéaftsbereichen, nach Erlosarten
sowie innerhalb der Geschéaftsbereiche regional unter-
gliedert. DarUber hinaus beobachtet das Unternehmen
stets das operative Ergebnis des Dienstleistungsge-
schafts auf Projektebene - von der Angebotserstellung
bis zum Projektabschluss. Eines der wichtigsten Ziele
ist die stetige Verbesserung der Vertriebseffizienz.
Diese erreicht die Software AG durch ihre kunden-
zentrierte Go-to-Market-Strategie (Vertriebs- und
Marktbearbeitungsstrategie). Weiteres Potenzial bei
Marktabdeckung und Wachstum ergibt sich durch
eine regionenubergreifende Vertriebs- und Service-
struktur sowie den sukzessiven Ausbau des Partner-
netzwerks.

Steuerung von Kosten und Cashflow

Alle Kostenpositionen im Konzern unterliegen einer
strengen und umfassenden Budgetkontrolle und
werden entsprechend ihren Funktionsbereichen
(F&E, Vertrieb, Verwaltung) klar definierten Cont-
rolling-Bereichen zugeordnet. Monatlich werden die
Profit- und Cost-Center dahingehend Uberpruft, ob
die Budgets eingehalten wurden, wie sich die prog-
nostizierten Kosten entwickeln und wie sich die Kos-
tenentwicklung im Vergleich zur Umsatzentwicklung
verhalt. Die Grundlage bildet ein dynamisches Bud-
getmodell, welches das Kostenbudget in Relation zur
Umsatzentwicklung in den wesentlichen Komponen-
ten flexibel gestaltet. Um die geplante Profitabilitat zu
erreichen bzw. zu Ubertreffen, passt die Software AG
das Kostenbudget unterjahrig bedarfsgerecht an.
Wahrend des Schadsoftware-Angriffs im Oktober
2020 wurde dieser Prozess im Bereich der IT-Kosten
gelockert, um adaqguat reagieren zu kdnnen und den
dadurch verursachten Schaden zu reduzieren.

Wesentlichen Einfluss auf den Cashflow hat das
Forderungsmanagement. Dieses wird zentral von
der Software AG gesteuert und in den Landesgesell-
schaften dezentral operativ umgesetzt. Dabei unter-
liegt das Forderungsmanagement diversen internen
Kontrollprozessen.

Die Cash-Steuerung erfolgt zentral am Unternehmens-
sitz in Darmstadt. DafUr verwendet das Unternehmen
ein weltweit standardisiertes Cash-Management-
System, mit dem die Anlagestrategie optimiert und
Anlagerisiken minimiert werden.

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

Der Unternehmenswert der Software AG wird, neben
den finanziellen Kennzahlen, durch die nichtfinanziel-
len Leistungsindikatoren bestimmt. Diese sind nach
Uberzeugung der Software AG Bausteine fur inren
nachhaltigen Unternehmenserfolg. Um zu verdeutli-
chen, wie das Unternehmen die jeweiligen Leistungs-
indikatoren misst, finden sich in der folgenden Tabelle
Beispiele zur Operationalisierungspraxis.

Leistungsindikator Beispiele fur Operationalisierung

Strategische Produkt-
positionierung im Markt

Externe Analystenbewertungen

Kundenzufriedenheit
und -loyalitat sowie
Kunden-Feedback

Durchschnittliche AuftragsgréBen,
Kindigungsraten von Wartungs-
vertréagen, regionale Entwicklungen,
Kundenzufriedenheitsanalysen, Net
Promoter Score

Mitarbeiterzufriedenheit
und -bindung

Erfolgsabhéangige VergUtungs-
bestandteile, Betriebszugehorigkeit,
Fluktuation, Employee Engagemet

Forschung und Entwicklung Anzahl der Produktversionszyklen,
Analystenbewertungen

Ausrichtung der Vertriebseffizienz und -effektivitat

Vertriebsaktivitaten

Partnernetzwerk Anzahl der Vertriebs- und Technologie-
partner, Umsatz Uber Partner oder

durch Partner beeinflusst

Antikorruption Schulungsquote Code of Conduct

" Auftragswert aller aktiven Vertradge am Periodenende (ohne Einmaleffekte) geteilt durch die Vertragslaufzeit in Monaten mal 12.
2 Realisierter Monatsumsatz von nutzungsbasierten Lizenzvertrdgen am Periodenende mal 12.



Unternehmensspezifische
Fruhwarnindikatoren

Bei den Frihwarnindikatoren, die von der Software AG
verwendet werden, ist zwischen bereichsubergrei-
fenden und bereichsspezifischen Indikatoren zu
unterscheiden.

Der wesentliche bereichsUbergreifende Frihwarnin-
dikator ist die Entwicklung des Lizenzgeschafts, da
die Lizenzverkaufe die Profitabilitat des Unternehmens
sowohl direkt als auch indirekt Uber das resultierende
Wartungs- und Professional-Services-Geschaft
beeinflussen. FUr die Entwicklung des Lizenzgeschéafts
ist die zu Beginn einer Berichtsperiode vorhandene
qualifizierte Projekt-Pipeline der entscheidende Frih-
warnindikator. In dieser qualifizierten Projekt-Pipeline
werden die vorhandenen Opportunitaten in Hohe
und Wahrscheinlichkeit evaluiert und in Relation zu
den erwarteten Umsatzen gesetzt. Da im Laufe des
Vertriebsprozesses Opportunitdten naturgeman suk-
zessive entweder ausqualifiziert, verschoben, verloren
oder kontrahiert werden, ist die Relation zwischen
Pipeline und Umsatz nicht fix, sondern unterliegt bis
zum Ende einer Berichtsperiode einer permanenten
Veranderung. Um die Komplexitat dieses Frahwarnin-
dikators aktiv zu gestalten, verwendet die Software AG
ein entsprechendes Customer-Relationship-Manage-
ment-Tool, das die Relation zwischen existierender
Pipeline, dem erwarteten Auftragseingang und dem
daraus resultierenden Umsatz in Echtzeit ausweist.

Mit dem Geschéaftsjahr 2020 wurde die Kennzahl
Bookings (normalisierter Auftragseingang) als Indika-
tor far die zukUnftige Entwicklung erganzt, die im
Rahmen des Produktgeschafts die normalisierten
Auftragseingénge aller Lizensierungsmodelle (Perpe-
tual, Subskriptionen und Software-as-a-Service)

abbildet. Die unterschiedlichen Rechnungslegungs-
standards nach IFRS-Richtlinien der genannten
Lizensierungsmodelle finden bei dieser Kennzahl
keine Berucksichtigung und ermdglichen somit ein
transparentes Monitoring der tatsachlichen Vertriebs-
leistung einer Periode.

Des Weiteren spielt der Auftragseingang im Bereich
Professional Services als wesentlicher Indikator fur
die zukUnftige Unternehmensentwicklung eine
Rolle. So wird im Bereich Professional Services der
Auftragseingang der akquirierten Professional-Ser-
vices-Projekte monatlich berichtet. Dabei ist in der
Regel nur der Auftragseingang bei Werkvertragen klar
quantifizierbar, wahrend bei Dienstleistungsvertragen
mit den Kunden nur ein voraussichtliches Volumen
vereinbart wird. Da sowohl die AuftragslosgréBen als
auch die Auftragseingangszeitpunkte nicht gleich
verteilt sind, kann der Auftragseingang deutlich
schwanken, sodass die Software AG im Professional-
Services-Bereich der Entwicklung des Auftrags-
bestands eine hdhere Bedeutung als dem Auftrags-
eingang beimisst. Der Auftragsbestand am Ende
einer Periode ist definiert als Anfangsbestand einer
Periode zuzUglich aller Auftragseingange dieser
Periode abzuglich aller in der Periode realisierten
(abgearbeiteten) Auftragseingénge. Die Entwicklung
des Auftragsbestands in einer Berichtsperiode sollte
dabei etwa mit den gleichen Wachstumsraten steigen
wie das avisierte Umsatzwachstum der Folgeperioden.
Ist dies nicht der Fall, mUssen die Vertriebsaktivitdten
im Geschéaftsbereich Professional Services intensi-
viert werden.

Ein weiterer bereichsspezifischer Frihwarnindikator
ist die Kiindigungsrate bei Wartungsvertragen.
Aufgrund vertraglich definierter Kiindigungsfristen
lassen sich mithilfe unterjahrig eingegangener Kindi-
gungen, verbunden mit den erwarteten Lizenzum-
satzen, RuckschlUsse auf die Wartungsumsatzent-
wicklung der nachfolgenden Berichtsperioden ziehen.



Integriertes Managementsystem

Ein ergénzendes Steuerungssystem ist das 2016
implementierte integrierte Managementsystem, das
mittlerweile die Bereiche Qualitatsmanagement,
Business-Continuity-Management, Informations-
sicherheits-Management (Cloud) und Daten-
schutz-Management beinhaltet. Es wurde initiiert,
um adaquat auf die gestiegenen Compliance-Anfor-
derungen der Kunden reagieren zu kénnen.

Mit der Festlegung interner Qualitatsziele und der
kontinuierlichen Uberprifung inrer Einhaltung anhand
von Management-Reviews sowie dem Monitoring von
Qualitatskennziffern schafft die Software AG eine
Unternehmenskultur, die sich hohen Qualitatsstandards
verschrieben hat. Dies wurde auch 2020 durch eine
erfolgreiche Zertifizierung nach 1ISO 9001:2015
bestatigt.

Durch eine gezielte Analyse der Unternehmenspro-
zesse und der dazugehorigen IT-Systeme hat die
Software AG Strategien entwickelt, um die aus Kun-
densicht kritischsten Prozesse aufrechtzuerhalten
bzw. schnellstmdéglich wiederherstellen zu kdnnen.
Dazu gehdren unter anderem Konzepte zur redun-
danten Datenhaltung. Durch ein regelméaBiges Trai-
ning der weltweiten Incident-Response-Teams und
kontinuierliches Testen von Krisen-Szenarios stellt
das Unternehmen jederzeit seine Bereitschaft sicher.
Die Wirksamkeit dieser MaBnahmen wurde durch die
erfolgreiche Zertifizierung nach IS0 22301:2012
(Business-Continuity-Management) bestéatigt.

Weitere Informationen zur Qualitadtssicherung sowie
zu dem nach IS0 27001 zertifizierten Cloud-Infor-
mationsmanagement-System (Cloud-IMS) finden
sich in der zusammengefassten nichtfinanziellen
Erklarung im Kapitel ,Aspekte” im Abschnitt Kunden-
belange.

Forschung und Entwicklung

Strategische Ausrichtung

Das Ubergeordnete Ziel, das die Software AG mit den
von ihr angebotenen Produkten und Dienstleistungen
verfolgt, ist es, Unternehmen zu erméglichen, ihre
Daten in Werte zu verwandeln.

Innovationskraft und operative Exzellenz bilden die
Eckpfeiler einer mehr als 50 Jahre wahrenden Tradition
erfolgreicher Forschung und Entwicklung. Diese
werden durch gezielte Technologiezukaufe und dar-
aus resultierende Innovationen flankiert.

Durch sténdige Weiterentwicklung des eigenen Port-
folios, Partnerschaften und Co-Innovationsprojekte
mit Kunden sowie gemeinsame Forschungsprojekte
mit Hochschulen, Forschungseinrichtungen und
Start-ups stellt die Software AG sicher, auf Basis
aktueller Technologietrends stets die praktischen
Bedurfnisse ihrer Kunden adressieren zu kénnen.

Ziel der F&E-Aktivitaten ist es, das Produktportfolio
unter der BerUcksichtigung von Kundenanforderungen
sowie betriebswirtschaftlichen Belangen kontinuierlich
weiterzuentwickeln. Besondere Aufmerksamkeit
erfahren die Megatrends loT, Datenvisualisierung und
-analyse sowie Maschinenlernen.

Innovationen und
Sicherheitskompetenz

Die Software AG strebt sowohl organisches als auch
Wachstum durch Zukaufe an. Viele ihrer Produkte
sind zukunftsweisend und fUhrend im Markt. Die
Software AG arbeitet im Bereich F&E im Rahmen ihres
Co-Innovationsansatzes eng mit ihren Kunden und
strategischen Partnern zusammen, zum Beispiel mit
Siemens und Microsoft. Sie ist Mitglied in diversen
Standardgremien und Open-Source-Projekten, betei-
ligt sich an verschiedenen Forschungsprogrammen
und hat seit 2017 einen wissenschaftlichen Beirat
(Scientific Advisory Board). Ebenso unterstitzt und
fordert das Unternehmen Innovationen, die von den
Mitarbeitern kommmen und in internen Projekten oder
Veranstaltungen entwickelt werden.

Eine weitere wichtige Komponente fur den Zugewinn
an Know-how sind Technologieakquisitionen. Wei-
terfUhrende Informationen zur Konzernstruktur und
zur Mergers-&-Acquisitions-(M&A-)Strategie finden
sich in den Grundlagen des Konzerns.



Das erworbene Know-how sichert die Software AG
zudem rechtlich mit Patenten ab. Details zur Patent-
praxis der Software AG sind im Abschnitt ,Darstellung
der wesentlichen Einzelrisiken und Chancen” des
.Chancen- und Risikoberichts” unter Rechtliche Risiken
aufgefuhrt.

Sicherheit

Die Sicherheit der Softwareentwicklung gewahrleistet
ein auf OpenSAMM basierendes Sicherheitssystem.
Das Software Assurance Maturity Model (SAMM) ist
ein offenes Rahmenwerk, das Unternehmen bei der
Formulierung und Implementierung einer Strategie
fUr die Softwaresicherheit unterstitzt, die auf die
spezifischen Risiken des Unternehmens zugeschnit-
ten ist. Die Einhaltung géngiger Sicherheitsprozesse
schon wahrend der Entwicklung ist ein Garant fur
eine robuste Softwaresicherheit. DarUber hinaus hat
das Unternehmen Vertrége mit externen Sicherheits-
beratern, welche die Software auf Schwachstellen
untersuchen, um ihre Sicherheit kontinuierlich zu
verbessern. In Deutschland arbeitet die F&E-Abtei-
lung der Software AG mit dem Fraunhofer-Institut far
Sichere Informationstechnologie (SIT) zusammen,
das auf die Prozessaspekte der sicheren Software-
entwicklung spezialisiert ist.

F&E-Standorte

Mitarbeiter und Standorte

Die Software AG arbeitet permanent an der Weiter-
entwicklung ihres Produktportfolios und ist dank
intensiver F&E-Tatigkeit ein Pionier und Innovations-
fUhrer in der Softwarebranche. Im Berichtsjahr 2020
hat das Unternehmen unter anderem umfangreiche
Produkt-Updates auf den Markt gebracht sowie
intensiv.am Wachstumsthema IoT gearbeitet.

Entsprechend der hohen strategischen Bedeutung
der F&E fUr den Konzern wéchst die Zahl der Beschaf-
tigten in diesem Bereich seit 2014 kontinuierlich und
hat 2020 mit 1.494 (Vj. 1.419) Mitarbeitern einen
neuen Hochststand erreicht. Die Software AG ist ins-
gesamt in 17 Landern mit F&E-Standorten vertreten.
Die folgende Grafik zeigt die Hauptstandorte:
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Weiterentwicklung des
Produktportfolios

Im Geschéftsjahr 2020 lagen die Schwerpunkte im
F&E-Bereich auf einer kundennahen Entwicklung mit
besonderem Fokus auf einem komplementaren Pro-
duktportfolio, der Integration von Technologien neuer
Partner und Ubernommener Unternehmen in die Pro-
duktfamilien DBP und A&N sowie auf der Umsetzung
der Co-Innovationsstrategie. Die zentralen F&E-
Themen im DBP-Bereich waren das digitale Unter-
nehmen (Cloud, Analytics, Datenintegration und
API-Management) sowie das loT (Plattform-Services,
Device-Management sowie Daten-Streaming und
Analytics). Im Bereich A&N wurde schwerpunktmaBig
am Re-Hosting und an Hardwareoptimierungen gear-
beitet. FUr den Innovationsprozess kommen Ansatze
wie Scrum und Design-Thinking sowie Testautomation
zum Einsatz.

Partnerschaften
und Co-Innovation

Auch im Jahr 2020 spielten die Weiterentwicklung
und der Ausbau von Partnerschaften eine wesentli-
che Rolle: Im Bereich der Cloud-Infrastruktur wurde
die Zusammenarbeit mit Microsoft bei der Entwick-
lung und Bereitstellung neuer und gemeinsamer
Lésungen weiter vorangetrieben. Das Microsoft-Netz-
werk ermdglicht der Software AG Zugang zu neuen
Markten. Im Rahmen der Partnerschaft profitiert die
loT-Loésung der Software AG, Cumulocity IoT, von der
Microsoft-Azure-Infrastruktur sowie von Microsoft-
Daten- und -Analyseservices wie Azure Data Lake,
Power Bl oder Azure Machine Learning. Fur die
Integrations- und API-Produkte der Software AG
(webMethods) bedeutet dies, dass nun auch Cloud-
Migrationen abgesichert und beschleunigt werden
kdénnen.

Die bereits 2019 geschlossene Partnerschaft mit
Adobe zielt darauf ab, Unternenmen bei der Transfor-
mation ihres Customer-Experience-Managements zu
unterstutzen. Dafur werden Kundendaten aus ihren
verschiedenen Unternehmenssystemen in einem
zentralen Profil zusammengefuhrt. Im Jahr 2020
wurde die technische Integration vorangetrieben, und
die daraus entstanden Produkte konnten erfolgreich
im Markt platziert werden.

FRE-Aufwendungen und interne
Ausrichtung

Die Ausgaben fur F&E erhohten sich 2020 um

9.6 Prozent auf 143,9 (Vj. 131,3) Millionen Euro. Ent-
sprechend stieg der Prozentsatz am Produktumsatz
(Lizenzen, Wartung und SaaS) von 18,7 im Vorjahr auf
21,4 Prozent im Geschaftsjahr 2020. Dieser Anstieg
ist im Wesentlichen bedingt durch erhdhte F&E-
Investitionen von 1131 (Vj. 105,1) Millionen Euro in den
Wachstumsbereich DBP. Um ihre Position als Innova-
tionsfUhrer zu starken, setzt die Software AG - als
langfristige Investition in die Zukunft - gezielt auf
digitale Produkte und Markte. Die Software AG treibt
die Evaluierung und Entwicklung neuer Technologien
fUr das digitale Unternehmen konsequent voran und
verfolgt somit eine nachhaltige und kundenzentrierte
Investitionsstrategie.

Die Ausgaben fur Near- und Offshore-Kapazitaten
sind ebenfalls gestiegen, insbesondere fur den Auf-
bau von Mitarbeitern. Die Software AG strebt eine
effiziente Verteilung der F&E-Ausgaben an und pruft
F&E-Kapazitaten in unterschiedlichen Landern. Nach
und nach hat das Unternehmen F&E-Zentren in Indien
(Bangalore, Chennai, Hyderabad und Virar) errichtet.
Die Standortstrategie der Software AG basiert auf der
globalen Verfugbarkeit herausragender Talente. Ent-
sprechend wird die Produktverantwortung auf die
F&E-Standorte verteilt. DarUber hinaus setzt die
Software AG ihre Ressourcen optimal ein, indem sie
Technologiezukaufe und Eigenentwicklung kombiniert.

Aufgrund dieser Faktoren stieg die Anzahl der F&E-
Mitarbeiter (Vollzeitdquivalente) zum 31. Dezember
2020 auf 1.494 (Vj. 1.419) an. Dies ist ein Anstieg von
5.4 Prozent im Vergleich zum Vorjahr und spiegelt die
nachhaltige, langfristige Strategie des Unternehmens
wider. Im Berichtsjahr waren die F&E-Spezialisten in
17 Landern angesiedelt, der GroBteil in Deutschland,
Indien, Bulgarien und den USA.



Mehrperiodentibersicht zum Bereich F&E

in Mio. EUR 2020 +/-in% 2019 2018 2017 2016
F&E-Aufwendungen fur A&N 309 26,2 23,8 23,8 22,5
F&E-Aufwendungen fur DBP 131 1051 100.6 96,9 899
Insgesamt 143,9 131,3 124,4 120,6 12,4

in % vom Produktumsatz 214 18,7 18,2 17.8 16,7

in % vom Gesamtumsatz 17,2 14,7 14.4 13,7 129
F&E-Mitarbeiter (Vollzeitstellen) 1.494 1.419 1.310 1176 1110

Kooperation mit Wissenschaft und Forschung

Der wissenschaftliche Beirat (Scientific Advisory
Board) der Software AG hat im Jahr 2020 erneut
wichtige Impulse zu Technologietrends gegeben.
Diese Impulse starken die vorausschauende Weiter-

entwicklung des Produktportfolios und leisten damit

einen wichtigen Beitrag zur Wahrung der Technolo-
giefUhrerschaft der Software AG, wovon in erster
Linie die Kunden profitieren werden. Aufgabe des
wissenschaftlichen Beirats ist es, aufkommende
Technologietrends frihzeitig zu identifizieren und
zu bewerten und mit den Verantwortlichen der
Software AG deren Implikationen fur das Unterneh-
men zu diskutieren. Dabei nimmt er eine beratende
Funktion ein und handelt nicht als gesellschafts-
rechtliches Kontrollorgan. Welche thematischen
Schwerpunkte gesetzt werden, entscheiden die
Mitglieder des Beirats mindestens einmal pro Jahr.
Neben Topmanagern der Software AG sind im Gre-
mium hochrangige Experten aus Wissenschaft und
Forschung vertreten, die fur eine Amtsdauer von
mindestens drei Jahren berufen werden.

Auch im Geschéftsjahr 2020 beteiligte sich die

Software AG gemeinsam mit anderen Unternehmen,

Hochschulen und Forschungseinrichtungen wieder
an zahlreichen offentlich geférderten Forschungs-
projekten. Durch diesen Know-how-Transfer zwi-
schen Partnern aus Wissenschaft und Wirtschaft
lassen sich nicht nur Markt- und Technologietrends

frihzeitig erkennen, sondern auch wichtige Erkennt-

nisse fur die Produktentwicklung gewinnen. Diese
exklusiven Einsichten nutzt die Software AG, um

ihren Kunden ein breites Spektrum erstklassiger Inno-

vationen anbieten zu kénnen. Im Folgenden sind

einige der aktuellen Forschungsprojekte beschrieben:

Das Projekt REIF zielt darauf ab, durch den Einsatz
von Kunstlicher Intelligenz (K1) die Lebensmittel-
verschwendung in Deutschland deutlich zu redu-
zieren. Jedes Jahr gehen hierzulande knapp

18 Millionen Tonnen Lebensmittel verloren oder
werden weggeworfen, davon allein 11 Millionen
Tonnen noch wahrend der Erzeugung. Ursache
hierfr ist — im Zusammenspiel mit der naturge-
maB begrenzten Haltbarkeit von Rohstoffen bzw.
Zwischenerzeugnissen - die enorme Planungs-
komplexitat innerhalb der Wertschopfungskette. So
fUhren bereits kleinste Friktionen im Wertschop-
fungsfluss wie verspatete Anlieferungen oder Pro-
duktionsverzdgerung dazu, dass Lebensmittel,
nicht zuletzt zur Wahrung der Lebensmittelsicher-
heit, nicht zum Verkauf kommen. Diesen Missstand
mochte REIF bekdmpfen, indem das Wertschop-
fungsnetzwerk der Lebensmittelindustrie in ein
lernendes, sich selbst verbesserndes KI-Okosystem
Uberflhrt wird. REIF wird geférdert vom Bundes-
ministerium fur Wirtschaft und Energie.

Ziel des Projekts SAUBER ist es, eine Informations-
plattform fUr eine nachhaltige Stadt- und Regional-
entwicklung aufzubauen. SAUBER soll dabei nicht
nur einen Uberblick Gber die aktuelle Luftver-
schmutzung liefern, sondern dank des Einsatzes
von Kl auch Prognosen und Simulationen der
zukUnftigen Luftverschmutzung erlauben, um so
Gefahrensituationen rechtzeitig prognostizieren zu
kénnen. Allein durch Feinstaub sterben Schatzun-
gen zufolge in Deutschland jedes Jahr mehr als
40.000 Menschen. Droht ein kritischer Grenzwert
Uberschritten zu werden, kann die Schadstoff-
belastung durch rechtzeitige Umplanungen oder
GegenmaBnahmen reduziert, gegebenenfalls sogar
ganz vermieden werden. Durch die Nutzung von
Satellitendaten - mittlerweile lassen sich Schad-
stoffe wie Stickoxide oder Feinstaub in hoher Auf-
I6sung aus dem Orbit erfassen - geht SAUBER in
der Flachenabdeckung deutlich Uber die punktuellen
Erhebungen der stationdren Messstationen hinaus.
SAUBER wird geférdert vom Bundesministerium fur
Verkehr und digitale Infrastruktur.



Industrieunternehmen stehen fur ca. 45 Prozent
des deutschen Stromverbrauchs. Das Projekt
SynErgie versetzt sie in die Lage, ihre Energie-
nachfrage flexibel dem schwankenden Angebot an
erneuerbaren Energien anzupassen. Dank dieses
dynamischen Lastmanagements kdnnen die
Unternehmen ihren Stromverbrauch erhéhen,
wenn das Stromangebot steigt und ihn umgekehrt
reduzieren, wenn es sinkt. Dies spart nicht nur
Stromkosten, sondern stabilisiert auch das durch
die Energiewende stark belastete Stromsystem.
Zudem kdénnen sich Unternehmen diese Stabilisie-
rung als sogenannte Systemdienstleistung ver-
gUten lassen. In der aktuellen zweiten Férderphase
werden die bisher entwickelten Konzepte unter
anderem in der Modellregion Augsburg praktisch
erprobt. Zentral sind dabei die Marktplattform

und die Unternehmensplattform, die beide auf
Software AG-Technologie beruhen. SynErgie wird
vom Bundesministerium far Bildung und For-
schung geférdert.

Das Projekt SENATOR entwickelt einen Weg, um
dynamische Planung und operative Optimierung
in der urbanen Logistik voranzutreiben. In einem
neuartigen Logistikmodell werden im st&dtischen
Bereich Leistungsempfanger, Transport, Logistik
und Infrastruktur integriert. Dabei soll das Zusam-
menspiel aller Beteiligten in der stdtischen Logis-
tik verbessert werden, um nachhaltige Dienstleis-
tungen zu férdern und gleichzeitig den Dialog mit
Stéadteplanern zu sichern. SENATOR wird geférdert
von der Européaischen Kommission im Rahmen des
Programms Horizon 2020.

Aufgrund der weltweiten COVID-19-Pandemie fanden
im Jahr 2020 weniger Prasenztreffen in den Projekten
und weniger andere Prdsenzveranstaltungen statt.
Der Austausch konnte aber mithilfe elektronischer
Medien weitgehend fortgesetzt und aufrechterhalten
werden. Diese Medien haben sich schnell im Projekt-
alltag etabliert, sodass die Projekte und Kontakte
auch ohne Prasenzveranstaltungen intensiv fortge-
fUhrt werden konnten.

Sonstiges Engagement in Forschung und
Entwicklung

Die Software AG engagiert sich in vielen nationalen
und europaischen Gremien, Verbanden und Organisa-
tionen. So kann sie schnell auf zuktinftige Herausfor-
derungen reagieren, Standards setzen und den digi-
talen Wandel inklusive seiner gesellschaftlichen Folgen
zum Wohle aller gestalten. Ein Beispiel dafur ist das
Engagement der Software AG in der Plattform Indust-
rie 4.0, die sich nicht nur mit technologischen, sondern
auch mit gesellschaftlichen und rechtlichen Aspekten
von Industrie 4.0 auseinandersetzt. Die Software AG
ist im Lenkungskreis der Plattform vertreten, arbeitet
in mehreren Arbeitsgruppen mit und stellt den Co-
Vorsitzenden des Forschungsbeirats der Plattform.

Netzwerkmitgliedschaften und politische Mitgestaltung (Auswahl)

Organisation

Zusatzliche Informationen

BDI - Bundesverband der Deutschen Industrie e. V. bdi.eu
BDVA - Big Data Value Association bdva.eu
Bitkom - Bundesverband Informationswirtschaft,

Telekommunikation und neue Medien e. V. bitkom.org
DFKI - Deutsches Forschungszentrum fur Kunstliche Intelligenz GmbH  dfki.de

Gl - Gesellschaft fur Informatik e. V. gi.de

House of IT e.V./House of Digital Transformation e. V.

house-of-it.eu

ITEA3

itea3.org

Plattform Industrie 4.0

plattform-i40.de

Plattform Lernende Systeme

plattform-lernende-systeme.de

NESSI - The Networked European Software and Services Initiative

nessi—europe.com

Software Campus

softwarecampus.de




Wirtschaftsbericht

Uberblick tGiber den
Geschaftsverlauf

Gesamtwirtschaftliche
Rahmenbedingungen

Die Welt und damit auch die Wirtschaft wurden im
Jahr 2020 maBgeblich von der COVID-19-Pandemie
beherrscht. Ihre Auswirkungen fUhrten im ersten
Halbjahr zu einer globalen Rezession von histori-
schem AusmaB. Die im Sommer einsetzende Erho-
lung war bis zum Herbst kraftig, schwachte sich bis
zum Jahresende aber wieder ab. In der Aufwarts-
phase des dritten Quartals 2020 legte die weltweite
gesamtwirtschaftliche Produktion um fast 9 Prozent
zu und konnte damit groBe Teile des vorangegange-
nen tiefen Einbruchs wieder ausgleichen. Der Prog-
noseindikator des Kieler Instituts far Weltwirtschaft
(Ifw) zeigte auch fur das vierte Quartal weiter auf-
warts. Allerdings verschlechterte sich die Stimmung
vieler Unternehmen im November wieder deutlich,
nachdem stark gestiegene Infektionsraten zu erneu-
ten Einschrénkungen des sozialen und wirtschaftlichen
Lebens fUhrten; dies betraf vor allem die fortgeschrit-

Weltwirtschaftliche Aktivitat 2013-2020

tenen Volkswirtschaften und hier insbesondere
Europa. In den Schwellenlandern verlief die Erholung
bis zum Jahresende uneinheitlich. China befand sich
bereits seit Ende des dritten Quartals mit Zuwachs-
raten von 7 Prozent wieder auf Wachstumskurs.
Anders als im FrUhjahr waren zum Jahresende hin
weltweit keine gravierenden Auswirkungen der Pan-
demie auf die Produktion im verarbeitenden Gewerbe,
den internationalen Handel und die Rohstoffpreise
erkennbar.

Fur das Gesamtjahr 2020 prognostiziert das IfW einen
Ruckgang der Weltproduktion um 3,8 Prozent und
damit den mit Abstand starksten Einbruch der ver-
gangenen 70 Jahre. Im Jahr 2019 konnte im Vergleich
dazu noch ein Plus von 3,0 Prozent erzielt werden.

In den USA durfte sich nach einer konjunkturellen
Delle im zweiten Halbjahr 2020 die wirtschaftliche
Erholung in den beiden Folgejahren fortsetzen. Das
Bruttoinlandsprodukt wuchs im dritten Quartal um
7.4 Prozent, im weiteren Verlauf geriet der Konsum-
motor aber aufgrund steigender Coronavirus-Infekti-
onszahlen wieder etwas ins Stottern. Die Arbeitslosen-
quote lag im November immer noch mehr als 3 Pro-
zent héher als ein Jahr zuvor und im Dezember 2020
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gingen die Einzelhandelsumséatze unerwartet stark
zurUck. Mit dem Regierungswechsel nach den Prési-
dentschaftswahlen im November ist von einer Ver-
besserung der Handelsbeziehungen speziell auch mit
der Européischen Union auszugehen. Fur das Gesamt-
jahr 2020 erwartet das IfW einen Rickgang des US-
Bruttoinlandsprodukts um 3,6 Prozent. 2019 war das
Bruttoinlandsprodukt noch um 2,2 Prozent gewachsen.

Auch im Euroraum erfolgte im ersten Halbjahr 2020
ein geschichtlich bisher einmaliger Rickgang der
gesamtwirtschaftlichen Produktion um 15 Prozent.
Die danach mit dem Hochfahren der Wirtschaft
verbundene kréaftige Erholung zeigte sich in einem
Anstieg des Bruttoinlandsprodukts im dritten Quartal
von 12,7 Prozent. Durch die Herbstwelle der Corona-
virus-Infektionen war im vierten Quartal wieder mit
einer rcklaufigen wirtschaftlichen Entwicklung zu
rechnen. Auf das Gesamtjahr bezogen ergab sich so
ein prognostizierter Ruckgang des Bruttosozialpro-
dukts von 7,2 Prozent. Im Vorjahr war noch ein Plus
von 1,2 Prozent erreicht worden.

Deutschland machte 2020 ebenfalls die Corona-
bedingten wirtschaftlichen Auf- und Abbewegungen
mit. Eine zweite Pandemiewelle ab dem Herbst/Winter
mit erneut eingefdhrten Shutdown-MaBnahmen
unterbrach die Erholungsphase beim Bruttoinlands-
produkt, die sich in einer historisch beispiellosen
Zuwachsrate von 8,5 Prozent im dritten Quartal
zunéachst gezeigt hatte. FUr das vierte Quartal zeich-
nete sich daher wieder ein Ruckgang der Wirtschafts-
leistung ab, der aber dank intaktem AuBenhandel und
fortgesetzter industrieller Aktivitat vergleichsweise
milde ausfallen sollte. Insgesamt prognostiziert das
IfW fir 2020 einen Ruckgang von 5,2 Prozent nach
einem Wachstumsplus von 0,5 Prozent im Jahr 2019.

Branchenumfeld und
Einflussfaktoren

Die Geschaftstatigkeit der Software AG ist eng an die
fortschreitende Digitalisierung von Wirtschaft und
Gesellschaft gebunden. Software ist der fundamen-
tale Werkstoff und Treiber fur Industrie 4.0 und das
Internet of Things (IoT) - beides Entwicklungen, die
zahlreiche Branchen immer starker durchdringen. Die
Wettbewerbsfahigkeit der Wirtschaft wird entschei-
dend von der Fahigkeit abhéangen, softwarebasierte
Produkte und Dienstleistungen in héchster Qualitat

anzubieten. Softwarekompetenz wird immer mehr zur
Voraussetzung, dass Deutschland seine fihrende
Stellung im Ingenieurwesen halten und seine Spit-
zenposition als Exportnation untermauern kann. Von
einer dynamischen und erfolgreichen deutschen
Softwareindustrie gehen starke Impulse fur séamtliche
Wirtschaftszweige und damit fUr die Wettbewerbsfa-
higkeit der gesamten Volkswirtschaft aus. Innovative
Produkte und Dienstleistungen sind ohne Software
nicht mehr denkbar. An diesen Prédmissen hat sich
auch durch die COVID-19-Pandemie im vergangenen
Geschéftsjahr 2020 nichts gedndert. Davon unbe-
ruhrt bleibt es fur die Softwareindustrie Uberlebens-
wichtig, auf eine stabile, sichere und leistungsfahige
Infrastruktur zugreifen zu kénnen. Dazu gehért,
neben klaren rechtlichen Rahmenbedingungen etwa
bezUglich der Sicherheit von Cloud-Angeboten, auch
der Ausbau schneller Breitbandnetze mit hinreichend
Leitungskapazitaten. Regulatorische sowie politische
Anderungen und Unsicherheiten in den Landern und
Markten, in denen die Software AG aktiv ist, sind somit
weitere wichtige Faktoren, die auf den Geschaftsverlauf
Einfluss nehmen kénnen. Die Chancen und Risiken, die
sich in diesem Zusammenhang ergeben, sind im
Chancen- und Risikobericht im Abschnitt Darstellung
der wesentlichen Einzelrisiken und Chancen
beschrieben.

Branchenspezifische
Rahmenbedingungen

Die COVID-19-Pandemie hat den Trend zur Digitalisie-
rung bei vielen Unternenmen noch einmal deutlich
beschleunigt. Zahlreiche Geschéaftsprozesse, die bis-
her auf persénlichem Kontakt basierten, liefen nun
online ab. Dadurch hat sich die Erwartungshaltung
von Nutzern noch verstarkt, von Uberall zu jeder Zeit
und in gleicher Qualitat auf Daten zugreifen zu kdnnen.
Allerdings hat die Pandemie neben einer vermehrten
Nachfrage nach Applikationen fur Remote Work, virtu-
elle Meetings und Online-Teamarbeit auch zu einer
zeitweise groBen Verunsicherung und erhéhten Aus-
gabendisziplin bei den Unternehmen gefuhrt. Laut
Prognose des US-amerikanischen Marktforschungs-
unternenmens Gartner sind daher die weltweiten
IT-Ausgaben im Berichtsjahr um 3,2 Prozent auf rund
3.69 (Vj. 3,82) Billionen US-Dollar gesunken. Mit
einem Minus von 8,2 Prozent auf 653,2 Milliarden
US-Dollar war der Ruckgang bei Endgeréten beson-
ders stark. Im Segment Unternehmenssoftware wird



ein Minus von 2,4 Prozent auf 465,0 Milliarden
US-Dollar erwartet. Allerdings ist eine Verschiebung
des Investitionsverhaltens hin zu ,Mission critical”-
Anwendungen zu verzeichnen, die der Software AG
zugutekommt. FUr das Jahr 2021 rechnet Gartner
wieder mit steigenden Ausgaben. Dann sollen die
weltweiten IT-Ausgaben 3,93 Billiarden US-Dollar
erreichen und mit einem Plus von 6,2 Prozent wieder
das Niveau von 2019 Ubertreffen.

Die weltweiten Umsatze mit Produkten und Dienst-
leistungen der Informations- und Telekommunikati-
onstechnik (ITK) gingen im Geschaftsjahr 2020 eben-
falls zurtck. Laut Prognose des European Information
Technology Observatory (EITO) fielen sie um 2,5 Pro-
zent auf 3,5 (Vj. 3,6) Billionen Euro. Auch in Deutsch-
land sanken im Berichtsjahr die ITK-Ausgaben bedingt
durch die COVID-19-Pandemie. Nach den ITK-Markt-
zahlen vom Januar 2021, die das EITO zusammen mit
dem Bundesverband Informationswirtschaft, Tele-
kommunikation und Neue Medien e. V. (Bitkom) ermit-
telt, gab es aber nur leichte RUckgénge. Danach hétte
sich das ITK-Marktvolumen um 0,5 Prozent auf 161,3
(Vj. 1621) Milliarden Euro verringert. Bei der Informa-
tionstechnik lag der Umsatz laut Prognose bei 94.6
(Vj. 95.3) Milliarden Euro, was einem etwas héheren
Minus von 0,7 Prozent entspricht.

Der ITK-Markt: Umsatzanteile 2020
nach Landern/Regionen

25,7%

Rest der Welt

1.5%

EU

{ohne UK, Deutschland) 109%

2.0% ‘ China

Indien 6:4%

4.0% Japan

Deutschland 4.3%
UK

Hinweis: ITK-Umsatze ohne Consumer Electronics, Business Consulting
und BPO. Quelle: EITO, IDC; Stand: Juni 2020.

Wesentliche, fur den Geschafts-
verlauf ursachliche Ereignisse

Die im Jahr 2019 begonnene Helix-Transformation
wurde im Berichtsjahr weiter umgesetzt. Dabei lag ein
Schwerpunkt auf dem Wechsel hin zu Subskriptions-
modellen, die langfristig einen gleichmaBigen, sicheren
Finanzstrom gewahrleisten und somit eine solide
Wachstumsplanung ermdglichen.

Seit dem 1. Juli 2020 ist Dr. Matthias Heiden Mitglied
des Vorstands der Software AG. Als neuer Chief
Financial Officer (CFO) leitet er den Bereich Finanzen
und treibt das Transformationsprogramm des Unter-
nehmens weiter voran.

Zuvor war Dr. Heiden Chief Financial Officer (CFO) und
Mitglied der Konzernleitung der SAF-HOLLAND Gruppe
und verantwortete dort die Bereiche Finanzen, Rech-
nungswesen und Controlling, IT, Recht und Compliance,
Internal Audit, Human Resources sowie Investor Rela-
tions und Corporate Social Responsibility.

Vor seiner Anstellung bei SAF-HOLLAND arbeitete
Dr. Heiden zwdlf Jahre in verschiedenen leitenden
Funktionen bei SAP SE, unter anderem war er CFO
der SAP Deutschland und Head of Global Treasury der
SAP. Zuletzt gehorte er als CFO fur die Region Mittel-
und Osteuropa zum globalen und européischen Fuh-
rungsteam der SAP und Uberwachte bedeutende
Umsatzstrome aus allen Geschaftsbereichen. Er war
bei der SAP maBgeblich an der Umstellung auf ein
abonnement- und cloudbasiertes Geschaftsmodell
beteiligt und Co-Sponsor des Finanztransformations-
programms ,Finance Run Better Together”.

Auch die Geschaftstatigkeit der Software AG blieb
nicht unbeeinflusst von den Auswirkungen der welt-
weiten COVID-19-Pandemie. Dies betraf einerseits die
interne Organisation, andererseits bestand auch eine
gréBere Unsicherheit im Marktumfeld. Die Mitarbeiter
der Software AG haben sich schnell auf Remote Working
umgestellt und neue Prozesse zur Online-Zusammen-
arbeit etabliert. In den Phasen des Lockdowns und
bei SchulschlieBungen hat das Management den Mit-
arbeitern viel Eigenverantwortung gegeben, damit
sie ihre privaten und beruflichen Aufgaben und Tatig-
keiten in Einklang bringen konnten. Insgesamt waren
eine hohe Solidaritat und ein groBes Zusammenge-
horigkeitsgefuhl im Unternehmen wahrnehmbar.



Dieses zeigte sich auch, als die IT-Intrastruktur der
Software AG am 3. Oktober 2020 von einem Schad-
software-Angriff getroffen wurde. Um mdéglichen
Schaden abzuwenden, wurden alle betroffenen
Systeme weitgehend isoliert, heruntergefahren oder
bereinigt. Das Unternehmen konnte den Angriff
erfolgreich einddmmen und seine internen Systeme
neu starten und neu kalibrieren. Primar betroffen
waren interne auf Windows basierende Systeme und
der globale Kunden-Helpdesk. Die Cloud-Services der
Software AG waren von diesem Vorfall nicht betroffen.
In der Cloud-Umgebung der Software AG gab es
keine Bedrohungen oder Probleme im Zusammen-
hang mit diesem Vorfall.

Wahrend des Angriffs wurden mehrere hundert GB
Daten aus den IT-Systemen der Software AG entwen-
det. Diese Daten wurden von der Software AG zusam-
men mit externen Sicherheitsunternehmen und
einem darauf spezialisierten Analyseteam einer ein-
gehenden Prifung unterzogen. Betroffene Personen
werden gemas Art. 34 DSGVO hinsichtlich potenziell
sensibler Daten informiert. Gleiches gilt fur betrof-
fene Unternehmen, wenn und sobald relevante
Untersuchungsergebnisse vorliegen. Die vollstandige
Uberprifung der Daten ist zum Zeitpunkt der
Berichtslegung noch nicht abgeschlossen.

Die Software AG hat die zustdndigen Datenschutz-
behérden entsprechend ihren regionalen Verpflich-
tungen Uber den Vorfall informiert und arbeitet eng
mit den Strafverfolgungs- und Cybersicherheitsbe-
hoérden zusammen. Zudem hat das Unternehmen
Indicators of Compromise (I0C) mit dem Bundesamt
fur Informationssicherheit (BSI) Deutschland und
interessierten Security-Teams von Kunden, Partnern
und Zulieferern geteilt.

Die Software AG verwendet allergroBte Sorgfalt dar-
auf, Risiken fur ihre Kunden, Mitarbeiter, Partner und
Zulieferer zu vermeiden bzw. zu minimieren. Weitere
Informationen zum Thema befinden sich im Abschnitt
JInformationssicherheit” in der zusammengefassten
nichtfinanziellen Erklarung.

Gesamtaussage der Unterneh-
mensleitung zum Geschéaftsverlauf
und zur wirtschaftlichen Lage

Im Jahr 2020 hat die Umsetzung unserer Transforma-
tionsstrategie Fahrt aufgenommen. Unser globales
Team hat sich angesichts der groBen Herausforde-
rungen aufgrund der COVID-19-Pandemie resilient
gezeigt, und bei unserer Unternehmenstransformation
konnten wir exzellente Fortschritte verzeichnen. Wir
gehen davon aus, dass sich diese Transformation in
Zukunft auch positiv auf unser Ergebnis auswirkt.

Auf Konzernebene konnten wir 2020 vier Quartale in
Folge den normalisierten Auftragseingang steigern:
Das entspricht einem jahrlichen Wachstum von wah-
rungsbereinigt 24 Prozent. Wir haben ein mittelfristi-
ges Transformationsziel frher als geplant erreicht:
Der Anteil des wiederkehrenden Produktumsatzes
am Gesamtjahresumsatz lag bei 85 Prozent. Vor dem
Start des Transformationsprogramms lag dieser Anteil
bei 69 Prozent.

Der Blick auf die Geschaftssegmente zeigt, dass im
Digitalgeschéaft der normalisierte Auftragseingang im
Bereich Digital Business Platform (DBP) (exkl. Cloud
& loT) im Jahr 2020 wahrungsbereinigt um 13 Prozent
gewachsen ist und damit die Erwartungen Ubertrof-
fen hat. Der normalisierte Auftragseingang fur DBP
(inkl. Cloud & l0oT) stieg 2020 wahrungsbereinigt
um 21 Prozent. Dahinter steht ein starker Anstieg des
normalisierten Auftragseingangs fur Cloud & loT von
wahrungsbereinigt 53 Prozent. Dank einer Reihe
groBer Abschlisse entwickelte sich das Segment
Adabas & Natural (A&N) im Berichtsjahr mit einem
Plus beim normalisierten Auftragseingang von wah-
rungsbereinigt 33 Prozent auBerordentlich gut und
Ubertraf ebenfalls die Erwartungen.

UnterstUtzt wurde die beschleunigte Unternehmens-
transformation durch ein ausgewogenes Verhaltnis
von Kostenkontrolle und Investitionen. Die operative
Ergebnismarge (EBITA, Non-IFRS) lag mit 21,2 Prozent
im Prognosekorridor, und das operative Ergebnis
(EBITA, Non-IFRS) lag bei 177,0 Millionen Euro.

Die Software AG agiert im Zentrum der digitalen
Transformation der Weltwirtschaft. Die Dynamik, die
wir bei unserer strategischen Transformation und
unseren Ergebnissen sehen, stimmt uns zuversicht-
lich, dass wir unseren Fortschritt im Geschéftsjahr
2021 weiter beschleunigen kénnen. Dementsprechend
werden wir bestimmte geplante Investitionen ins Jahr
2021 vorziehen, um friher als vorhergesehen von den
Erfolgen unserer Transformation profitieren zu kdnnen.



Ausfuhrliche Informationen fUr das Jahr 2021 finden
sich im Prognosebericht.

Vergleich der tatsachlichen
Entwicklung mit dem
prognostizierten Geschaftsverlauf

Bei den Prognosen ist zu beachten, dass die Umsatz-
prognosen um Wahrungskurseffekte bereinigt sind.
Die Ergebnisprognosen sind bereinigt hinsichtlich
aktienkursbasierter VergUtungskomponenten, akqui-
sitions- und restrukturierungsbedingter Aufwendun-

gen sowie kurzfristig unterjahrig auftretender Effekte,

die allesamt nicht vorhersehbar sind.

Am 29. Januar 2020 gab die Software AG bei Vorlage
der Konzernjahresergebnisse fur 2019 nachstehende
Prognose fur das Geschaftsjahr 2020 bekannt:

Anstieg der Bookings im DBP-Geschaft
(exkl. Cloud & loT) zwischen 10 und 15 Prozent
im Vergleich zum Vorjahr

Wachstum der Bookings im Cloud- & loT-Geschaft
voraussichtlich zwischen 40 und 60 Prozent im

Jahresvergleich

Im Bereich A&N Bookings von -3 bis +3 Prozent
im Vergleich zum Vorjahr

EBITA-Marge (Non-IFRS) in der Bandbreite von
20,0 bis 22,0 Prozent

Ausblick Gesamtjahr 2020

Nach Ausbruch der COVID-19-Pandemie, deren Aus-
wirkungen auf den Geschaftsverlauf fur das Gesamt-
jahr 2020 nicht vollends kalkulierbar waren, passte der
Vorstand am 23. April 2020 den Ausblick des Unter-
nehmens fUr das Geschéaftsjahr 2020 an. Fur die
Umsatzbereiche im Digitalgeschéaft (DBP sowie Cloud &
loT) wurde mit einem schwécheren Bookings-Wachs-
tum gerechnet, wéhrend der Ausblick fur das robuste
A&N-Geschaft und fur die operative EBITA-Marge
(Non-IFRS) unverandert blieb. Der angepasste Ausblick
sah fUr das DBP-Geschaft (exkl. Cloud & 1oT) einen
Anstieg des normalisierten Auftragseingangs von

0 bis 10 Prozent im Vergleich zum Vorjahr vor. Fur
Cloud & loT wurde der Zuwachs beim normalisierten
Auftragseingang im Vergleich zum Vorjahr auf 20 bis
40 Prozent beziffert.

Nach Ablauf des dritten Quartals konnte die Software AG
den Ausblick fur das Gesamtjahr 2020 wieder anheben.
Am 18. November 2020 konkretisierte das Unterneh-
men den Ausblick im DBP-Geschaft (exkl. Cloud & IoT).
Das Wachstum der normalisierten Auftragseingange
sollte nun im Vergleich zum Vorjahr zwischen 3 und
10 Prozent betragen. Der normalisierte Auftrags-
eingang bei DBP Cloud & IoT sollte den Annahmen
zufolge um 30 bis 50 Prozent im Vergleich zum
Vorjahr zulegen. Aufgrund hoher Zunahmen beim
Vertrieb neuer A&N-Technologien sowie der ver-
mehrten Umwandlung in Subskriptions-Vertrage im
Bereich A&N ging der Vorstand von einem Anstieg
des normalisierten Auftragseingangs zwischen 5
und 15 Prozent im Laufe des Gesamtjahres aus. Die
operative Ergebnismarge (EBITA, Non-IFRS) wurde
unverandert zwischen 20,0 und 22,0 Prozent gesehen.

Ergebnis Ausblick Ausblick Ausblick Erreichte
Gesamtjahr 2019 Gesamtjahr 2020 Gesamtjahr 2020 Gesamtjahr 2020 Veranderung
(Stand: (zum Stand (zum Stand (zum Stand im Vergleich
31.12.2019) 29.01.2020) 23.04.2020) 18.11.2020) zum Vorjahr
in Mio. EUR in% in% in% in%
DBP-Bookings

DBP exkl. DBP Cloud & loT’ 2411 10 bis 15 0 bis 10 3 bis 10 13
DBP Cloud & loT’ 65,9 40 bis 60 20 bis 40 30 bis 50 53
A&N-Bookings' 100.,8 -3 bis +3 -3 bis +3 5 bis 15 33

Operative Ergebnismarge
(EBITA, Non-IFRS)? 29.2% 20,0 bis 22,0 20,0 bis 22,0 20,0 bis 22,0 21,2

" Wahrungsbereinigt.

2 Vor BerUcksichtigung nichtoperativer Einflussfaktoren (vgl. Non-IFRS-Ergebnisdefinition).



Im Gesamtjahr 2020 hat die Software AG die folgen-
den Ergebnisse erwirtschaftet:

Der Geschéaftsbereich DBP (exkl. Cloud & loT)
verzeichnete im Geschaftsjahr 2020 einen norma-
lisierten Auftragseingang von 261,5 (Vj. 241,1) Milli-
onen Euro und damit eine wahrungsbereinigte
Steigerung von 13 Prozent im Vergleich zum Vor-
jahr. Dieser Wert lag Uber dem zuletzt genannten
Jahreszielkorridor von 3 bis 10 Prozent sowie im
Korridor der ursprunglichen fur das Geschaftsjahr
2020 gemachten Prognose.

Das Cloud- & loT-Geschaft erzielte 2020 einen
normalisierten Auftragseingang von 99,2 (Vj. 65.9)
Millionen Euro und damit ein Plus von 53 Prozent
im Vergleich zum Vorjahr (wéhrungsbereinigt).
Dieser Wert lag Uber dem zuletzt genannten Prog-
nosekorridor sowie im Korridor der ursprunglichen
fUr das Geschaftsjahr 2020 gemachten Prognose.

+ Der Geschéftsbereich A&N generierte im Gesamt-
jahr 2020 einen normalisierten Auftragseingang
von 129,0 (Vj. 100,8) Millionen Euro; das entspricht
einem wahrungsbereinigten Wachstum von 33 Pro-
zent im Vorjahresvergleich. Diese starke Entwick-
lung resultierte aus groBvolumigen Vertragsverlan-
gerungen sowie der Umstellung auf Subskriptions-
vertrage wie auch einem unerwarteten Rekord
beim Vertrieb neuer A&N-Technologien und Uber-
traf die im November 2020 erhéhte Jahresprog-
nose von 5 bis 15 Prozent. A&N entwickelte sich
damit deutlich besser als am Jahresanfang prog-
nostiziert.

- Das absolute operative Ergebnis (EBITA, Non-IFRS)
der Software AG erreichte 2020 177.0 (Vj. 260,3)
Millionen Euro. Gleichwohl erreichte die operative
Ergebnismarge (EBITA, Non-IFRS) mit 21,2 (Vj. 29,2)
Prozent den Prognosekorridor von 20,0 bis 22,0
Prozent. Die Margenkorrektur, welche im Zuge der
Unternehmenstransformation absehbar war, lag im
Rahmen der Managementerwartung.

Darstellung der Entwicklung der nachrangigen
Key-Performance-Indikatoren, die nicht als Basis
der Konzernsteuerung dienen

FUr den Konzernumsatz wurde im Jahr 2020, ohne
BerUcksichtigung des geplanten Verkaufs des
spanischen Professional-Services-Geschéafts, ein
wahrungsbereinigt stabiler Umsatz im Vergleich
zum Umsatz des Jahres 2019 erwartet.

Im Zusammenhang mit der Anpassung des Ausblicks
fUr das Geschéaftsjahr am 23. April 2020 ging die neue
Prognose von einer Reduktion des wahrungsberei-
nigten Konzernumsatzes im niedrigen einstelligen
Prozentbereich aus.

Die erwartete Reduktion des Professional-Services-
Umsatzes und die angehobene Erwartung bei den
DBP- und den A&N-Bookings fUhrten insgesamt
nicht zu einer Anderung der bisher erwarteten wah-
rungsbereinigten Gesamtumsatzerlése mit einer
Reduktion gegentber dem Vorjahr im unteren einstel-
ligen Prozentbereich.

Tatsachlich wurde im Geschaftsjahr 2020 ein Konzern-
umsatz von 834,8 (Vj. 890,6) Millionen Euro erreicht.
Das entspricht einer Reduktion von 6 Prozent und
wahrungsbereinigt einer Reduktion von 4 Prozent.
Damit lag der Konzernumsatz geringflgig unter dem
Bereich der am 23. April 2020 modifizierten Prognose
und etwas starker unter den ursprunglichen Erwar-
tungen eines stabilen Umsatzverlaufs. Werden die
ursprunglich stabilen Umsatzerwartungen um die

ca. 18 Millionen Euro Umsatzrickgange bereinigt, die
durch den nicht in der Prognose enthaltenen Verkauf
des spanischen Professional-Services-Geschafts
entstanden sind, und berucksichtigt man die gegen-
laufigen Wahrungskurseffekte von -22,2 Millionen
Euro auf den Gesamtumsatz, dann liegt der Gesamt-
umsatz des Geschaftsjahres leicht unter Vorjahres-
niveau und entspricht anndhernd der urspringlichen
Umsatzprognose eines stabilen Umsatzes im Ver-
gleich zum Geschéftsjahr 2019.



Fur den wahrungsbereinigten Umsatz aus DBP
(exkl. Cloud & loT) erwartete der Vorstand eine
Umsatzreduktion im niedrigen unteren einstelligen
Prozentbereich. Tatsachlich reduzierte sich dieser
Umsatz von 432,2 auf 397,5 Millionen Euro um
34,7 Millionen Euro oder um 8 bzw. wahrungsbe-
reinigt um 6 Prozent. Damit wurde die urspring-
liche Prognose mit den erreichten Umsatzerlésen
im mittleren einstelligen Bereich geringfugig
unterschritten.

FUr das Cloud- & loT-Geschaft wurde urspringlich
ein Wachstum der Umsatzerlése von 40 bis 60 Pro-
zent erwartet. Erreicht wurde ein Wachstum von
8,7 Millionen Euro: von 42,3 auf 51,0 Millionen Euro.
Dies entspricht einem Wachstum von 21 bzw.
wahrungsbereinigt von 22 Prozent und lag damit
deutlich unter den urspringlichen Erwartungen.
Im Vergleich zu den am 23. April 2020 reduzierten
Bookings-Erwartungen, welche implizit auch eine
Reduktion der Umsatzerwartungen enthielten,

ist die Abweichung jedoch deutlich geringer. Im
Vergleich zur am 18. November 2020 wiederum
erhéhten Booking-Guidance auf 30 bis 50 Prozent
Wachstum, die ebenfalls in einer impliziert erhéhten
Umsatz-Guidance mdndete, war dann die Abwei-
chung wiederum etwas héher. Diese Abweichung
ist durch die Auswirkungen der COVID-19-Pandemie
sowie durch die schneller als erwartet verlaufende
Umstellung auf das Subskriptionsgeschaft beein-
flusst.

Im Adabas- & Natural(A&N)-Geschaft wurde eine
weitgehend flache bis leicht ricklaufige wahrungs-
bereinigte Umsatzentwicklung gegentber dem Vor-
jahr 2019 erwartet. Tatsachlich reduzierte sich der
A&N-Umsatz im Vergleich zum Vorjahr von 228,9
Millionen Euro um 6,1 Millionen Euro auf 222,8 Milli-
onen Euro. Dies entspricht einer Verringerung um
3 Prozent, wahrungsbereinigt einem Anstieg von

1 Prozent. Damit lag die Umsatzentwicklung in
diesem Segment Uber den Erwartungen.

FUr den Umsatz aus Professional Services wurde
wahrungsbereinigt im Vergleich zum Vorjahr unter
Berucksichtigung eines voraussichtlichen Abgangs
des spanischen Professional-Services-Geschéfts
eine Verringerung im hohen einstelligen Prozent-
bereich erwartet. Der Umsatz aus Professional
Services erreichte im Geschaftsjahr 2020 mit
163,6 (Vj. 187.2) Millionen Euro eine Reduktion von
23,6 Millionen Euro bzw. 13 Prozent und wahrungs-
bereinigt eine Verringerung von 12 Prozent. Unter
Bertcksichtigung der Auswirkungen der COVID-19-
Pandemie wurden damit die Erwartungen nahezu
erreicht.

Der Vorstand der Software AG erwartete im letzt-
jahrigen Prognosebericht, dass sich bei stabilen
Rahmenbedingungen (ohne damals nicht vorher-
sehbare Sondereffekte) der IFRS-Konzernjahres-
Uberschuss um 20 bis 30 Prozent reduzieren
wdlrde. Der fUr das Geschaftsjahr 2020 erreichte
IFRS-KonzernjahresUberschuss betrug 96,1

(Vj. 155,3) Millionen Euro und reduzierte sich um
38 Prozent. Damit lag der erreichte IFRS-Konzern-
jahresuberschuss unter BerUcksichtigung der Aus-
wirkungen der COVID-19-Pandemie und der Auf-
wendungen aus dem Schadsoftware-Angriff im
Oktober 2020 leicht unterhalb der Erwartungen.

Fur das Segment DBP (inkl. Cloud & loT) erwartete
der Vorstand, dass die Segmentmarge um 20 bis
30 Prozent im Vergleich zum Vorjahr sinken wurde.
Tatsachlich wurde eine Segmentmarge von 15,4
(Vj. 27.5) Prozent erreicht und damit eine Reduk-
tion um 44 Prozent, was unter den Erwartungen
lag. Diese Entwicklung resultierte im Wesentlichen
aus der geringeren als ursprunglich geplanten
Umsatzentwicklung. Diese war Uberwiegend verur-
sacht durch einen héheren Anteil an Subskrip-
tions- und SaaS-Auftragseingangen, wodurch
urspranglich fur 2020 geplante Umséatze erstin
der Zukunft realisiert werden.

Im Segment A&N wurde eine Reduktion der Marge
von 10 Prozent erwartet. Erreicht wurde mit einer
Marge von 66,7 (Vj. 69.8) Prozent eine Verringerung
von 4,4 Prozent, was deutlich Uber den Erwartungen
lag und die bessere als geplanten Umsatzentwick-
lung in diesem Segment widerspiegelt.

Beim Segment Professional Services wurde ein
Ruckgang der Segmentmarge von etwa 20 Prozent
erwartet. Tatsachlich erreicht wurde eine Seg-
mentmarge von 10,8 (Vj. 12,1) Prozent, was einer
Reduktion der Marge von 10,7 Prozent entspricht.
Damit lag dieses Geschaftssegment um deutliche
9,2 Prozent Uber den Erwartungen. In diesem
Bereich wurden im Geschéaftsjahr 2020 durch
aktives Kostenmanagement UmsatzeinbuBen

im Zusammenhang mit der COVID-19-Pandemie
Uberkompensiert.



Ertragslage des Konzerns

Umsatzentwicklung

Der Konzernumsatz belief sich im Geschaftsjahr 2020
auf 834.,8 (Vj. 890,6) Millionen Euro. Dies entspricht
einem Rdckgang von 6 Prozent; wahrungsbereinigt
lag die Abnahme bei 4 Prozent.

Der zukunftsorientierte Geschaftsbereich Digital
Business Platform (DBP) verzeichnete einen leichten
Umsatzrickgang, der im Einklang mit der neuen
Helix-Strategie und der daraus resultierenden Inten-
sivierung des Subskriptions- und SaaS-Geschafts
steht: Der DBP-Bereichsumsatz (inkl. Cloud & IoT)
verringerte sich um 5 Prozent auf 448,5 (Vj. 474,5)
Millionen Euro; wahrungsbereinigt lag der Rickgang
bei 3 Prozent. Der Geschaftsbereich Adabas & Natural
(A&N) erreichte Umsatzerldse in Hohe von 222.8

(Vj. 228,9) Millionen Euro. Diese lagen damit 3 Prozent
unter dem Vorjahr, wahrungsbereinigt betrug das
Wachstum 1 Prozent.

Die wiederkehrenden Erlése (Annual Recurring
Revenue, ARR) im Geschéaftsbereich DBP (inkl. Cloud &
loT) stiegen im Berichtsjahr um 6 Prozent, wahrungs-
bereinigt um 11 Prozent. ARR ist ein guter Indikator
fur zukUnftige Cashflows, die aus zurlckliegenden
Aktivitaten entstehen. Der ARR von 358.8 (Vj. 340,0)
Millionen Euro beinhaltet alle auf einer 12-Monats-
Basis standardisierten zukUnftigen wiederkehrenden
Erl6se aus Abschlissen, die bis zum 31. Dezem-

Umsatzentwicklung tber funf Jahre

ber 2020 getatigt wurden, sowie zuklnftige Soft-
ware-as-a-Service(SaaS)-Erldse (SaaS, nutzungsba-
sierte Erldse aus Transaktionen), die bis zum Ende
des vierten Quartals 2020 abgeschlossen wurden.

Einfluss der Wechselkurse
auf den Umsatz

Die Wechselkurse hatten im Geschéaftsjahr 2020 einen
negativen Einfluss auf den Umsatz - im Vorjahr hatten
sie sich positiv auf den Umsatz ausgewirkt. Insgesamt
belief sich der Wechselkurseffekt auf -22,2 Millionen
Euro (-3 Prozent). Haupttreiber war dabei der
geschwachte US-Dollar, der den gréBten Anteil an
Fremdwé&hrungen im Konzern einnimmt.

Nach wie vor macht der Euro (EUR) mit 34 (Vj. 33) Pro-
zent den gréBten Anteil am Gesamtumsatz aus. Der
US-Dollar (USD) ist mit einem Anteil von 30 (Vj. 31)
Prozent die starkste Fremdwahrung. Danach folgen
das Britische Pfund (GBP) mit 6 (Vj. 5) Prozent und
der Israelische Schekel (ILS) mit 5 (Vj. 6) Prozent.
Das Ubrige Wahrungsvolumen von 25 (Vj. 25) Prozent
verteilt sich auf sonstige Wahrungen. Die breite
Streuung der Wahrungsanteile spiegelt die starke
internationale Ausrichtung der Software AG wider.

Von der Wahrung negativ beeinflusst wurden die
Erlésarten Lizenz und Wartung mit jeweils -3 Prozent,
gefolgt von -2 Prozent im SaaS-Bereich sowie

-1 Prozent im Servicegeschaft. Im Bereich Wartung

(in Mio. EUR)

890.6
871.8 879,0 8657 8348
Veranderungen
zum Vorjahr
in %
2016 2017 2018 2019 2020
Umsatzentwicklung nach Quartalen
Q1 Q2 Q3 Q4
in Mio. EUR 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Konzernumsatz 2070 2014 204,6 210,0 1854 2242 2378 255,0
in % vom Gesamtjahresumsatz 25 23 25 23 22 25 28 29




machte dies absolut mit =12 Millionen Euro den
hochsten Betrag aus. Im Lizenzgeschaft belief sich
der Effekt auf -7,7 Millionen Euro, im Servicegeschaft
inklusive sonstigem Umsatz auf -2,0 Millionen Euro
und bei den SaaS-Erldésen auf -0,6 Millionen Euro.

Wechselkurseinfluss auf den Umsatz

in Mio. EUR 2020 in%
Lizenzen =77 -3
Wartung 12,0 =5
SaaS -0.6 -2
Dienstleistungen und Sonstige -2,0 =
Insgesamt -22,2 -3

Wahrungssplit 2020

wahrungsbereinigt blieben die Wartungserldse stabil
und veranderten sich um 0 Prozent. Mit 50,6 (Vj. 48,8)
Prozent war der Wartungsanteil am Gesamtumsatz
noch etwas héher als im Geschaftsjahr 2019. Dies
ist das Ergebnis der konsequenten Fokussierung der
Software AG auf wiederkehrende und profitable
Umsatzerldse. Die SaaS-Erlése stiegen 2020 um

38 Prozent bzw. wahrungsbereinigt um 41 Prozent
auf 31,3 (Vj. 22,7) Millionen Euro. Der Umsatz im
Professional-Services-Bereich, der sich auf hoch-
wertige Projekte rund um die eigenen Softwarepro-
dukte konzentriert, reduzierte sich im Berichtsjahr um
13 Prozent, wahrungsbereinigt um 12 Prozent, auf
163,6 (Vj. 187.2) Millionen Euro (ohne sonstige Erlose).
Der Umsatzrickgang ist im Wesentlichen auf den Ver-
kauf des spanischen Professional-Services-Bereichs
zurtckzufuhren.

Umsatz nach Erlésarten 2020

34 % Umsatz in Euro

66 % Umsatz in Fremdwahrung

25% 34%
Sonstige EUR
5%
ILS
6%
GBP
30%
usb

Umsatz nach Erldsarten

Der Konzernumsatz der Software AG setzt sich aus
den Erlésarten Produktumsatz, bestehend aus
Lizenz-, Wartungs- und SaaS-Erlésen, sowie Dienst-
leistungs- und sonstigem Umsatz zusammen. Der
Produktumsatz verringerte sich im Geschéftsjahr
2020 auf 6711 (Vj. 702,7) Millionen Euro. Damit belief
sich der Rickgang auf 5 Prozent, wahrungsbereinigt
auf 2 Prozent. Gemessen am Gesamtumsatz lag der
Anteil der Produktumsatze mit 80,4 (Vj. 78,9) Prozent
etwa auf Vorjahresniveau. Die Lizenzumsatze der
DBP- und A&N-Produkte der Software AG fielen mit
217,2 (Vj. 245,) Millionen Euro 11 Prozent geringer aus
als im Vorjahr. Wahrungsbereinigt belief sich der
Ruckgang auf knapp 8 Prozent. Die Wartungserlose
aus den beiden Produktbereichen verringerten sich
im Berichtszeitraum auf 422,6 (Vj. 435,0) Millionen
Euro. Dies entspricht einem Minus von 3 Prozent,

(in Mio. EUR)
Lizenzen
Wartung 422,6

SaaS

Dienstleistungen

Sonstige

Produktumsatz nach Regionen

Der globale Produktumsatz der Software AG wird funf
geografischen Regionen zugeordnet:

Die Region Americas (NAM und LATAM) erzielte
2020 einen Umsatz von 273,2 (Vj. 298,5) Millionen
Euro und trug damit 41 (Vj. 42) Prozent zum Produkt-
umsatz bei. Nach Landersicht entfiel der starkste
Anteil erwartungsgemag auf die USA, gefolgt von
Kanada und Brasilien. Insgesamt erzielte NAM einen
Umsatz von 243.,6 (Vj. 263,4) Millionen Euro. LATAM
erwirtschaftete einen Umsatz von 29,5 (Vj. 35,1) Milli-
onen Euro.

Die Region EMEA (Europa, Naher Osten und Afrika ohne
DACH) erreichte einen Umsatz von 227.5 (V]. 239,0) Mil-
lionen Euro und hatte damit unverandert einen Anteil
von 34 (Vj. 34) Prozent am globalen Produktumsatz.



Die wichtigsten Einzelmarkte in dieser Region sind
GroBbritannien, Frankreich, Israel, Skandinavien und
Spanien.

Die Region DACH (Deutschland, Osterreich und die
Schweiz) erreichte einen Umsatz von 115,6 (Vj. 103,8)
Millionen Euro und hatte damit einen Anteil von 17
(Vj. 15) Prozent am globalen Produktumsatz. Auf
Deutschland entfiel mit 97,1 (Vj. 89.2) Millionen Euro
ein Anteil von 14 (Vj. 13) Prozent des Produktumsatzes.

Die Region Asien-Pazifik (Australien, Japan, Asien
und China, APJ) erzielte einen Produktumsatz von
54,8 (Vj. 61,2) Millionen Euro; damit trug sie 8 (Vj. 9)
Prozent zum Produktumsatz des Konzerns bei. Der
gréBte Einzelmarkt in dieser Region war Australien,
gefolgt von Japan.

Produktumsatz nach Regionen’

8.2%
APJ

36,3%
NAM

17.2%

33,9%
EMEA

LATAM

" Basierend auf Produktumsatzen 2020 nach Managementsicht
(Vertrage konnen auf mehrere Lander/Regionen verteilt sein).

Auftragseingang

Wie in den Grundlagen des Konzerns dargestellt, ist
die Entwicklung des Auftragsbestands insbesondere
im Bereich Professional Services ein wichtiger unter-
nehmensspezifischer Frihwarnindikator. Der Auftrags-
bestand hat sich zum 31. Dezember 2020 weiterhin
stabil entwickelt und ist damit die Basis fur den
erwarteten stabilen Geschaftsverlauf im Geschafts-
jahr 2021. Ende 2020 lag die Auftragsreichweite (Auf-
tragsbestand/Umsatzerldse x 365 Tage) analog zum
Vorjahr bei mehr als sechs Monaten.

Mit der EinfUhrung der Helix-Strategie und der Ver-
lagerung von Dauerlizenzen auf das Subskriptions-
geschéft nimmt die Kennzahl Bookings (normalisier-
ter Auftragseingang) eine Ubergeordnete Rolle im
Produktbereich ein. Bookings weist die Vertriebs-
leistung einer Berichtsperiode auf Basis des normali-

sierten Auftragseingangs aus. Um die Auftragsein-
gange Uber die verschiedenen Lizenzmodelle hinweg
vergleichbar zu machen, werden diese auf drei Jahre
normalisiert. Diese drei Jahre entsprechen der durch-
schnittlichen Vertragslaufzeit eines Subskriptionsver-
trages bei der Software AG. Im Geschéaftsjahr 2020
wurden im Produktbereich 489,7 (Vj. 407.8) Millionen
Euro Bookings erzielt, dies entspricht einem Wachs-
tum von 20 Prozent, wahrungsbereinigt um 24 Prozent
im Vergleich zum Vorjahr. Mit einem Bookings-Volumen
von 360,7 (Vj. 307) Millionen Euro kénnen 74 (Vj. 75)
Prozent dem DBP-Bereich zugeschrieben werden.
Der Anteil der normalisierten Auftragseingange aus
der Umwandlung existierender Wartungsvertrage in
Subskriptionsvertrage betrug im Jahr 2020 38 Pro-
zent. Zieht man von den gesamten normalisierten
Auftragseingéngen in Hohe von 489,7 Millionen Euro
die umgewandelte Wartungsbasis ab, ergébe sich
ein normalisiertes Auftragseingangsvolumen von
375,3 Millionen Euro. Unter Bertcksichtigung der
umgewandelten Wartungsbasis liegt das normali-
sierte Auftragseingangsvolumen auf dem Niveau des
Vorjahres, wahrungsbereinigt ergab sich ein Wachs-
tum von 4 Prozent. Diese Darstellung ergibt sich
rein mathematisch, spiegelt aber nicht die positiven
zukdnftigen Umsatz- und Cashflow-Effekte aus der
Umstellung auf das Subskriptions-Vertriebsmodell

bei Vertragsverlangerungen sowie die zusatzlichen
Geschaftsmaoglichkeiten zum Vertragsverlangerungs-
zeitpunkt wider, welche einen wichtigen Baustein in
der Wachstumsstrategie des Konzerns darstellen.

Der annualisierte Auftragswert (ARR) zeigt die am
Ende des Berichtszeitraumes aktiven Vertrage mit
ihren wiederkehrenden Umsatzerlésen. Der ARR

ist somit ein Indikator fUr die auf 12-Monats-Basis
standardisierten zu erwartenden wiederkehrenden
annualisierten Produktumsatze und Zahlungsstrome
bei FortfUhrung der aktiven Vertrage. Im Geschafts-
jahr 2020 betrug der ARR insgesamt 5081 (Vj. 491,3)
Millionen Euro. Der annualisierte Auftragswert im
DBP-Bereich ist kursbereinigt um 11 Prozent im Ver-
gleich zum Vorjahr gewachsen.

Entwicklung wesentlicher
Gewinn- und Verlustposten -
Aufwandsstruktur

Im Geschéftsjahr 2020 sind die Herstellkosten leicht
proportional zum Umsatz gesunken. Sie beliefen sich
auf197.2 (Vj. 203,1) Millionen Euro. Das Bruttoergebnis
sank um 7,3 Prozent auf 637.6 (Vj. 687.5) Millionen

Euro. Mit 76,4 Prozent konnte die Bruttomarge bezogen
auf den Konzernumsatz wieder annahernd den hohen



Vorjahreswert von 77,2 Prozent erreichen. Diese
anhaltend hohe Profitabilitat ist insbesondere auf
den hohen Anteil des Produktgeschéfts, geférdert
durch den Verkauf des spanischen Professional-
Services-Geschafts, sowie ein aktives Management
des Deckungsbeitrags von Professional-Services-
Auftragen zurtckzufthren.

Um die TechnologiefUhrerschaft der Software AG im
dynamischen Digitalmarkt weiter zu festigen, wurden
die Aufwendungen fiir Forschung und Entwick-
lung (F&E) um 10 Prozent auf 143,9 (Vj. 131,3) Millio-
nen Euro erhdéht. Gemessen am Produktumsatz
(Lizenzen, Wartung und SaaS) erhéhten sich die
F&E-Aufwendungen mit 21,4 Prozent noch einmal

im Vergleich zum Vorjahreswert von 18,7 Prozent.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2020

Die Vertriebsaufwendungen stiegen um 3 Prozent
im Vergleich zum Vorjahr und beliefen sich im
Gesamtjahr 2020 auf 272,6 (Vj. 265.0) Millionen Euro.
Gemessen am Gesamtumsatz lagen sie bei 32,7

(Vj. 29.8) Prozent. Diese Erhéhung spiegelt die
Investitionen in VertriebsmaBnahmen im Rahmen
des Helix-Programms wider, die darauf abzielen, die
Présenz des Konzerns in Schwerpunktregionen zu
starken und zu erweitern. Die Vertriebseffizienz bleibt
weiterhin eine der wichtigsten operativen Kennzahlen
bei der Steuerung des globalen Unternehmens.

Die allgemeinen Verwaltungsaufwendungen stiegen,
unterproportional zum Wachstum des Auftragsein-
gangs (Bookings), um 3 Prozent auf 76,8 (Vj. 74.8)
Millionen Euro. Gemessen am Gesamtumsatz erhoh-
ten sich die Verwaltungsausgaben auf 9,2 (Vj. 8,4)
Prozent.

in Mio. EUR 2020 2019 +/-in% +/-in % acc’
Lizenzen 217.2 2451 -1.4% -82%
Wartung 422,6 435,0 -29% -01%
SaaS 3,3 22,7 379% 40,6%
Dienstleistungen 163.6 187.2 -12,6% -11.6%
Sonstige 01 0.6 -83.3% -691%
Umsatzerlose 834.,8 890,6 -6,3% -3.8%
Herstellkosten -197.2 -2031 -29% -1.9%
Bruttoergebnis vom Umsatz 637,6 687,5 -7.3% -4,3%
F&E-Aufwendungen -1439 =513 9.6% 10.1%
Vertriebsaufwendungen -272,6 -265,0 29% 54%
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -76.8 -74.8 27% 4.3%
Sonstige Ertrage/Aufwendungen, netto =79 -1,6 393.8%
Sonstige Steuern =59 -6,8 -13,2%
Betriebsergebnis 130.5 208,0 37.3%
Finanzergebnis 31 VAl -56.3%
Ergebnis vor Ertragsteuern 133,6 2151 -379%
Ertragsteuern =305 -59,8 -37.3%
Konzerniiberschuss 961 155,3 -381%

davon auf Aktionare der Software AG entfallend 95,7 155,0 -38,.2%

davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend 0.4 0.3 33.3%
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwéssert) 1,29 2,09 -38,3%
Ergebnis je Aktie in EUR (verwéssert) 1,29 2,09 -38,3%
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwassert) 73.979.889 73.979.889 —
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwassert) 73.979.889 73.979.889 =

" acc = at constant currency = wahrungsbereinigt.



Ergebnisentwicklung

Das Betriebsergebnis (IFRS) verminderte sich im
Berichtsjahr auf 130,5 (Vj. 208,0) Millionen Euro. Die
Betriebsmarge lag mit 15,6 (Vj. 23,3) Prozent unter
dem hohen Vorjahresniveau. Dies ist insbesondere
auf die héheren Aufwendungen in den Bereichen
F&E sowie Vertrieb im Rahmen des Helix-Programms
zurlUckzufuhren. Dem gegenUber stand der weiterhin
margenstarke Produktumsatz mit einem Anteil von
80.4 (Vj. 78,9) Prozent am Gesamtumsatz sowie das
erneut starke, hoch profitable A&N-Geschaft.

Das EBIT (Konzernlberschuss plus Ertragsteuern
plus sonstige Steuern plus/minus Finanzergebnis) lag
mit 136.,4 (Vj. 214,8) Millionen Euro um 37 Prozent
bzw. wédhrungsbereinigt um 31 Prozent unter dem
Vorjahr. Diese Verminderung resultierte aus dem
Saldo der im Folgenden genannten Effekte. Die
Umsatzerldse reduzierten sich um 55,8 Millionen Euro
auf 834,8 (Vj. 890,6) Millionen Euro. Die Herstellkosten
sanken um 3 Prozent bzw. 5,9 Millionen Euro auf 197,2
(Vj. 203,1) Millionen Euro. Die F&E-Aufwendungen
wuchsen um 10 Prozent bzw. 12,6 Millionen Euro auf
1439 (Vj. 131,3) Millionen Euro.

Die sonstigen Ertrage/Aufwendungen (netto) beliefen
sich im Geschéftsjahr 2020 auf 7.9 (Vj. -1,6) Millionen
Euro, im Wesentlichen bedingt durch Wahrungskurs-
verluste, Kosten des Schadsoftware-Angriffs sowie
Aufwendungen aus Desinvestitionen.

Das Finanzergebnis reduzierte sich im Berichtsjahr
auf 3,1 (Vj. 7.1) Millionen Euro. Die Differenz zum Vor-
jahr resultiert Uberwiegend aus geringeren Zinsein-
nahmen aufgrund des geringeren Anlagezinses in USD.

Das Ergebnis vor Ertragsteuern verminderte sich
um 38 Prozent auf 133,6 (Vj. 215,1) Millionen Euro.
Die Ertragsteuern sanken um 37 Prozent auf
37,5 (Vj. 59,8) Millionen Euro. Dabei profitiert die
Software AG seit 2018 von der gednderten Steuer-
gesetzgebung in den USA. Der effektive Ertrag-
steuersatz im Konzern stieg damit leicht auf 28,1
(Vj. 27.8) Prozent.

Der Konzernuberschuss lag im Berichtszeitraum mit
96.1(Vj. 155,3) Millionen Euro um 38 Prozent unter
dem Vorjahr. Dies fUhrte zu einem Ergebnis je Aktie
(unverwassert) von 1,29 (Vj. 2,09) Euro bei durch-
schnittlich 73.979.889 (V]. 73.979.889) im Umlauf
befindlichen Aktien (unverwassert). Die deutliche
Reduktion des Ergebnisses ist im Wesentlichen die
Folge der Helix-bedingten hdoheren Aufwendungen
fUr die kiinftige Entwicklung der Gesellschaft sowie
der im Geschaftsjahr 2020 rlcklaufigen Gesamt-
umsétze. Unter Berucksichtigung der COVID-19-
Pandemie sowie des Schadsoftware-Angriffs lag das
Ergebnis nur leicht unter den Erwartungen.

Ergebnisse 2020
in Mio. EUR 2020 2019 +/-in%
Gesamtumsatz 834.,8 890,6 -6
Herstellkosten -197.2 -2031 -3
Bruttoergebnis 637,6 687,5 -7
Marge in % 76.4 772 -
F&E-Aufwendungen -143.9 -131.3 10
Vertriebsaufwendungen -272,6 -265,0 3
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -76,8 -74.8 3
Sonstige Ertrage/Aufwendungen (netto) -79 -1.6 -
EBIT 136.4 214,8 -37
Marge in % 16,3 241 -




Gewinnverwendung

Die Software AG verfolgt eine nachhaltige Ausschut-
tungspolitik, die an der langjéhrigen Entwicklung der
Wertsteigerung des Konzerns ausgerichtet ist. Im
Sinne verlasslicher Aktionarsbeziehungen wird diese
Strategie fortgesetzt werden. Vor diesem Hintergrund
werden Vorstand und Aufsichtsrat der Hauptver-
sammlung am 12. Mai 2021 vorschlagen, fur das
abgelaufene Geschéaftsjahr 2020 eine Dividende in
Hohe von 0,76 Euro pro Aktie auszuschutten. Im Vor-
jahr war ebenfalls eine Dividende von 0,76 Euro pro
Aktie gezahlt worden. Damit wird die Dividende trotz
deutlich geringerem Jahresuberschuss und Free
Cashflow stabil gehalten. Vorbehaltlich der Zustim-
mung der Hauptversammlung entsprache dies bei
74,0 (Vj. 74,0) Millionen dividendenberechtigten Aktien
einer Ausschuttungssumme von 56,2 (Vj. 56,2) Milli-
onen Euro. Im Verhaltnis zum Jahresschlusskurs
2020 (Xetra-Schlusskurs vom 30. Dezember 2020:
33,34 [Vj. 3110] Euro) entspricht dieser Vorschlag
einer Dividendenrendite von 2,28 (Vj. 2,44) Prozent.

Dividendenentwicklung seit 2011

in Euro je Aktie

076 076"
065 0.7

0,60
0,55 O
046 046 046 950

201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

" Dividendenvorschlag, vorbehaltlich Zustimmung der Hauptver-
sammlung im Mai 2021.

Im Geschéftsjahr 2020 beschlossen Vorstand und
Aufsichtsrat, von der bisherigen Regel, maximal 30
bis 40 Prozent des Durchschnitts aus Konzernjahres-
Uberschuss und Free Cashflow auszuschutten, nach
oben abzuweichen, da beide Kennziffern durch die
hohen Investitionen in die strategische Neuausrich-
tung (Helix) hin zu mehr sich wiederholenden Umséat-
zen wie Subskriptionen und SaaS dilutiert werden.
Ziel ist, eine kontinuierliche Dividendenpolitik sicher-
zustellen und die Aktionare schon heute an zukinftigen
Ergebnissen der Gesellschaft partizipieren zu lassen.
Bezogen auf den Durchschnitt aus Free Cashflow
(87.6 bzw. Vj. 145,8 Millionen Euro) und Konzerniber-
schuss (95,7 bzw. Vj. 155,0 Millionen Euro) wirde die
Ausschuttungsquote 61,3 (Vj. 37.4) Prozent betragen.

Diese kontinuierliche Dividendenpolitik, die als klares
Bekenntnis zur Bestandigkeit und Wertorientierung
des Unternehmens zu verstehen ist, soll auch in den
nachsten Jahren fortgesetzt werden. Daher wurde
fUr das Ausnahmegeschéaftsjahr 2020 an der Hohe der
Dividendenausschuttung des Vorjahres festgehalten.



Zusatzliche Ergebniskennziffern

Um die Vergleichbarkeit des Unternehmens zu ver-
bessern, insbesondere mit Wettbewerbern aus den
USA, die nicht nach IFRS-Standards bilanzieren, weist
die Software AG zusatzliche Non-IFRS-Kennziffern
aus (siehe Erlauterungen im Kapitel ,Unternehmens-
internes Steuerungssystem”). Diese Kennzahlen leiten
sich wie folgt ab:

Operatives Nettoergebnis je Aktie (Non-IFRS)

in Mio. EUR 2020 2019
Jahresuberschuss Konzern IFRS 961 155,3
Ertragssteuern IFRS 375 59.8

In Prozent des Ergebnisses

vor Ertragssteuern 281% 27.8%
Ergebnis vor Ertragsteuern 133,6 2151
Sonstige Steuern 59 6.8
Finanzierungsertrage -84 55%
Finanzierungsaufwendungen 53 6.2
Finanzergebnis =31 =71
EBIT (vor allen Steuern) 136.4 214,8
+  Akquisitionsbedingte Abschreibungen

auf immaterielle Vermoégenswerte 14,2 219
+  Akquisitionsbedingte Reduktionen

der Produktumséatze durch

Kaufpreisallokationen 0.0 0.0
+/- Sonstige nicht operative

Aufwendungen und akquisitions-

bedingte Ergebniseffekte 8,3 3.2
+/- Aufwendungen/Ertrage aus

aktienkursabhangigen Vergttungen 10,6 1.3
+  Restrukturierung/Abfindungen/

Rechtsstreitigkeiten 7.6 9.0
Operatives EBITA (Non-IFRS)" 1770 260,3

in % vom Umsatz (Non-IFRS) 21,2 29,2

Finanzergebnis 31 71
Sonstige Steuern =59 -6,8
Ergebnis vor Ertragsteuern 174,2 260,6
Ertragsteuern
(GJ 2020: 28,1%; GJ 2019: 27,8 %)" -489 =I2%
Nettoergebnis (Non-IFRS) 125.4 1881
Ergebnis je Aktie (Non-IFRS)? 1,69 EUR 2,54 EUR
Durchschnittliche Anzahl im Umlauf
befindlicher Aktien (Stlcke) 74,0 Mio. 74,0 Mio.

" Die dargestellten Ertragsteuersatze entsprechen den tatsachlichen
Ertragsteuersatzen fur die Geschéftsjahre 2020 und 2019.

2 Das Ergebnis je Aktie (Non-IFRS) ergibt sich durch Division des
Nettoergebnisses (Non-IFRS) durch die durchschnittliche Anzahl
im Umlauf befindlicher Aktien.

Die operative Ergebnismarge (EBITA-Marge, Non-IFRS)
ist die entscheidende Kennziffer der Software AG fur
die Steuerung der Unternehmensprofitabilitat. Im
Geschaftsjahr 2020 verminderte sich das operative
Ergebnis (EBITA, Non-IFRS) mit 177,0 (Vj. 260,3) Millio-
nen Euro um 32 Prozent im Vergleich zum Vorjahr.
Das EBIT ging um 37 Prozent auf 136,4 (Vj. 214,8) Mil-
lionen Euro zurtck. Die Amortisationen auf immateri-
elle akquisitionsbedingte Vermdgenswerte reduzierten
sich um 35 Prozent auf 14,2 (Vj. 21,9) Millionen Euro.
Diese Verringerung resultiert im Wesentlichen aus
dem Auslaufen der Amortisationen auf die Kunden-
stamme der friheren Akquisitionen webMethods,
Terracotta und it-Campus, deren Kundenstamme
nunmehr vollstdndig abgeschrieben sind. Daruber
hinaus ergaben sich Wahrungskurseffekte aufgrund
des schwéacheren US-Dollars.

Ein weiterer Effekt ergab sich aus den verminderten
Aufwendungen fur aktienbasierte Vergttungskompo-
nenten, die sich aufgrund der Aktienkursreduktion
durch COVID-19 um 6 Prozent auf 10,6 (Vj. 11,3) Millio-
nen Euro verringerten. Deutlich gesunken ist eben-
falls die Position fur Restrukturierungen, Abfindungen
und Rechtsstreitigkeiten, und zwar um 16 Prozent auf
7.6 (Vj. 9.0) Millionen Euro. In dieser Position war im
Vorjahr die Abfindung eines Vorstandsmitglieds ent-
halten.

Die sonstigen nicht operativen Aufwendungen und
akquisitionsbedingten Ergebniseffekte erhdhten sich
um 5,1 Millionen Euro auf 8,3 Millionen Euro. Im Zuge
der strategischen Neuausrichtung wurde im Jahr
2020 der Verkauf des nicht strategischen spanischen
Beratungsgeschafts durchgefuhrt. Die Aufwendun-
gen aus diesem Vorgang sowie sonstige akquisitions-
bedingte Ergebniseffekte sind in dieser Position ent-
halten. Dartber hinaus beinhaltet diese Position Auf-
wendungen fur den Schadsoftware-Angriff in Hohe
von 6,2 Millionen Euro.

Die operative Ergebnismarge (EBITA-Marge, Non-IFRS)
gemessen am Konzernumsatz verringerte sich auf
21,2 (Vj. 29.2) Prozent. Damit lag die Marge leicht Uber
dem Mittelwert der Prognose. Gleichzeitig wurde weiter-
hin gezielt in Produkte, die Go-to-Market-Strategie
sowie Marketing und das Partnernetzwerk investiert.
DarUber hinaus wird die Marge vorribergehend durch
den Geschéaftsmodellwandel von Dauerlizenzen zu
Subskriptionslizenzen und SaaS gedruckt. Die Ergebnis-
marge bildet nach wie vor eine solide finanzielle Basis
fUr das Unternehmenswachstum im Jahr 2021 und
darUber hinaus.



Das Nettoergebnis (Non-IFRS) reduzierte sich um

33 Prozent auf 125.4 (Vj. 188,1) Millionen Euro. Dem-
gegenuber verringerte sich 2020 das Non-IFRS-EBITA
von 260,3 Millionen Euro im Vorjahr um 32 Prozent
auf 177,0 Millionen Euro.

Die wesentlichen Ursachen fur die unterschiedliche
Abschwachung des Nettoergebnisses (Non-IFRS) -
von 188,1 Millionen Euro im Jahr 2019 um 62,7 Millionen
Euro beziehungsweise 33 Prozent auf 125,4 Millionen
Euro, im Vergleich zum Nettoergebnis nach IFRS von
155,23 Millionen Euro um 59,2 Millionen Euro beziehungs-
weise 38 Prozent auf 96,1 Millionen Euro - resultierten
im Saldo aus den im Folgenden dargestellten gegen-
laufigen Effekten: Das Finanzergebnis reduzierte sich
um 4 Millionen Euro und die akquisitionsbedingten
Abschreibungen reduzierten sich des Weiteren um
7.7 Millionen Euro. Dem standen der gegenlaufige
Effekt aus um 5,1 Millionen Euro héheren sonstigen
nicht operativen Aufwendungen und akquisitions-
bedingte Ergebniseffekte gegentber. Dariber hinaus
waren die hochgerechneten Ertragsteuern basierend
auf dem geringeren Ergebnis vor Steuern mit 48,9

(Vj. 72,5) Millionen Euro um 23,6 Millionen Euro deut-
lich geringer als im Vorjahr.

Die im Vergleich zur Reduktion des Non-IFRS-EBITAs
geringere Abschwachung des Nettoergebnisses
(Non-IFRS) resultiert Uberwiegend aus dem im Ver-
gleich zum Vorjahr um 23,6 Millionen Euro auf 48,9
(Vj. 72,5) Millionen Euro gesunkenen operativen
Ertragssteueraufwendungen. Das Nettoergebnis je
Aktie (Non-IFRS) betragt 1,69 (Vj. 2,54) Euro, basie-
rend auf durchschnittlich 74,0 (Vj. 74,0) Millionen im
Umlauf befindlichen Aktien (unverwéssert). Dies ent-
spricht einem Rickgang um 33 Prozent.

Umsatzerl6se SaaS/nutzungsbasiert
Infolge der zunehmenden Bedeutung neuer Lizenz-
modelle in der Softwarebranche hat die Software AG

seit dem Geschéftsjahr 2018 im DBP-Segment die
Erldsart SaaS/nutzungsbasiert aufgenommen. Bei

Mehrperiodenubersicht zur Ertragslage

Saas$ erwirbt der Kunde ein zeitlich begrenztes Nut-
zungsrecht an der Software, inklusive des Betriebs
der Software (Hosting). Dabei verflgt der Kunde nicht
Uber die Software, sondern er kann diese nur online
nutzen. Die Umsatze aus der Erldsart SaaS/nutzungs-
basiert beliefen sich im Geschéaftsjahr 2020 auf 31,3
(Vj. 22,7) Millionen Euro und lagen damit um 38 Pro-
zent Uber dem Vorjahr.

Annual Recurring Revenue (ARR)

Aufgrund des steigenden Anteils von Lizenzmodellen
mit wiederkehrenden Erlésen (im Gegensatz zur ein-
maligen Lizenzumsatzrealisierung einer Dauerlizenz)
ist das Monitoring der Vertriebsleistung allein auf
Basis von Umséatzen nicht mehr ausreichend. Deshalb
wurde mit dem Geschaftsjahr 2018 die Kennzahl
Annual Recurring Revenue (ARR) als zuséatzliche
Monitoring-Komponente im Konzern eingefuhrt. Diese
Kennzahl zeigt die Summe der annualisierten wieder-
kehrenden Umsatze aus den folgenden Vertragstypen:

. Zeitlich befristete Lizenzen/Subskriptionslizenzen
+ Wartung aus befristeten und unbefristeten Lizenzen
« Software as a Service (SaaS)

« Nutzungsbasierte Lizenzen

Bei den nutzungsbasierten Lizenzen wird der realisierte
Monatsumsatz des letzten Monats einer Periode mit
zwolf multipliziert, um den annualisierten Wert zu
ermitteln.

Der ARR des Geschaftssegments DBP (inkl. Cloud &
loT) betrug im Geschéaftsjahr 2020 insgesamt 358,8
(Vj. 340,0) Millionen Euro und stieg damit um 5,5 Pro-
zent, wahrungsbereinigt sogar um 11,5 Prozent. Im
Bereich Cloud & loT belief sich der ARR im Berichtsjahr
auf 53,9 (Vj. 41,7) Millionen Euro und zeigte damit eine
Steigerung von 291 Prozent, wahrungsbereinigt einen
Anstieg von 34,0 Prozent. Das Geschaftssegment
A&N zeigte zwar einen Ruckgang des ARR von

11 Prozent auf 149,3 (Vj. 151,3) Millionen Euro, wah-
rungsbereinigt jedoch einen Anstieg von 6,2 Prozent.

in Mio. EUR 2020 2019 2018 2017 2016
Gesamtumsatz 834,8 890,6 865,7 879.0 871.8
davon Produktumsatz 6711 7027 6824 6794 675.2
EBIT (vor allen Steuern) 136.4 214,8 231,6 222,8 2139
in % vom Gesamtumsatz 16,3 241 26,8 25,3 24,5
Konzerniiberschuss 961 155,3 165,2 140,6 140,4
in % vom Gesamtumsatz 1.5 174 191 16,0 161




Segmentberichterstattung

Die Geschaftsaktivitaten der Software AG untergliedern
sich in drei Segmente: DBP, A&N und Professional
Services. Das stark wachsende Cloud- & loT-Geschaft
ist Teil des Geschaftssegments DBP.

Das Segment DBP steuerte mit seiner zukunftsorien-
tierten Produktplattform fur die digitale Transformation
der Kunden wie im Vorjahr mehr als die Halfte zum
Konzernumsatz bei: Der DBP-Anteil lag mit 54 (Vj. 53)
Prozent in etwa auf Vorjahresniveau. Dies belegt die
hohe Geschéfts- und Marktrelevanz dieses zukunfts-
trachtigen Bereichs. Insbesondere das darin enthaltene
Geschaft aus Cloud- & loT-Umséatzen stieg wahrungs-
bereinigt signifikant um 22 Prozent auf 51 (Vj. 42)
Millionen Euro. Damit blieb das Umsatzwachstum im
Geschaftsjahr 2020 jedoch unter den Erwartungen, da
unter anderem der Anteil von Auftragseingangen mit
Umsatzrealisierungen in spateren Perioden zunahm.

Das traditionelle A&N-Segment wuchs wahrungsbe-
reinigt um 1 Prozent auf 223 (Vj. 229) Millionen Euro.
Damit trug das Segment 27 (Vj. 26) Prozent zum
Gesamtumsatz der Software AG bei.

Das Segment Professional Services erbrachte mit
19 (Vj. 21) Prozent einen Umsatzanteil auf Vorjahres-

niveau.

Umsatzverteilung 2020

2020 in Mio. EUR in%
Gesamtumsatz 834.,8 100
DBP 448,5 54
Davon DBP Cloud & loT 51 "
A&N 222,8 27

Professional Services 163.6 19

19% 54%

Professional DBP

Services

Segment Digital Business Platform

Die Software AG hat alle Produkte zur digitalen Trans-
formation, einschlieBlich des stark wachsenden
Cloud- & loT-Geschéfts, im Geschaftssegment DBP
gebundelt. Dieses generierte 2020 einen Umsatz von
448,5 (Vj. 474,5) Millionen Euro, der damit 5 Prozent
unter dem Vorjahr bzw. wahrungsbereinigt 3 unter
Vorjahresniveau lag. Der ARR des Geschaftssegments
DBP (inkl. Cloud & IoT) betrug im Geschéftsjahr 2020
insgesamt 358,8 (Vj. 340,0) Millionen Euro.

Der Umsatz im DBP-Segment (exkl. Cloud & 1oT)
ging um 8 Prozent bzw. wahrungsbereinigt 6 Prozent
auf 397.5 (Vj. 432,2) Millionen Euro zurUck. Die Lizenz-
umséatze sanken um 17 Prozent bzw. wahrungsbereinigt
um 14 Prozent auf 124.9 (Vj. 151,3) Millionen Euro.
Demgegenuber erhéhte sich aufgrund der Umsetzung
der Helix-Strategie der Anteil der jéhrlich wiederkeh-
renden Umsatze deutlich. Der Anteil der Subskriptions-
und SaaS-Umsatze an den Gesamtproduktumsatzen
betrug 27 (Vj. 14) Prozent. Die Wartungserlése sanken
im Vorjahresvergleich um 3 bzw. wahrungsbereinigt
um 1 Prozent auf 272,6 (Vj. 280.,9) Millionen Euro.

Gleichzeitig steigerte sich der Umsatz des Cloud- &
loT-Geschafts um 21 Prozent bzw. wahrungsbereinigt
um 22 Prozent auf 51,0 (Vj. 42,3) Millionen Euro. Der
ARR im Bereich Cloud & loT lag im Berichtsjahr bei
53,9 (Vj. 41,7) Millionen Euro - ein Plus von 29 bzw.
wahrungsbereinigt von 34 Prozent.

Das DBP-Segmentergebnis belief sich auf 68,9

(Vj. 130,6) Millionen Euro; angesichts gestiegener
Herstellkosten sowie der F&E- und Vertriebsinvestiti-
onen lag es unter dem Vorjahr. Die Segmentmarge
des DBP-Bereichs betrug im Berichtsjahr entspre-
chend 15,4 (Vj. 27,5) Prozent.

DBP Cloud & loT

2020 2019 +/- % acc’
Lizenzen 10.9 12,6 -14
Wartung 8.8 7.0 26
SaaS/nutzungsbasiert 313 227 41
Gesamtumsatz 510 42,3 22
Annual Recurring
Revenue 539 4.7 34

T acc = at constant currency = wahrungsbereinigt.



Segmentbericht Digital Business Platform 2020

in Mio. EUR 2020 2019 +/-in% +/-in % acc’
DBP (exkl. Cloud & IoT) 397.5 432,2 -8 -6

davon Lizenzen 1249 151,3 =17 -14

davon Wartung 272,6 2809 -3 -1
DBP Cloud & loT 510 42,3 21 22
Gesamtumsatz 448,5 474,5 -5 -3
Herstellkosten -50,5 -40,6 24 26
Bruttoergebnis 398,0 433,9 -8 -6
Vertriebsaufwendungen -216,0 -198,2 9 12
F&E-Aufwendungen -131 -105.1 8 8
Segmentergebnis 68,9 130.6 -47 -43

Marge in % 15,4 27,5 - -

" acc = at constant currency = wahrungsbereinigt.

Segment Adabas & Natural

Das Datenbanksegment fur GroBrechner (A&N)
erzielte im Geschaftsjahr 2020 einen Umsatz von
222,8 (Vj. 228,9) Millionen Euro. Dies entspricht einem
Ruckgang von 3 Prozent bzw. wahrungsbereinigt
einer Steigerung von 1 Prozent. Da der Markt fur klas-
sische Datenbanksoftware im GroBrechnerumfeld
aufgrund seiner Reife und Sattigung allgemein rck-
laufig ist, rechnet die Software AG seit einigen Jahren
mit einem leichten Rickgang dieses Geschéfts. Die
Tatsache, dass der RUckgang dieses traditionellen
Geschéfts verlangsamt werden konnte, ist ein Beleg
fUr die Treue der A&N-Kundenbasis, die beim Betrieb
ihrer geschaftskritischen Applikationen weiterhin auf
die zuverlassige Technologie der Software AG setzt.
Ein wesentlicher Grund fur das gestéarkte Vertrauen

ist der Ende 2016 angekundigte Beschluss der
Software AG, das A&N-Portfolio Uber das Jahr 2050
hinaus weiterzuentwickeln und zu unterstutzen. Dieses
Innovationsprogramm Adabas & Natural 2050+ hat
sich seither positiv ausgewirkt und wird mittelfristig
weitere Impulse fr diesen Bereich mit sich bringen.

Die A&N-Lizenzerlose stiegen im Berichtsjahr um

0 Prozent bzw. wahrungsbereinigt um 4 Prozent auf
814 (Vj. 81,2) Millionen Euro. Die Wartungsumsatze
dieses Segments erreichten 141,2 (Vj. 147,0) Millio-
nen Euro; das entspricht einem Ruckgang um 4 Pro-
zent bzw. wahrungsbereinigt einer Verdnderung um
0 Prozent.

Das A&N-Segmentergebnis ging entsprechend auf
148,7 (Vj. 159,8) Millionen Euro zurlick. Dabei erhdhten
sich die Herstellkosten des Segments deutlich Gber-
proportional, und auch die F&E- und Vertriebsauf-
wendungen wuchsen starker als der Umsatz, um die
Zukunftsfahigkeit dieses Segments auch mittelfristig
zu gewahrleisten. Die Segmentmarge im A&N-Bereich
lag mit 66,7 (Vj. 69.8) Prozent leicht unter dem Vorjahr.



Segmentbericht Adabas & Natural 2020

in Mio. EUR 2020 2019 +/-in% +/-in % acc’
Lizenzen 814 812 0 4
Wartung 1412 1470 -4 0
Produktumsatz 222,6 228,2 -2 2
Sonstige 0.2 0.7
Gesamtumsatz 222,8 228,9 -3 1
Herstellkosten -8.3 -81 3 6
Bruttoergebnis 214,5 220.9 -3 1
Vertriebsaufwendungen -35,0 -34.9 0 4
F&E-Aufwendungen -30,9 26,2 18 18
Segmentergebnis 148,7 159.8 -7 -2
Marge in % 66,7 69.8

" acc = at constant currency = wahrungsbereinigt.

Segment Professional Services

Dieses Segment wurde 2019 einer Neuausrichtung
unterzogen mit Fokus auf die Implementierung von
Lésungen in Kooperation mit Kunden und Partnern.
Der Bereich Professional Services generierte im
Geschaftsjahr 2020 einen Umsatz von 163,6 (Vj. 187.2)
Millionen Euro. Dies bedeutet ein Minus von 13 bzw.
wahrungsbereinigt von 12 Prozent. Der Rickgang
der Erldse ist im Wesentlichen auf den Verkauf des
Professional-Services-Geschafts in Spanien zurlck-
zufUhren. Das Segmentergebnis verringerte sich um
22 Prozent bzw. wédhrungsbereinigt um 20 Prozent
auf 17,7 (Vj. 22,7) Millionen Euro. Die Herstellkosten,
die den mit Abstand gréBten Anteil der Aufwendun-
gen ausmachten, verringerten sich um 11 Prozent,
wahrungsbereinigt um 10 Prozent auf 130,5 (Vj. 146.2)

Segmentbericht Professional Services 2020

Millionen Euro. Die Vertriebsaufwendungen sanken
um 16 Prozent bzw. wahrungsbereinigt um 14 Prozent
auf 15,4 (Vj. 18,2) Millionen Euro. Trotz der COVID-19-
Pandemie und des Schadsoftware-Angriffs lag die
Segmentmarge damit bei 10,8 (Vj. 12,1) Prozent fur
das Gesamtjahr 2020.

Die strategischen Beratungsleistungen der Software AG
waren auch im Geschéaftsjahr 2020 von hoher Relevanz
fur die Kunden. Das Unternehmen hat sich nachhaltige
Rentabilitdt und hohe Servicequalitat als Unterneh-
mensziele fUr dieses Segment gesteckt - mit geringerer
Betonung auf ein schnelles Umsatzwachstum. Somit
konnte das Beratungsgeschaft den Erfolg der anderen
beiden produktgetriebenen Geschéftsbereiche erneut
nachhaltig unterstitzen.

in Mio. EUR 2020 2019 +/-in% +/-in % acc’
Gesamtumsatz 163.6 187,2 -13 -12
Herstellkosten -130,5 -146,2 -1 -10
Bruttoergebnis 331 41,0 -19 =17
Vertriebsaufwendungen -15.4 -18.2 -16 -14
Segmentergebnis 177 22,7 -22 -20

Marge in % 10.8 121 - -

T acc = at constant currency = wahrungsbereinigt.



Finanz- und Vermogenslage
des Konzerns

Grundsatze und Ziele des
Finanzmanagements

Mit ihrem Finanzmanagement verfolgt die Software AG
das Ziel, das Wachstum des Konzerns sowie die konti-
nuierliche Portfolio-Optimierung durch eine adaquate
Finanzierungsstruktur zu unterstdtzen - unabhangig
von kurzfristigen Veranderungen der Kapitalmarkt-
bedingungen. Die Zahlungsfahigkeit aller Tochter-
gesellschaften im Konzern wird durch eine zentrale
Organisation des Liquiditatsmanagements sicher-
gestellt. Dazu stehen ausreichende Finanzmittel aus
dem Cashflow aus operativer Geschaftstatigkeit
sowie aus bestehenden Kreditvereinbarungen zur
Verfigung. Die hohe Eigenkapitalquote und der Free
Cashflow der Software AG bieten die finanzielle Flexi-
bilitat fur die Starkung des organischen Wachstums
sowie fUr gezielte Akquisitionen.

Die zentrale Finanzabteilung setzt die Finanzpolitik
und das Risikomanagement auf Basis der vom Vorstand
festgelegten Richtlinien um. Durch ein aktives Working-
Capital-Management wird die Liquiditatsposition
der Software AG zentral gesteuert. Geldanlagen sind
grundsétzlich kurzfristig orientiert, was zu einer geld-
marktnahen Verzinsung des Konzernguthabens fuhrt.
Um Ausfallrisiken konsequent zu minimieren, streut
die Software AG ihre Anlagen breit und selektiert ihre
Geschéftspartner nach strengen Kriterien.

DarUber hinaus Uberwacht die zentrale Finanzabteilung
die Wahrungsrisiken fur alle Konzerngesellschaften,
steuert interne Verrechnungen von Wahrungspositionen
und minimiert verbleibende Salden selektiv mithilfe
derivativer Finanzinstrumente. Dabei werden aus-
schlieBlich bestehende Bilanzposten oder zu erwar-
tende Cashflows abgesichert.

Mehrperiodenubersicht zur Finanzlage

Finanzierungsanalyse

Zum 31. Dezember 2020 verflgte die Software AG
Uber eine Nettoliquiditat (Zahlungsmittel und Zah-
lungsmittelaquivalente abzuiglich finanzieller Ver-
bindlichkeiten) von 220,1 (Vj. 217,0) Millionen Euro. Die
geringfugige Steigerung im Vergleich zum Vorjahr
resultierte Uberwiegend aus dem Saldo des positiven
operativen Cashflows von 112,4 Millionen Euro, dem
Ublicherweise negativen Cashflow aus Investitionsta-
tigkeit von 10,3 Millionen Euro und dem mit 99,8 Millio-
nen Euro negativen Cashflow aus Finanzierungstatig-
keit, davon 56,6 Millionen Euro Dividendenzahlungen
und Ruckzahlung kurzfristiger Finanzierungen in Hohe
von 52,8 Millionen Euro sowie Tilgung von Leasingver-
bindlichkeiten in Héhe von 15,6 Millionen Euro. Dartber
hinaus wurden langfristige finanzielle Verbindlichkeiten
im Saldo in Hohe von 25,1 Millionen Euro neu aufge-
nommen. Dabei wurden 50,1 Millionen Euro neu auf-
genommen und 25,0 Millionen Euro getilgt.

Der Free Cashflow reduzierte sich im Vergleich zum Vor-
jahrum 40 Prozent auf 87,6 (Vj. 145,8) Millionen Euro.
Dieser Ruckgang resultiert im Wesentlichen aus dem im
Vergleich zum Vorjahr um 59,6 Millionen Euro reduzier-
ten Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit aufgrund der
geringeren Umsatzerlése, den hdheren Ausgaben
fUr Forschung und Entwicklung sowie den nochmals
erhéhten Ausgaben fur Vertrieb und Marketing. Die
Cashflows aus den Umséatzen haben sich auch durch
die verstarkte Umstellung von zeitlich unbegrenzten
Lizenzvertragen auf Subskription und SaaS-Kunden-
vertrage reduziert. Bei letztgenannten Vertragstypen
zahlen die Kunden regelméBig Uber die Laufzeit der Ver-
trdge und nicht - wie bei zeitlich unbegrenzten Lizenz-
vertragen eher Ublich - den Lizenzanteil bei Vertrags-
abschluss in einer Summe. Durch diese Linearisierung
der Zahlungseingédnge werden die Cashflows in der
Ubergangszeit signifikant belastet. Nach Ablauf der
Umstellungsphase werden die Cashflows wieder
deutlich ansteigen, da dann die zeitlich in die Zukunft
verschobenen Cashflows wieder aufgeholt werden.

in Mio. EUR 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteléaquivalente 480,0 5136 4624 365,8 374,6
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 16.4 96,4 me 210.3 1015
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 2435 200.2 2014 100,3 200,0
Nettoliquiditat 2201 217,0 149.0 552 731
Eigenkapital 1.312,5 1.357.5 1.2391 1118,3 1196.8
Eigenkapitalquote in % 64 64 62 59 61
Bilanzsumme 2.039,9 21161 2.007.9 1.907,5 1.957,2




Auf Basis des positiven operativen Cashflows erfolgte
eine NettokreditrickfUhrung von 24,7 (Vj. 49,4) Millionen
Euro. Auf der Auszahlungsseite standen Dividenden-
zahlungen in Héhe von 56,6 (Vj. 52,8) Millionen Euro.

Das Eigenkapital betrug 1.312,5 (Vj. 1.357,5) Millionen
Euro zum Ende des Geschaftsjahres 2020 und lag
damit um 3 Prozent unter dem Vorjahreswert. Der
RUckgang des Eigenkapitals ergab sich im Wesentlichen
aus dem Saldo der um -84.,5 Millionen Euro erhéhten
negativen sonstigen Rucklagen und den um 39,5 Mil-
lionen Euro auf 1.341,7 (Vj. 1.302,2) Millionen Euro
gestiegenen Gewinnrucklagen. Die Gewinnrtcklagen
erhéhten sich aufgrund des Saldos aus dem Konzern-
Uberschuss von 96,1 Millionen Euro abzUglich der
gezahlten Dividende von 56,6 Millionen Euro. Die
sonstigen Rucklagen betrugen -125,8 (Vj. -41,3) Milli-
onen Euro.

Diese negative Verdnderung der sonstigen Rucklagen
von -84.5 Millionen Euro resultiert mit -78,1 Millionen
Euro aus den Differenzen der Wahrungsumrechnung
auslandischer Geschaftsbetriebe sowie mit -6,4 Milli-
onen Euro aus der Anpassung aus der Bewertung der
Pensionsruckstellungen. Die hohen Effekte aus der
Wahrungsumrechnung auslandischer Geschéfts-
betriebe sind eine Folge der Wertsteigerung des Euro
gegenuber einer Vielzahl von Fremdwéahrungen, ins-
besondere dem US-Dollar. Die Kapitalrtcklage blieb
mit 22,6 (Vj. 22.6) Millionen Euro auf Vorjahresniveau.

Die Eigenkapitalquote, gemessen an der Bilanzsumme,
blieb mit 64,3 (Vj. 64,2) Prozent im Vergleich zum Vor-
jahr stabil. Das Grundkapital der Software AG von
74.000.000 Aktien per 31. Dezember 2020 ist unver-
andert zum Vorjahr.

Finanzierungsinstrumente

Die Finanzierung der Software AG basiert im Wesent-
lichen auf einem anhaltend starken Free Cashflow. Far
einen darUber hinaus gehenden Finanzierungsbedarf
werden Bankkredite, Schuldscheindarlehen, Factoring
und Leasingmodelle eingesetzt. Ein Hauptrisiko bei
der Finanzierung besteht darin, dass der Konzern
bestehenden finanziellen Verpflichtungen nicht nach-
kommen kénnte. Dazu z&hlen etwa Kreditverein-
barungen, Leasingvertrage oder Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen. Ein aktives Working-
Capital-Management sowie eine konzernweite Liquidi-
tatssteuerung begrenzen dieses Risiko. Daher kdnnen
fallige Zahlungsverpflichtungen durch vorhandene
Barmittel und bilaterale Kreditlinien ausgeglichen
werden. Die in Anspruch genommenen Kredite weisen
Uberwiegend variable Zinssatze aus und haben Rest-
laufzeiten bis maximal neun Jahre. Im Falle variabler

Zinszahlungen wird auf das zum Bilanzstichtag gultige
Zinsniveau abgestellt. Verbindlichkeiten in Fremd-
wéhrungen berechnet die Software AG zum Umrech-
nungskurs per 31. Dezember 2020.

Strategische
FinanzierungsmaBnahmen

Im Zentrum der Finanzierungsstrategie der Software AG
steht ihr starker Free Cashflow, der zusammen mit
der hohen Eigenkapitalguote die finanzielle Flexibilitat
fUr die Starkung des organischen sowie des anorga-
nischen Wachstums bietet. Geldanlagen sind bei der
Software AG grundsétzlich kurzfristig orientiert, sodass
eine geldmarktnahe Verzinsung des Konzernguthabens
erzielt wird. Seine Anlagen streut das Unternehmen
breit und selektiert Geschaftspartner nach strengen
Kriterien. Als weitere Finanzierungsquelle wurde Ende
November 2020 eine revolvierende und syndizierte
Kreditlinie tber 300 Millionen Euro abgeschlossen.
Diese hat eine Laufzeit bis 2023 und kann bis zu zwei
Mal um jeweils ein Jahr verlangert werden. Dartber
hinaus beinhaltet der Darlehensvertrag eine Erh6-
hungsoption des Kreditvolumens von bis zu 100 Milli-
onen Euro. Diese Kreditlinie kann fur allgemeine Unter-
nehmenszwecke, einschlieBlich Mergers & Acquisitions,
genutzt werden. In Verbindung mit der komfortablen
Liquiditatsposition und freien Liquiditatslinien wird
eine von kurzfristigen Anderungen der Kapitalmarkt-
bedingungen unabhéngige Finanzierungsstruktur
erreicht, mit der die Zahlungsfahigkeit aller Tochter-
gesellschaften sichergestellt wird und die Raum fur
strategische Weiterentwicklungen Iasst.

Investitionsanalyse

Investitionen in Sachanlagen und nicht akquisitions-
bedingte immaterielle Vermdgenswerte des bilanzierten
Anlagevermogens sind fur ein Softwareunternehmen
wie die Software AG im Allgemeinen von untergeord-
neter Bedeutung. Im Geschaftsjahr 2020 wurden
insgesamt 15,8 (Vj. 24,7) Millionen Euro in das Anlage-
vermogen investiert und keine nennenswerten gréBeren
Einzelinvestitionen in das Anlagevermdgen getatigt.

Liquiditatsanalyse

Im Geschaftsjahr 2020 hat sich der Cashflow deutlich
reduziert. Der Cashflow aus operativer Geschafts-
tatigkeit sank um 35 Prozent oder 59,6 Millionen Euro
auf 112,4 (Vj. 172,0) Millionen Euro. Dieser Rlckgang
resultiert im Saldo aus einem im Vergleich zum Vor-
jahr mit 59,2 Millionen Euro geringeren Konzerntber-



schuss, negativen Effekten aus den um 22,3 Millionen
Euro geringeren Ertragsteueraufwendungen, um

7.5 Millionen Euro geringeren Abschreibungen auf
Gegenstande des Anlagevermdgens und einem um
4,4 Millionen Euro geringen Zinszahlungsuberschuss.
Dem standen positive Cashflow-Entwicklungen durch
einen mit 25,4 Millionen Euro geringeren Aufbau der
Forderungen sowie mit 8,6 Millionen Euro geringere
Ertragsteuerzahlungen gegenuber.

Der Cashflow aus Investitionstatigkeit veranderte
sich um 33 Prozent von -15,2 Millionen Euro um 4.9 Mil-
lionen Euro auf -10,3 Millionen Euro. Diese Verminderung
resultiert Uberwiegend aus den um 5,1 Millionen Euro
geringeren Nettoauszahlungen fur Akquisitionen.

Der Cashflow aus Finanzierungstatigkeit verringerte
sich um 16 Prozent auf -99,8 Millionen Euro im Vergleich
zu -118,5 Millionen Euro im Geschaftsjahr 2019. Diese
Reduktion des negativen Finanzierungs-Cashflows
beruht im Wesentlichen auf einer im Saldo mit 25,1 Mil-
lionen Euro gegenuber dem Vorjahr héheren Aufnahme
langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten. AuBerdem
war der Cashflow aus Finanzierungstatigkeit durch
die um 3,7 Millionen Euro auf 56,6 Millionen Euro
gestiegenen Dividendenzahlungen belastet, da die
fUr das Vorjahr gezahlte Dividende pro Aktie von

0.71 Euro im vorangegangenen Jahr auf 0,76 Euro im
Geschéaftsjahr 2019 angehoben wurde. Dem standen
um 3,4 Millionen Euro héhere Rickzahlungen fur die
Tilgung kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten
gegenuber.

Der Free Cashflow erreichte im Berichtsjahr 87,6
(Vj. 145,8) Millionen Euro und lag damit um 40 Prozent
unter dem Vorjahreswert. Gemessen am Konzern-
umsatz entspricht dies einem Anteil von 10,5 Prozent

Entwicklung der Konzernliquiditat 2020

im Vergleich zu 16,4 Prozent im vorangegangenen
Geschaftsjahr. Die Cashflow-Conversion-Rate (Ver-
haltnis von Free Cashflow zum KonzernUberschuss:
87,6/96,1 Millionen Euro) betrug 91,1 (Vj. 93,9) Prozent.
Der Free Cashflow pro Aktie verringerte sich im Vergleich
zum Vorjahr von 197 Euro um 40 Prozent auf 1,18 Euro.

Die Software AG definiert den Free Cashflow als Cash-
flow aus operativer Geschaftstatigkeit abzlglich Cash-
flows aus Investitionstatigkeit ohne Mittelzufluss aus
dem Verkauf kurzfristiger finanzieller Vermdgenswerte,
Auszahlungen fUr Investitionen in kurzfristige finanzielle
Vermdgenswerte, Einzahlungen aus dem Abgang von
VerauBerungsgruppen, Nettoauszahlungen fur Akquisi-
tionen sowie Tilgung von Leasingverbindlichkeiten.

Insgesamt spiegelt die Kapitalflussrechnung die wert-
orientierte Ausrichtung der Software AG auf Wachs-
tum wider, das heiBt, der starke Cashflow wird gezielt
fUr zukunftsorientierte Investitionen und Dividenden-
ausschuttungen eingesetzt.

Kapitalflussrechnung 2020

in Mio. EUR 2020 2019
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit 112.4 1720
Cashflow aus Investitionstéatigkeit -10.3 -15,2
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -99.8 -118,5

Nettoverdnderung von Zahlungsmitteln

und Zahlungsmittelaquivalenten =337 51,3
Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-

aquivalente am Ende der Periode 480,0 513.6
Free Cashflow 87.6 145,8

in Mio. EUR
Konzernliquiditat zum 31.12.2019
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit
Einzahlungen aus Fremdkapitalaufnahmen
Ruckzahlung von Fremdkapitalaufnahmen
Investitionen
Nettoauszahlungen fur Akquisitionen
Gezahlte Dividende
Ruckfuhrung von Leasingverbindlichkeiten
Bewertungsbedingte Veranderungen

Konzernliquiditat zum 31.12.2020

I 513.6 (v). 462.4)

BN 112.4 (vj.172.0)
‘ 50,1 (Vj. 0,0)
-77.7 (V. 494) |
10,2 (vj. -10.2) |

0,0 (Vj. -51)

-56,6 (V. -52,8) ;

-15,6 (Vj. 16,2

-36,0 (Vj. 129)

S 480,0 (V). 513,6)



Vermogensstrukturanalyse

Die Bilanz der Software AG zeigt sich weiterhin
robust. Zum 31. Dezember 2020 hat sich die Bilanz-
summe auf 2.039,9 Millionen Euro im Vergleich zu
21161 Millionen Euro zum Vorjahresstichtag leicht
verringert.

Bilanzstruktur

in Mio. EUR
Aktiva

2019

2020

Kurzfristige
Vermogenswerte

758,0
12819
Langfristige
Vermogenswerte

21161

2.039.9

Insgesamt

0,0 (4.8) Zur VerauBerung gehaltene

Vermogenswerte

M 480,0 (513.6) Zahlungsmittel und

Zahlungsmittelaguivalente

M 211,8 (206,6) Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Forderungen
74 (5.7 Sonstige finanzielle Vermdgenswerte
W 58,9 (453) Sonstige nichtfinanzielle Vermdgenswerte

1.135,9 (1.200,7) Anlagevermogen (Goodwill 947,4/980,1)

MW 955 (96,5 Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen
17,7 (71 Sonstige finanzielle Vermdgenswerte
M 32,7 (25.8) Sonstige nichtfinanzielle Vermogenswerte

Passiva
2019

2020

Kurzfristige
Schulden

Langfristige
Schulden
13125 3875
Eigenkapital
2.039.9 Insgesamt 21161
0,0 (51 Schulden im Zusammenhang
mit zur VerduBerung gehaltenen
Vermogenswerten
W 16,4 (96,4) Finanzielle Verbindlichkeiten
257,3 (225,8) Sonstiges kurzfristiges Fremdkapital
M 118,3 (1409) Passiver Abgrenzungsposten
243,5 (200,2) Finanzielle Verbindlichkeiten
78,0 (70,0) Sonstiges langfristiges Fremdkapital
M 13,8 (20,2) \Vertragsverbindlichkeiten/

passiver Abgrenzungsposten
M 1.312,5 (1.357,5) Eigenkapital



Auf der Aktivseite sanken die kurzfristigen Vermogens-
werte auf 758,0 (Vj. 776.0) Millionen Euro, wobei sich
der Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittel-
aquivalenten seit Jahresanfang 2020 verringerte.
Diese Veranderung resultierte aus dem Saldo der
bewertungsbedingten Verdnderungen der Zahlungs-
mittel und Zahlungsmitteldguivalente von -36,0 Milli-
onen Euro und mit einem gegenlaufigen Anstieg

um 2,4 Millionen Euro aus den zahlungswirksamen
Veranderungen der Zahlungsmittel und Zahlungs-
mittelaquivalente.

Der im Vorjahr in H6he von 4,8 Millionen Euro bilanzierte
Posten ,zur VerduBerung gehaltene Vermogenswerte”
resultierte aus dem Verkauf des spanischen Bera-
tungsgeschafts. Mit dem Verkauf dieses Geschaftes
zum 30. Juni 2020 ist dieser Posten entfallen.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,
Vertragsvermogenswerte und sonstige Forderungen
erhohten sich um 5,2 auf 211,8 (Vj. 206,6) Millionen Euro.
Diese Erhéhung hangt auch mit dem Schadsoftware-
Angriff im Oktober 2020 zusammen, durch den es zu
einer Verzogerung der Rechnungsstellung im vierten
Quartal und demzufolge des Zahlungseingangs kam.

Die um 11,3 Millionen Euro auf 30,2 (Vj. 18.9) Millionen
Euro erhdhten Ertragsteuer-Erstattungsanspriche
spiegeln das verringerte Ergebnis vor Steuern wider,
das nicht entsprechend in eine Verringerung der
Ertragsteuer-Vorauszahlungen mundete. Demzufolge
wird dieses Zuviel an Steuervorauszahlungen im Fol-
gejahr 2021 zu erhéhten Ruckzahlungen von den
Finanzbehdrden insbesondere in Deutschland und
den USA fUhren.

Bei den langfristigen Vermogenswerten war eine
Reduktion um 58,2 Millionen Euro auf1.2819 (Vj. 1.340,1)
Millionen Euro zu verzeichnen. Diese Verringerung
resultierte aus den um 17,3 Millionen Euro von 116,6
Millionen Euro im Vorjahr auf 99,3 Millionen Euro zum
&1. Dezember 2020 zurickgegangenen immateriellen
Vermoégenswerten, wovon -15,8 Millionen Euro auf
Amortisationen und -3,7 Millionen Euro auf Wahrungs-
effekte entfielen. Die Ubrigen Verdnderungen ergaben
sich aus den Nettoinvestitionen in betrieblich
genutzte Software in Héhe von 2,2 Millionen Euro.
DarUber hinaus haben sich die Geschéfts- oder Firmen-
werte wahrungsbedingt von 980,1 Millionen Euro um
32,7 Millionen Euro auf 947,4 Millionen Euro zum

31. Dezember 2020 im Vergleich zum Vorjahr verrin-
gert. Ein groBer Teil dieser Position denominiert in
US-Dollar, der sich im Wert gegentber dem Euro von
1,12 USD/Euro am 31.12.2019 auf 1,23 USD/Euro am
31. Dezember 2020 verringert hat. Auch die Sach-

anlagen verringerten sich von 104,0 Millionen Euro
zum 31. Dezember 2019 um 21,7 auf 82,3 Millionen
Euro zum Bilanzstichtag am 31. Dezember 2020, im
Wesentlichen durch Abschreibungen und zu einem
geringeren Teil durch Wahrungskurseffekte. Dartber
hinaus wurden 6,9 Millionen Euro zum 31. Dezember
2020 aus dieser Position umgegliedert und im Posten
.als Finanzinvestition gehaltene Immobilien” aus-
gewiesen. Dies erfolgte nach den Regelungen des
IAS 40 und war vornehmlich verursacht durch den
Verkauf des spanischen Professional-Services-Ge-
schafts, wodurch nunmehr ein groBer Teil des Verwal-
tungsgebaudes, das der Software AG Espana gehort,
an den Kaufer des Professional-Services-Geschafts
fremdvermietet ist. Gegenlaufig erhéhten sich die
langfristigen sonstigen nicht finanziellen Vermégens-
werte von 3,0 Millionen Euro im Vorjahr um 4,1 Millionen
Euro auf 71 Millionen Euro zum 31. Dezember 2020,
nahezu ausschlieBlich durch die erhéhten aktivierten
Vertriebskommissionen.

Auf der Passivseite reduzierten sich die kurzfristigen
Schulden zum 31. Dezember 2020 um 16 Prozent auf
3921 (Vj. 468,2) Millionen Euro. Der im Vorjahr bilan-
zierte Posten ,Schulden im Zusammengang mit zur
VerduBerung gehaltenen Vermogenswerten” in Héhe
von 5,1 Millionen Euro resultierte aus dem geplanten
Verkauf des spanischen Beratungsgeschafts. Mit dem
Verkauf dieses Geschaftes zum 30. Juni 2020 ist
dieser Posten entfallen. Insbesondere die kurzfristigen
finanziellen Verbindlichkeiten sanken primar durch
Ruckzahlungen von Finanzverbindlichkeiten um

80,0 auf 16,4 (Vj. 96.4) Millionen Euro. DarUber hinaus
reduzierten sich die Vertragsverbindlichkeiten/passive
Abgrenzungsposten um 22,6 auf 118,3 (Vj. 140,9) Milli-
onen Euro. Diese Verringerung resultiert mit 20,4 Milli-
onen Euro aus der Reduktion der Wartungserlése, vor
allem bedingt durch die Umstellung auf das Subskrip-
tionsgeschaft. DarUber hinaus fuhrte die Euro-Starke
im Vergleich zu allen wesentlichen Fremdwé&hrungen,
insbesondere dem US-Dollar, zu einer weiteren Ver-
minderung dieser Position um 8,6 Millionen Euro.
Gegenlaufig zu diesen Entwicklungen erhéhten sich
die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
um 11,3 auf 47,1 (Vj. 35,8) Millionen Euro. Diese Ent-
wicklung spiegelt auch das gestiegene Kreditoren-
volumen im Rahmen der héheren Kosten durch die
gestiegenen Investitionen im Rahmen der Helix-
Strategie wider. Auch die sonstigen nicht finanziellen
Verbindlichkeiten erhdhten sich um 21,8 auf 138,2
(Vj. 16,4) Millionen Euro. Dieser Anstieg resultiert im
Wesentlichen aus den gestiegenen Verbindlichkeiten
gegenuber Vertriebsmitarbeitern fur Vertriebsprovi-
sionen bedingt durch das starke Wachstum des
normalisierten Auftragseingangs (Bookings).



Die langfristigen Schulden erhéhten sich um 15 Pro-
zent beziehungsweise um 44,9 auf 335,3 (Vj. 290,4)
Millionen Euro. Dieser Anstieg resultiert Uberwiegend
aus den von 200,2 Millionen Euro im Vorjahr um

43,3 auf 243,5 Millionen Euro im Jahr 2020 gestiege-
nen finanziellen Verbindlichkeiten. Im Geschaftsjahr
2020 wurden 50,1 Millionen Euro langfristige Finanz-
verbindlichkeiten aufgenommen und 25,0 Millionen
Euro getilgt. Die Ruckstellungen fur Pensionen und
ahnliche Verpflichtungen erhéhten sich ebenfalls
um 7.4 auf 55,4 (Vj. 48,0) Millionen Euro. Gegenlaufig
entwickelten sich die langfristigen Vertragsverbind-
lichkeiten/passiver Abgrenzungsposten, die sich um
6.4 auf 13,8 (Vj. 20,2) Millionen Euro verringerten.
Diese Entwicklung verlief analog zur oben dargestell-
ten Entwicklung der kurzfristigen Vertragsverbindlich-
keiten/passiver Abgrenzungsposten.

Falligkeitsprofil der finanziellen Verbindlichkeiten
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Mehrperiodenubersicht zur Vermdgenslage

Zum Ende des Geschaftsjahres 2020 betrug die Netto-
liquiditat 220, (Vj. 217,0) Millionen Euro, das Eigenkapital
reduzierte sich um 45,0 Millionen Euro auf 1.312,5

(Vj. 1.357,5) Millionen Euro; es lag damit um 3 Prozent
unter dem Vorjahreswert. Die Ursachen dieser Reduk-
tion wurde oben im Kapitel Finanzierungsanalyse
dargestellt. Die Eigenkapitalquote, gemessen an der
Bilanzsumme, lag bei 64,3 Prozent im Vergleich zu
64,2 Prozent zum Vorjahresstichtag.

Nichtbilanziertes Vermogen

Neben dem in der Konzernbilanz ausgewiesenen
Vermoégen nutzt die Software AG auch nichtbilanzie-
rungsfahige Vermodgenswerte. Zu den nichtbilanzierten
Vermogenswerten gehdren die Marke Software AG
sowie die selbst hergestellten Softwareprodukte als
wichtige immaterielle Vermdgenswerte. Auch

die Mitarbeiter sind mit ihrer Qualifikation und ihrem
Engagement fur den Erfolg der Software AG
maBgeblich.

in Mio. EUR 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016

Aktiva

Kurzfristiges Vermégen 758,0 7760 7249 650.3 6420

Langfristiges Vermégen 1.2819 1.3401 1.283,0 1.2572 1.315,2
2.039,9 21161 2.007.9 1.907.5 1.957.2

Passiva

Kurzfristiges Fremdkapital 3921 468,2 4884 582,6 4676

Langfristiges Fremdkapital 335,53 2904 2804 206,6 292.,8

Eigenkapital 1.312,5 %3575 1.2391 118,3 1196.8
2.039,9 21161 2.007.9 1.907.5 1.957.2




Vermogens-, Finanz- und
Ertragslage der Software AG

Einzelabschluss

Der Einzelabschluss der Software AG wurde nach den
deutschen handelsrechtlichen Vorschriften aufgestellt.

Ertragslage der Software AG

Die wesentlichen Posten der Gewinn- und Verlust-
rechnung setzen sich wie folgt zusammen:

in Mio. EUR 2020 2019 +/-in%
Lizenzen 49,2 48,2 21
Wartung 103,6 105,8 =21
Software as a Service 7.5 55 36,4
Dienstleistungen 98,8 108.4 -89
Umsatzerlose 2591 2679 -3.3
Operative Ertrage und

Aufwendungen -306.1 -256,5 19.3
Ertrdge aus Beteiligungen

und Ergebnistibernahmen 93,0 1014 -8,3
Operatives Ergebnis vor

Zinsen und Steuern 46,0 12,8 -59,2
Finanzergebnis 2.2 .8 69,2
Ergebnis vor Steuern 43,8 mM.5 -60,7
Steuern 2.8 -16,0 -85,6
Jahresiiberschuss 41,5 95,5 -56,5

Die Dienstleistungen beinhalten die - an die
Tochtergesellschaften weiterbelasteten -
Managementgebuhren sowie die Leistungen
des zentralen Supports und weiterbelastbare
Forschungs- und Entwicklungskosten.

Die operativen Ertrage und Aufwendungen
beinhalten die Bestandsveranderungen der unfer-
tigen Leistungen, sonstige betriebliche Ertréage
und Aufwendungen, Aufwendungen fur bezogene
Waren und Dienstleistungen, Personalaufwand
und Abschreibungen auf immaterielle Vermégens-
gegenstéande des Anlagevermogens sowie auf
Sachanlagen. Der Anstieg resultiert im Wesentlichen
aus hoheren Wechselkursverlusten, héheren
Abschreibungen auf Forderungen gegenuber
Tochtergesellschaften sowie Aufwendungen im
Zusammenhang mit dem Schadsoftware-Angriff.

Im Posten Ertrage aus Beteiligungen und
Ergebnisiibernahmen sind Dividenden der
Tochtergesellschaften, Ertrdge und Aufwendungen
aus ErgebnisabfUhrungsvertragen sowie Abschrei-
bungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des
Umlaufvermoégens enthalten. Im Vergleich zum
Vorjahr blieb der Saldo nahezu unverandert.

Das Finanzergebnis ergibt sich aus dem Saldo der
sonstigen Zinsen und 4hnlichen Ertrage sowie der
Zinsaufwendungen und ahnlichen Aufwendungen.
Die Erhéhung gegenuber dem Vorjahr resultiert

in erster Linie aus niedrigeren Zinsertragen fur
Darlehen gegenUber Tochtergesellschaften.

Die Lizenzerlose resultieren aus lizenzbezogenen
Royalties von den Tochtergesellschaften sowie aus
eigenem Lizenzgeschaft im Inland.

Die Erlose aus Wartung beinhalten die
wartungsbezogenen Royalties von den Tochter-
gesellschaften und Wartungsumsatze mit
Produkten von Drittanbietern.

Die Software-as-a-Service(SaaS)-Umsatze
resultieren aus SaaS-bezogenen Royalties von den
Tochtergesellschaften sowie aus eigenem SaaS-
Geschéaft im Inland.

Finanz- und Vermégenslage der Software AG

Zum 31. Dezember 2020 ist die Bilanzsumme der
Software AG von 850,6 Millionen Euro im Vorjahr auf
994.,6 Millionen Euro um insgesamt 144.,0 Millionen
Euro gestiegen.



Im Folgenden sind die wesentlichen Veranderungen

gegenuber dem Vorjahr dargestellt:

in Mio. EUR 2020 2019 +/-
Immaterielle Vermégens-

gegenstande 27,0 101 16,9
Sachanlagen 379 297 -1.8
Finanzanlagen 700,3 698.2 21
Vorrate 01 01 0.0
Forderungen und sonstige

Vermodgensgegenstande 76.8 76.7 01
Liquide Mittel und

kurzfristige Wertpapiere 1431 15,8 1273
Rechnungsabgrenzungs-

posten 9.4 10,0 -0.6
Aktiva 994.,6 850,6 144,0
Eigenkapital 2967 3.4 =147
Ruckstellungen 1081 101.3 6.8
Verbindlichkeiten gegen-

Uber Kreditinstituten 2353 2589 -23,6
Ubrige Verbindlichkeiten 3544 178.,8 175.6
Rechnungsabgrenzungs-

posten 0.1 0.2 -01
Passiva 994.,6 850,6 144,0

- Das Eigenkapital der Software AG verringerte sich
im Vergleich zum Vorjahr um 14,7 Millionen Euro.
Dieser Ruckgang ergab sich im Wesentlichen aus
dem Saldo des Jahrestberschusses von 41,5 Milli-
onen Euro und der im Geschaftsjahr 2020 durch-
gefahrten Dividendenausschuttung an die Anteils-
eigner der Software AG in Hohe von 56,2 Millionen
Euro.

- Die Ruckstellungen blieben im Vergleich zum
Vorjahr nahezu unverandert.

- Die Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten
verringerten sich um 23,6 Millionen Euro. Im
Wesentlichen steht dies im Zusammenhang mit
der NettortckfUhrung von Investitionsdarlehen.

+ Die tibrigen Verbindlichkeiten erhdhten sich um
175,6 Millionen Euro. Diese Veranderung resultiert
Uberwiegend aus den erhohten Darlehensverbind-
lichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen.

Ausblick

Die zukUnftige Ertragslage der Software AG resultiert
aus der Ertragssituation des Software AG-Konzerns
sowie aus den Entscheidungen hinsichtlich der Aus-
schuttungen konzerninterner Dividenden. Insoweit
wird auf den Ausblick des Konzerns in diesem zusam-
mengefassten Lagebericht verwiesen.

Die immateriellen Vermégensgegenstande
erhéhten sich um 16,9 Millionen Euro. Dies resultiert
im Wesentlichen aus dem Kauf der Softwarerechte
und des Markennamens der Cumulocity GmbH in
Hoéhe von 18,2 Millionen Euro. Die liquiden Mittel
erhdhten sich um 127,32 Millionen Euro. Die Liquidi-
tat der Software AG wird Uberwiegend konzern-
intern durch Royalty-Einnahmen, Dividendenaus-
schuttungen, Konzernfinanzierungen und Manage-
mentgebUhren von den Tochtergesellschaften
generiert. Daher ist der Cashflow der Software AG
weitgehend von Entscheidungen bezuglich Divi-
dendenausschittungen der Tochtergesellschaften
sowie Finanzierungen zwischen Mutter- und Toch-
tergesellschaften abhangig. Eine eigenstandige
Kapitalflussrechnung fur die Software AG ist somit
wenig aussagefahig, weshalb auf die Aufstellung
einer solchen verzichtet wurde.



Zusammengefasste
nichtfinanzielle Erklarung

Grundlagen

Berichtssystematik

Die zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung der
Software AG bezieht sich auf das Geschaftsjahr vom
1. Januar bis zum 31. Dezember 2020. Die Bericht-
erstattung erfolgt seit dem Geschéaftsjahr 2017 in
dieser Form im zusammengefassten Lagebericht.

GemanR § 289c des Handelsgesetzbuchs (HGB) sind in
der zusammengefassten nichtfinanziellen Erklarung
jeweils diejenigen Angaben zu machen, die fUr das
Verstandnis des Geschéaftsverlaufs, des Geschafts-
ergebnisses, der Lage des Unternehmens sowie der
Auswirkungen seiner Tatigkeit auf die in § 289c
Absatz 2 HGB genannten Aspekte erforderlich sind.
Bei der Erstellung dieses Berichts und somit auch bei
der Analyse der Erforderlichkeit zur Berichterstattung
hat die Software AG von der Méglichkeit des § 289d
HGB Gebrauch gemacht und sich bei der Erstellung
der zusammengefassten nichtfinanziellen Erklarung
an dem internationalen Rahmenwerk der Global
Reporting Initiative (GRI) sowie an den Industriestan-
dards des US-amerikanischen Rats fur Nachhaltig-
keitsberichtsstandards (Sustainability Accounting
Standards Board, SASB) orientiert.

Der Berichtsinhalt der zusammengefassten nichtfi-
nanziellen Erklarung bezieht sich auf die Software AG
und den Konzern. Die zugrunde liegende Daten-
basis fur die nichtfinanziellen Kennzahlen des
Software AG-Konzerns entspricht grundséatzlich dem
Konsolidierungskreis der Finanzberichterstattung.
Sofern ein abweichender Einbezug vorliegt, erfolgt
eine entsprechende Erlduterung. Die in Bezug auf die
jeweiligen Aspekte dargestellten MaBnahmen sind in
ihrer zeitlichen Dimension fortlaufend, sofern nicht
anders ausgefuhrt.

Externe Priifung der zusammengefassten
nichtfinanziellen Erklarung

Die zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung der
Software AG wird von der Wirtschaftsprifungsgesell-
schaft BDO AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft,

Hamburg (BDO), mit dem Ziel der Erlangung einer
begrenzten Sicherheit auf der Grundlage des Pru-
fungsstandards International Standard on Assurance
Engagements (ISAE) 3000 (Revised) gepruft.

Beschreibung des Geschaftsmodells

Informationen zur Geschaftstatigkeit sowie zum
Geschaftsmodell der Software AG finden sich im
Kapitel ,Grundlagen des Konzerns” im zusammen-
gefassten Konzernlagebericht. Die Wesentlichkeits-
analyse wird im nachfolgenden Abschnitt ,Wesent-
liche Themen” dargestellt.

Unternehmerische Verantwortung
und Nachhaltigkeit

Verantwortungsvolles Handeln und Nachhaltigkeit
sind leitende Prinzipien fur die Software AG. Nachhal-
tigkeit im Sinne der Software AG bezieht sich neben
der Schaffung langfristiger Werte fur ihre Stakeholder
auch auf die Beziehungen zu ihren Kunden, ihre
Technologie, ihre Partnerschaften, ihre Investitionen
in das Unternehmen sowie das Know-how ihrer
Mitarbeiter. Dies sind zentrale Werte, die seit Jahren
bestehen und zum Nutzen der Aktionare und der
Gesellschaft als Ganzes von der Software AG nach-
haltig weiterentwickelt werden.

Die nichtfinanzielle Berichterstattung der Software AG
umfasst die in § 289c Absatz 2 HGB genannten
Aspekte Bekampfung von Korruption und Bestechung,
Achtung der Menschenrechte, Arbeitnehmerbelange,
Sozialbelange sowie Umweltbelange. Zuséatzlich wird
der Aspekt Kundenbelange bertcksichtigt.

Ihrer Verantwortung kommt die Software AG durch
eine entsprechende Zuordnung von nichtfinanziellen
Belangen zu den Zustandigkeiten ihrer Vorstands-
mitglieder nach. Die Themen Umwelt, Soziales und
Unternehmensfihrung (ESG; umfasst die Bekdmp-
fung von Korruption und Bestechung) sind auf
héchster Ebene beim Vorstandsvorsitzenden veran-
kert. WeiterfUhrende Informationen zu den Verant-
wortlichkeiten der Vorstandsmitglieder enthalt der
Konzernanhang unter Ziffer [38].



Verantwortliches Handeln heiBt fur die Software AG:
Einen Beitrag zum nachhaltigen Erfolg ihrer
Kunden zu leisten
Eine kontinuierliche Verbesserung der Standards
zu erarbeiten
Ein langfristiger und somit verlasslicher Partner
zu sein
Die Mitarbeiter stetig weiterzuentwickeln
Einen Mehrwert fUr die Gesellschaft zu schaffen
Hochste soziale Standards in ihrem taglichen
Handeln zu beachten

+ Bildung und Innovation - global und an den
Software AG-Standorten - zu férdern

Der Vorstand der Software AG ist Uberzeugt, dass
Diversitat und Inklusion maBgeblich zu einer offenen
und innovativen Unternehmenskultur beitragen und
entscheidende Faktoren fur den Geschéftserfolg
sind. Werte wie Vertrauen und Respekt, Offenheit und
Transparenz pragen die internationale Geschaftstatig-
keit der Software AG. Als globales Unternehmen ist
die Software AG in mehr als 70 Landern tatig. Dabei
treffen viele verschiedene Kulturen und Rechts-
systeme aufeinander. Daher hat das Unternehmen
bereits 2011 einen weltweiten Verhaltenskodex einge-
fuhrt, der regelmaBig aktualisiert wird. Dieser benennt
die Werte, die alle Mitarbeiter weltweit teilen und auf
deren Basis die Software AG als Unternehmen agiert,
sowohlim Umgang mit Kunden als auch mit Partnern
und Mitarbeitern.

Anspruchsgruppen

Die Anspruchsgruppen der Software AG werden vom
Unternehmen in interne und externe Stakeholder
unterteilt. Die internen Gruppen umfassen die Mit-
arbeiter, den Vorstand, den Aufsichtsrat, das Compli-
ance Board und den Betriebsrat des Unternehmens.
Die externen Gruppen umfassen die Kunden, die
Investoren, das Partnernetzwerk, die Lieferanten und
Dienstleister, Absolventen und weitere (potenzielle)
zukUnftige Mitarbeiter, Hochschulen und Forschungs-
einrichtungen, gesellschaftliche Akteure an den
Standorten, Politik und Verbande, Nichtregierungs-
organisationen (NGOs) sowie wichtige Multiplikatoren
wie Analysten und die Medien.

Wesentliche Themen
Wesentlichkeitsanalyse

Die Software AG hat im Geschéaftsjahr 2017 erstmals
eine Wesentlichkeitsanalyse durchgefuhrt und die
fUr das Unternehmen relevanten nichtfinanziellen
Themen unter Einbeziehung der internen und exter-
nen Stakeholder eruiert. Im Februar 2019 hat die
Software AG eine neue mittelfristige Strategie mit
dem Namen Helix zur Beschleunigung des Umsatz-
wachstums bekannt gegeben. Um daraus resultie-
rende Veranderungen abzubilden, hat die Software AG
die Wesentlichkeitsanalyse im Geschaftsjahr 2020
erneut aktualisiert.

Zur Aktualisierung der Wesentlichkeitsanalyse hat die
Software AG mit einer externen Beratungsagentur
aus Frankfurt zusammengearbeitet, die auf die Imple-
mentierung nachhaltiger Konzepte spezialisiert ist.

Um die wesentlichen Sachverhalte fur die nichtfinan-
zielle Erklarung zu identifizieren, wurde die Wesent-
lichkeitsanalyse in zwei Schritten aktualisiert. In einem
ersten Schritt wurden qualitative Interviews mit aus-
gewahlten internen Stakeholdern aus nachhaltigkeits-
relevanten Bereichen der Software AG gefuhrt. Zudem
wurden externe Stakeholder zu Nachhaltigkeitsheraus-
forderungen der Software AG befragt. Zweiter Schritt
war eine Vorabanalyse zu Wesentlichkeit bei der
Software AG. Diese Vorabanalyse umfasste eine Aus-
wertung der Standards zur Nachhaltigkeitsbericht-
erstattung der GRI, der Branchenempfehlungen fur
Softwareunternehmen des SASB sowie der nicht-
finanziellen Berichterstattung anderer Unternehmen
der Branche. Die auf diese Weise ermittelten potenziell
relevanten Themen wurden unter Berucksichtigung
der wesentlichen Sachverhalte aus der nichtfinanziellen
Erklarung 2019 zu 26 wesentlichen Themen zusam-
mengefasst. Im Rahmen eines gemeinsamen Work-
shops haben FUhrungskrafte der Software AG die
zuvor identifizierten Sachverhalte validiert und ent-
sprechend ihrer Wesentlichkeit bewertet. Fur 2021 ist
eine Validierung und Priorisierung dieser Ergebnisse
durch eine Stakeholder-Umfrage geplant, wie sie
zuletzt 2018 online durchgefuhrt wurde.



Liste der wesentlichen Themen

Im Rahmen der im Geschaftsjahr 2020 nach GRI
durchgefuhrten Wesentlichkeitsanalyse hat die
Software AG die in der Tabelle aufgefihrten Themen als

wesentlich eingestuft. Die 26 wesentlichen Themen
sind den funf von der Software AG definierten Hand-

lungsfeldern zugeordnet: Leadership und Unterneh-
mensflhrung, Mitarbeiter, Kunden und Technologie,
Gesellschaft und Umwelt.

Reporting- HGB-Mindestinhalte
Wesentliche Themen Standards und weitere als wesentlich erachtete Aspekte Seite
Handlungsfeld Leadership und Unternehmensfihrung
Informationssicherheit SASB TC-SI-230a Kundenbelange 91,92
Compliance, ethisches Verhalten GRI 205/206, Bekdmpfung von Korruption und Bestechung 91, 93
und Wettbewerbsverhalten SASB TC-SI-520a (§ 289c Abs. 2 Nr. 5)
Wirtschaftliche Leistung und Wachstum n/a Kein wesentliches Thema nach HGB, da keine Auswir- -
kungsrelevanz im Sinne des § 289¢ Abs. 3 besteht
Intellectual Property Protection n/a Bekdmpfung von Korruption und Bestechung 91,93
(§ 289c Abs. 2 Nr. 5)
Nachhaltige Lieferketten und Menschenrechte GRI 412/414 Achtung der Menschenrechte (§ 289c Abs. 2 Nr. 4) 91,93
Markensichtbarkeit und -reputation n/a Kein wesentliches Thema nach HGB, da keine Auswir- -
kungsrelevanz im Sinne des § 289c Abs. 3 besteht
Handlungsfeld Mitarbeiter
Mitarbeiterzufriedenheit GRI 401, Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 94,95
SASB TC-SI-330a
Transparente und vertrauensvolle Unternehmenskultur ~ GRI 407, Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 94, 95
SASB TC-SI-330a
Diversitat und Inklusion GRI 405 Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 94,96
Work-Life-Balance n/a Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 94, 97
Gesundes Arbeiten GRI 403 Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 94,97
Rekrutierung globaler, diverser und qualifizierter Teams n/a Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 95,98
Personliche und berufliche Weiterentwicklung GRI 404 Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 95,98
Arbeitnehmer-Arbeitgeber-Beziehungen GRI 402 Arbeitnehmerbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 2) 95, 98
Handlungsfeld Kunden und Technologie
Schutz von Kundendaten GRI 418, Kundenbelange 99,101
SASB TC-SI-220a
Innovation n/a Kundenbelange 99,101
Kundenzufriedenheit und -loyalitat n/a Kundenbelange 99,101
Produkt- und Servicequalitat n/a Kundenbelange 99,101
Mehrwert fUr Kunden n/a Kundenbelange 100, 101
Produkt-Support SASB TC-SI-550a Kundenbelange 100, 101
Tech for Good n/a Kundenbelange, Sozialbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 3) 100, 101
Handlungsfeld Gesellschaft
Mitarbeiterengagement und lokale GRI 413 Sozialbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 3) 102,103
Gemeinschaften
Gesellschaftlicher Wertbeitrag n/a Sozialbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 3) 102
Dialog mit Politik und Stakeholdern n/a Sozialbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 3) 102, 103
Handlungsfeld Umwelt
CO,-FuBabdruck GRI 302/305. Umweltbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 1) 105, 106
SASB TC-SI-130a
Ressourceneffizienz GRI 301/306, Umweltbelange (§ 289c Abs. 2 Nr. 1) 105, 108

SASB TC-SI-130a




AuBerdem wurden die Themen den in § 289c Absatz 2
HGB genannten Aspekten Achtung der Menschen-
rechte, Bekampfung von Korruption und Bestechung,
Arbeitnehmerbelange, Sozialbelange und Umwelt-
belange zugeordnet. Zusatzlich wird der Aspekt
Kundenbelange bertcksichtigt.

Priorisierung der wesentlichen Themen

Die Impact-Risk-Map stellt dar, wie die FUhrungs-
kréfte der Software AG die in der Liste der wesentlichen
Themen aufgefUhrten Sachverhalte priorisieren. Als
wesentlich gelten fur die Software AG die Themen,
bei denen die Geschaftstatigkeit der Software AG
wesentliche positive oder negative 6konomische,
Okologische oder gesellschaftliche Auswirkungen hat

(Priorisierung in der Impact-Risk-Map auf der Achse
Auswirkungen dargestellt) sowie Themen, die eine
wesentliche Auswirkung auf das Verstandnis des
Geschéftsverlaufs, des Geschaftsergebnisses oder
der Lage des Unternehmens haben (Priorisierung in
der Impact-Risk-Map auf der Achse Risiken darge-
stellt).

Die nur 6konomisch relevanten Sachverhalte wirt-
schaftliche Leistung und Wachstum sowie Marken-
sichtbarkeit und -reputation wurden von den Stake-
holdern zwar als wesentlich eingestuft, fallen aber
nicht unter die zuvor genannten Aspekte und haben
keine Auswirkungsrelevanz im Sinne des § 289c
Abs. 3 HGB.

Bewertung der wesentlichen Themen: Impact-Risk-Map
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Aspekte

Die nichtfinanzielle Erklarung hat sich laut § 289c
Absatz 2 HGB zumindest auf die Aspekte Umwelt-
belange, Arbeitnehmerbelange, Sozialbelange sowie
Achtung der Menschenrechte und Bekampfung

von Korruption und Bestechung zu beziehen. Die
Software AG verfugt Uber Konzepte fur alle im HGB
definierten Aspekte. Diese werden durch die von der
Software AG definierten Handlungsfelder abgedeckt.
Die Achtung der Menschenrechte sowie die Bekédmp-
fung von Korruption und Bestechung sind im Hand-
lungsfeld Leadership und Unternehmensfihrung
enthalten. Die Aspekte Umweltbelange, Arbeitnehmer-
belange und Sozialbelange werden durch die Hand-
lungsfelder Umwelt, Mitarbeiter, Kunden und Techno-
logie sowie Gesellschaft abgedeckt. Uber die im HGB
genannten Aspekte hinaus hat die Software AG
Kundenbelange als wesentlich definiert. Diese sind in
den Handlungsfeldern Leadership und Unternehmens-
fdhrung sowie Kunden und Technologie enthalten.

Verhaltenskodizes sowie
Abkommen und Empfehlungen
internationaler Organisationen

Die Uberwiegende Anzahl der Konzepte und Due-Dili-
gence-Prozesse der Software AG im Hinblick auf die

oben aufgefUhrten Aspekte wird in den verschiedenen
Verhaltenskodizes der Software AG dargestellt. Daher
werden diese zunachst zusammenfassend dargestellt:

Global Code of Business Conduct and Ethics

Der Global Code of Business Conduct and Ethics
(Code of Conduct) enthalt Regelungen fur eine gute
und verantwortungsvolle Unternehmensfuhrung. Er
legt fest, was die Software AG als ethisch korrektes
Verhalten im Geschéftsalltag betrachtet. Die Bezie-
hungen der Software AG-Mitarbeiter zu Kunden, Part-
nern und Mitbewerbern folgen diesen Richtlinien. Alle
Mitarbeiter mUssen den Code of Conduct lesen und
die Inhalte verstehen. Um dies sicherzustellen, exis-
tieren verpflichtende Online-Trainings fur alle neuen
Mitarbeiter, die mit einer Zertifizierung abgeschlossen
werden. Der Code of Conduct liegt derzeit in acht
Sprachen vor. Zusatzlich existieren weitere spezielle
Verhaltensrichtlinien fur Partner und Lieferanten.

Der Code of Conduct deckt unter anderem die folgen-
den Themenbereiche ab:

Grundwerte der Software AG und professionelles
Verhalten

Sicherheit und Gesundheit der Arbeitnehmer
Gleichbehandlung und Antidiskriminierung
Schutz der Umwelt

Datenschutz und Betriebsgeheimnisse

Fairer Wettbewerb und Kartellrecht
Compliance und Antikorruption

Schutz von Firmeneigentum

Verhalten bei Interessenkonflikten und bei der
Kldrung ethischer Fragen

Einhaltung des Code of Conduct

Die Software AG hat diverse Mechanismen einge-
fuhrt, um ihre Mitarbeiter dabei zu unterstitzen, die
Anforderungen des Code of Conduct einzuhalten.
Zum Beispiel:

Alle neuen Mitarbeiter mussen ein Online-Training
absolvieren, das sie anhand von Beispielen aus der
Praxis mit den unterschiedlichen Aspekten des
Code of Conduct der Software AG vertraut macht.
Das Online-Training wird Uber das Learning-Mana-
gement-System der Software AG angeboten, das
die Durchfihrung und den Abschluss des Trainings
Uberprift. Die Dauer hangt von der individuellen
Geschwindigkeit ab und wird deshalb nicht doku-
mentiert.

Das Online-Training wird durch einen Multiple-
Choice-Test abgeschlossen; nach Bestehen des
Tests wird ein Zertifikat ausgestellt.

Bei allen Fragen und Genehmigungen kann das
Compliance Board (auch anonym) kontaktiert
werden. Zu diesem Zweck hat die Software AG
unter complianceboard@SoftwareAG.com ein
Meldesystem eingerichtet, an das Vorfalle per
E-Mail gemeldet werden kénnen.

Die Software AG hat ein Compliance Board eingerich-
tet, das fur die Einfihrung, Umsetzung und Uber-
wachung des Compliance-Programms zustandig ist.
Dieses Board pruft und bewertet die Compliance-
Fragen und -Bedenken und stellt sicher, dass sich
die Mitarbeiter gesetzeskonform verhalten, interne
Regeln und Verfahren befolgt werden und das Ver-
halten dem Code of Conduct der Software AG ent-
spricht.



Das Compliance Board berichtet direkt an den Vor-
standsvorsitzenden und besteht aus den folgenden
Mitgliedern:

Compliance Board

Sanjay
Brahmawar
CEO

888

Carol Holden

Martin Clemm
SVP, GL&GC

Frank Simon
SVP, AP&Q

SVP, HR EMEA

Das Compliance Board setzte sich im Berichtsjahr
zusammen aus:

- Bis Mai 2020 Stefan Langolf (Senior Director,
Human Resources), ab 1. Juni 2020 Carol Holden
(Senior Vice President, HR EMEA excl. DACH)

« Frank Simon (Senior Vice President, Audit,
Processes & Quality)

« Martin Clemm (Senior Vice President,

Global Legal & General Counsel)

Die wesentlichen Pflichten und Aufgaben des Com-
pliance Boards umfassen:

- Weiterentwicklung sowie regelméaBige Uberprifung
und Aktualisierung des Code of Conduct, um seine
weltweite, nachhaltige Anwendung sicherzustellen

+ Kontrolle der Umsetzung und Anwendung des
Code of Conduct

« DurchfUhrung von Schulungen zu Compliance-
Themen und zum Code of Conduct

+ Beratung von Mitarbeitern in Compliance-Fragen
und zum Code of Conduct

+ Untersuchung von Compliance-VerstéBen
sowie die Empfehlung geeigneter MaBnahmen
als Reaktion auf die VerstoBe

- Vertraulicher, gegebenenfalls anonymer Umgang
mit Hinweisgebern (Whistleblowern)

+ Im Fall von VerstdBen pruft das Compliance Board,
ob die Compliance-Regeln (einschlieBlich des
Code of Conduct), -Verfahren, -Trainings und orga-
nisatorischen Rahmenbedingungen angepasst
werden mussen

Mitarbeiter der Software AG haben im Jahr 2020 ins-
gesamt 52 (Vj. 36) Anfragen an das Compliance
Board gerichtet.

Rechtswidrige Absichten bzw. absichtliches Fehlver-
halten der Mitarbeiter kdnnen nicht vollkkommen aus-
geschlossen werden. VerstdBe gegen den Code of
Conduct kénnen durch disziplinarische MaBnahmen
(zusétzlich zu moglichen gesetzlichen Strafen) sank-
tioniert werden.

Geltungsbereich

Der Code of Conduct gilt fur die Software AG welt-
weit, unter anderem - aber nicht ausschlieBlich -
fur Mitarbeiter sowie Vertreter, die im Namen der
Software AG auftreten und handeln.

Partner Code of Conduct

Die Geschaftsbeziehungen zu den Partnern der
Software AG werden durch den Partner Code of Con-
duct geregelt, der ein Compliance Self-Assessment
beinhaltet. Darin mUssen die Partner Auskunft geben
und sich schriftlich dazu verpflichten, den Code of
Conduct der Software AG einzuhalten. Das Compliance
Board nimmt dabei eine prifende und regulierende
Position ein.

Supplier Code of Conduct

Auch fur Lieferanten gibt es eine entsprechende Ver-
haltensrichtlinie: Der Supplier Code of Conduct ist
verbindlich von allen Lieferanten des Software AG-
Konzerns in schriftlicher Form zu bestatigen. Eine
Enforcement Guideline regelt den Prozessablauf fur
bestehende und neue Lieferanten. Das Compliance
Board Uberpruaft die Einhaltung regelmagig.

Abkommen und Empfehlungen internationaler
Organisationen

Neben den Gesetzen und Bestimmungen der einzelnen
Lander, in denen die Software AG tatig ist, gibt es
eine Reihe von Abkommen und Empfehlungen inter-
nationaler Organisationen. Sie sind priméar an die Mit-
gliedstaaten adressiert, nicht unmittelbar an die ein-
zelnen Unternehmen. Sie sind aber fur das Verhalten
eines international tatigen Unternenmens und seiner
Mitarbeiter eine sehr bedeutsame Leitlinie. Die
Software AG legt deshalb weltweit groBes Gewicht
auf die Ubereinstimmung mit diesen Leitlinien. Nach-
folgend sind die wichtigsten Abkommen dieser Art
aufgefuhrt:



Allgemeine Erklarung der Menschenrechte der
Vereinten Nationen, 1948

Europaische Konvention zum Schutze der
Menschenrechte und Grundfreiheiten, 1950
Dreigliedrige Grundsatzerkléarung der International
Labor Organization (ILO) Gber multinationale
Unternehmen und Sozialpolitik, 1977
ILO-Erklarung Uber grundlegende Prinzipien und
Rechte bei der Arbeit, 1998 (vor allem mit folgen-
den Themen: Beseitigung von Kinderarbeit,
Abschaffung von Zwangsarbeit, Diskriminierungs-
verbot, Vereinigungsfreiheit und Recht auf
Kollektivverhandlungen)

Ubereinkommen der Organization for Economic
Co-operation and Development (OECD) zur
Bekédmpfung der Bestechung auslandischer
Amtstrager im internationalen Geschéaftsverkehr,
1997

OECD-Leitlinien far multinationale Unternehmen,
2000

Datenschutz

Der Schutz personenbezogener Daten ist ein Grund-
recht aller natUrlichen Personen. In Artikel 8 der
Grundrechtecharta der Europaischen Union (EU) ist
der Schutz personenbezogener Daten als Grundrecht
festgelegt; nach der EU-Datenschutz-Grundverord-
nung (DSGVO) ist er auch Bestandteil der EU-Daten-
schutzgesetze. Die Software AG achtet den Schutz
personenbezogener Daten und setzt deshalb ange-
messene MaBnahmen um.

Die Software AG hat einen Datenschutzbeauftragten
ernannt und ein Datenschutzteam etabliert, das die
Geschéftsbereiche zum Datenschutz berat. Sowohl
der Datenschutzbeauftragte als auch das Daten-
schutzteam bilden sich regelmaBig bezuglich der
neuesten Gesetzgebung, Rechtsprechung sowie
marktublichen Umsetzung des Datenschutzes fort.
Nach den Anforderungen der DSGVO wurde ein inte-
griertes Datenschutz-Managementsystem (DMS)
umgesetzt, mit dem die Datenschutzaspekte doku-

mentiert, Gberwacht und bei Bedarf angepasst werden.

Integrale Bestandteile des DMS sind die Prozesse zur
allgemeinen Behandlung von Datenschutzvorfallen
und -verstéBen und somit auch von Vorféllen und
Verst6Ben, die personenbezogene Daten von Kunden
oder anderen Geschéaftspartnern der Software AG
betreffen. Die Software AG hat dieses DMS mit ihren
eigenen Produkten ARIS, ARIS Risk & Compliance
Manager, Alfabet und webMethods AgileApps
umgesetzt.

Die Datenschutzprozesse werden auch im Rahmen
externer Prifungen (ISO-9001 und ISO-27018 far
Cloud) auf ihre Wirksamkeit Uberprift. Die Ergebnisse
und Erkenntnisse werden dokumentiert, der Fortschritt
wird in einem zentralen Audit-System gemessen. Das
Management wird in entsprechenden Meetings regel-
maBig informiert.

Seit dem dritten Quartal 2020 befasst sich die
Software AG umfassend mit der Umsetzung der
neuen Datenschutzanforderungen, die sich aus dem
Urteil des Européischen Gerichtshofs in der Rechts-
sache Schrems Il ergeben. Personenbezogene Daten
von EU-Burgern ddrfen demnach nur in Drittlander
auBerhalb des europaischen Wirtschaftsraums Uber-
mittelt werden, wenn dieses Land einen im Wesent-
lichen gleichwertigen Schutz einfordert wie die EU.
Drittlandtransfers personenbezogener Daten werden
nach einer rechtlichen Analyse und Risikoabwagung
mit entsprechenden zusatzlichen MaBnahmen
datenschutzkonform ausgefthrt.

Datenschutz (SASB TC-SI-230a)

Im Zusammenhang mit dem Cyber-Vorfall im Oktober
2020 hat die Software AG bis zum 31. Dezember 2020
insgesamt 78 Betroffene nach Artikel 33 DSGVO
informiert. Die Untersuchung des Vorfalls, insbeson-
dere die Sichtung der veroffentlichen Dokumente,
wird 2021 fortgefUhrt. Es ist davon auszugehen,
dass weitere Informationen nach Artikel 33 DSGVO
erforderlich werden. Diese werden in unmittelbarem
Zusammenhang mit der Entdeckung relevanter
Inhalte abgegeben. Ein Abschluss der Untersuchung
wird im ersten Halbjahr 2021 angestrebt.

Leadership und
Unternehmensfuhrung

Das Handlungsfeld Leadership und Unternehmens-
fUhrung umfasst die wesentlichen Themen: Informa-
tionssicherheit (beinhaltet den zusatzlich zum HGB
als wesentlich erachteten Aspekt der Kundenbelange),
Compliance, ethisches Verhalten und Wettbewerbs-
verhalten sowie Intellectual Property Protection
(beinhalten den Aspekt Bekampfung von Korruption
und Bestechung nach § 289c Abs. 2 Nr. 5 HGB)
sowie nachhaltige Lieferketten und Menschenrechte
(beinhaltet den Aspekt Achtung der Menschenrechte
nach § 289c Abs. 2 Nr. 4 HGB).



Konzepte und Due-Diligence-
Prozesse

Informationssicherheit

Mit ihrem ganzheitlichen Informationssicherheits-
Management-Programm, das die unterschiedlichen
Informationssicherheits-Management-Systeme (ISMS)
umfasst, verfolgt die Software AG das Ziel, Informati-
onsressourcen auf umfassende Weise zu verwalten,
sodass diese sicher und geschutzt sind. Das ISMS fur
die Cloud-Dienste ist nach ISO/IEC 27001, 27017 und
27018 zertifiziert. Die unabhangige Bewertung durch
externe PrUfer bestatigt die Einhaltung der Norm und
belegt, dass das ISMS der Software AG Cloud umfas-
send ist und den Best Practices der Branche entspricht.
Zusatzlich bieten die unabhangigen externen Unter-
suchungsberichte Uber die Kontrollen der Service-
organisation (SOC) den Kunden der Software AG
detaillierte Informationen daruber, welche Kontrollen
zur Sicherheit und Verfugbarkeit der Cloud-Services
von Drittanbietern festgelegt wurden.

Compliance, ethisches Verhalten und
Wettbewerbsverhalten

Ziel der Software AG ist, das verantwortliche, integre
und ethisch korrekte Handeln sowie das faire Verhal-
ten im Einklang mit den gesetzlichen Regelungen -
insbesondere dem Wettbewerbs- und Kartellrecht -
aller Mitarbeiter sicherzustellen. Die entsprechenden
Grundséatze sind im Code of Conduct der Software AG
festgehalten. Die vom Code of Conduct abgedeckten
Themenbereiche kdnnen den Grundlagen der nicht-
finanziellen Erkldrung entnommen werden. Ziel ist,
dass alle Mitarbeiter den Code of Conduct kennen
und in ihrem Arbeitsalltag befolgen. Um die Wirksam-
keit der Code-of-Conduct-Schulungen weiter zu ver-
bessern, soll im Jahr 2021 an allen Standorten welt-
weit ein neues Trainingskonzept ausgerollt werden.

Auch das Compliance Board, das fur die Prafung und
Bewertung aller Compliance-Fragen im Unternehmen
zustandig ist, hilft sicherzustellen, dass sich alle Mit-
arbeiter gesetzeskonform verhalten sowie interne
Regeln und Verfahren befolgen. Mitarbeiter kénnen
alle Fragen zum Wettbewerbs- und Kartellrecht an die
fUr ihre Region zustandige Rechtsabteilung oder das
Compliance Board richten. Besteht der Verdacht auf
einen Compliance-VerstoB, kann das Compliance
Board interne Uberprifungen anfordern. Diese werden
vom Vorstandsvorsitzenden genehmigt und von
Internal Audits durchgefthrt. Die Ergebnisse der Pri-
fung und entsprechende KorrekturmaBnahmen werden
dem Compliance Board und dem Vorstandsvorsitzen-
den berichtet und von diesem geprft und bewertet.

Der Senior Vice President, Audit, Processes & Quality,
der Software AG berichtet dem Prifungsausschuss
(Audit-Komitee) des Aufsichtsrats regelméaBig Gber
die Ergebnisse der internen Prifungen sowie der
vom Compliance Board angeforderten Prifungen,
Uber die kontinuierliche Verbesserung der Compliance-
Instrumente und die Wirksamkeit interner Kontrollen.

Intellectual Property Protection

Die Software AG meldet regelmaBig Patente an, um
Erfindungen aus ihrer Forschung und Entwicklung zu
schutzen, und ist Inhaberin einer Reihe von Intellectual
Property Rights (Rechten an geistigem Eigentum).
Dazu zahlen: Patente und eingetragene Gebrauchs-
muster in Europa, den USA, einige auch in China,
Schutzmarken in diversen Léandern, in denen die
Software AG geschaftlich tatig ist, sowie Urheber-
rechte, die durch die Produkte per se begrindet sind.
Um Rechtsstreitigkeiten zu vermeiden, wird die Ver-
letzung von Produktmerkmalen Dritter oder durch
Dritte Uber einen festgelegten Intellectual-Property-
Prozess Uberwacht. Des Weiteren werden Schutz-
marken Uberwacht, um ihre Einzigartigkeit zu wahren.

Die Software AG ist der Meinung, dass solche Intel-
lectual Property Rights ein wichtiger Faktor fur ihr
Geschaft sind und ihr Erfolg zum Teil von diesen
abhangt. Dennoch setzt das Unternehmen in erster
Linie auf die Innovationskraft sowie die technische
und Vertriebskompetenz inrer Mitarbeiter. Kein einzel-
nes Intellectual Property Right gewéhrleistet allein
den Schutz der Produkte des Unternehmens.

Nachhaltige Lieferketten und Menschenrechte

Die Software AG ist ein internationales Unternehmen
mit Standorten, Lieferanten und Partnern rund um
den Globus. Um in der Lieferkette die Achtung und
den Schutz der Menschenrechte sicherzustellen, hat
die Software AG fur Lieferanten und Partner jeweils
einen Code of Conduct eingefuhrt. Alle Geschéafts-
partner der Software AG mUssen den Supplier Code
of Conduct der Software AG unterzeichnen. Ausnah-
men davon werden durch das Compliance Board
gepruft und entschieden. Durch den umfassenden
Code of Conduct stellt die Software AG sicher, dass
ihre Geschaftspartner sich an ethische Verhaltens-
grundsatze halten, die Uber geltendes Landesrecht
hinausgehen.

Jeder neue Lieferant wird vor der ersten Bestellung
verpflichtet, die Bedingungen des Supplier Code of
Conduct zu akzeptieren. Eine entsprechende Richt-
linie definiert den Prozess der Anwendung. Eine
Checkliste dient dazu, die Einhaltung aller Anforde-
rungen zu Uberprifen. Als umfassender Management-



ansatz verweist der Code of Conduct auf zentrale
Abkommen und Empfehlungen internationaler Orga-
nisationen und regelt folgende Punkte:

Umgang mit Mitarbeitern (umfasst unter anderem
die Themen Kinderarbeit, Diskriminierung, Zwangs-
arbeit, Mitarbeiterrechte, Vergutung und Arbeitszei-
ten sowie Gesundheitsschutz und Arbeitssicherheit)
Umweltgesetze, -standards und -regelungen
Verhalten im geschaftlichen Umfeld (umfasst unter
anderem die Bekampfung von Korruption, die Ver-
meidung von Interessenkonflikten und die Beach-
tung der Regeln fur einen freien Wettbewerb)

Die Software AG und ihre Tochterunternehmen kau-
fen GUter und Dienstleistungen, die zur Umsetzung
der betrieblichen Prozesse erforderlich sind, bei einer
Vielzahl von Lieferanten aus unterschiedlichen Lan-
dern nach klar definierten Richtlinien ein: Die opera-

Global-Sourcing-Prozess

tive Beschaffung erfolgt lokal durch das jeweilige
Tochterunternehmen. Die zentrale Abteilung Einkauf
Uberwacht den Beschaffungsprozess im gesamten
Konzern und Uberpraft die Einhaltung der im Unter-
nehmen geltenden Einkaufsrichtlinien, beispielsweise
die Unterzeichnung des Supplier Code of Conduct
durch alle neuen Lieferanten. Die Innenrevision wie-
derum UberprUft die Effektivitat dieses Governance-
Prozesses. Ziel ist es, dass allen Beschaffungen eine
entsprechende Genehmigung vorausgeht. Bei der
Genehmigung werden ethische und wirtschaftliche
Aspekte gleichermaBen bewertet.

Die Bedingungen fur den Beschaffungsprozess sind
in der Investment and Expenditure Policy der
Software AG geregelt. Diese enthélt eine Beschrei-
bung der Einkaufsprinzipien, Grundregeln fur die
Bestellung und die Lieferantenauswahl sowie den
global definierten Genehmigungsprozess.

Anforderung Genehmigung

Anforderung

Genehmigungsmatrix

bendtigter Waren - Rolle

und Dienstleistungen + Kostenart
durch den jeweiligen « Warengruppe
Fachbereich - Limit

Ergebnisse der verfolgten
Konzepte und Kennzahlen

Informationssicherheit (SASB TC-SI-230a)

Die Umsetzung einer umfassenden Sicherheitsstra-
tegie bedeutet fUr die Software AG, proaktiv die
Sicherheit geschaftskritischer Daten und wichtiger
Informationsressourcen zu gewahrleisten. Im Rahmen
der Dienstleistungen, die das Unternehmen seinen
Kunden anbietet (Wartung und Support, Cloud-Ser-
vices, Professional Services sowie Produktlieferung),
agiert die Software AG als Datenverarbeiter, indem sie
vertrauliche Informationen ihrer Kunden verarbeitet.
In der Rolle des Datenverantwortlichen verantwortet
das Unternehmen sensible Informationen, insbeson-
dere Uber Geschaft, Mitarbeiter, Kunden, potenzielle
Kunden, Partner und Lieferanten. Verschiedene
SicherheitsmaBnahmen werden im gesamten Unter-
nehmen angewendet. Hierzu gehdrt unter anderem

Beschaffung Reporting + Auswertung

Investment and
Expenditure Policy

Generierung von
Reports

« Einkaufsvolumen

- Relative Einsparungen
- Absolute Einsparungen
+ Lieferantenauswertung
- Bestelldurchlaufzeiten

- Lieferantenauswahl
- Bestellung/Vertrag

« Einkaufsprinzipien

Supplier
Code of Conduct

die Schulung von Mitarbeitern zum Thema IT-Sicher-
heit, Phishing und Datenschutz.

Im Oktober 2020 war die Software AG Ziel eines
Schadsoftware-Angriffs. Das Unternehmen hat
weiterfUhrende MaBnahmen definiert, um das Risiko
solcher Vorfalle zusatzlich zu minimieren:

- Externe Uberprafung kritischer IT-Systeme auf
Grundlage der Untersuchungsergebnisse zum Vor-
fall und der daraus abgeleiteten Empfehlungen

- Einbindung externer Spezialisten in das laufende
Monitoring der IT-Landschaft

- Uberprufung der Sicherheitsarchitektur und Netz-
werksicherheit bei der Software AG

«+ Einfdhrung zuséatzlicher Tools, MaBnahmen und
Mitarbeiterschulungen, um die IT-Sicherheit zu
erhéhen und far Informationssicherheit zu
sensibilisieren

- Uberprtfung des Prozesses, der bei Sicherheits-
vorfallen greift



Neubewertung und kontinuierliche Verbesserung
der Betriebsbereitschaft wahrend eines Sicher-
heitsvorfalls

Die Umsetzung dieser MaBnahmen ist teilweise bereits
erfolgt und im Wesentlichen fUr das Geschaftsjahr
2021 geplant.

Compliance, ethisches Verhalten und Wettbe-
werbsverhalten (GRI 205/206, SASB TC-SI-520a)

Absolvierte Trainings zum Code of Conduct

Die klaren Vorgaben des Code of Conduct und die ver-
pflichtenden Schulungen fordern Integritat und faire
Geschaftspraktiken bei der Software AG. Im Geschafts-
jahr 2020 haben 622 (Vj. 670) neue Software AG-Mit-
arbeiter das Training zum Code of Conduct absolviert
und die Zertifizierung erhalten. Im Berichtsjahr 2020
hat die Software AG das Schulungskonzept vollstandig
Uberarbeitet und um interaktive Elemente wie Rollen-
spiele erganzt. Mit den ab 2021 nach neuem Konzept
durchgeflhrten Trainings sollen die Beschaftigten
noch besser dabei unterstutzt werden, sich - auch in
schwierigen Situationen - integer und im Einklang mit
Gesetzen und internen Richtlinien zu verhalten.

Das Prafungsprogramm der Innenrevision wurde
2020 weiterentwickelt. Fur Staaten, die im Korrupti-
onswahrnehmungsindex (Corruption Perceptions
Index, CPI) von Transparency International - dem
weltweit bekanntesten Korruptionsindikator - einen
bestimmten Wert Uberschreiten, wurde das Pro-
gramm um weitere PrUfungsinhalte erganzt. So sollen
Korruption und Betrug in Staaten mit hohen Korrupti-
onsrisiken noch wirksamer erkannt und verhindert
werden.

Im Jahr 2020 konnten keine wesentlichen VerstdBe
gegen das Wettbewerbsrecht festgestellt werden.

Intellectual Property Protection

Die Anzahl der Patentneuanmeldungen ist im
Geschéftsjahr 2020 leicht angestiegen und bleibt im
Trend der letzten Jahre.

Nachhaltige Lieferketten und Menschenrechte
(GRI 412/414)

Die Software AG ergreift gezielt MaBnahmen, um
Menschenrechtsverletzungen und Kinderarbeit aus-
zuschlieBen. Moglichen Risiken, die sich aus der
Zusammenarbeit mit Partnern und Lieferanten erge-
ben, wirkt die Software AG entgegen. Alle Partner und
Lieferanten verpflichten sich Uber den Partner Code
of Conduct bzw. den Supplier Code of Conduct zum

Ausschluss von Kinderarbeit und zur Achtung der
Menschenrechte.

Der Software AG ist im Berichtsjahr 2020 und dem
Zeitraum davor kein Fall bekannt, bei dem Produkte
oder Produktbestandteile mit der Verletzung von
Menschenrechten oder mit Kinderarbeit in Verbin-
dung standen. Aus diesem Grund hat die Software AG
keine Uber den Code of Conduct und die im Beschaf-
fungsprozess und Partnergeschéaft implementierten
Verfahren hinausgehenden internen Verfahren oder
Steuerungskennzahlen zum Ausschluss von Men-
schenrechtsverletzungen und Kinderarbeit imple-
mentiert.

Wesentliche Risiken

Die Anzahl von Hackerangriffen auf Unternehmen in
Deutschland erreichte 2020 nach Angaben des Bun-
desamts fur Sicherheit in der Informationstechnik
(BSI) einen Hochstwert. Gleichzeitig sind komplexe
und zielgerichtete Angriffe auf kritische IT-Infrastruk-
turen, sogenannte ,Advanced Persistent Threats”, in
der Lage, viele der herkdmmlichen Sicherheitsme-
chanismen zu umgehen. Das Risiko wird durch die
oben beschriebenen MaBnahmen verringert. Weiter-
fUhrende Informationen zu rechtlichen Risiken im
Bereich der Informationssicherheit sind dem Chancen-
und Risikobericht zu entnehmen.

Im Rahmen der internationalen Geschaftstatigkeit
des Unternehmens entstehen Risiken von Korruption
und wettbewerbswidrigem Verhalten aufgrund eines
von Land zu Land variierenden Verstandnisses einer
ethischen und moralischen Geschéftspraxis. Aufgrund
der oben beschriebenen MaBnahmen wird dieses
Risiko eingeddmmt. Zudem wird durch die Tatigkeit
des Compliance Boards sowie der Abteilung Internal
Audit die Einhaltung der Compliance-Vorgaben im
operativen Geschaftsbetrieb sichergestellt. Informa-
tionen zu rechtlichen Risiken im Bereich Compliance
(beinhaltet den Aspekt Bekampfung von Korruption
und Bestechung nach § 289c Abs. 2 Nr. 5 HGB) sind
dem Chancen- und Risikobericht zu entnehmen.

Risiken fUr die Software AG im Bereich Intellectual
Property Protection sind dem Chancen- und Risiko-
bericht zu entnehmen.

Die Software AG sieht kein wesentliches Risiko, dass
inre Tatigkeit sehr wahrscheinlich schwerwiegende
negative Auswirkungen auf die Einhaltung der Men-
schenrechte hat oder haben wird. Da Geschéftspart-
ner dem umfassenden Code of Conduct verpflichtet
sind, wird das Risiko, dass Geschaftspartner Men-



schenrechtsverletzungen begehen oder den Kinder-
und Jugendschutz missachten, als sehr gering ein-
geschatzt. FUr die groBe Mehrheit der Mitarbeiter der
Software AG ist, wie in der IT-Branche ublich, ein
akademischer Hintergrund oder eine langjahrige Aus-
bildung eine Grundvoraussetzung. Entsprechend
besteht aus Sicht des Unternehmens auch im Rahmen
der eigenen Geschaftstatigkeit oder in Bezug auf die
Verwendung der Produkte und Dienstleistungen der
Software AG kein Risiko fur Kinderarbeit.

Mitarbeiter

Das Handlungsfeld Mitarbeiter beinhaltet die wesent-
lichen Themen: Mitarbeiterzufriedenheit, transparente
und vertrauensvolle Unternehmenskultur, Diversitat
und Inklusion, Work-Life-Balance, gesundes Arbeiten,
Rekrutierung globaler, diverser und qualifizierter
Teams, personliche und berufliche Weiterentwicklung,
sowie Arbeitnehmer-Arbeitgeber-Beziehungen. Das
Handlungsfeld entspricht dem Aspekt Arbeitnehmer-
belange nach § 289c Abs. 2 Nr. 2 HGB.

Konzepte und Due-Diligence-
Prozesse

Mitarbeiterzufriedenheit und transparente und
vertrauensvolle Unternehmenskultur

Die Software AG legt groBen Wert auf eine transpa-
rente, wertschétzende und vertrauensvolle Unter-
nehmenskultur. Da sich Unternehmenskultur sowie
Mitarbeiterzufriedenheit und -engagement gegensei-
tig beférdern, hat die Software AG verschiedene Initi-
ativen implementiert, um diese Wechselwirkungen
besser zu verstehen und die Unternehmenskultur
positiv zu beeinflussen. Denn bei der Umsetzung der
Transformations- und Wachstumsstrategie Helix spielt
die Unternehmenskultur eine entscheidende Rolle.

Mit der Mitarbeiterbefragung #MyVoice werden die
Zufriedenheit und das Engagement der Mitarbeiter
evaluiert. Ein festes Fragenset dient der Ermittlung
jahrlich fortgeschriebener Indizes (zu Themen wie
Unternehmenskultur, Wertschatzung und Weiterent-
wicklung). Ergadnzend werden aktuelle Themen adres-
siert, 2020 etwa die COVID-19-Pandemie und die
dazu getroffenen internen Regelungen und MaBnah-
men. Die Umfrageergebnisse werden intern kommu-
niziert und bei den unternehmensweiten Aktivitaten
im Bereich People & Culture berucksichtigt. Fuh-
rungskrafte sind dafdr verantwortlich, die Ergebnisse
in ihren Teams zu besprechen und MaBnahmen zur
Verbesserung umzusetzen.

Diversitat und Inklusion

Der Vorstand der Software AG betrachtet Diversitat
und Inklusion als elementare Bestandteile einer offe-
nen und innovativen Unternehmenskultur und ist
bestrebt, auch weiterhin ein Arbeitsumfeld zu schaf-
fen, das Mitarbeiter ermutigt, ihre unterschiedlichen
Sichtweisen einzubringen. Jeder Mitarbeiter soll mit
seiner individuellen Personlichkeit und seinen Starken
zum Unternehmenserfolg beitragen und so sein vol-
les Potenzial entfalten kénnen.

Als umfassender Managementansatz regelt der Code
of Conduct, was die Software AG als ethisch korrektes
Verhalten im Geschéftsalltag betrachtet, und behan-
delt unter anderem die Themen Gleichberechtigung
und Antidiskriminierung.

Ein weiteres Anliegen der Software AG ist es, Frauen
fur das Unternehmen zu gewinnen und sie in ihrer
Karriereentwicklung zu férdern. Um das Interesse und
die Attraktivitat der IT-Berufe fur Frauen zu erhohen,
beteiligt sich die Software AG als zertifizierte ,MINT-
Minded Company” an diversen Projekten ausschlieBlich
fUr Frauen. Des Weiteren unterstUtzt die Software AG
Mitarbeiterinnen in Deutschland bei der Teilnahme
an der Initiative ,Women into Leadership”. In Indien
wurde fUr Frauen, die vorUbergehend - zum Beispiel
aus privaten Grinden - aus dem Berufsleben ausge-
schieden sind, das Programm ,SoftwareAGain” ent-
wickelt. Die Initiative soll insbesondere Informatikerin-
nen durch ein stufenweises Vorgehen den Wieder-
einstieg ins Berufsleben erleichtern. Mit diesen Initia-
tiven wurden 2020 in der DACH-Region sowie in
Indien interne Netzwerke zum Erfahrungsaustausch
speziell fUr Frauen geschaffen. FUr das Geschéaftsjahr
2021ist die Fortfihrung dieser Initiativen geplant.

Work-Life-Balance und gesundes Arbeiten

Die Gesundheit der Mitarbeiter hat fur die

Software AG hochste Prioritat. Daher setzt das Unter-
nehmen in Deutschland MaBnahmen der betriebli-
chen Gesundheitsforderung um, die darauf abzielen,
die Mitarbeiter zu einem gesunden Lebensstil zu
motivieren und ihre Eigenverantwortung in Gesund-
heitsfragen zu starken. Durch ein erfolgreiches
betriebliches Gesundheitsmanagement lassen sich
die Gesundheit der Mitarbeiter starken, physische und
psychische Arbeitsbelastungen reduzieren, Erkran-
kungen verhindern, ehemals arbeitsunfahige Mitar-
beiter wiedereingliedern, krankheitsbedingte Ausfall-
zeiten und deren Kosten senken sowie Zufriedenheit
und Einsatzbereitschaft der Mitarbeiter erhéhen.
Nicht zuletzt steigt die Attraktivitdt des Arbeitgebers
fUr Mitarbeiter und Bewerber.



Um die Ziele der betrieblichen Gesundheitsférderung
zu erreichen und deren Wirksamkeit von Experten
beurteilen zu lassen, arbeitet die Software AG mit den
gesetzlichen Krankenkassen in Deutschland zusam-
men. Anhand regelmaBiger Reports und Vergleiche
mit den von Krankenkassen verdffentlichten Daten
wird der Krankenstand bei Software AG in Deutsch-
land bewertet. Die Fachabteilung trifft in Abstimmung
mit den Vorstanden die erforderlichen individuellen
und kollektiven MaBnahmen.

Zu den MaBnahmen des Gesundheitsmanagements der
Software AG in Deutschland zahlen zum Beispiel der
Betriebsarzt, die ergonomische Arbeitsplatzgestaltung,
das betriebliche Eingliederungsmanagement sowie
diverse Gesundheitsaktionen, wie COVID-19-Tests,
Grippeimpfungen, Massagen, betriebliche Sportgrup-
pen, Gesundheits-Check-ups und Beratungsangebote.

Ein wichtiger Aspekt bei der Bewertung der physischen
und psychischen Arbeitsbelastung ist fur viele Mitar-
beiter die Moglichkeit, Privatleben, Familie und Arbeit
miteinander zu vereinbaren. Die Anforderungen an die
Flexibilitat von Arbeitszeiten und -modellen variieren
an den unterschiedlichen Standorten der Software AG.
Den Mitarbeitern in Deutschland bietet die Software AG
flexible Arbeitszeiten, vielféltige Teilzeitmodelle sowie
eine 50-plus-Initiative mit speziellen Angeboten fur
Mitarbeiter ab 50 Jahren. Flexible Arbeitszeiten und
Arbeitszeitmodelle sind auch ein Faktor im Wettbewerb
um die besten Talente geworden. Die Software AG ist
bestrebt, ihr Angebot laufend an den Anforderungen
ihrer Mitarbeiter auszurichten und in diesem Bereich
hohe Rankings auf Bewertungsplattformen wie Glass-
door oder Kununu zu erzielen.

Rekrutierung globaler, diverser und
qualifizierter Teams

Die fachlichen und personlichen Kompetenzen der
Software AG-Mitarbeiter sind ausschlaggebend dafur,
dass sich Kunden, Investoren und Geschéaftspartner
fUr das Unternehmen entscheiden - und damit ein
wichtiger Faktor fUr den Geschéftserfolg.

Der Bereich Talent Sourcing fuhrte Mitte 2020 ein
neues ,Active-Sourcing”-Konzept ein, um qualifizierte
externe Kandidaten zu identifizieren und proaktiv auf
offene Stellen aufmerksam zu machen.

Dardber hinaus setzt die Software AG auf gezielte
Forderungs- und AusbildungsmaBnahmen fur Schuler,
Studenten und Nachwuchskrafte, um junge Menschen
frUh in ihrer Entwicklung zu untersttzen. In Deutsch-
land bietet sie verschiedene Ausbildungsgange in den
Bereichen Buromanagement und Informatik sowie
duale Studiengénge an.

Personliche und berufliche Weiterentwicklung

RegelmaBige Gesprache Uber Leistung und Karriere-
entwicklung sind fur die Software AG ein wesentliches
Instrument der Mitarbeitermotivation und -bindung.
Mitarbeiter finden in diesen Gesprachen gemeinsam
mit ihrer FUhrungskraft heraus, wie sie sich fachlich
und personlich weiterentwickeln kdnnen.

Die globale Corporate University der Software AG
unterstttzt die fachliche und personliche Weiterent-
wicklung der Mitarbeiter und FUhrungskrafte durch
zahlreiche Online- und Prasenz-Trainingsangebote in
den Bereichen Soft-, Leadership- und Technical-/
Product-Skills.

FUr FUhrungskrafte der Software AG wurde 2020 das
neue Format ,Leadership Learning Journey” entwickelt,
mit dem sich FUhrungskrafte individuell weiterent-
wickeln und bereichstbergreifend vernetzen kénnen.
Speziell fur Nachwuchsfihrungskrafte wurde das
Programm ,Future Talents” entwickelt, in dem Themen
wie Change-Management oder Influencing Skills ver-
mittelt werden.

Arbeitnehmer-Arbeitgeber-Beziehungen

Flache Hierarchien, Mitbestimmung und ein offenes
Verhéltnis zwischen Unternehmensleitung und
Arbeitnehmervertretung zeichnen die Unternehmens-
kultur der Software AG aus. In Deutschland sind die
wesentlichen Gremien fur die Mitbestimmung der
Aufsichtsrat, in den zwei Arbeitnehmervertreter
gewahlt werden, sowie die die lokalen Betriebsrate,
die Gesamtbetriebsrate, der Wirtschaftsausschuss
und verschiedene Fachausschusse.

Ergebnisse der verfolgten
Konzepte und Kennzahlen

Mitarbeiterzufriedenheit und transparente und
vertrauensvolle Unternehmenskultur (SASB
TC-SI-330a)

Im Jahr 2020 nahmen 82 Prozent der Mitarbeiter an
der jahrlichen globalen Mitarbeiterbefragung
#MyVoice teil. Der Q12 Engagement Score, der die
Einsatzbereitschaft der Mitarbeiter anhand von zwalf
standardisierten Fragen misst, hat sich im Vergleich
zum Vorjahr um 0,29 Punkte auf den Wert 3,92

(V). 3,63) verbessert. Der Accountability-Index ist ein
Indikator fur die kunftige Entwicklung der Einsatz-
bereitschaft und wurde 2020 erstmals erhoben. Der
Wert lag 2020 bei 3,71 Punkten.



Neben der globalen Mitarbeiterbefragung wurden 2020
von den verschiedenen Bereichen der Software AG
20 (Vj. 30) weitere themenbezogene Befragungen
durchgefthrt, etwa zur Mitarbeiter- und Kundenzu-
friedenheit. Die Anzahl der themenbezogenen Umfra-
gen lag aufgrund des Aufwands fur die pandemie-
bedingten Umstellungen und des Ausfalls interner
Systeme nach dem Schadsoftware-Angriff unter der
des Vorjahrs.

Bei der globalen Arbeitgeber-Bewertungsplattform
Glassdoor erreicht die Software AG einen Wert von
3.9 (Vj. 4,2) auf einer Bewertungsskala von 0,0 (sehr
unzufrieden) bis 5,0 (sehr zufrieden). Bei der deut-
schen Bewertungsplattform Kununu erreichte die
Software AG den Wert 3,74 (Vj. 3,84); die entspre-
chende Bewertungsskala geht von gentgend (1-2)
bis sehr gut (4-5). Software AG Indien hat im Jahr
2020 an der Umfrage .Great Place To Work” teilge-
nommen und wurde im Bereich ,IT & IT-BPM, 2020"
als eines der top 75 Unternehmen im IT-Bereich aus-
gezeichnet.

Um sicherzustellen, dass Unternehmenskultur,
Talentmanagement und Weiterbildung strategisch
und teamuUbergreifend vorangetrieben werden, wurde
zu Beginn des Jahres 2020 ein globales Competence
Center im Bereich Human Resources implementiert.
Ferner hat die Software AG mit dem ,Change Net-
work” einen Kreis von Mitarbeitern gefunden, die als
Multiplikatoren im Unternehmen fungieren, um den
kulturellen Wandel an allen Standorten weltweit zu
unterstdtzen und zu festigen.

Mitarbeiterfluktuation’ (GRI 401)

Die Fluktuationsrate ist eine wesentliche MessgroBe
fUr die Mitarbeiterzufriedenheit und die Attraktivitat
der Software AG fur Talente und Fachkrafte. Sie wird
daher regelméBig fur die verschiedenen Bereiche und
Regionen analysiert, um bei hohen Werten entspre-
chende GegenmaBnahmen einleiten zu kénnen.

Die Fluktuationsrate in der Software AG betrug

101 Prozent im Geschéaftsjahr 2020, das entspricht
einem Ruckgang um 1,5 Prozentpunkte im Vergleich
zum Vorjahr. Die Fluktuationsrate wird berechnet als
Anzahl der Mitarbeiterabgange im abgelaufenen
Geschaftsjahr im Verhaltnis zum durchschnittlichen
Mitarbeiterbestand. Dabei wird auch die Anzahl der
freiwilligen und nichtfreiwilligen Mitarbeiterabgange
analysiert. Die Software AG ist bestrebt, die negativen
Auswirkungen der Austritte auf das Unternehmen
gering zu halten.

Diversitat und Inklusion

Ende 2020 wurde weltweit eine Initiative fur ,Diversity,
Equity & Inclusion” eingefthrt. Im Rahmen globaler
Workshops haben Uber 200 Mitarbeiter ihre Ideen,
Erfahrungen und Anregungen geteilt. Die Ergebnisse
dieser Workshops werden bei der Erarbeitung und
Implementierung globaler und regionaler Diversitats-
konzepte und -aktivitaten bertcksichtigt.

Die Software AG ist im Jahr 2020 der Initiative ,The
Valuable 500" beigetreten, einer Organisation, die
Inklusion von Menschen mit Behinderung auf die
Tagesordnung von Fuhrungskraften bringt. Seit 2019
ist die Software AG Mitglied in der ,Initiative for Women
into Leadership” (IWiL), einem gemeinnUtzigen Verein
zur nachhaltigen Entwicklung weiblicher FUhrungs-
kréfte. Software AG Indien wurde 2020 als ,Great
Place to Work for Women" ausgezeichnet und gehort
zu den 50 besten Arbeitgebern fur Frauen in Indien.

Vorstand und Aufsichtsrat sowie Mitarbeiter

nach Geschlecht und Altersgruppe (GRI 405)

Die Zahlen basieren auf Daten aus dem Personal-
informationssystem der Software AG (Workday)
zum 31. Dezember 2020 und auf Daten aus ihrem
SAP-System (Informationen Uber ruhende Anstel-
lungsverhaltnisse):

Aufsichtsrat nach Geschlecht und Altersgruppe

in %, Ins-
zum 31.12.2020 <30 30-50 >50 gesamt
mannlich 0.0 0.0 83,3 83,3
weiblich 0.0 0.0 16,7 16,7
divers 0.0 0.0 0.0 0.0
Insgesamt 0.0 0.0 100,0 100,0

Vorstand nach Geschlecht und Altersgruppe

in %, Ins-
zum 31.12.2020 <30 30-50 >50 gesamt
mannlich 0.0 40,0 40,0 80,0
weiblich 0.0 20,0 0.0 20,0
divers 0.0 0.0 0.0 0.0
Insgesamt 0.0 60,0 40,0 100,0

" Bedeutsamster Leistungsindikator (vgl. ,Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren” im Lagebericht).



Entwicklung Altersgruppen

W 2020 2019

58 58

25 27

17 16

Alter <30 30-50 >50

Mitarbeiter' nach Geschlecht und Altersgruppe

in %, Ins-
zum 31.12.2020 <30 30-50 >50 gesamt
méannlich 10,6 411 19.0 70,7
weiblich 61 16,7 64 29,2
divers 0.0 0.0 0.0 0.0
Insgesamt 16,7 57.8 25,5 100,0

Gesamtzahl der Mitarbeiter nach Geschlecht,
Region und Beschéftigungsverhaltnis (GRI 405)

Gesamtzahl der Mitarbeiter' nach Geschlecht

Volizeitkrafte 31.12.2020 31.12.2019 +/-in%
mannlich 3.273 3.422 -4
weiblich 1.354 1.429 -5
divers 1 2 -50
Insgesamt 4.628 4.853 -5
Gesamtzahl der Mitarbeiter’ nach Region
Volizeitkrafte 31.12.2020 31.12.2019 +/-in%
EMEA 1.271 1.645 =23
DACH 1.314 1.268 4
davon im HQ (Darmstadt) 881 862 2
davon in DACH exkl. HQ 433 406 7
APJ 1.282 1.230 4
NAM 643 601 7
LATAM 18 109 8
Insgesamt 4.628 4.853 -5

Gesamtzahl der Mitarbeiter®
nach Beschaftigungsverhaltnis und Geschlecht

31.12.2020 31.12.2019 +/-in%

Vollzeit 4.390 4.544 -3
davon mannlich 3.202 23.327 -4
davon weiblich 1187 1.215 -2
davon divers 1 2 -50
Teilzeit 238 309 -23
davon mannlich vl 95 -25
davon weiblich 167 214 -22
davon divers 0 0 0
Angestellte insgesamt 4.628 4.853 -5

Work-Life-Balance und gesundes Arbeiten
(GR1403)

Die Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben wurde
2020 von den Mitarbeitern der Software AG in der
weltweiten Mitarbeiterbefragung #MyVoice mit einem
sehr hohen Wert von 4,55 bewertet.

Die Software AG verfugt Uber ein Managementsystem
fUr Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz, das
alle Mitarbeiter der Gesellschaften der Software AG in
Deutschland erfasst. Ein aktives betriebliches Einglie-
derungsmanagement (BEM) mit dem Ziel, Arbeitsun-
fahigkeit der Beschaftigten moglichst zu Uberwinden
und erneuter Arbeitsunfahigkeit vorzubeugen, ist
fester Bestandteil des betrieblichen Gesundheits-
managements. Die Anzahl krankheitsbedingter Fehl-
tage liegt unter dem Durchschnitt der deutschen
Unternehmen. Der Arbeitssicherheitsausschuss tagt
regelmaBig. Die Fachkraft fur Arbeitssicherheit ist
Ansprechperson fur Mitarbeiter in allen Fragen der
Arbeitssicherheit und des Gesundheitsschutzes und
berat die Abteilungen entsprechend. Die Abteilungen
werden auBerdem zur ergonomischen Gestaltung der
Arbeitsplatze beraten. Die Fachkraft fur Arbeitssicher-
heit fUhrt regelmaBig Gefahrdungsbeurteilungen der
Arbeitsplatze durch.

Seit Beginn der COVID-19-Pandemie haben alle Mit-
arbeiter, sofern ihre Tatigkeit und die gesetzlichen
Vorgaben an den Einsatzorten dies zulassen, die
Méglichkeit, vollstandig oder teilweise zu Hause zu
arbeiten. Zudem gibt es eine COVID-19-Taskforce,
um auf die weltweiten Entwicklungen umgehend
reagieren zu kénnen, notwendige SicherheitsmaB-
nahmen zu treffen und die Mitarbeiter zu informieren.

" Jeweils in Vollzeitdquivalenten, um ruhende Anstellungsverhéltnisse bereinigt. Ohne Mitarbeiter der FACT AG. Unterjahrig liegen keine
signifikanten Anderungen oder saisonbedingte Schwankungen der Mitarbeiterzahlen vor.



Wahrend der herausfordernden Zeit der pandemie-
bedingten Kontaktbeschrankungen war es der
Software AG ein besonderes Anliegen, die Gesund-
heit und Work-Life-Balance ihrer Mitarbeiter zu wah-
ren und die Arbeit im Homeoffice so angenehm wie
moglich zu gestalten. So fUhrte sie weltweit einen
besprechungsfreien Tag (Meeting-free Monday) und
eine Meditations- und Achtsamkeits-App fur die Mit-
arbeiter ein. Ziel ist es, die Mitarbeiter dabei zu unter-
stltzen, mentale Belastung und Stress abzubauen.
Zudem bot sie in in einigen L&ndern sogenannte
LEmployee Assistance Programs” (EAPs) an, Uber die
Mitarbeiter kostenfrei eine professionelle Beratung
zur Pflege von Angehorigen und Kinderbetreuung
oder psychologische Unterstltzung in Anspruch neh-
men konnten.

Rekrutierung globaler, diverser und
qualifizierter Teams

Im Jahr 2020 hat die Software AG 653" neue Mitar-
beiter eingestellt. Den Bewerbungsprozess hat die
Software AG als Reaktion auf die COVID-19-Pandemie
kurzfristig umgestellt und die Bewerbungsgesprache
online durchgefuhrt.

Seit dem Wintersemester 2020 baut die Software AG
den Ausbildungsbereich des dualen Studiums Infor-
matik aus und grindete speziell dafur die Adabas- &
Natural-Akademie. Dabei absolvieren die Studieren-
den vier Semester an der Hochschule Darmstadt und
drei Praxissemester in verschiedenen Abteilungen der
Software AG. 2020 waren an den deutschen Standor-
ten der Software AG 65 (Vj. 55) Auszubildende und
dual Studierende, 51 (Vj. 36) Praktikanten und Diplo-
manden sowie 51 (Vj. 41) Werkstudenten beschaftigt.

Persoénliche und berufliche Weiterentwicklung
(GRI 404)

Der Prozess fur die Gesprache zur Mitarbeiterent-
wicklung wurde 2020 komplett Uberarbeitet, sodass
es ab 2021 ein neues, weltweit einheitliches Format
fUr die jahrlichen Mitarbeiterentwicklungsgesprache
geben wird. Eine Berichterstattung der Kennzahl zur
regelmaBigen Leistungsbeurteilung und Feedback
wird somit ab dem Geschéaftsjahr 2021 erhoben und
berichtet werden.

Die Zufriedenheit der Kursteilnehmer der Corporate
University wird kontinuierlich Uberprtft, um das
Schulungsangebot zu evaluieren und weiterzuent-
wickeln. Das Schulungsangebot umfasste 2020
rund 1.700 (Vj. 1.800) Kurse, zumeist als E-Learning.
Online-Schulungen kénnen von Mitarbeitern selbst
gebucht und jederzeit absolviert werden. Die durch-

schnittliche Zufriedenheit mit den Kursen lag 2020
bei 86,6 Prozent.

Seit 2019 erhebt die Software AG den Indikator
.Growth Days", definiert als die Zeit, die Mitarbeiter in
inre Weiterbildung investieren. Ziel ist die Férderung
der Eigeninitiative zur Weiterbildung, gerade auch in
Themen jenseits der aktuellen Jobanforderung. Aner-
kannt werden dabei alle Themen, die fUr die Mitarbeiter
von Interesse und fur ihre personliche Weiterent-
wicklung in der Software AG relevant sind. Akzep-
tierte Lernformate sind externe Seminare, Angebote
bekannter Lernplattformen, der Besuch von Konfe-
renzen, die Nutzung von Mentoring und Coaching,
aber auch die Lektdre von Sachbuchern. Die Mitar-
beiter haben die Maglichkeit, die dafur aufgewendete
Zeit in ihr Lernkonto iLearn einzutragen.

Growth Days

Lernzeit/MA
(Stunden, netto)

Lernzeit
Jahr Registrierungen (Stunden, netto)

2020 59.000 175.000 381

2019 45.000 147.000 30,5

Arbeitnehmer-Arbeitgeber-Beziehungen (GRI 402)
Die Kooperation mit den Arbeitnehmergremien der
Software AG gestaltete sich eng und vertrauensvoll.
Im Geschaftsjahr 2020 standen bei der Zusammen-
arbeit die aufgrund der COVID-19-Pandemie erfor-
derlichen MaBnahmen im Vordergrund. Hier war das
Unternehmen in enger Abstimmung mit den Gre-
mien in der Lage, sehr schnell auf die sich standig
andernde Gefahrenlage zu reagieren.

In Deutschland war, wie auch in den Vorjahren, ein
weiterer Schwerpunkt der Gremienarbeit die EinfUh-
rung neuer IT-Systeme. Die Verhandlungen zu diesen
Themen konnten plangemanR abgeschlossen und die
entsprechenden Systeme implementiert werden.

Wesentliche Risiken

Die Mitarbeiter der Software AG tragen mit ihrem
Engagement und ihren fachlichen und persénlichen
Kompetenzen entscheidend zum Unternehmenserfolg
bei. Bei Nichtbeachtung von Arbeitnehmerbelangen
besteht daher grundsatzlich ein Risiko fur - in der
Regel mittelbare - negative Auswirkungen auf das
Geschaftsergebnis. Dies gilt zum Beispiel, wenn es
durch geringe Mitarbeiterzufriedenheit zu einer
hohen Fluktuation und zum Abfluss unternenmens-

" In Vollzeitdquivalenten, ohne Befristete, dual Studierende, Auszubildene, Werkstudenten, Praktikanten und Diplomanden.



spezifischen Know-hows kommt, wenn die Unter-
nehmenskultur aufgrund fehlender Diversitat wenig
innovativ ist, wenn die Mitarbeiter aufgrund von
Bewegungsmangel oder psychischen Belastungen
ausfallen und krank werden, wenn die Nachfolge-
planung vernachlassigt wird und wenig attraktiv far
Talente und qualifizierte Fachkrafte ist oder wenn das
Unternehmen die Weiterbildung der Mitarbeiter in
einem wettbewerbsintensiven Markt vernachlassigt.
Die Personalbeschaffung ist ein wichtiger Aspekt, um
die Geschaftstatigkeit des Unternehmens sicherzu-
stellen. Die Foérderung junger Talente und die Einstel-
lung innovativer Mitarbeiter ist auch fur Investoren
und Geschéaftspartner ein Kriterium, sich flr das
Unternehmen zu entscheiden.

Aus diesem Grund ergreift die Software AG angemes-
sene MaBnahmen, um interne Talente zu foérdern und
externe Talente zu gewinnen, und nutzt die Chancen,
die in einer hohen Mitarbeiterzufriedenheit, einer
innovativen und vielfaltigen Unternehmenskultur,
attraktiven Arbeitsbedingungen und der Personalent-
wicklung liegen.

Die Software AG hat in Bezug auf das Handlungsfeld
Mitarbeiter (entspricht dem Aspekt Arbeitnehmer-
belange nach § 289c Abs. 2 Nr. 2 HGB) keine wesent-
lichen Risiken identifiziert. Eine weiterfuhrende Dar-
stellung der Personalrisiken und Chancen ist dem
Chancen- und Risikobericht zu entnehmen.

Kunden und Technologie

Das Handlungsfeld Kunden und Technologie beinhaltet
die wesentlichen Themen: Schutz von Kundendaten,
Innovation, Kundenzufriedenheit und -loyalitat, Pro-
dukt- und Servicequalitat, Mehrwert fur Kunden, Pro-
dukt-Support, sowie Tech for Good. Die Software AG
hat den Aspekt der Kundenbelange im Handlungsfeld
Kunden und Technologie Uber die in § 289c HGB
genannten Aspekte hinaus als wesentlich definiert.

Konzepte und Due-Diligence-
Prozesse

Schutz von Kundendaten (SASB TC-SI-220a)

Der Schutz von Kundendaten fallt in die Bereiche
Datenschutz und Informationssicherheit. Anhand
eines integrierten Managementsystems (unter anderem
DMS & ISMS) setzt das Unternehmen angemessene
MaBnahmen zum Datenschutz und zur Informations-
sicherheit um. Dies umfasst auch den Schutz von
Kundendaten.

Die Qualitat und Wirksamkeit der Datenschutz- und
Informationssicherheitsprozesse wird im Rahmen der
Auditierung des integrierten Managementsystems
Uberpruft. Audit-Ergebnisse, Erkenntnisse und Fort-
schritte werden in einem zentralen Audit-System
dokumentiert. Das Management wird regelmaBig
darUber informiert. Weitere Informationen finden
sich im Abschnitt Grundlagen.

Innovation

Durch technische Innovationen erweitert die
Software AG ihr Produktportfolio, verbessert inre Effi-
zienz und die ihrer Kunden. Die Softwarebranche
unterliegt sehr schnellen Innovationszyklen. Daher
gilt es, KundenbedUrfnisse und Markttrends rechtzei-
tig zu erkennen, um neue Themenfelder und techno-
logische Moglichkeiten frihzeitig zu besetzen und
entsprechende innovative Losungen anzubieten. Aus
diesem Grund beobachtet die Software AG Mitbewer-
ber und disruptive Trends. Mehr zum Thema Markt-
entwicklung und -beobachtung sowie den Allein-
stellungsmerkmalen der Software AG findet sich im
Abschnitt Wettbewerbssituation in den Grundlagen
des Konzerns im zusammengefassten Lagebericht.

Kundenzufriedenheit und -loyalitat

Gut funktionierende Partnerschaften basieren auf
Vertrauen, Engagement und Austausch. Die Schwer-
punkte des Kundenzufriedenheitsprogramms der
Software AG sind: Kommunikation, Zusammenarbeit
und Co-Innovationen. Um Prozesse, Produkte und
Services zu verbessern und die Kundenzufriedenheit
zu erhdhen, erfasst und pruft die Software AG regel-
maBig die Zufriedenheit und weitere Rickmeldungen
ihrer Kunden.

Die Software AG arbeitet unternehmensintern, inner-
halb ihres Partnernetzwerkes und mit inren Kunden
intensiv zusammen. Der Kunde wird eng in den Zyklus
einbezogen - von der Idee bis zum Produkt. Von
seinen Mitarbeitern fordert das Unternehmen kunden-
zentrierte Losungen und fordert diese. In der Forschung
und Entwicklung wendet die Software AG daher
moderne Tools wie die Design-Thinking-Methode an.

Produkt- und Servicequalitat

Ein zentrales Ziel der Software AG ist es, Kunden bei
Innovation, Wettbewerbsdifferenzierung und der digi-
talen Transformation zu unterstitzen und so entschei-
dend zu ihrem Erfolg beizutragen. Ein wesentlicher
Treiber ist dabei die hohe Qualitat der Software AG-
Produkte und -Services. Eindeutig dokumentierte
Prozesse und Kennzahlen (zum Beispiel Qualitats-
ziele, routinemasige Uberprifungen des Qualitats-



managements), eine auf Qualitat ausgerichtete Unter-
nehmenskultur sowie Zertifizierungen der Manage-
mentsysteme stellen die hohen Qualitatsstandards
der Software AG sicher. RegelméaBige Software-
Releases, Updates und Verbesserungen erhéhen die
operative Effizienz und Exzellenz der Software AG.

Die wichtigsten Managementsysteme der Software AG
sind nach ISO-Normen zertifiziert und in einem integ-
rierten Managementsystem (IMS) zusammengefasst:

Mit dem nach ISO 9001 zertifizierten QMS stellt die
Software AG erstklassige Support-Dienstleistungen
und Software-Ldsungen sicher. RUckmeldungen
von Kunden werden systematisch im QMS erfasst.
Das QMS dient damit als Grundlage fur einen
kontinuierlichen Verbesserungsprozess und hohe
Kundenzufriedenheit.

- Das nach IS0 22301 zertifizierte Geschaftskonti-
nuitdts-Managementsystem gewahrleistet exzel-
lente Support-Dienstleistungen der Software AG.
Das System stellt - zum Beispiel durch Redundan-
zen wichtiger Infrastruktur - sicher, dass die von
den Kunden bendtigten Systeme und Dienstleis-
tungen auch in Krisensituationen verfagbar sind.

+ Das nach IS0 27001 zertifizierte Cloud-Informati-
onssicherheits-Managementsystem beinhaltet ein
ganzheitliches und umfassendes Sicherheitsma-
nagement fur die Cloud-Dienste der Software AG,
das diverse MaBnahmen zur Informationssicher-
heit vorsieht - zum Beispiel den Schutz vor
unbefugtem Zugriff oder die Erkennung von
Sicherheitsrisiken. Die Software AG ist nach ISO/
IEC 27001:2013, ISO/IEC 27017:2015 und ISO/IEC
27018:2014 zertifiziert.

Mehrwert fiir Kunden

Die Produkte der Software AG unterstUtzen ihre Kunden
dabei, anhand von Daten Entscheidungen zu treffen,
die zu einer effizienteren Nutzung finanzieller oder
naturlicher Ressourcen fuhren kénnen. Anhand von
Datenintegration, Datenanalyse, Device Connectivity
und Prozessdatenanalysen kdnnen die Kunden intelli-
gente, datengestUtzte Entscheidungen treffen, die zu
besseren Prozessergebnissen beitragen und Wettbe-
werbsvorteile ermdéglichen kdnnen.

Entsprechend der Vertriebsmethode ,Engage®” der
Software AG erhalt der Kunde bei jedem Verkauf ein
Nutzenversprechen, das die Grundlage fUr die Ermitt-
lung eines fairen Preises darstellt.

Produkt-Support (SASB TC-SI-550a)

Um die Kontinuitat der zentralen Geschéaftssysteme
ihrer Kunden zu gewahrleisten, ist der Global Support
der Software AG rund um die Uhr verfugbar. Der Global
Support ist nach der Qualitdatsmanagement-Norm
ISO 9001 zertifiziert, damit ist eine hohe Qualitat
sichergestellt.

Mit dem Support-Modell Enterprise Active bietet die
Software AG einen schnellen, agilen und proaktiven
Kunden-Support fur alle ihre Produkte an. Kunden
profitieren von branchenfUhrenden Leistungen und
schnellen Reaktionszeiten in jeder Zeitzone. Die
Leistungen des Enterprise Active Support sind in
dem verlinkten Dokument beschrieben (resources.
softwareag.com/services/enterprise-active-support-
fact-sheet). Je nach Geschaftskritikalitat konnen auch
Support-Modelle mit geringeren Leistungen, speziell
bezuglich regionaler Abdeckung und Reaktionszeiten,
gewahlt werden (Standard Support).

Jeder Kunde, der den Global Support in Anspruch
genommen hat, wird um Feedback zum Service und
zur Software AG insgesamt gebeten. Das Feedback
dient der Verbesserung des Kundenservices und
flieBt in die Produktentwicklung ein.

Tech for Good

Die Digitalisierung ist ein wirtschaftliches und gesell-
schaftliches Querschnittsthema und in der Bildung zu
einem zentralen Handlungsfeld der digitalen Agenda
der Bundesregierung geworden. Um digitale Kompe-
tenzen zu férdern, stellt die Software AG Uber ihr
University-Relations-Programm seit 2007 weltweit
Schulern, Studierenden, Lehrern und Hochschul-
mitarbeitern ihre Software kostenlos zur Verfugung.

Die Software AG ist zudem Grindungsmitglied des
Software-Campus. Das 2011 gestartete Programm
wird von zehn Industrie- sowie elf Forschungspart-
nern getragen und mit Mitteln des Bundesministeri-
ums fur Bildung und Forschung geférdert. Es richtet
sich an herausragende Studierende der Informatik
und verwandter Studiengange und qualifiziert sie
durch Mentoring und Seminare flr FUhrungspositionen
in der IT-Branche. Durch die Beteiligung am Programm
mochte die Software AG einem Mangel an IT-Fach-
und FUhrungskraften in der deutschen Wirtschaft
entgegenwirken. Informationen zum Engagement der
Software AG in Forschungsprojekten finden sich im
Abschnitt ,Forschung und Entwicklung” des Kapitels
.Grundlagen des Konzerns” des zusammengefassten
Lageberichts.



Ergebnisse der verfolgten
Konzepte und Kennzahlen

Schutz von Kundendaten (GRI 418)

Trotz umfassender SicherheitsmaBnahmen war die
Software AG im Oktober 2020 von einem Schadsoft-
ware-Angriff betroffen. Die Angreifer verschlUsselten
verschiedene Systeme der Software AG und konnten
zudem mehrere Hundert Gigabyte Daten herunter-
laden und im Nachgang im Darknet zum Download
bereitstellen. Diese Daten betrafen vorwiegend die
E-Mail-Kommunikation der Software AG, der genaue
Inhalt wird derzeit noch analysiert und systematisiert.
Die zustéandigen Datenschutz- und Strafverfolgungs-
behorden wurden unmittelbar Uber den Vorfall infor-
miert, ebenso die tatsachlich betroffenen Kunden,
Lieferanten, Partner oder Mitarbeiter sowie verschie-
dene potenziell Betroffene. Welche Folgen sich aus
dem Vorfall fur Kunden und weitere Betroffene erge-
ben, 1&sst sich erst vollstadndig nach Abschluss der
Analyse beurteilen. Im Jahr 2020 gab es keine weite-
ren Vorfalle, bei denen Kundendaten verletzt wurden
oder verloren gingen. Es wurden keine weiteren Vor-
falle nach den Vorschriften des anwendbaren Daten-
schutzgesetzes aufgedeckt.

Innovation

Die Software AG bewertet den Erfolg ihrer Innovatio-
nen anhand der Umsatzentwicklung und der Anzahl
neu gewonnener Kunden. Im Jahr 2020 konnte das
Unternehmen seinen Marktanteil ausbauen. Die welt-
weiten Umsatze mit Produkten und Dienstleistungen
entwickelten sich im Geschéaftsjahr 2020 positiv.
Auch die Beurteilungen unabhangiger Marktfor-
schungsinstitute im Geschaftsjahr 2020 belegen die
Innovationskraft, den Markterfolg und die Qualitat des
Produkt- und Serviceangebots. Weitere Details zu
den Beurteilungen finden sich im Abschnitt ,Bran-
chenweite Anerkennung” im Kapitel ,Grundlagen des
Konzerns” des zusammengefassten Lageberichts. Die
Ausgaben fur Forschung & Entwicklung finden sich
im Kapitel ,Forschung & Entwicklung” im zusammen-
gefassten Lagebericht.

Kundenzufriedenheit und -loyalitat

Net Promoter Score’

Die Software AG misst die Kundenzufriedenheit im
Support-Fall anhand des Net Promoter Score (NPS).
Der NPS stellt fur die Software AG eine strategische
Unternehmenskennzahl dar, die auch auf die
Geschéftsbereiche heruntergebrochen wird. Mit

einem NPS? von 54 (2019: 40; 2018: 36) erreichte
das Unternehmen im Jahr 2020 einen historischen
Hochstwert. Seit dem Berichtsjahr 2020 erhebt die
Software AG den NPS auch im Vertriebsprozess
und in der Produktnutzung durch die Endanwender.
Dieser Prozess befand sich Ende 2020 noch in der
Anlaufphase, sodass auswertbare Ergebnisse erst
2021 zur Verflgung stehen werden.

Produkt- und Servicequalitat

Die verschiedenen Aspekte der Produkt- und Service-
qualitdt werden anhand eines internen Management-
Reporting-Systems mithilfe von Kennzahlen gemessen
und nachverfolgt. Anhand der Kennzahlen - die bei-
spielsweise die Anzahl der Support-Meldungen pro
Kunde oder die Testabdeckung messen - ist es mog-
lich, interne Probleme frihzeitig zu erkennen und zu
beheben.

Mehrwert fir Kunden

Intern werden Vertriebsmitarbeiter und Berater nicht
an der Erreichung dieser Ziele gemessen; es gibt
weder explizite Kennzahlen noch ein Bewertungs-
verfahren. Idealerweise sollte aber jeder Kunde als
Referenzkunde gewonnen werden.

Produkt-Support

Die Software AG ermittelt die Kundenzufriedenheit
mit dem Support-Prozess (KPI: Zufriedenheit

mit der Behandlung des Support-Falls). Dieser KPI
erreichte im Jahr 2020 mit einem Wert von 78

(Vj. 69) Prozent einen neuen Hochstwert. Der Wert
beschreibt, wie viele Héchstwertungen von ,5"
auf einer Skala von 1 bis 5 abgegeben wurden.

Tech for Good

Im Rahmen ihres University-Relations-Programms
stellt die Software AG mehr als 1.700 Hochschulen in
Uber 80 Landern kostenlos Software zu Lehr- und
Forschungszwecken zur Verfigung. Das Angebot
deckt den Bedarf von Uber 1.700 Lehrenden und wird
wiederkehrend im Curriculum integriert. Seit Beginn
des Programms 2007 haben Uber 25.000 Studierende
davon profitiert. Seit 2017 bietet die Software AG
Studierenden im Rahmen des University-Relations-
Programms kostenlose Online-Zertifizierungen an.
Bereits Uber 2.000 Nachwuchsexperten konnen mit
diesem Zertifikat ihre Kenntnisse in ihren Bewer-
bungsunterlagen dokumentieren. Der YouTube-Kanal
von University Relations stellt mehr als 100 Videos
bereit, die Uber 250.000 Mal angesehen wurden.

" Bedeutsamster Leistungsindikator (vgl. ,Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren” im Lagebericht).
2 Der NPS-Wert von 2020 umfasst lediglich die Monate Januar bis September, da im vierten Quartal 2020 die Werte nicht ermittelt werden konnten.



Das University-Relations-Programm erfullt einen
wesentlichen Aspekt bei der Ansprache einer fur die
Software AG wichtigen Zielgruppe: der Nachwuchs-
kréfte. Es bewirkt einen konstanten Strom an Bewer-
bungen, insbesondere auf die Stellen fur die Absolven-
ten technischer Studiengange. Einer internen Studie
zufolge geht jede zweite Absolventeneinstellung in
Deutschland auf einen vorherigen Kontakt im Rahmen
des University-Relations-Programms zurtck. Auch fur
die Partner und Kunden der Software AG ist es von
groBer Bedeutung, auf dem Arbeitsmarkt Absolventen
mit Software AG-Skills zu finden.

Wesentliche Risiken

Die Software AG hat in Bezug auf das Handlungsfeld
Kunden und Technologie keine wesentlichen Risiken
identifiziert. Informationen zu den Produktportfolio-
und Innovationsrisiken finden sich im Chancen- und
Risikobericht des zusammengefassten Lageberichts.

Gesellschaft

Das Handlungsfeld Gesellschaft entspricht dem
Aspekt Sozialbelange nach § 289c Abs. 2 Nr. 3 HGB
und beinhaltet die wesentlichen Themen: Mitarbeiter-
engagement und lokale Gemeinschaften, Dialog mit
Politik und Stakeholdern sowie gesellschaftlicher
Wertbeitrag.

Konzepte und Due-Diligence-
Prozesse

Gesellschaftlicher Wertbeitrag

Die Software AG adressiert das Handlungsfeld Gesell-
schaft vor allem auf regionaler Ebene: Konzernweit
verfolgt das Unternehmen das Ziel, regional vernetzt
und als guter Corporate Citizen an den Standorten
zum Gemeinwohl beizutragen. Die Unternehmens-
fuhrung vor Ort steuert die Entwicklung dieser MaB-
nahmen. Zuséatzlich unterstitzt sie lokale Vereine und
Initiativen durch Spenden und Sponsoring.

Mitarbeiterengagement und lokale Gemeinschaften

Der gesellschaftliche Beitrag der Software AG lebt vor
allem vom hohen Einsatz der Mitarbeiter, der sich in
vielen Projekten an den weltweiten Standorten zeigt.
Mit den zwei groBen globalen Programmen ,Give back
to the world” und ,Move your feet to give a hand”
schafft die Software AG einen konzernweiten Rahmen
fur Corporate Volunteering.

Gesellschaftliches Engagement ist seit der Unter-
nehmensgrandung durch Dr. h.c. Peter Schnell ein
zentraler Bestandteil der Unternehmenskultur. In
den 1990er-Jahren brachte Schnell seine Aktien am
Unternehmen in die Software AG - Stiftung ein. Mit
einem Aktienanteil von 33 Prozent ist sie bis heute
GroBaktionéarin der Software AG und setzt sich als
unabhangige Forderstiftung mit den Ertrégen ihres
Stiftungsvermagens fur die Weiterentwicklung von
Mensch und Gesellschaft ein.

Dialog mit Politik und Stakeholdern

Die Software AG schafft Moglichkeiten zum Aus-
tausch mit ihren Stakeholdern und bringt ihr Wissen
in verschiedenen fachlichen und politischen Gremien
ein. Das Unternehmen verfolgt dabei das Ziel, den
Digitalstandort Deutschland zu starken, die Potenziale
der Digitalisierung zu heben und sie entsprechend
dem Leitbild der digitalen Souveranitat zum Wohle
aller zu gestalten.

Ergebnisse der verfolgten
Konzepte und Kennzahlen

Gesellschaftlicher Wertbeitrag

Als Arbeitgeber und Steuerzahler leistet das Unter-

nehmen wesentliche wirtschaftliche Beitrage an den
Standorten. Die Software AG gehort mit 881 Mitarbei-
tern zu den gréBten Arbeitgebern in Darmstadt. Welt-
weit beschaftigt das Unternehmen 4.628 Mitarbeiter.

Geld- und Sachspenden

in Euro 2020 2019
Geldspenden Indien’ 96.385 30120
Geld- und Sachspenden
restliche Lander? 160.363 202.478

' CSR-Pflichtabgabe, erfasst nach tatsachlichem Auszahlungsdatum
der Spende.

2 Erfasst far: Australien, Bahrain, Belgien, Danemark, Deutschland,
Finnland, Frankreich, GroBbritannien, Irland, Israel, Italien, Japan,
Kanada, Luxemburg, Niederlande, Norwegen, Osterreich, Portugal,
Saudi-Arabien, Schweden, Schweiz, Singapur, Spanien, Sudafrika,
USA, Vereinigte Arabische Emirate.

Sport-Sponsoring

Im Dezember 2019 hat die Software AG ihren Vertrag
als Trikotsponsor des FuBballclubs SV Darmstadt 98,
.Die Lilien”, bis 2024 verlangert. Die Software AG
sponsert die Lilien seit der Saison 2008/2009 und
engagiert sich auch fur das Nachwuchsleistungs-
zentrum und die soziale Kampagne des Clubs ,Im



Zeichen der Lilie” zugunsten von Menschen mit geis-
tiger oder kérperlicher Behinderung. Zudem hat die
Software AG die E-Sports-Aktivitaten des Vereins

im Bereich E-Football in der Saison 2019/2020 als
E-Partner unterstatzt. Ende 2020 hat die Software AG
ihr Engagement ausgeweitet und unterstatzt in der
Folgesaison als E-Main-Sponsor.

Mitarbeiterengagement und lokale Gemeinschaften
(GR1413)

Give back to the world

Im Rahmen des Programms ,Give back to the world”
kdnnen Mitarbeiter der Software AG einen Arbeitstag
pro Jahr einer freiwilligen gemeinnatzigen Tatigkeit
widmen. AuBerdem kdnnen sie Uber das Programm
Antrage fur Sachmittel einreichen, die fur die Umset-
zung der gemeinnutzigen Projekte bendtigt werden. In
Zeiten der COVID-19-Pandemie ist es dem Unterneh-
men besonders wichtig, sein soziales Engagement
fortzufUhren und die Gesellschaft dabei zu unterstat-
zen, sich von den Folgen der Pandemie zu erholen. Im
Berichtsjahr 2020 lautete das Motto des Programms
daher ,Software AG cares - connect and restore”.

Im Jahr 2020 haben 94 (Vj. 500) Mitarbeiter aus funf
Landern (Vj. neun Lander) an acht (Vj. 20) Projekten
teilgenommen. Das Ergebnis liegt unter dem Vorjahres-
wert, da durch die Kontaktbeschrankungen aufgrund
der Corona-Pandemie und den Schadsoftware-
Angriff im vierten Quartal viele Projekte nicht wie
geplant umgesetzt und unterstitzt werden konnten.

DarUber hinaus spendeten Software AG-Mitarbeiter
an den Standorten in Indien 2020 far COVID-19-
Hilfsprojekte vor Ort. 250 Mitarbeiter sammelten
umgerechnet rund 3.100 Euro fur den Kauf von
Schutzausristung, Beatmungsgeraten und Schul-
taschen. Zudem haben 365 Mitarbeiter aus Indien
umgerechnet 16.125 Euro an den nationalen COVID-
19-Hilfsfonds gespendet.

Far die deutschen Standorte spendete die

Software AG 10.000 Euro, die 2020 nicht aus dem
Budget fur ,Give back to the world” abgerufen wur-
den, an den Fonds ,Auf Augenhdhe” und unterstitzte
damit Integrationsprojekte im Rahmen der Flucht-
lingshilfe in Deutschland.

Move your feet to give a hand

Weltweit schlagt die Software AG mit der Kampagne
.Move your feet to give a hand” die Brlcke zwischen
Betriebssport, Teamgeist sowie karitativem und
sportlichem Engagement: Fur jeden Kilometer, den
Software AG-Beschéftigte bei offiziellen Laufwett-
bewerben zurlcklegen, spenden die Software AG, die
Arbeitnehmervertreter im Aufsichtsrat sowie die

Software AG - Stiftung einen festen Geldbetrag. Im
Jahr 2020 legten die Mitarbeiter eine Strecke von
4.341 (Vj. 10.208) Kilometern zurlck und erliefen eine
Spendensumme von 22.500 (Vj. 43.500) Euro. An
welche gemeinnutzigen Organisationen gespendet
werden soll, schlagen die Mitarbeiter vor, sodass die
Spenden an die Organisationen erst im Folgejahr ver-
teilt werden. Die Spenden aus dem Jahr 2019 in Hohe
von 43.500 Euro kamen den folgenden Organisatio-
nen zugute:

+ 15.000 Euro an die Power-Chair-Hockey-Mann-
schaft ,Black Knights Dreieich” (Deutschland)

+ 10.000 Euro an die Arbeitsgemeinschaft fur
Querschnittsgeléahmte mit Spina bifida Rhein-
Main-Nahe e. V. (ARQUE) (Deutschland)

10.000 Euro an ASTHA, eine Organisation fur die
Inklusion von Menschen mit Behinderungen
(Indien)

8.500 Euro an die Asociacion de Amigos del
Pueblo Saharaui de Tres Cantos (Spanien)

Seit Beginn der Aktion vor 13 Jahren haben die Mitar-
beiter der Software AG zusammen 109.959 Kilometer
zurlckgelegt und damit mehr als zweieinhalbmal die
Welt umrundet.

Dialog mit Politik und Stakeholdern

Public Affairs

Auch im Jahr 2020 hat sich die Software AG am poli-
tischen Dialog beteiligt und sich in einer Vielzahl poli-
tischer Gremien und Initiativen engagiert. Hervorzu-
heben sind fur das Jahr 2020 neben dem Bundesver-
band Informationswirtschaft, Telekommunikation und
neue Medien e. V. (Bitkom) und dem Bundesverband
der Deutschen Industrie e. V. (BDI) die Plattform
Industrie 4.0 sowie die Plattform Lernende Systeme.
Ziel der Plattform Industrie 4.0 ist es, im Austausch
zwischen Wirtschaft, Wissenschaft und Gewerkschaf-
ten die digitale Transformation in Deutschland voran-
zutreiben und die gesellschaftlichen Umbrlche dabei
so gering wie moglich zu halten. Die Plattform Ler-
nende Systeme verfolgt das Ziel, die Potenziale der
Kunstlichen Intelligenz (KI) fur Wirtschaft und Gesell-
schaft zu erschlieBen sowie technische, rechtliche
und soziale Herausforderungen frihzeitig zu identifi-
zieren. Darauf basierend werden politische Hand-
lungsempfehlungen erarbeitet.

Neben ihrem kontinuierlichen Engagement in Gremien
konzentrierte sich die politische Arbeit der Software AG
im Jahr 2020 vor allem auf das Thema Regulierung
der Digitalwirtschaft. Die Software AG setzt sich fur
die Schaffung von Rahmenbedingungen fur Platt-
formen und Kl ein, die einerseits Innovationen ermog-
lichen, andererseits aber fur faire Wettbewerbs-



Politische Gremien, in denen die Software AG aktiv ist (Auswahl)

Organisation Gremium Rolle
Deutsche Akademie der Technikwissen- HR-Kreis zur Zukunft der Arbeit Mitglied
schaften (acatech)
Bundesverband der Deutschen Ausschuss fur Forschungs-, Innovations- und Technologiepolitik Mitglied
Industrie e. V. (BDI)
Arbeitskreis Nationale Forschungs- und Innovationspolitik Mitglied
Arbeitskreis Europaische Forschungs- und Innovationspolitik Mitglied
Arbeitskreis Kunstliche Intelligenz Mitglied
Bundesverband Informationswirtschaft, Arbeitskreis Artificial Intelligence Mitglied
Telekommunikation und neue Medien e. V.
(Bitkom) Arbeitskreis Industrie 4.0 Markt und Strategie Stv. Vorsitz

Arbeitskreis Forschung und Innovation

Vorsitz (ab Q4 2020)

Arbeitskreis Plattformen

Stv. Vorsitz (bis Q2 2020)

Lenkungsausschuss Wirtschafts- und Innovationspolitik Mitglied
Plattform Industrie 4.0 Lenkungskreis Mitglied
Forschungsbeirat der Plattform Industrie 4.0 Co-Vorsitz
Arbeitsgruppe Digitale Geschaftsmodelle in der Industrie 4.0 Mitglied
Plattform Lernende Systeme Arbeitsgruppe Technologische Wegbereiter und Data Science Mitglied
Arbeitsgruppe Geschaftsmodellinnovationen Mitglied

bedingungen sorgen und vor allem die fundamenta-
len Werte und Normen unserer Gesellschaft schitzen.
Hierfar hat sich die Software AG an den einschlagigen
Konsultationen der EU-Kommission beteiligt und
umfangreiche Stellungnahmen eingereicht.

Zudem beteiligt sich die Software AG als Unternehmens-
partner an Forschungs- und Innovationsprojekten.
Einen Uberblick zum Beitrag der Forschungsprojekte
der Software AG zu den Zielen fUr nachhaltige Ent-
wicklung (SDGs) der Vereinten Nationen findet man im
Internet unter www.softwareag.com/sustainability
(Englisch). Die fortschreitende Digitalisierung ist auch
in der Bildung zu einem zentralen Handlungsfeld der
digitalen Agenda der Bundesregierung geworden -
in den Klassenzimmern, den Horsalen, Berufsschulen
und Betrieben. Mit ihrem University-Relations-
Programm tragt die Software AG bereits seit 2007
dazu bei, digitale Kompetenzen an Berufs- und Hoch-
schulen sowie Universitaten weltweit auszubauen.

Stakeholder-Dialog

Die Software AG legt groBen Wert auf einen kontinu-
ierlichen Dialog mit ihnren Anspruchsgruppen. Dies
spiegelt sich auch im Aufbau zahlreicher Fachbereiche
wider, die auf den Dialog mit den wichtigsten Stake-
holder-Gruppen ausgerichtet sind. Dazu z&hlen bei-
spielsweise die Fachbereiche Vertrieb, Kunden-Support,
Human Resources, Corporate Communications,
Marketing, University Relations und Investor Relations.
Zentrale Stakeholder-Gruppen haben ein direktes
Sprachrohrin das Unternehmen, zum Beispiel Uber
die internationalen Anwendergruppen, die Arbeit-
nehmervertreter, den Aufsichtsrat, die Hauptver-
sammlung oder den wissenschaftlichen Beirat. Die
nachfolgende Ubersicht zeigt beispielhaft eine Aus-
wahl der Gremien.

Wesentliche Risiken

Die Software AG hat in Bezug auf das Handlungsfeld
Gesellschaft (entspricht dem Aspekt Sozialbelange
nach § 289c Abs. 2 Nr. 3 HGB) keine wesentlichen
Risiken identifiziert. Das Unternehmen sieht vielmehr
die Chance, seine unternehmerische Verantwortung
wahrzunehmen und zur wirtschaftlichen und gesell-
schaftlichen Entwicklung an den Standorten beizu-
tragen.



Gremien fiir den Stakeholder-Dialog (Auswahl)

Stakeholder-Gruppe Gremium/Mittel

Turnus/Sitzungen

Investoren, Mitarbeiter, Hauptaktionar
(Software AG - Stiftung)

Gewahlte Vertreter im Aufsichtsrat

RegelméaBige Sitzungen

Investoren Hauptversammlung (HV) 1 ordentliche HV pro Jahr

Mitarbeiter Betriebsrat (Deutschland) Regelmé&Bige Betriebs- und Mitarbeiter-
versammlungen

Mitarbeiter Mitarbeiterbefragung 1 globale Befragung pro Jahr,
themenbezogene Umfragen

Kunden Globale Kundenbefragung (Customer Survey) 1 Befragung pro Jahr

Kunden Internationale Anwendergruppen 1 Uberregionale Konferenz pro Jahr,

regelméaBige regionale Treffen

Forschung und Entwicklung

Wissenschaftlicher Beirat

RegelméBige Sitzungen

Umwelt

Das Handlungsfeld Umwelt beinhaltet die wesent-
lichen Themen CO,-FuBabdruck sowie Ressourcen-
effizienz und entspricht dem Aspekt Umweltbelange
nach § 289c Abs. 2 Nr. 1 HGB.

Konzepte und Due-Diligence-
Prozesse

CO,-FuBabdruck

Der Schwerpunkt im Handlungsfeld Umwelt liegt
auf der Senkung der CO,-Emissionen, da diese die
wesentlichen 6kologischen Auswirkungen der
Software AG darstellen. Die Software AG Ubernimmt
Verantwortung fur die Umweltauswirkungen des
eigenen Geschaftsbetriebs. Im Geschaftsfeld der
Software AG entstehen CO,-Emissionen insbesondere
durch den Energieverbrauch der Gebaude, den Betrieb
von Rechenzentren und die Mobilitat der Beschaftig-
ten. Um ihren Energieverbrauch zu senken, betrachtet
die Software AG die Aspekte des Energiemanage-
ments, des Energiebedarfs und der Energiebeschaf-
fung an allen Standorten ganzheitlich. Durch eine
verstarkte Nutzung erneuerbarer Energien mochte die
Software AG ihren CO,-FuBabdruck verringern. Um
den Stromverbrauch an allen Standorten zu steuern,
setzt sie kontinuierlich EnergiesparmaBnahmen um,
zum Beispiel die Nachrustung der Beleuchtungs-
systeme, den Austausch von Motoren und die Nach-
rastung der Gebdudetechnik. Beim Neubau von
Gebauden achtet die Software AG schon bei der
Planung auf Tageslichtnutzung, Beschattung und
verbesserte Gebdudetechnik. Auch sucht die
Software AG nach Wegen, die Energieeffizienz und
Leistung ihrer Rechenzentren zu verbessern und mit-

hilfe innovativer Technik den Energiebedarf zu senken.
Anfang 2020 hat die Software AG zusammen mit
ihren Tochterunternehmen in Deutschland ein Energie-
audit nach EN 16247-1/1S0 50002 durchfuhren lassen.
Ziel der Auditierung war es, kurz- und mittelfristige
Energieeinsparpotenziale zu identifizieren und vor-
rangig MaBnahmen einzuleiten, die der Reduktion von
CO,-Emissionen dienen und sich positiv auf die Errei-
chung der Klimaschutzziele der EU auswirken.

Im Bereich Mobilitat bietet die Software AG ihren Mit-
arbeitern am Standort Darmstadt ein Jobticket sowie
Leasing-Angebote fur Fahrrader und E-Bikes an.
Zudem gibt es Ladestationen fur Elektro- und Hybrid-
autos.

Ressourceneffizienz

Auch Uber die CO,-Emissionen hinaus legt die
Software AG Wert auf die Schonung naturlicher
Ressourcen. Fur den Burobetrieb bendtigt die
Software AG Mobiliar, IT-Ausstattung, Papier und
sonstige BUromaterialien. Zudem entstehen Abfélle,
insbesondere ausgediente IT-Hardware aus dem
BUrobetrieb, die einer Wiederverwendung zugefuhrt
werden.

In der Kantine in der Firmenzentrale in Darmstadt bie-
tet die Software AG den Mitarbeitern ein reichhaltiges
Angebot an Gerichten in Bioqualitat mit Produkten
lokaler Anbieter. Hier setzt das Unternehmen bewusst
Akzente, um Mitarbeitern eine gesunde und nach-
haltige Ernédhrung zu ermaglichen.

Bei den Kunden tragt Software AG-Technologie
dazu bei, dass diese ihre Ressourcen effizient und
nachhaltig nutzen sowie ihre eigene Energie- und
C0,-Bilanz verbessern kdnnen.



Ergebnisse der verfolgten
Konzepte und Kennzahlen

CO,-FuBabdruck

Energieverbrauch (GRI 302, SASB TC-SI-130a)

Bei den genutzten Energiequellen steht Strom an
erster Stelle. Einen groBen Beitrag zur Reduzierung
der eigenen Emissionen leistet die Software AG durch
die Nutzung von Okostrom. Die 1.314 Mitarbeiter in
Deutschland werden zu 100 Prozent mit Strom aus
erneuerbaren Quellen versorgt. DarUber hinaus wird
in der Firmenzentrale in Darmstadt die Abwarme der
Server zum Heizen des Gebaudes genutzt. Insgesamt

Energieverbrauch

konnte die Software AG ihren Energieverbrauch an
den betrachteten Standorten im Jahresvergleich
senken. Eine Reduzierung des Energieverbrauchs
pro Quadratmeter Nutzflache um 27 Prozent von

128 kWh/m? auf 94 kWh/m? und die gleichzeitige Ver-
ringerung des Energieverbrauchs pro Mitarbeiter (MA)
um 19 Prozent von 2.843 kWh/MA auf 2.317 kWh/MA
im Jahr 2020 resultiert Uberwiegend daraus, dass die
Mitarbeiter aufgrund der COVID-19-Pandemie haufiger
im Homeoffice gearbeitet haben, aber auch aus einer
kontinuierlichen Verbesserung der Gebaudetechnik,
zusatzlichen Isolierungen und energieeffizienteren
Anlagen, der Umristung von Beleuchtungssystemen
auf LEDs, modernen Jalousie- oder Klimaanlagen
sowie effizienteren IT-Komponenten und Servern.

Kennzahlen zum Stromverbrauch’ (Steuerungskennzahlen nach GRI 302)

Jahr Mitarbeiter (MA) m? kWh/Jahr kWh/m?/Jahr kWh/MA/Jahr
2018 3.704 81.468 10.721.426 120 2.895
20192 3.6M 80.167 10.265.223 128 2.843
2020° 3.584 88.145 8.303.691 94 2.317

' Standorte, bei denen keine eigenstandigen Abrechnungen vorliegen, werden nicht bertcksichtigt. Die erfassten Daten reprasentieren

circa 90 Prozent der gesamten Nutzflache der Software AG weltweit.

2 Aufgrund eines Umzugs des BUros in Bracknell (GroBbritannien) im Jahr 2019 ist nur eine eingeschréankte Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr gegeben.
3 Aufgrund der Einschréankungen durch die Corona-Pandemie im Geschéftsjahr 2020 sind die hier angegebenen Daten im Zeitverlauf nur

bedingt vergleichbar.

CO,-Emissionen nach Scope 1 (GRI 305)

CO,-Emissionen durch Gasverbrauch am Hauptstandort Darmstadt

Kennzahlen zum Gasverbrauch: Direkte Treibhausgas-Emissionen’ der Software AG durch Beheizung der Gebdude mit Gas (Scope 1)

Jahr Mitarbeiter (MA) m3/Jahr m3/MA/Jahr tCo,/Jahr tC0,/MA/Jahr
2018 844 104.472 1238 209 0.2
2019 862 111.400 129.2 223 0.3
20202 881 92.532 105,0 185 0.2

" Umrechnung von Gas/m? in Tonnen CO, (mittels CO,-Rechner von klimaneutral-handeln.de).
2 Aufgrund der Einschréankungen durch die Corona-Pandemie im Geschéftsjahr 2020 sind die hier angegebenen Daten im Zeitverlauf nur

bedingt vergleichbar.



CO,-Emissionen nach Scope 2 (GRI 305)

CO,-Emissionen durch Stromverbrauch

Kennzahlen zum Energieverbrauch: Indirekte energiebezogene Treibhausgas-Emissionen’ der Software AG durch Stromverbrauch
far unternehmenseigene Gebaude?, einschlieBlich Stromverbrauch fiir unternehmenseigene Rechenzentren (Scope 2)

Jahr Mitarbeiter (MA) m? tco,/Jahr tC0,/MA/Jahr
2018 3704 81.468 2.363 0.6
2019® 3.6M 80.167 2.204 0.6
2020 3.584 88.145 1.622 0,5

" Umrechnung von kW/h in Tonnen CO, (mittels CO,-Rechner von klimaneutral-handeln.de).
2 Standorte, bei denen keine eigenstandigen Abrechnungen vorliegen, werden nicht berUcksichtigt. Die erfassten Daten représentieren
circa 90 Prozent der gesamten Nutzflache der Software AG weltweit.
3 Aufgrund eines Umzugs des Buros in Bracknell (GroBbritannien) im Jahr 2019 ist nur eine eingeschrankte Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr gegeben.
* Die hier angegebenen Daten fur das Berichtsjahr 2020 sind aufgrund der Einschrankungen durch die Corona-Pandemie nicht repréasentativ
fUr den Energieverbrauch der Software AG.

CO,-Emissionen nach Scope 3 (GRI 305) Far das Jahr 2020 lag der durchschnittliche Fahr-
Die Software AG betreibt drei externe Rechenzentren zeugbestand der geleasten Flotte bei rund 240 Fahr-
in Deutschland, Singapur und in den USA. Im zeugen mit einer geschatzten Emission von etwa
Geschaftsjahr 2020 betrug der Stromverbrauch 605 Tonnen CO, auf Basis der gefahrenen Kilometer.
der Rechenzentren insgesamt 575.357 kwWh", das ent- Die Firmenwagen durfen auch privat genutzt werden.

spricht umgerechnet etwa 231 Tonnen CO,2

CO,-Emisionen durch Geschéftsreisen

Kennzahlen nach Transportmittel: Weitere indirekte Treibhausgas-Emissionen? der Software AG durch Geschaftsreisen

Jahr Flug (t CO,) Bahn (t CO,) Mietwagen (t CO,)
2018 1.243 5 84
2019 1471 6 76
20203 155° 034 22¢

" Die Kennzahlen basierend auf von allen Mitarbeitern in Deutschland gebuchten Transportmitteln.
2 Kennzahlen nach GHGP: Beim GHGP handelt es sich um das ,Green House Gas Protocol” (Treibhausgas-Protokoll).
Die zur Umrechnung verwendeten Faktoren und Kalkulationen sind fur globale Daten bestimmt (http:/ghgprotocol.org/about-ghgp).
* Die hier angegebenen Daten fUr das Berichtsjahr 2020 sind nicht reprasentativ fur die CO,-Emissionen der Software AG, da durch die
Einschrankungen aufgrund der Corona-Pandemie erheblich weniger Geschaftsreisen angefallen sind.
* Die Bahn fahrt seit dem 01.01.2020 im gesamten Nah- und Fernverkehr mit 100 % Okostrom (CO,~frei).

" Stromverbrauch fur Deutschland und Singapur geschéatzt auf Basis der Leistungsdaten von Einzelkomponenten.
2 Umrechnung von kWh/m? in Tonnen CO, (mittels CO,-Rechner von klimaneutral-handeln.de).



Ressourceneffizienz

Die groBte Maglichkeit zur Einflussnahme im Hand-
lungsfeld Umwelt liegt bei der Software AG in der
Reduktion der CO,-Emissionen. Auch Uber die
CO,-Emissionen hinaus legt die Software AG Wert
auf die Schonung naturlicher Ressourcen. Fur den
BUrobetrieb bendtigt das Unternehmen Mobiliar,
IT-Ausstattung, Papier und sonstige Buromaterialien.
Die ausgediente IT-Hardware aus dem Burobetrieb
wird aufgrund der darin erhaltenen Rohstoffe einer
Wiederverwendung zugefuhrt. Hier schlieBt die
Software AG den Kreislauf durch langere Nutzung,
Refurbishing und vollstandiges Recycling. Haus-
mullartige Abfalle spielen im Burobetrieb keine
wesentliche Rolle.

Ende 2018 hat die Software AG einen digitalen Work-
flow fur Dokumente eingefuhrt, mit dem beispiels-
weise auch alle Bestellvorgéange elektronisch abgewi-
ckelt werden kénnen. Im Zeitraum seit der EinfUhrung
bis Januar 2021 konnten damit 5.207 kg Holz, 127.956
Liter Wasser, 12.223 kg CO, und 846 kg Abfall einge-
spart werden. Auch mit kleineren MaBnahmen kann
die Software AG Akzente fur den Umweltschutz setzen
und sowohl Kunden als auch Mitarbeiter dazu moti-
vieren, nachhaltiger und ressourcenschonender zu
handeln.

Gasverbrauch

Gasverbrauch am Hauptstandort Darmstadt

Papierverbrauch (GRI 301)

Papierverbrauch in Deutschland

Blatt

Mitarbeiter Blatt Blatt Blatt gesamt/

Jahr (MA) schwarz bunt gesamt MA
2018 1.247 744724 829152 1.573.876 1.262
2019 1268 662239 776566 1.438.805 1135
2020 1314 220950  352.279  573.229 436

Mitarbeiter
Jahr (MA) m3/Jahr m*/MA/Jahr
2018 844 104.472 123,8
2019 862 1M.400 1292
2020" 881 92.532 105,0

" Aufgrund der Einschrankungen durch die Corona-Pandemie im
Geschéaftsjahr 2020 sind die hier angegebenen Daten im Zeitver-
lauf nur bedingt vergleichbar.

Wasserverbrauch (SASB TC-SI-130a)

Wasserverbrauch am Hauptstandort Darmstadt

Mitarbeiter
Jahr (MA) m3/Jahr m*/MA/Jahr
2018 844 8.609 10,2
2019 862 9.784 1.4
2020" 881 7948 9.0

" Aufgrund der Einschrénkungen durch die Corona-Pandemie im
Geschéaftsjahr 2020 sind die hier angegebenen Daten im Zeitver-
lauf nur bedingt vergleichbar.

" Aufgrund der Einschrankungen durch die Corona-Pandemie im
Geschéaftsjahr 2020 sind die hier angegebenen Daten im Zeitver-
lauf nur bedingt vergleichbar.

Hardware-Abfalle (GRI 306)

GemanR gesetzlicher Auflagen und aus Datenschutz-
granden wurde auch 2020 die ausgediente Hardware
an den deutschsprachigen Standorten (DACH-Region)
gesammelt und vollstandig einem IT-Remarketing-
Anbieter und zertifizierten Abfallentsorger Gbergeben.
Dieser Ubernimmt die gesetzeskonforme, revisions-
sichere und zertifizierte Datenléschung sowie Daten-
trégervernichtung unter Einbeziehung séamtlicher
Datenschutz- und Datensicherheitsaspekte. Dieser
Prozess wird IUckenlos Uberwacht bis zum Recycling
oder Refurbishment. Damit unterstatzt die Software AG
die Kreislaufwirtschaft und die damit einhergehende
Schonung von Ressourcen, indem die Lebenszyklen
von Hardwareprodukten verldngert werden.

Wesentliche Risiken

Das Geschaftsmodell der Software AG enthalt grund-
satzlich nur ein sehr geringes Risiko fur negative
6kologische Auswirkungen. Auch in Bezug auf die
weitere Betrachtung der Lieferkette, der Produkte
und Dienstleistungen stuft das Unternehmen das
Handlungsfeld Umwelt (entspricht dem Aspekt
Umweltbelange nach § 289c HGB) als risikoneutral ein.



Prognosebericht

Wirtschaftliche Rahmen-
bedingungen in den folgenden
Geschaftsjahren

KUnftige gesamtwirtschaftliche
Situation

Die weltweite COVID-19-Pandemie hat die globale
wirtschaftliche Entwicklung im Berichtsjahr in zahl-
reichen Regionen erheblich belastet und wird auch
im laufenden Jahr weiterhin Auswirkungen auf die
wirtschaftliche Entwicklung haben. Insgesamt zeichnet
sich aber ab, dass sich die 2020 begonnene kraftige
Erholung der Weltkonjunktur fortsetzt und die zweite
Pandemiewelle den Aufwartstrend voraussichtlich
lediglich in einigen europaischen Landern unterbricht.
Die positive Entwicklung im verarbeitenden Gewerbe
bleibt wohl intakt, und auch die gesamtwirtschaftliche
Aktivitat durfte weniger beeintrachtigt werden als im
vergangenen Fruhjahr. So betrachtet, prognostiziert
das Ifw fr 2021 einen starken Zuwachs des weltweiten
Bruttosozialprodukts um 6,1 Prozent nach dem
historischen Einbruch im Berichtsjahr. Auch im Jahr
2022 fallt die Steigerung mit 4,5 Prozent voraussicht-
lich héher aus als im mittelfristigen Trend. Trotz dieser
erfreulichen Aussichten sind die langerfristigen Folgen
der Pandemie betrachtlich. Die mit ihr verbundenen
EinkommenseinbuBen, Absatzrickgange und Investi-
tionsruckstellungen durften die Weltproduktion noch
langere Zeit deutlich unter dem Niveau halten, das
vom IfW noch im Herbst 2019 erwartet worden war.

In den USA lieB die konjunkturelle Expansionsdynamik
auch aufgrund steigender Infektions- und Todeszahlen
bereits in den letzten Wochen des Berichtsjahrs wieder
etwas nach. Im Jahr 2021 durften sich aber Konjunktur-
pakete der neuen Regierung positiv auf die Wirtschaft
auswirken. Das IfW geht von einem Férdervolumen
von etwa 1.000 Milliarden US-Dollar aus. Wenn im
zweiten Halbjahr Impfstoffe flachendeckend verfugbar
sind und bestehende Pandemierestriktionen entfallen,
sollte die Konjunktur zusatzliche Impulse erhalten.

Im Ergebnis rechnet das IfW damit, dass das Brutto-
inlandsprodukt im laufenden Geschaftsjahr um

3,7 Prozent und 2022 um 3,5 Prozent steigen wird.

Die Entwicklung der Konjunktur im Euroraum wird
stark vom weiteren Verlauf der Pandemie beeinflusst.
Die zunehmende Verfugbarkeit von Impfstoffen sowie
warmeres Wetter ab dem Frihjahr dUrften die Kontrolle
der Infektionszahlen vereinfachen und ein Zurck-
nehmen der Beschréankungen ermdglichen. In diesem
Fall wirde die zwangsweise zurlickgefahrene EU-
Wirtschaft wohl schnell wieder zu neuem Leben
erwachen. Bei diesem Szenario geht das IfW fur 2021
beim Bruttoinlandsprodukt von einer Zuwachsrate von
knapp 5 Prozent aus und far 2022 von rund 4 Prozent.
Die Erholung der deutschen Wirtschaft verzogert sich
erheblich durch die im November 2020 erneut einge-
fUhrten Shutdown-MaBnahmen. Fur das erste Quartal
2021 zeichnete sich bereits ein weiterer Rickgang
des Bruttosozialprodukts ab. Dieser dUrfte aber nicht
so stark ausfallen wie im Frahjahr des Berichtsjahrs.
Der Export wird wohl von der vergleichsweise robusten
Weltkonjunktur profitieren, und die Industrie sollte die
zweite Pandemiewelle weitgehend unbeschadet
Uberstehen. Im Vergleich zur Herbstprognose 2020
des IfW von 4,8 Prozent fallt die prognostizierte

Veranderung im Niveau des Bruttoinlandsprodukts
gegenuber der IfW-Prognose im Herbst 2019
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Quelle: Kieler Institut fur Weltwirtschaft (Ifw), Konjunkturberichte
JWeltwirtschaft im Winter 2020” Nr. 73 (2020/Q4), 16. Dezember 2020.



Eckdaten zur wirtschaftlichen Entwicklung in Deutschland

Fur die Jahre 2019 -2022" 2019 Prognose 2020 Prognose 2021 Prognose 2022
Bruttoinlandsprodukt, preisbereinigt 0.6 -52 31 4,5
Bruttoinlandsprodukt, Deflator 2.2 1.6 13 15
Verbraucherpreise 14 0,5 2,6 17
Arbeitsproduktivitat (Stundenkonzept) 0.0 -12 13 18
Erwerbstéatige im Inland (1.000 Personen) 45.269 44.815 44.690 45.327
Arbeitslosenquote in % 50 59 61 55

" Bruttoinlandsprodukt, Verbraucherpreise, Arbeitsproduktivitat: Veranderung gegentber dem Vorjahr in Prozent;

Arbeitslosenquote: Abgrenzung der Bundesagentur fur Arbeit.

Quelle: Kieler Institut fur Weltwirtschaft (Ifw), Konjunkturberichte, ,Deutsche Wirtschaft im Winter 2020" Nr. 74 (2020]Q4), 16. Dezember 2020.

Wachstumsquote fUr das laufende Geschaftsjahr
mit 3,1 Prozent aber dennoch deutlich geringer aus.
Sofern die Pandemie im weiteren Jahresverlauf
nachhaltig zurickgedrangt werden kann, ermaéglicht
die kraftige Erholung der Wirtschaft fur das Jahr 2022
einen starken Anstieg des Bruttoinlandprodukts von
4,5 Prozent.

In China hatte sich die wirtschaftliche Entwicklung in
den meisten Bereichen bereits im Berichtsjahr wieder
normalisiert. Umfragen deuten aber darauf hin, dass

es moglicherweise langer dauert, bis der Arbeitsmarkt
nicht mehr unter den Folgen der Pandemie leidet.
Insgesamt durfte die gesamtwirtschaftliche Produk-
tion 2021 aber dennoch auf 9,2 Prozent ansteigen. Im
Jahr 2022 wird sich das Expansionstempo der Wirt-
schaft mit 5,7 Prozent voraussichtlich wieder etwas
verlangsamen. In den Ubrigen Schwellenlandern
verlaufen der pandemiebedingte wirtschaftliche Ein-
bruch und das Tempo der Erholung sehr unterschied-
lich. Daher weichen auch die Aussichten fur diese
Lander stark voneinander ab.

Bruttoinlandsprodukt in ausgewahlten Landern und Regionen

Bruttoinlandsprodukt’ Prognose 2020 Prognose 2021 Prognose 2022
USA =36 37 35
Japan =52 3,7 2.0
Euroraum =72 49 4,0
Vereinigtes Konigreich =13 6,5 4,0
China 1.8 9.2 59
Lateinamerika -76 4.4 34
Indien =79 1.6 8.8
SUdostasien -4.4 6,5 5.6
Russland =30 4,2 18
Weltwirtschaft insgesamt -3.8 61 4,5

" Veranderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent.

Quelle: Kieler Institut fUr Weltwirtschaft (Ifw), Konjunkturberichte ,Weltwirtschaft im Winter 2020" Nr. 73 (2020/Q4), 16. Dezember 2020.



Branchenspezifische Entwicklung

Die auch durch die COVID-19-Pandemie beschleunigte
Digitalisierung verringert ebenso deren negative
Folgen fur die weltweite IT-Wirtschaft, die sich in
einer gedampften Ausgabenbereitschaft zeigen. Das
US-Marktforschungsunternehnmen Gartner sieht die
Unternehmens-ClOs 2021 in einem Balanceakt zwi-
schen Kosteneinsparungen und gezielten Investitionen,
um ihre IT zukunftsfahig zu machen. Die Experten
von Gartner erwarten daher fUr das laufende Geschafts-
jahr einen Anstieg der IT-Ausgaben um 6,2 Prozent
auf 3,9 Billionen US-Dollar. Das urspringlich bereits
far dieses Jahr prognostizierte Uberschreiten der
Umsatzmarke von 4 Billionen US-Dollar verschiebt
sich auf 2022: Dann sollen sich die IT-Ausgaben um

Prognose der weltweiten IT-Ausgaben

4,6 Prozent auf 4,1 Billionen US-Dollar erhdhen. Die
Segmente, in denen die Software AG tatig ist, ent-
wickeln sich 2021 und im Folgejahr voraussichtlich
wieder sehr gut: Der Bereich Unternehmenssoftware
erholt sich in diesem Jahr mit einem Zuwachs um
8,8 Prozent auf 506 Milliarden US-Dollar am besten,
da Remote Work gefragt bleibt. 2022 soll die Steige-
rung mit 10,2 Prozent auf 557 Milliarden US-Dollar
noch einmal starker ausfallen. Auch im Bereich
IT-Dienstleistungen erwartet Gartner fir 2021 wieder
einen Zuwachs um 6,0 Prozent auf 1,07 Billionen
US-Dollar und fur 2022 eine weitere Steigerung um
6.3 Prozent auf 114 Billionen US-Dollar. FUr den deut-
schen ITK-Markt gehen EITO und Bitkom far 2021 von
einem Wachstum um 2,7 Prozent auf 174,4 Milliarden
Euro aus.

2021 2021 2022 2022
in Milliarden US-Dollar Ausgaben Wachstumin % Ausgaben Wachstumin %
Unternehmenssoftware 505.724 8.8 557.406 10,2
IT-Dienstleistungen 1.072.581 6.0 1140.057 6.3
Gesamte IT 3.922.833 6.2 4104.906 4.6

Quelle: Gartner Forecasts Worldwide IT Spending to Grow 6.2% in 2021
www.gartner.com/en/newsroom (25. Januar 2021).

Ausrichtung des Konzerns

Zwei Jahre nach Beginn der Transformation spiegeln
die Ergebnisse der Software AG im Jahr 2020 die
solide Umsetzung der Helix-Strategie wider. Aufbauend
auf ihren zentralen Starken und ihrem Erbe treibt

die Software AG diese mehrjahrige Transformation
voran, um veranderten Markt- und Kundenerwartungen
besser gerecht zu werden und Wachstumschancen
zu nutzen. Die Software AG konzentrierte sich im Jahr
2020 weiter auf die drei Saulen ihrer Helix-Strategie:
Fokus, Team und Umsetzung, um die Planbarkeit ihres
globalen Geschéafts zu verbessern und das Wachstum
zu forcieren.

Auf der Basis des bislang Erreichten wird die Software AG
im Jahr 2021 das Tempo weiter hochhalten und ihre
Anstrengungen verstarken, um ihre Ziele zu erreichen:
1 Milliarde Euro Umsatz und Produktfuhrerschaft in
den fur sie relevanten Technologiebereichen. Daher
wird sie weiterhin in alle drei Saulen der Transformation
investieren.

Fokus

Die Software AG konzentriert sich auf Méarkte und
Produkte mit einem hohen Wachstumspotenzial und
investiert vorrangig in die Bereiche ihres Produktport-
folios und ihrer Markte mit den gréBten Wachstums-
chancen. Nach der Umgestaltung der Digital Business
Platform (DBP) im Jahr 2019 und der Bereitstellung
aller 15 Kernprodukte als echte Cloud-Angebote im
Jahr 2020 wird die Software AG Produktinnovationen
weiter vorantreiben, insbesondere in den Bereichen
loT & Analytics sowie Integration & API. Zudem pruft
sie Mergers & Acquisitions als weiteren Hebel fur das
Wachstum.

Die wichtigsten geografischen Méarkte des Unter-
nehmens bleiben Nordamerika, Deutschland, GroB-
britannien, Frankreich und andere ausgewanhlte
Markte.



Team

Das wichtigste Kapital der Software AG sind ihre Mit-
arbeiter. Daher legt sie weiter groBten Wert auf die
Entwicklung und Férderung von Talenten aus den
eigenen Reihen und die Gewinnung neuer Talente.
Zusammen mit dem Vorstand und dem Executive
Leadership Team (ELT) sind es die Mitarbeiter der
Software AG, insbesondere das 2020 etablierte
Change Network, die den Wandel vorantreiben und
die Unternehmenskultur gestalten, damit ein Umfeld
entsteht, in dem die Mitarbeiter ihr Potenzial entfalten
kénnen. Eine der Lehren der Software AG aus dem
Umgang mit der COVID-19-Pandemie ist, dass zur
Schaffung moderner Arbeitsplatze auch eine Anpas-
sung des Mitarbeitererlebnisses an die hybriden
Arbeitsmodelle der Zukunft gehért.

Die Software AG sieht in ihrem Partnernetzwerk eine
Erweiterung ihres Teams. Ergénzend zu ihrem Helix-
Programm wird sie daher Partnerschaften weiter
fordern und ausbauen, um zusatzliche Einnahmen
zu generieren.

Umsetzung

Im Jahr 2020 hat die Software AG die Voraussetzungen
geschaffen, um 2021 die Umstellung ihres Geschafts-
modells von einem klassischen Lizenzierungs- auf ein
Subskriptionsmodell weiter zu beschleunigen. Mit
dem Ziel, den Umsatz mit Subskriptionen nachhaltig
zu steigern, wird die Software AG ihre Go-to-Market-
Organisation verstarken, um Neukunden und Neu-
geschaft bei Bestandskunden zu gewinnen sowie
Vertragsverlangerungen zu unterstttzen. Dies bein-
haltet auch die Ausrichtung aller Funktionen auf die
Go-to-Market-Ablaufe, insbesondere im Vertrieb, im
Marketing und im Partnergeschéft. DarUber hinaus
wird die Software AG den Umbau des Professional-
Services-Geschéfts forcieren und hier den Schwer-
punkt auf die Implementierung der eigenen Produkte
verlagern, um das Wachstum des Produktgeschéfts
und die Umstellung des Geschaftsmodells auf Sub-
skriptionen zu unterstutzen.

Erwartete Ertragslage

Voraussichtliche Umsatz- und
Ergebnisentwicklung

Die im Folgenden beschriebene erwartete Ertragslage
geht von grundsatzlich stabilen Rahmenbedingungen
sowie einer Erholung der Weltwirtschaft von der
COVID-19-Pandemie ab 2021 aus.

Zum Jahresauftakt 2021 hat der Vorstand beschlossen,
den bisher gesonderten Ausweis der Umséatze des
Segments DBP in DBP (exkl. Cloud & loT) und DBP
Cloud & loT wieder zusammengefasst darzustellen.
Der frUhere gesonderte Ausweis der DBP-Umsatz-
erlése ohne Cloud & loT und der Umsatzerldse des
Cloud- & loT-Geschéafts ging darauf zurlck, die
Wachstumsdynamik im Umsatzbereich Cloud & IoT
besser sichtbar zu machen. Da die Umsatzbereiche
des Cloud- & loT-Geschéafts sowie des digitalen Kern-
geschafts nun bestandig wachsen und Kunden die
Technologien noch starker kombinieren, werden beide
Umsatzbereiche kinftig zusammengefasst unter
dem neuen Segmentnamen Digital Business berichtet.
Der Inhalt des bisherigen DBP-Segments bleibt
unverandert und wird jetzt unter dem neuen Namen
Digital Business fortgefuhrt.

Unter der Annahme einer Entwicklung des normalisier-
ten Auftragseingangs wie in der Kapitalmarktprognose
unterstellt sowie eines weiteren Anstiegs der subskrip-
tionsbasierten Lizenzmodelle geht der Vorstand der
Software AG davon aus, dass auf Jahresebene die
Segmentmargen im Bereich Digital Business um 10 bis
20 Prozent bzw. im Bereich Adabas & Natural (A&N)
um 5 bis 10 Prozent sinken. Die Marge im Bereich
Professional Services wird in etwa stabil zum Vorjahr
erwartet. Der RUckgang der Margen ist in allen Produkt-
bereichen auf weitere Investitionen im Rahmen des
Strategieprojekts Helix zurlckzuflhren, die das mittel-
fristige Wachstum der Software AG fordern sollen. Im
Bereich A&N, aber insbesondere im Segment Digital
Business liegt der Rickgang der Marge ferner an einer
veranderten Vertragsgestaltung hin zu mehr Subskrip-
tions- und SaaS-Vertragen und deutlich weniger zeit-
lich unbegrenzten Lizenzvertragen. Diese Entwicklung
fuhrt dazu, dass durch die begrenzten Laufzeiten

der Subskriptionsvertrage die zum Zeitpunkt des
Vertragsabschlusses zu erfassenden Lizenzumsatze
tendenziell geringer sind als bei zeitlich unbegrenzten
Vertragen. Da die Subskriptionsvertrage in der Regel
einen wiederkehrenden Charakter haben, werden diese
geringeren Lizenzumsétze in der Zukunft nachgeholt.
Bei SaaS-Vertragen werden die Umséatze zeitanteilig
(pro rata) erfasst.



Infolgedessen erwartet der Vorstand der Software AG,
dass sich bei stabilen Rahmenbedingungen der
IFRS-Konzernjahresuberschuss um rund 20 bis

30 Prozent reduziert. Diese Entwicklung entspricht
weitgehend der operativen EBITA-Marge (Non-IFRS).
Die operative Non-IFRS-Marge wird demnach fur
2021 auf 16 bis 18 Prozent geschatzt. Der IFRS-Kon-
zernjahresUberschuss ist keine SteuerungsgréBe fur
das Management der Software AG, da diese Kennzahl
im Saldo absolute Umsatz- und KostengréBen und
die jeweiligen Wahrungseffekte unterschiedlicher
Geschéftsfelder vermischt und somit wenig aussage-
kraftig ist.

FUr das Jahr 2021 hat der Vorstand funf strategische
Felder priorisiert, um die Wachstumsdynamik zu
beschleunigen. Diese sind: die Verlagerung zu Sub-
skriptionen, die Verbesserung der Produktivitat, die
Beschleunigung der Produktinnovation, People &
Culture sowie M&A.

Basis fur den vom Vorstand und Aufsichtsrat geneh-
migten Gesamtplan, einschlieBlich der erwarteten
Entwicklung der normalisierten Digital-Business- und
A&N-Auftragseingénge (Bookings) bzw. -Umsétze,
der Dienstleistungsumséatze und der operativen
EBITA-Marge, sind die individuellen Landerplanungen.
Diese beruhen auf den erwarteten gesamtwirtschaft-
lichen Entwicklungen der jeweiligen lokalen Markte,
dem vorhandenen Auftragsbestand, der existieren-
den Pipeline, den erwarteten Erneuerungsraten fur
wiederkehrende Umsatze (Wartung und Subskription)
und der erwarteten Auslastung der Berater im Profes-
sional-Services-Bereich.

Ausblick Gesamtjahr 2021

Fur das Geschéftsjahr 2021 erwartet der Vorstand der
Software AG, basierend auf den normalisierten Auf-
tragseingéngen (Bookings), wie im Ausblick kommu-
niziert (siehe nachstehende Tabelle), die im Folgenden
beschriebenen Umsatzentwicklungen. Im Bereich
Digital Business erwartet der Vorstand eine Umsatz-
steigerung von 8 bis 12 Prozent im Vergleich zum
Vorjahr. Bei A&N wird eine Umsatzentwicklung von
etwa -3 bis -7 Prozent im Vergleich zum Vorjahr
erwartet. Unter der Voraussetzung, dass die gegen-
wartige Konzernstruktur trotz des Projekts Helix weit-
gehend stabil bleibt, erwartet die Gesellschaft einen
Umsatzrickgang im Bereich Professional Services
von 10 bis 15 Prozent, was im Wesentlichen auf den
Verkauf des spanischen PS-Geschéftes zurtckzufuh-
ren ist. Insgesamt wird im Vergleich zum Vorjahr ein
Anstieg des Konzernumsatzes im niedrigen bis mitt-
leren einstelligen Prozentbereich erwartet. Diese Pro-
gnose basiert auf den Wahrungskursen des Jahres
2020. Die positiven Auswirkungen der strategischen
Neuausrichtung (Helix) spiegeln sich vor allem im
erwarteten Anstieg der Bookings wider, wohingegen
die erwartete operative Ergebnismarge (Non-IFRS)
durch die Investitionen auch im Geschéaftsjahr 2021
belastet wird.

Die EBITA-Marge (Non-IFRS) soll in der Bandbreite
von 16 bis 18 Prozent liegen. Die Gesamtprognose fur
das Geschaftsjahr 2021 stellt sich wie folgt dar:

Ausblick

GJ 2021

GJ 2020 Stand 27.01.2021

in Mio. EUR in%

Digital Business, normalisierter Auftragseingang 360,7 +15 bis +25'
Adabas & Natural, normalisierter Auftragseingang 129.0 -30 bis -20"
Produktumsatz, Gesamtproduktumsatz 6711 0 bis +5’
Operative Ergebnismarge (EBITA, Non-IFRS)? 21.2 16 bis 18

" Wahrungsbereinigt, exklusive Hosting-Services.

2 Vor BerUcksichtigung nichtoperativer Einflussfaktoren (vgl. Non-IFRS-Ergebnisdefinition im Abschnitt ,Unternehmensweite Finanzkennzahlen®).



Mittelfristige Geschaftsentwicklung

Mittelfristig strebt die Software AG ein profitables
Geschéaftswachstum an. Dabei soll die Einfuhrung
neuer Lizenzierungsmethoden den Anteil der wieder-
kehrenden Umsatze steigern. Die Gesellschaft strebt
zudem mittelfristig weiterhin einen starken operati-
ven Free Cashflow an.

Ausblick der Software AG
(Einzelabschluss)

Die zukUnftige Ertragslage der Software AG resultiert
aus der Ertragssituation des Software AG-Konzerns
und wird durch ErgebnisabfUhrungen und Entschei-
dungen hinsichtlich der Ausschuttungen konzern-
interner Dividenden bestimmt. Insoweit wird auf die
dargestellte erwartete Ertragslage des Software AG-
Konzerns verwiesen.

Voraussichtliche Entwicklung
wesentlicher Gewinn-und-
Verlust(GuV-)Posten

Die Herstellkosten, die groBtenteils aus Personalkosten
fUr Professional-Services-Leistungen und Kosten fur
den Ausbau der Cloud-Infrastruktur bestehen, werden
voraussichtlich im Vergleich zum Vorjahr im unteren
einstelligen Prozentbereich sinken, was im Wesent-
lichen auf den Verkauf des spanischen PS-Geschafts
zurlckzufuhren ist. Die F&E-Aufwendungen werden
im Vorjahresvergleich voraussichtlich um 10 bis

12 Prozent wachsen, um die Innovationen, insbeson-
dere im Bereich Digital Business, voranzutreiben. Die
Vertriebsaufwendungen werden voraussichtlich um
14 Prozent steigen, um das Wachstum im Bereich
Digital Business voranzutreiben und um die A&N-
Kundenbasis weiter intensiv zu betreuen. Die operativen
Verwaltungsaufwendungen werden ebenfalls um

10 bis 17 Prozent ansteigen, um das zukunftige
Wachstum administrativ und prozessual zu unter-
stUtzen und insbesondere im Personalbereich der
hohen Bedeutung der Personalentwicklung gerecht
zu werden.

Voraussichtliche Entwicklung
der Dividenden

Kontinuierliche Dividendenpolitik

Die Software AG verfolgt eine nachhaltige Ausschut-
tungspolitik, die an der langjahrigen Entwicklung der
Wertsteigerung des Konzerns ausgerichtet ist. Diese
Kontinuitét soll im Sinne verldsslicher Aktionarsbezie-
hungen und der Wertschatzung der Aktionare fortge-
setzt werden. Vor diesem Hintergrund werden Vorstand
und Aufsichtsrat der Hauptversammlung am 12. Mai
2021 vorschlagen, fur das abgelaufene Geschéaftsjahr
2020 eine Dividende in Hohe von 0,76 Euro pro
Aktie auszuschutten. Im Vorjahr betrug die Dividende
ebenfalls 0,76 Euro pro Aktie. Vorbehaltlich der
Zustimmung der Hauptversammlung entsprache dies
bei 74,0 (Vj. 74,0) Millionen dividendenberechtigten
Aktien einer Ausschittungssumme von 56,2 (Vj. 56,2)
Millionen Euro. Im Verhaltnis zum Jahresschlusskurs
2020 (Xetra-Schlusskurs vom 30. Dezember 2020:
33,34, Vj. 3110 Euro) entspricht dieser Vorschlag einer
Dividendenrendite von 2,28 (V]. 2,44) Prozent. Dies ist
eine Rendite, die im Vergleich zum aktuellen Kapital-
marktumfeld als attraktiv einzustufen ist.

Im Geschéftsjahr 2020 beschloss der Vorstand, den
Korridor der Ausschuttungsquote, der bisher maximal
zwischen 30 und 40 Prozent lag, auf bis zu 62 Prozent
vom Durchschnitt aus Konzerntberschuss (auf Aktio-
nare der Software AG entfallend) und Free Cashflow
zu erhéhen. Bezogen auf den Durchschnitt aus Free
Cashflow (87,6 bzw. Vj. 145,8 Millionen Euro) und
KonzernUberschuss (95,7 bzw. Vj. 155,0 Millionen
Euro) wirde die AusschUttungsquote 61,4 (Vj. 37.4)
Prozent betragen. Diese hohe Ausschuttungsquote
fUr das Geschéaftsjahr 2020 ergab sich aufgrund der
hohen Investitionen in den Strategiewechsel (Helix)
und soll die Aktionare schon heute an zukUnftigen
Ergebnissen der Gesellschaft partizipieren lassen.



Erwartete Finanzlage

Geplante
FinanzierungsmaBnahmen

Aufgrund des hohen positiven operativen Cashflows
sowie der komfortablen Liquiditatsposition ist derzeit
kein externer Finanzierungsbedarf zur Deckung des
operativen Bedarfs absehbar. Externe Finanzierungs-
maBnahmen werden nahezu ausschlieBlich zur
Finanzierung gréBerer Akquisitionen bendtigt. Da sich
der zeitliche Horizont far solche Ubernahmen nicht
vorhersehen lasst, kdnnen auch der Zeitpunkt sowie
das bendtigte Finanzierungsvolumen nicht genau
vorhergesagt werden. Sollte sich jedoch eine gréBere
Akquisition abzeichnen, kdnnten jederzeit Finanzie-
rungsmaBnahmen durchgefuhrt werden.

Geplante Investitionen

Die Software AG ist immer bereit, sich bietende Gele-
genheiten fur Akquisitionen zur Unterstitzung ihrer
Helix-Tranformations- und Wachstumsstrategie

zu nutzen. Auch gréBere strategische Ubernahmen
kénnten bei gunstiger Gelegenheit erfolgen, da die
Software AG aufgrund ihres hohen, stabilen Cash-
flows Zugang zu attraktiven Finanzierungsmaoglich-
keiten hat.

Voraussichtliche Entwicklung
der Liquiditat

Basierend auf dem positiven Ausblick fur die Umsatz-
und Ergebnisentwicklung erwartet die Software AG
weiterhin einen positiven Free Cashflow.

Entsprechend den Vorjahren sollte sich der Free Cash-

flow in etwa analog dem Jahresutberschuss entwickeln.

Gesamtaussage der Unternehmens-
leitung zur voraussichtlichen
Entwicklung des Konzerns und
zur voraussichtlichen Lage

Im zweiten Jahr des Unternehmensumbaus wurden
Investitionen in die identifizierten Wachstumsfelder

weiter vorangetrieben. Wir erwarten unser Ziel einer

dynamischen Weiterentwicklung des Unternehmens
zu nachhaltigem, profitablem Wachstum auch 2021

erfolgreich fortsetzen zu kénnen.

Um das Wachstum zu steigern und vorhandene
Marktchancen bestmadglich zu nutzen, wird die
Software AG wichtige Investitionen in Vertriebs-
ressourcen, den Umstieg auf Subskriptionen, das
Partnernetzwerk sowie seine Mitarbeiter und seine
Unternehmenskultur fortsetzen.

Die Software AG sieht zwei konkrete Bereiche,
in denen sie ihren Marktanteil vergréBern kann:
Hybrid Integration und loT.

Aufgrund der geplanten Investitionen strebt die
Software AG 2023 einen Gesamtumsatz von Uber
1 Milliarde Euro an.



Chancen- und Risikobericht

Chancen- und
Risikomanagement

Ziele

Das primare Ziel der Software AG ist es, ein nachhal-
tiges, stetig steigendes Wachstum zu generieren, um
dadurch den Unternehmenswert zu steigern. Um dies
zu erreichen, werden etablierte Geschaftsaktivitaten
mit dem Engagement in aussichtsreichen, neuen
Marktsegmenten und Regionen kombiniert. Dabei
wurden und werden die Vertriebsmodelle von einmalig
zu Beginn der Vertragslaufzeit zu erfassenden Umsatz-
erlésen sukzessive auf jahrlich zu erfassende Umsatz-
erldse umgestellt. Dadurch wird in der Umstellungs-
phase eine vorUbergehende Dilutierung der Non-IFRS-
EBITA-Ergebnismarge bewusst in Kauf genommen.
Um die langfristige, nachhaltige Entwicklung der
Software AG sicherzustellen, verzichtet das Unter-
nehmen auf kurzfristige opportunistische Ergeb-
nissteigerungen und daraus moglicherweise resultie-
rende kurzfristige positive Effekte auf den Aktienkurs.
Die Software AG strebt mit einer auf nachhaltigen,
langfristigen Erfolg ausgelegten Unternehmensstra-
tegie ein ausgewogenes Chancen-Risiko-Verhaltnis
an und geht Risiken nur dann ein, wenn die damit
verbundenen Geschéaftsaktivitdten mit hoher Wahr-
scheinlichkeit eine Wertsteigerung der Software AG
mit sich bringen. Voraussetzung ist stets, dass das
Unternehmen die Risiken einschétzen kann und sie
Uberschaubar und beherrschbar bleiben. Dartber
hinaus werden die Risiken und Chancen aus dem
laufenden Geschéft systematisch beobachtet. Dazu
zahlen beispielsweise die stadndige Beobachtung der
Produkt- und Servicequalitat sowie das Management
von Wahrungsentwicklungen.

Organisation

Mithilfe eines konzernweiten Chancen- und Risiko-
managementsystems identifiziert die Software AG
frihzeitig mogliche Risiken, um diese richtig zu
bewerten und so weit wie maglich zu begrenzen.
Risiken sind dabei als Abweichungen von den geplanten
Werten zu verstehen. Risiken im engeren Sinne sind,
wie im allgemeinen Sprachgebrauch Ublich, als

negative Abweichungen und Chancen als positive
Abweichungen von den Planwerten definiert. Durch
die kontinuierliche Betrachtung der Risiken kann das
Unternehmen den Gesamtstatus stets systematisch
und zeitnah einschéatzen sowie die Wirksamkeit ent-
sprechender GegenmaBnahmen besser beurteilen.
Dabei werden sowohl operative als auch finanzwirt-
schaftliche, konjunkturelle, rechtliche und markt-
bedingte Risiken sowie Risiken aus Hackerangriffen
einbezogen. Chancen ergeben sich generell aus der
komplementéaren Sicht der operativen und funktionalen
Risikostruktur in allen Risikofeldern. Um die identifi-
zierten Risiken laufend zu Uberwachen, setzt die
Software AG verschiedene Controlling-Instrumente
ein, die sich sowohl auf die Entwicklung des Gesamt-
unternehmens als auch auf bereichsspezifische
Themenstellungen beziehen. Durch definierte Berichts-
wege wird der Vorstand kontinuierlich Uber aktuelle
und kunftige Chancen und Risiken sowie die aggre-
gierte Risikostruktur informiert. Aufgrund des Schad-
software-Angriffs auf die Software AG im Oktober
2020 wurde eine Security-Taskforce aus internen
und externen Experten eingerichtet. Die Software AG
aktualisiert und kontrolliert stetig die konzernweit
gultigen Vorgaben zur Pravention und Reduzierung
von Gefahrdungen.

Verantwortung

Die in der Konzernzentrale fUr das Risikomanagement
verantwortlichen Bereiche steuern und kontrollieren
die weltweite Chancen- und Risikovorsorge der
Software AG sowie der Konzerngesellschaften. Sie
erstellen die Chancen- und Risikoberichte, initiieren
die Weiterentwicklung des Risikomanagementsystems
und erarbeiten risikomindernde Vorgaben fur den
gesamten Konzern. Funktion und Zuverlassigkeit des
Systems sowie der Berichterstattung werden fortlau-
fend Uberprift. Das Interne Kontrollsystem (IKS) der
Software AG operationalisiert die Geschéaftsrisiken. Es
beinhaltet interne Richtlinien (Policies) zu Geschafts-
politik und -praktiken sowie eine konzernweite Vor-
gabe wirksamer interner Kontrollen, deren Einhaltung
kontinuierlich Uberpruft wird. Die Policies regeln interne
Prozesse und Verantwortungsbereiche auf lokaler
und globaler Ebene. Sie dienen sowohl der Informa-
tion des Managements als auch der Uberwachung



der operativen Geschaftsrisiken des Software AG-
Konzerns. Um die Transparenz zu erhéhen, werden
diese Policies zentral verwaltet, veréffentlicht und
deren Einhaltung kontinuierlich Uberpruft. Zentrale
Geschaftsprozesse werden durch Softwareapplika-
tionen, die Uberwiegend auf eigener Technologie
basieren, zentral gesteuert und Uberwacht. Ein weiterer
Bestandteil des Chancen- und Risikomanagements
ist der Risikotransfer von operativen Risiken auf Ver-
sicherer. Dies wird in der Konzernzentrale weltweit von
der Abteilung General Services koordiniert.

Struktur des Chancen- und
Risikomanagementsystems

Controlling

Das weltweit unter einheitlicher Leitung stehende
Controlling Uberwacht zeitnah die sich aus dem ope-
rativen Geschaft ergebenden Risiken, unter anderem
auch aus dem Professional-Services-Geschaft, und
berichtet fortlaufend die steuerungsrelevanten Kenn-
zahlen an den Vorstand. DarUber hinaus werden
sowohl operative als auch strategisch relevante Risiken
mithilfe eines strukturierten Reporting-Systems
analysiert. Dabei werden anhand von Kennzahlen die
Entwicklungen aller relevanten Unternehmensbereiche
beleuchtet und fortlaufend monatlich bzw. quartals-
weise (je nach Kennzahl) an den Vorstand berichtet.
Uberdies werden bei auftretenden Sondersituationen
hinsichtlich méglicher Geschaftschancen bzw. -risiken
Ad-hoc-Analysen durchgefuhrt und an den Vorstand
berichtet.

Finanzen

Der Bereich Finanzen ist fur die Erstellung aller
rechnungslegungsrelevanten Richtlinien in Uberein-
stimmung mit den International Financial Reporting
Standards (IFRS) verantwortlich. Alle abschluss-
relevanten Bilanzierungsentscheidungen sowie der
Umsatzlegungsprozess werden durch den weltweit
verantwortlichen Corporate-Finance-Bereich Uber-
wacht bzw. getroffen. Dadurch wird die konzernweite
Einhaltung der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften
sichergestellt.

Treasury

Das Corporate-Treasury-Team erstellt einen taglichen
Finanzstatus der Software AG und woéchentliche
Bewertungen der Fremdwahrungsgeschafte sowie
wochentliche Ubersichten der ausstehende Derivate.
Einmal im Monat wird der European Monetary Infra-
structure Regulations Report (EMIR) erstellt. Der
Finanzvorstand erhalt wochentlich einen Finanz-
status des Software AG-Konzerns sowie eine Uber-
sicht der Credit Default Swaps aller Banken, mit
denen die Software AG-Gruppe Geschafte tatigt,
insbesondere Gelder anlegt. Einmal im Monat erhalt
der Finanzvorstand eine Ubersicht der kurz- und
langfristigen Finanzierungen. Alle risikobehafteten
Fremdwahrungs- sowie Sicherungsgeschafte durfen
ausschlieBlich durch das direkt dem Finanzvorstand
unterstehende Corporate-Treasury-Team durchge-
fUhrt werden. Den Landesgesellschaften sind durch
eine globale Treasury-Richtlinie alle risikobehafteten
Geschafte mit Derivaten verboten. Die Einhaltung
dieser Richtlinie wird regelmaBig durch die Interne
Revision gepruft. Der weltweite Prozess des Forde-
rungseinzugs wird zentral in der Treasury-Abteilung
Uberwacht.

Interne Revision

Die Interne Revision der Software AG ist ein aktiver
Bestandteil des Risikomanagements des Unterneh-
mens. Sie stellt durch einen systematischen und ziel-
gerichteten Ansatz die Effektivitat des Risikoma-
nagements sowie die Bewertung und kontinuierliche
Verbesserung des IKS und der Fihrungs- und Uber-
wachungsprozesse sicher. Weiterhin ist sie darauf
ausgerichtet, durch die Beurteilung der Effektivitat
und Effizienz von Geschéaftsprozessen Mehrwerte fr
die Software AG zu schaffen. Die Interne Revision
berichtet direkt an den Vorstandsvorsitzenden und
operiert weltweit.



Risikomanagement im
Rechnungslegungsprozess

Um Fehlerrisiken bei der Rechnungslegung weitge-
hend auszuschlieBen, wurden die folgenden Prozesse
implementiert:

Es bestehen detaillierte, weltweit einheitliche
IFRS-konforme Bilanzierungsrichtlinien, die ver-
pflichtend anzuwenden sind. Die Einhaltung dieser
Richtlinien wird durch Corporate Finance sicherge-
stellt und durch die Interne Revision gepruft.

Die Buchhaltungen der Lander werden durch die
lokal verantwortlichen Finance-Controlling-&-
Administration(FC&A)-Manager kontrolliert, die
wiederum von den regional verantwortlichen
FC&A-Managern Uberwacht werden. Die Landes-
gesellschaften melden ihre Zahlen an das zentrale
Konzernrechnungswesen, das einen Teil des
Corporate-Finance-Teams bildet. Dort werden die
Zahlen der Landesgesellschaften mit dem Soft-
waretool SAP/BCS konsolidiert. Gleichzeitig kon-
solidiert Corporate Controlling die Gewinn- und
Verlustrechnungen der Lander mit dem Office-Plus-
System (Management-Informations-System).
AbschlieBend werden die beiden konsolidierten
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnungen gegen-
einander gespiegelt, eventuelle Abweichungen
untersucht und gegebenenfalls aufgetretene
Unstimmigkeiten berichtigt.

- Die weltweite Funktionstrennung bei der Erstellung
und Uberprifung buchhalterischer Zahlen ist
durch die Trennung der Bereiche in Corporate
Finance und Corporate Controlling gewahrleistet.
Beide berichten mit unterschiedlichen Bereichs-
leitern jeweils unabhangig voneinander an den
Finanzvorstand.

« Im Rahmen der Monatsberichtserstellung werden
durch die Abteilungen Corporate Finance und
Corporate Controlling die Berichtszahlen aller
Reporting-Einheiten analysiert und gepruft.
Eventuell auftretende Differenzen werden monat-
lich korrigiert.

Alle konzerninternen Liefer- und Leistungsbezie-
hungen werden zentral verwaltet und durch Koope-
rationsvertrage rechtlich geregelt. Die wesentlichen
Leistungsverrechnungen erfolgen Uber zentrale
Abteilungen in den Bereichen Corporate Finance
und Corporate Controlling. DartUber hinaus sind die
konzerninternen Abstimmungsprozesse in der
Policy ,Intercompany Transactions” weltweit ein-
heitlich geregelt. Der Prozess der Umsatzlegung
wird durch zentral gesteuerte weltweite Genehmi-
gungsprozesse mit Beginn der Vertragsanbahnung
streng Uberwacht. Das System zur préaventiven
internen Kontrolle (GDD) ist weltweit implementiert.
Alle Angebote zum Abschluss von Kundenvertragen
durchlaufen diesen Genehmigungsprozess, in den
neben der Rechtsabteilung auch Corporate Finance,
Corporate Controlling sowie der CFO und CRO
involviert sind.

Die Interne Revision pruft kontinuierlich alle
wesentlichen Kundenvertrége weltweit im Hinblick
auf die Einhaltung des Genehmigungsprozesses
und die korrekte Abbildung im Rechnungswesen.

Die Zugriffsvorschriften auf die lokalen und zent-
ralen Buchhaltungsprogramme sind durch eine
Policy weltweit einheitlich geregelt und werden
durch die Abteilung Global Information Services
(GIS) Uberwacht.

Auf die Daten des SAP/BCS-Konsolidierungs-
programms haben nur die Mitarbeiter der Konzern-
rechnungslegung Zugriff.

Alle Konzernberichte werden im Rahmen des
Vier-Augen-Prinzips im Bereich Corporate Finance
von einer zweiten Person UberprUft.

Die Software AG beauftragt zur Bewertung kom-
plexer Sachverhalte, wie Aktienoptionsprogramme,
Pensionsrickstellungen, Rechtsrisiken oder Kauf-
preiszuordnungen im Rahmen von Akquisitionen,
regelmaBig externe Sachverstandige.



Strategisches Risiko- und
Chancenmanagement

Das strategische Risiko- und Chancenmanagement
(RCM) besteht aus einem zentralen interdisziplindren
Kernteam, das sich aus den Leitern der Konzernberei-
che Finanzen, Interne Revision und Recht zusam-
mensetzt und in dieser Funktion an den Finanzvor-
stand berichtet. FUr die Bewertung, das Uberwachen
sowie das Managen der identifizierten strategischen
Risiken ist jeweils eine fUr das entsprechende Fach-
gebiet verantwortliche Fihrungskraft als Risikopate
zustandig. Die Risikopaten werden von dem Kernteam
vorgeschlagen und durch den verantwortlichen Vor-
stand benannt. Die Risikobewertung erfolgt nach
einem einheitlichen Bewertungssystem. Es bertck-
sichtigt dabei als Risikoklassen die moglichen Auswir-
kungen der Risiken auf das Konzern-EBIT der nachs-
ten drei Jahre. Diese Auswirkungen sind unter Einbe-
ziehung der vom Management durchgefuhrten risiko-
minimierenden MaBnahmen ermittelt.

Erwartete EBIT-Auswirkungen fur die

nachsten 3 Jahre (kumuliert) Risikoklasse
20 bis 50 Millionen Euro gering
50 bis 200 Millionen Euro mittel
> 200 Millionen Euro hoch

Dabei werden die EBIT-Auswirkungen der nachsten
drei Jahre in drei Klassen unterschieden. Auswirkun-
gen von bis zu 50 Millionen Euro auf das Konzern-EBIT
der ndchsten drei Jahre sind der Risikoklasse gering
zugeordnet. EBIT-Auswirkungen von 50 bis 200 Millio-
nen Euro sind der Risikoklasse mittel und EBIT-Effekte
von Uber 200 Millionen Euro Auswirkungen in den
nachsten drei Jahren sind der Risikoklasse hoch
zugeordnet.

Diesen EBIT-Auswirkungen in den n&chsten drei Jah-
ren werden in einem gesonderten Schritt Eintritts-
wahrscheinlichkeiten in drei Risikostufen zugeordnet.

Eintrittswahrscheinlichkeiten Risikostufen

0% -33% unwahrscheinlich

34% - 66% wahrscheinlich

> 66% héher wahrscheinlich

Eintrittswahrscheinlichkeiten von O bis 33 Prozent
werden mit der Risikostufe unwahrscheinlich, von

34 bis 66 Prozent mit der Risikostufe wahrscheinlich
und Uber 66 Prozent mit der Risikostufe héher wahr-
scheinlich bewertet. Die Risikoklassen und -stufen
werden dann mittels der Erwartungswerte in Aquiva-
lenzkennzeichen aggregiert. Diese werden anschlie-
Bend in Dreierstufen den kumulierten Risikosignalen
zugeordnet.

Risikosignale Risikorelevanz

Grun untergeordnet
Gelb mittel
Rot signifikant

Alle strategischen Risiken und Chancen werden mit
dieser Risikomatrix einheitlich bewertet. Risiken und
Chancen, die nicht als strategisch erachtet werden,
werden nicht in die Risikomatrix aufgenommen. Alle
Verantwortungstrager des Konzerns sind dafur ver-
antwortlich, neu erkannte strategische Risiken und
Chancen an das Kernteam in der Konzernzentrale zu
melden, das seinerseits den Vorstand informiert, um
mogliche Bewaltigungsstrategien zu beraten. Das
Kernteam berichtet regelméagig die fortlaufende Ent-
wicklung der erkannten Risiken und Chancen an den
Vorstand. Der Vorstand stellt das RCM-System regel-
maBig dem Prufungsausschuss des Aufsichtsrats vor
und diskutiert mit diesem die Beurteilung der identifi-
zierten Risiken und Chancen sowie geeignete MaB-
nahmen zur Administration der Risiken und Chancen.

Sicherstellung der Wirksamkeit
des Risiko- und Chancen-
managementsystems und des
Internen Kontrollsystems

Das RCM-System und das IKS werden durch die
Interne Revision regelmaBig auf ihre Wirksamkeit
Uberpruft. Bei Bedarf werden Verbesserungsvor-
schlage erarbeitet, deren Umsetzung zentral Gber-
wacht wird. Rechnungslegungsrelevante Kontroll-
prozesse werden regelméBig durch die Bereiche
Corporate Finance und Corporate Controlling intern
Uberpruft und den neuen Entwicklungen angepasst.



Darstellung der wesentlichen
Einzelrisiken und Chancen

Die Software AG stellt aus der Gesamtheit der im
Rahmen des Risiko- und Chancenmanagements
identifizierten Risiken und Chancen wesentliche
Risiko-Chancen-Felder sowie Einzelrisiken und
Chancen im Risiko- und Chancenbericht dar.

Umfeld- und Branchenrisiken/-chancen

Marktrisiken

Marktrisiken bestehen unter anderem in den unter-
schiedlichen konjunkturellen Entwicklungen einzelner
Lander bzw. Regionen. Die technologische Evolution
der einzelnen Sektoren der IT-Industrie kann die
jeweiligen Geschéaftspotenziale der einzelnen
Geschéftsbereiche sowohl positiv als auch negativ
beeinflussen. Der ausgewogene Umsatzmix der
Software AG reduziert die Abhangigkeit von einem
einzelnen geografischen oder fachlichen IT-Teilmarkt.
Das Unternehmen vermarktet Technologien, die einen
weitgehend branchenunabhéngigen Einsatz finden.
Damit besteht keine Abhangigkeit von einzelnen
Branchen oder Kunden. Mit technischen Innovatio-
nen, standigen F&E-Investitionen sowie dem Zukauf
neuer Technologien im Rahmen der technologiege-
triebenen Akquisitionen hat die Software AG ihr Pro-
duktportfolio deutlich erweitert und wird es auch in
Zukunft weiter ausbauen. Das fordert die Flexibilitat
vorhandener IT-Infrastrukturen bei den Kunden, die
erhebliche Kostenreduktionen erzielen, und sichert
dem Unternehmen damit langfristig eine breite Kun-
denbasis. Die Return-on-Investment-Zeiten sind fur
Kunden der Software AG verhaltnisméaBig kurz. Daher
bieten sich die neuen Produkte auch in konjunkturel-
len Schwachephasen zur Bewaltigung des marktbe-
dingten Kostendrucks an. Die Software wird beim
Uberwiegenden Teil der Kunden fUr geschaftskritische
Anwendungen verwendet, die bei Zufriedenheit
Jahre oder oft Jahrzehnte genutzt werden. Daher ist
der Umsatzstrom aus diesem Geschéftsfeld stabil.

Marktchancen

Die Software AG sieht sich als TechnologiefUhrer bei
der Ermoglichung der Unternehmensdigitalisierung.
Der starke Trend im Bereich |oT bedeutet eine groBe
Chance fur die zukUnftige Entwicklung der Software AG.
Insbesondere im loT-Bereich erwartet die Software AG
in den nachsten Jahren ein starkes, dynamisches
Wachstum. Durch die strategische Neuausrichtung, in
welche die Ergebnisse eines umfassenden Strategie-
projekts eingeflossen sind, wird die Software AG sich
weiterhin verstarkt auf die technologischen und

regionalen Wachstumsmarkte konzentrieren. Zugleich
wird die Software AG ihr Programm Adabas & Natural
2050+ fortsetzen und angesichts der Bedeutung, die
Okosysteme fur den erfolgreichen Softwarevertrieb
haben, auch ihr Partnermodell noch attraktiver
gestalten. Durch diese MaBnahmen erschlieBen sich
der Software AG Uberdurchschnittlich gute Chancen,
Marktanteile in Kernmérkten auszubauen bzw. zu
behaupten.

Brexit

Durch den Austritt des Vereinigten Kdnigreichs aus
der Europaischen Union (EU) und das Ende der Uber-
gangsphase zum 31. Dezember 2020 entstanden
Unsicherheiten hinsichtlich der weiteren Entwicklung
der britischen Wirtschaft, aber auch der gesamten
europaischen Wirtschaft. Bis zum Ende des Jahres
2020 hatte die EU mit dem Vereinigten Kénigreich
Uber die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen der
zukUnftigen Zusammenarbeit verhandelt und am

24. Dezember 2020 ein Handels- und Kooperations-
abkommen zwischen der EU und dem Vereinigten
Konigreich abgeschlossen hinsichtlich der Modalita-
ten der zukUnftigen Zusammenarbeit. Dieser Vertrag
Uber die genauen Austrittsmodalitaten wird einen
erheblichen Einfluss auf die Wirtschaftsbeziehungen
und auch auf die kinftige wirtschaftliche Entwick-
lung beider Wirtschaftsraume haben.

Nach einer Analyse der Auswirkungen des Brexits auf
den Software AG-Konzern wurde festgestellt, dass
nicht mit gréBeren Effekten auf die weitere wirtschaft-
liche Entwicklung zu rechnen ist. Der britische Markt
ist fUr die Software AG einer der bedeutsamsten
Markte. Die Software AG arbeitet jedoch schon sehr
lange erfolgreich in vielen Nicht-EU-Staaten, wie den
USA, Brasilien, Indien und anderen Landern. Aufgrund
dieser Erfahrung geht die Software AG nicht davon
aus, dass der Brexit einen erheblichen Einfluss auf
die weitere wirtschaftliche Entwicklung der Gesell-
schaft in GroBbritannien hat. DarUber hinaus sollte
risikomitigierend wirken, dass die Software AG in allen
wesentlichen Finanzzentren der EU tatig ist. Daher
kdnnen die aus dem Vereinigten Kénigreich magli-
cherweise abwandernden Finanzunternehmen von
den Tochtergesellschaften der Software AG in den
relevanten EU-Zielldndern wie Deutschland, Frank-
reich und Irland bedient werden.

USA

Die USA sind fUr die Software AG der weltweit wich-
tigste Markt. In den USA verfugt die Software AG Uber
einen eigenen Vertrieb sowie bedeutende Teile der
Konzern-Zentralabteilungen, wie Marketing und F&E,
mit wesentlichen lokal vorhandenen Intellectual-



Property-Rechten, die zu erheblichen Lizenzzahlungen
innerhalb des Konzerns in die USA fUhren. GroBe Teile
des Konzerngewinns werden in den USA erwirtschaftet
und versteuert. Da wesentliche Teile des Software AG-
Konzerns in den USA angesiedelt sind, hatte die
Gesellschaft als deutsches Unternehmen durch die
Amerika-first-Strategie” der vorherigen US-Regierung
keine groBen Nachteile. Mit der Wahl eines neuen Pra-
sidenten im November 2020, der am 20. Januar 2021
sein Amt antrat, geht die Software AG von einer Ver-
besserung des politischen Klimas zwischen den USA
und Deutschland aus. Daher werden auch fUr das
globale Geschéaft der Software AG derzeit keine subs-
tanziellen Risiken aus der amerikanischen Welthan-
delspolitik erwartet. Inwieweit sich die weiteren
Handelskonflikte, die voraussichtlich auch unter der
neuen Administration bestehen bleiben, zwischen
den USA einerseits und China sowie der EU anderer-
seits negativ auf die globale Entwicklung des
Software AG-Konzerns auswirken, ist nicht absehbar.
Die weitere Entwicklung der US-Wirtschaft hangt von
einer Vielzahl von Faktoren ab, jedoch durften die
Marktchancen die Risiken auch in Zukunft Gberwiegen.

Coronavirus-Pandemie

Die COVID-19-Pandemie hat die Weltwirtschaft seit
nunmehr einem Jahr fest im Griff. Nach diversen
Lockdowns in nahezu allen Landern der Welt hat sich
die Weltwirtschaft negativ entwickelt. Viele Unter-
nehmen haben Investitionsstopps verhangt oder
Investitionsverschiebungen und -streckungen in die
Zukunft durchgefthrt. Darlber hinaus wurden bei
nahezu allen Unternehmen Dienstreisen weitgehend
eingeschrankt. Vertragsverhandlungen mit Kunden
werden dadurch erschwert und kdnnen nahezu aus-
schlieBlich nur noch online durchgefuhrt werden.
Durch das Fehlen von Kundenevents und -meetings
wird das Schaffen neuer Projektopportunitaten
deutlich erschwert. Auch die Produkttrainings fur die
Kunden der Software AG sind nur noch online méglich,
was zu verzdgerten Installationen und Roll-outs bei
den Kunden fuhrt und damit weiteres Kundengeschaft
behindert. Sowohl! diese Reisestopps als auch die
Investitionsstopps bei einem Teil der Software AG-
Kunden kénnen sich negativ auf die zukUnftigen
Umsatzerlse der Software AG des Jahres 2021 aus-
wirken. Im Jahr 2020 waren die Auswirkungen auf das
laufende Geschaft eher gering. Grundsatzlich ist die
Software AG aufgrund ihres Geschaftsmodells von
einem Ausfall der Lieferketten nicht betroffen. Nega-
tive Auswirkungen auf den Geschéftsverlauf der
Software AG kénnen sich jedoch im Falle eines nach-
haltigen weltweiten wirtschaftlichen Abschwungs
ergeben. Auch im Bereich Produktentwicklung hat
die Pandemie negative Auswirkungen, da sie die
Zusammenarbeit der lokalen F&E-Teams und deren

Kreativitat behindert. Dadurch, dass die Pandemie
die Verlagerung groBer Teile der Verwaltungsarbeiten
von Unternehmen und Behérden ins Homeoffice
erzwingt, wurden die bisherigen Schwéachen in der
Digitalisierung der Wirtschaftsablaufe aufgedeckt.
Aufgrund dieser Erkenntnis wirkt diese Krise als
Beschleuniger der Digitalisierung. Daraus ergeben
sich zusatzliche Geschéaftspotenziale fur die
Software AG, insbesondere im Segment Digital
Business, welche die negativen Effekte einer
Abschwachung der Weltwirtschaft kompensieren
oder sogar Uberkompensieren kénnen.

Unternehmensstrategische Risiken und Chancen

Produktinnovation und Produktportfolio

Die Softwarebranche unterliegt sehr schnellen Inno-
vationszyklen, sowohl hinsichtlich neuer Produkte
als auch der Go-to-Market-Modelle, wie verbrauchs-
abhangige Modelle (Pay per Use) im loT-Umfeld und
Cloud-Geschaft. Diese basieren auf sich standig
andernden Kunden-, Markt- und Integrationserfor-
dernissen. Insgesamt werden die Kundenvertrége
zUgig auf das Subskriptions-Vertragsmodell umge-
stellt. Neue Innovationstrends sind nur schwer vor-
hersehbar oder werden unter Umstanden zu spat
erkannt. Aufgrund der Unsicherheit hinsichtlich der
zukUnftigen Entwicklung des Softwaremarkts besteht
das Risiko, neue Innovationstrends nicht oder nicht
rechtzeitig erkennen zu kénnen. Im Zusammenhang
mit dem Innovationsrisiko besteht eine der wesentli-
chen branchenUblichen Herausforderungen darin, die
Unternehmensressourcen, wie F&E, Produktmarke-
ting, Marketing, Vertrieb und zukUnftige Akquisitionen
(M&A), auf die richtigen Produkte mit zuklnftig groBen
Umsatzpotenzialen zu allokieren. Das kann zu unzu-
reichender Fokussierung auf zukinftig wachstums-
relevante Produkte fUhren. Wenn das angebotene
Produktportfolio nicht die Kundenwunsche trifft, ver-
ringern sich die Umsatzpotenziale. GroBe Mitbewerber
verfugen Uber gréBere finanzielle Ressourcen zur
Neu- und Weiterentwicklung der Produktportfolios.
Daher kann das Geschaft der Software AG durch
neue Produkte der Wettbewerber in seiner Entwick-
lung negativ beeinflusst werden. DarUber hinaus darf
auch die Fokussierung auf die bestehenden Markte
der Software AG nicht beeintrachtigt werden. Um die
Kundenerfordernisse bei der Produktentwicklung
noch besser zu bertcksichtigen, wurde die F&E im
Bereich Digital Business Platform (DBP) im Vorjahr
nach einer Matrixstruktur in die Produktlinien Integra-
tion & Application Programming Interfaces (API),
Business Transformation (ARIS & Alfabet) und loT &
Analytics aufgegliedert. Im Jahr 2021 wird auch das
Segment Professional Services starker auf diese
Produktlinien fokussiert.



Die zukUnftige Marktentwicklung wird durch kontinu-
ierliche Zusammenarbeit mit den fihrenden Techno-
logieanalysten Gartner und Forrester analysiert.

Die Produktinnovation muss in hoher Geschwindigkeit
erfolgen. Dabei ergeben sich hohe Anforderungen an
das richtige Austarieren zwischen schneller Produkt-
innovation auf der einen Seite und Produktqualitat
auf der anderen Seite. Sofern die den Kunden ver-
sprochene Produktqualitadt nicht der angebotenen
Produktqualitat entspricht, entstehen erhebliche
Reputationsrisiken. Aufgrund der noch relativ neuen
Produkte im Bereich IoT wurden und werden erhebli-
che Ressourcen zur Qualitatssicherung verwendet,
welche dann im Bereich Innovation nicht mehr ver-
fugbar sind. Die Mitbewerber der Software AG haben
inzwischen die Differenzierung zu ihrem Produktport-
folio verstanden und erhéhen standig den Wettbe-
werbsdruck in diesem Marktsegment. Auch im Bereich
webMethods.io (Integration-Platform-as-a-Service-
Lésung) wurden die Investitionen in die Produktquali-
tat deutlich ausgebaut. Durch diese Investitionen
werden Produktfehler so frih wie maéglich korrigiert.
Die Produktqualitat wird daraber hinaus durch die
eingefUhrten Produktstandards, den Chief Quality
Officer sowie das nach ISO 9001:2015 zertifizierte
Qualitdtsmanagementsystem sichergestellt. Hier-
durch werden die Produktqualitat, die Anwender-
freundlichkeit der Produkte und des Kundensupports
kontinuierlich Uberwacht.

Um dieses Innovationsrisiko zu minimieren, sind
weiterhin erhebliche Investitionen in die Weiterent-
wicklung des Produktportfolios notwendig.

Die Entwicklung des Cloud-Geschéfts ist sehr her-
ausfordernd und kostenintensiv. Im Cloud-Geschaft
sind die technischen und rechtlichen Risiken hin-
sichtlich des Datenschutzes und der Datensicherheit
deutlich héher als im nach wie vor dominierenden
On-Premise-Geschéft. Neue Start-up-Unternehmen,
ohne eine lange Historie im On-Premise-Geschaft,
kdnnen das Cloud-Geschéaftsmodell von Beginn an
anwenden und sind daher schneller in der Lage, dieses
Geschaftsmodell zu entwickeln und umzusetzen.
Durch ein konsequentes, extern nach ISO 27001
zertifiziertes Informationssicherheits-Management-
system zur Uberwachung sowie die bereichstber-
greifenden Reaktionsteams flr auftretende Storfalle
im Bereich Datenschutz und Informationssicherheit
wird dem gestiegenen Risiko aus dem Cloud-Ge-
schaft Rechnung getragen. Des Weiteren wurde die
Zusammenarbeit mit externen ,digitalen Forensikern”
weiter ausgebaut.

Im Jahr 2020 wurde durch den Schadsoftware-Angriff
auf die Software AG die Auslieferung neuer Software-
Releases verzogert, wodurch die Position als ein
Innovationsfuhrer gefahrdet wurde.

Bei neueren Entwicklungstrends wird das Produkt-
angebot der Software AG zwecks VerkUrzung der
Time-to-Market auch durch Akquisitionen arrondiert.

Insbesondere durch den Ausbau des loT-Geschafts
sowie durch die im Produktbereich Digital Business
erreichte TechnologieflUhrerschaft, die von fihrenden
Technologieanalysten wie Gartner und Forrester
mehrfach bestatigt wurde, ergeben sich erhebliche
Marktchancen fur die Software AG. Angesichts der
immer weiter fortschreitenden Digitalisierung der
Unternehmen, sowohl in der Verwaltung als auch der
Produktion (loT) sowie den staatlichen Verwaltungen,
auch durch die COVID-19-Pandemie weiter beschleu-
nigt, kann die Software AG aus der Position eines
Innovationsfuhrers die Markte mit entwickeln und ihr
Wachstum beschleunigen.

Die hier dargestellten Produktportfolio- und Innovati-
onsrisiken wurden zum Jahresende 2020 mit dem
Risikosignal gelb (Vj. gelb) bewertet.

Marktrisiken und -chancen

fur die Digital Business Platform

Im Vorjahr wurde die komplexe DBP in besser ver-
standliche und starker fokussierte Produktangebote
nach den Produktlinien Integration & API, Business
Transformation (ARIS & Alfabet) und loT & Analytics
aufgegliedert, ohne die technische Interoperabilitat
der DBP-Komponenten aufzugeben. Dadurch wurde
sichergestellt, dass die Kunden- und Marktanforde-
rungen an die Produktentwicklung in der richtigen
Priorisierung in die Produkt-Roadmap eingehen.
Damit wurde die Chance verbessert, die Wettbewerbs-
vorteile der Produkte der Software AG weiter auszu-
bauen und die hervorragende Positionierung in den
relevanten Technologiestudien zu erhalten. Auch die
Kundenzufriedenheit kann mit einer starker fokussier-
ten F&E ausgebaut und damit der Geschaftserfolg
gesteigert werden. Auch das Risiko, im Rahmen der
Produktentwicklung die Kundenerfordernisse nicht
ausreichend zu berucksichtigen, wird reduziert. DarUber
hinaus werden von den General Managern der Pro-
duktlinien die Umsatzerldse der einzelnen Produkte
Uberwacht, um Fehlentwicklungen fruhzeitig zu
erkennen und erforderliche Managementaktivitaten
einzuleiten und durchzufUhren. Eines der Hauptrisiken
aus diesem Geschaftsfeld besteht darin, dass es sich
hier um das groBte Segment der Software AG handelt
und daher ein Wachstum ohne eine Zunahme in diesem
Bereich kaum maoglich ist. Die weiteren Risiken beste-



hen in der geringen Sichtbarkeit der Software AG in
ihrem gréBten Einzelmarkt, den USA. Um dieses Pro-
blem zu verringern, wurden erhebliche Marketingin-
vestitionen in Pipeline-Generierung sowie die Sicht-
barkeit im Markt getatigt. DarUber hinaus werden die
Produkte dieses Geschaftsfelds, auch aufgrund aus-
baufahiger Verfugbarkeit, den Kunden noch zu wenig
in der Cloud angeboten. Es ist geplant, die F&E-Auf-
wendungen stéarker in Richtung Cloud-Verflugbarkeit
der Produkte zu lenken, um dieses Thema zu adres-
sieren. Auch die Abhangigkeit der Umsatzentwicklung
von einzelnen groBen Vertrdgen ist noch zu stark. Um
diese Abhangigkeit zu reduzieren, wird auch in diesem
Bereich das Subskriptions-Vertragsmodell stark
ausgebaut, was auf mittlere Sicht zu einem stetigen
Umsatzstrom fuhrt.

Durch diese Aktivitdten soll auch die Vertriebskom-
plexitat verringert und die Starke der einzelnen Pro-
dukt-Angebote vermehrt in den Mittelpunkt gestellt
werden. Darin sieht der Vorstand Chancen, die Sicht-
barkeit der Produkte bei den Bestands- und Zielkunden
zu steigern, die Identitat der Software AG zu schéarfen
und die Kundenzufriedenheit und den Kundenerfolg
signifikant zu verbessern. All dies wird nach Einschat-
zung des Vorstands dazu beitragen, den Anteil in den
Wachstumsmarkten im Bereich Integration & API,
Business Transformation und loT & Analytics deutlich
zu steigern. Der gesamte Bereich DBP bietet erhebli-
che Chancen fur die zuklnftige Geschaftsentwick-
lung der Software AG, insbesondere aufgrund der
TechnologiefUhrerschaft sowie der schnellen Ent-
wicklung des loT-Markts und des stark zunehmenden
Trends zur Unternehmensdigitalisierung.

Wachstum des Integrations- und API-Geschafts

Die Produktlinie Integration & APl aus dem Segment
DBP hat das groBte Geschaftsvolumen aller
Software AG-Produktlinien. Um das Wachstum der
Software AG zu ermdglichen, muss diese Produktlinie
wachsen. Im Geschéftsjahr 2020 verzeichnete diese
Produktlinie im Rahmen der Umstellung vom Vertrieb
zeitlich unbefristeter Lizenzen hin zum Subskrip-
tions-Vertragsmodell einen Umsatzrickgang bei stei-
genden Auftragseingangen. Die Wettbewerbsintensi-
tatist in diesem Geschaftsfeld sehr hoch. Aufgrund
der notwendigen schnellen Innovationszyklen
besteht ein hohes Risiko, die Entwicklungsgeschwin-
digkeit und die bendtigte Produktqualitat richtig aus-
zubalancieren. Die dadurch moglicherweise entste-
henden Qualitatsprobleme mussen jeweils schnell
behoben werden. Da das Marketing der Gesellschaft
sich im letzten Jahr stark auf die Produktlinie loT &
Analytics fokussierte, wurden die verfligbaren Marke-
tingressourcen fur diese Produktlinie im Jahr 2020
ausgebaut.

Um die strategischen Risiken in dieser Produktlinie
aktiv zu managen, wurden folgende MaBnahmen
ergriffen:

+ Marktbeobachtung und Verfolgung der Markt-
trends auch in Zusammenarbeit mit den fUhren-
den Technologieanalysten Gartner und Forrester

+ Marketing-Kampagnen, insbesondere in den wich-
tigen Markten, um die Sichtbarkeit der Software AG
zu steigern und Vertragsanbahnungen zu erleichtern

« Proaktive Aktionen, um die Pipeline fur neue
Kundenvertrédge zu verbessern

+ Beschleunigte Umstellung des Vertriebsmodells
auf Subskriptionsvertrage

+ Training und Weiterentwicklung der F&E sowie der
Cloud-Operation-Teams, um die Softwareumgebung
der Kunden weiter erfolgreich zu managen sowie
die SLAs einzuhalten

Steigerung der Verflgbarkeit von Source Codes
und Softwareumgebungen in der Cloud

Verstarkte Allokation der F&E-Ressourcen auf
Cloud-Produkte

Stérkung der Zusammenarbeit mit Kunden bei der
Entwicklung neuer Produkte und Lésungen
(Customer-Centric Innovation)

Intensivierung der Zusammenarbeit mit Erstkunden
neuer Produkte, um Qualitatsprobleme friher zu
erkennen und zu I6sen

Weiterer Ausbau der Produktqualitatsiberwachung

Cloudorientierte Vertriebsstrategie sowohl im
Direkt- als auch im Partnervertrieb

Durch die COVID-19-Pandemie wird erwartet, dass
die Digitalisierung der Unternehmensprozesse und
der Verwaltungen auch im 6ffentlichen Bereich
insbesondere die Entwicklung dieser Produktlinie
Integration & API voranbringt. Die Produktlinie bietet
erhebliche Chancen flr die zuklUnftige Geschaftsent-
wicklung der Software AG, insbesondere aufgrund der
TechnologiefUhrerschaft und des bereits genannten
stark zunehmenden Trends zur Unternehmensdigi-
talisierung.



Aufgrund der beschriebenen MaBnahmen, auch im
Zusammenhang mit dem durch die COVID-19-Pande-
mie verstarkten Trend zur Digitalisierung, hat sich

die Risikobewertung zum Jahresende 2020 mit gelb
(Vj. rot) verbessert.

Entwicklung des Business-Transformation-Geschafts
Die Produktlinie Business Transformation (BT) aus
dem Segment DBP besteht im Wesentlichen aus den
Produkten ARIS und Alfabet und unterliegt einem
hohen Innovationswettbewerb. Um diesem Wettbe-
werb standzuhalten, hat die Software AG ihre neue
ARIS-Process-Mining-Software im Jahr 2020 ein-
gefuhrt. Um den Erfolg dieser neuen Software zu
gewahrleisten, ist ein Ausbau des Partnerékosystems
notwendig. Die Produkte dieser Produktlinie sind far
den Betrieb in einer Cloud geeignet. Wettbewerber
haben jedoch im Bereich der Process-Mining-Soft-
ware einen deutlich héheren Anteil an Cloud-Umsat-
zen als die Software AG. Um in diesem Produktbe-
reich das Wachstum und den Ubergang in das Cloud-
Geschéft zu beschleunigen, sind sogenannte Ein-
stiegs-Beratungsteams, insbesondere fur die neue
Cloud-Entry-Solution ARIS-Elements erforderlich, die
noch aufgebaut werden mussen. Darlber hinaus
mussen die Kunden auch wéahrend der Laufzeit der
Cloud-Vertrage fortlaufend von Customer-Success-
Managern betreut werden, um die Kundenzufrieden-
heit zu erhéhen und die Kindigungsrisiken zu mini-
mieren. Die hierfUr notwendige Customer-Success-
Organisation befindet sich gegenwartig im Aufbau.
Insgesamt hat die Business-Transformation-Produkt-
linie nach der loT-Produktlinie die zweithochste
Wachstumsrate bei den normalisierten Auftrags-
eingdngen (Bookings) innerhalb des Segments DBP
der Software AG. Diese Produkte sind besonders als
Einstiegsprodukte in die Software AG-Technologie
geeignet. Da jedoch die durchschnittlichen Auftrags-
groBen bei diesen Produkten das zweitgeringste
Volumen aller Produktlinien haben, ist die Vertriebs-
effizienz im direkten Vertrieb geringer. Daher sind fur
den Vertrieb dieser Produkte bei den Kunden andere
Vertriebskanale, wie Partner- oder Online-Vertrieb,
stérker im Fokus. FUr die Unterstitzung der Kunden
bei der Implementierung dieser Softwareprodukte
sind mehr Implementierungspartner erforderlich.
Diese waren und sind jedoch bei der Software AG
noch nicht in erforderlichem Umfang verfUgbar und
werden zurzeit ausgebaut.

Diese Risiken wurden zum Jahresende 2020 mit dem
Risikosignal gran (Vj. grin) bewertet.

Dynamisches Wachstum des loT-Geschafts

Geman der strategischen Ausrichtung der Software AG
soll das Geschaft der Produktlinie l1oT & Analytics aus
dem Segment DBP (Cloud & loT-Geschéft) in Zukunft
ein wesentlicher Wachstumstreiber der Software AG
werden. Der loT-Markt ist ein schnell wachsender
Markt, der einem starken Wettbewerb unterliegt. Das
Marktwachstum wird angetrieben von Hyperscalern
(Hyperscaler sind Computing-Netzwerke zur Erzielung
massiver Skalierungen im Bereich Cloud-Computing
und Big Data), Systemintegratoren und auch von
Industrieunternehmen, die ihre eigene loT-System-
landschaft entwickeln. Zu den Wettbewerbern gehéren
auBerdem groBe IT-Konzerne wie Microsoft und PTC.
Da es sich bei den loT-Produkten um neue Software
handelt, die schnell weiterentwickelt wird, gibt es
naturgeman noch Varianzen hinsichtlich der Produkt-
qualitat. Um die offenen technischen Probleme abzu-
arbeiten und die notwendigen Weiterentwicklungen
basierend auf Kundenerfordernissen sicherzustellen,
sind hohe F&E-Investitionen erforderlich. Diese Her-
ausforderungen vergréBern sich mit der Kundenan-
zahl und dem Umsatzwachstum dieser Produktlinie.
Die Software AG liefert eine loT-Plattform und Imple-
mentierungsservices. Die Kunden wunschen jedoch
des Ofteren eine durchgéngige loT-Lésung.

Der Schadsoftware-Angriff im Oktober 2020 fUhrte zu
erheblichen Zusatzbelastungen der F&E sowie ver-
zOgerten Auslieferungen der neuen Release-Stande.
Auch die COVID-19-Pandemie erschwerte die Gene-
rierung neuer Kundenprojekte, da eine direkte Kom-
munikation vor Ort mit neuen Kunden nicht maglich
war. In vielen kleineren Landesorganisationen sind
nicht gentgend Vertriebs- und Technologieberatungs-
kapazitaten mit ausreichender Qualifikation verfugbar.
Da bei diesen Produkten vermehrt Software-as-a-
Service-Angebote vertrieben werden, steigt auch das
Risiko, Service-Level-Agreements nicht immer zu
erflllen. Insgesamt ist auch die Markenstéarke der
Software AG im loT-Markt noch ausbaufahig.

Um diese Produktlinie zu einem dynamischen Wachs-
tum zu fUhren, wurden folgende MaBnahmen ergriffen:

Permanentes Monitoring der loT-Mérkte und
fokussierte innovative Weiterentwicklung der Pro-
dukte zur Sicherstellung der technologischen
Alleinstellungsmerkmale

Fokussierte Investitionen in F&E, Support und
Operations zur Sicherstellung der Qualitat, Stabili-
tat und Verfugbarkeit der loT-Plattform



Weiterer Aufbau der Innovationskapazitaten in F&E,
Produktmanagement und -marketing, Co-Innova-

tionen mit Kunden und Unternehmenszukaufe zur

Vervollstandigung der Produktpalette

Ausbau der Investitionen zur Abwehr von Hacker-
angriffen in IT-Sicherheit und Prozesse

Die COVID-19-Risiken werden durch Investitionen
in Homeoffice-Equipment und Kollaborationsplatt-
formen sowie engere Zusammenarbeit mit Part-
nern reduziert

Verbesserung der Vertriebsaktivitaten, die zentral
gesteuert, aber regional in die loT-Geschaftsent-
wicklungseinheiten eingebunden sind

Uberwachung der Vertriebsaktivitaten zur Sicher-
stellung der Kundenerwartungen

Ausbau der Investitionen in dezidierte loT-Partner-
teams zur Weiterentwicklung des loT-Partner-
Okosystems

Etablierung eines den Geschaftserfordernissen der
Fokuslander (USA, GroBbritannien, Frankreich und
Deutschland) angepassten Geschaftsplans

Ausbau des loT-Partnergeschafts fur Lander, die
nicht im Fokus des weiteren Aufbaus sind

Weiterer Ausbau der Marketing-Aktivitaten zur
Steigerung der Wahrnehmbarkeit des loT-Angebots
der Software AG im Markt zur Verbesserung der
Absatzmoglichkeiten

Insgesamt hat sich das Kaufverhalten der Unterneh-
menskunden im Softwaremarkt verandert, wodurch
die Nachfrage nach Subskriptions- und Software-as-
a-Service(SaaS)-Angeboten standig zunimmt. Des-
halb hatte der Vorstand der Software AG im Rahmen
der strategischen Neuausrichtung auch das ,Sub-
scription-first-Prinzip” definiert, nach dem seit dem
Jahr 2020 alle Produkte der Software AG vornehmlich
als Subskription angeboten wurden und werden. Die-
ses Angebot wurde von den Kunden immer starker
nachgefragt und auch angenommen. Es erfullt die
immer weiter zunehmende Kundennachfrage nach
.Pay per Use”- und Subskriptionsangeboten, die
unabhangig vom Deployment-Modell die Vorteile die-
ser Konsumptionsmaoglichkeit zur Verfagung stellen.
Die Software AG wird ihre Produkte weiterhin hybrid
anbieten, also sowohl zur Installation On-Premise als
auch als Cloud-/SaaS-Angebot.

Im Cloud-Geschéaft ist das Informationssicherheits-
und Datenschutzrisiko signifikant héher als im friheren
On-Premise-Geschéft, da die Software AG als Daten-
verarbeiter auftritt. Hierdurch wird dieses Risiko
nunmehr auf den Cloud-Anbieter Software AG trans-
feriert. Durch diese Transformation ergibt sich ein
ansteigendes Rechtsrisiko aus Cloud-Vertragen. Um
dieses erhohte Risiko zu reduzieren, wurde ein Infor-
mation-Security-Management-System (ISMS) nach
ISO 27001 eingefUhrt und extern zertifiziert.

Die Risiken aus dem sich im Aufbau befindlichen
Cloud- & loT-Geschéaft wurden mit dem Risikosignal
gelb (Vj. gelb) bewertet.

Marktrisiken und -chancen fur den Produktbereich
Adabas & Natural (A&N)

Der traditionelle A&N-Produktbereich befindet sich in
einer reifen Phase des Produktlebenszyklus. Auch die
Altersstruktur der A&N-Mitarbeiter stellt sowohl die
Software AG als auch die Kunden vor Herausforde-
rungen. Der erforderliche Generationenwechsel bei
allen kundenorientierten Unternehmensfunktionen
muss gut organisiert werden. Ansonsten besteht das
Risiko, Kundenkontakte zu verlieren, mit entsprechen-
den Know-how-Verlusten und entsprechend negativen
Auswirkungen auf Vertriebsopportunitaten. Es gibt
nahezu kein Neukundengeschaft in diesem Segment.
Das Produktportfolio basiert auf Bestandskunden.
Der steigende Kostendruck auf Kundenseite fuhrt zu
vermehrter Migration von Mainframe- nach Open-
Systems-Plattformen. Es bestehen jedoch Ressourcen-
engpasse in der Unterstltzung der Kunden bei dieser
Migration. Daruber hinaus besteht das Risiko, dass

die Kunden zu neuen Produkten anderer Mitbewerber
wechseln, was negative Auswirkungen auf den
Umsatz und die Ergebnismarge hatte. Dies wirde
auch die Cross-Selling-Potenziale fur andere Produkte
der Software AG verringern. Ein Teil der Software AG-
Strategie basiert darauf, bestehende A&N-Lizenz-
rechte der Kunden zu erweitern bzw. arrondierende
Produkte zu verkaufen. Das Potenzial aus der Erweite-
rung von Lizenzrechten hat sich allerdings im Vergleich
zu den Vorjahren verringert. Die Software AG hat
jedoch weiterhin eine sehr hohe Kundenloyalitat im
Produktbereich A&N. Dies steht im Zusammenhang
mit einer groBen Wertschatzung fur die A&AN-Produkte
aufgrund:

Hoher Verflgbarkeit der Systeme

Niedriger Betriebskosten



Hoher strategischer Relevanz der mit A&N betrie-
benen Applikationen flr den Geschéaftsbetrieb der
Kunden

Zukunftssicherheit der Systeme

In diesem Zusammenhang besteht die Chance, Kun-
den mit positiver Software AG-Erfahrung fur einen
langfristigen Wartungsbetrieb und fur eine Moderni-
sierung ihrer IT-Infrastruktur unter Beibehaltung der
A&N-Technologie zu gewinnen, fur die die Software AG
der beste Partner ist. Dies wird ermoglicht durch den
Erhalt und zusétzlichen Aufbau von Produkt-Know-
how. Die weitere Innovation und Fortsetzung der
F&E-Aktivitaten fuhrt zu deutlich besseren Zukunfts-
aussichten des A&N-Bereichs. Die Gesellschaft hat
bereits im Jahr 2015 begonnen, ihr Programm Adabas &
Natural 2050+ zu kommunizieren und ist grundséatzlich
bereit, A&N Uber das Jahr 2050 hinaus weiterzuent-
wickeln und ihre A&N-Kunden zu unterstitzen. Diese
Initiative fuhrte zu sehr positiven Kundenrickmel-
dungen und erhéht die Loyalitat der Bestandskunden-
basis. Durch die EinfGhrung der Subskriptionsvertrage
auch im A&N-Segment wurden zusatzliche Umsatz-
potenziale erschlossen.

Die Software AG wirkt den genannten Risiken durch
folgende weitere MaBnahmen entgegen:

« Das Programm Adabas & Natural 2050+ kann den
langfristig erwarteten Umsatzrickgang deutlich
verzégern

«  Weiterentwicklung der Hosting- und Private-
Cloud-Verfugbarkeiten von A&N-Produkten fuhrt
zu neuem Geschéft

+ UnterstUtzung der Kunden bei der Migration von
Mainframe- zu Open-Systems-Plattformen auf
A&N-Technologie (Rehosting) zur Kostenreduktion
der Hardware auf Kundenseite und zur Verlange-
rung der Wartungsperioden

« Ausbau der Servicekapazitaten fur A&N zur Unter-
stUtzung lokaler Partner bei Rehosting-Aktivitdten

+ Generationswechselprogramme zur Ausbildung
und Fortbildung junger A&N-Mitarbeiter in der Ent-
wicklung und im Bereich Pre-Sales, sowohl bei der
Software AG als auch bei den Kunden

« Erweiterter Applikations-Support zwecks Unter-
stutzung der Kunden beim A&N-Personalbestand

+ Ausbau von Offshore-Entwicklungs- und
Support-Zentren

+ Fokussierung auf die wesentlichen Betriebssys-
templattformen, wie z/0S®, Linux® und Windows®

A&N-Modernisierung zur kontinuierlichen Verlange-
rung des Produktlebenszyklus, zum Beispiel Weiter-
entwicklung und Vertrieb der zIIP™-Funktionalitdten
fUr Online-Transaktionen und Adabas for zIIP

RegelmaBige Durchfihrung von Kundenzufrieden-
heitsumfragen

Die getroffenen MaBnahmen kénnen den rucklaufi-
gen Trend der A&N-Umsétze deutlich verlangsamen
und bieten Chancen, zusatzliche Umsatzquellen zu
generieren. Aus diesen Grunden reduzierte sich der
A&N-Umsatz im Geschaftsjahr 2020 nur um 3 Pro-
zent, wobei diese Reduktion ausschlieBlich an den im
Vergleich zum Euro schwacheren Fremdwéahrungen
lag. Wahrungsbereinigt stieg der Umsatz sogar

um 1 Prozent. Die normalisierten Auftragseingange
(Bookings) erhdhten sich um 28 Prozent (wahrungs-
bereinigt um 33 Prozent), was die unterjahrig erhohte
Guidance von +5 bis +15 Prozent deutlich Ubertraf.

Aufgrund der hohen Anzahl von GroBauftragen im
Segment A&N im Jahr 2020, welche sich in dieser
GréBenordnung im Jahr 2021 nicht wiederholen wer-
den, wird fUr das Geschaftsjahr 2021 ein Ruckgang
der normalisierten Auftragseingédnge (Bookings)

im A&N-Geschaftssegment um 30 bis 20 Prozent
erwartet, was in etwa dem Geschéaftsniveau des
Jahres 2019 entspricht. In den Folgejahren geht die
Software AG von einer Stabilisierung dieser normali-
sierten Auftragseingange aus. Durchgefthrte Kun-
denanalysen haben gezeigt, dass die Uberwiegende
Mehrzahl aller A&N-Installationen fur die Kunden
unternehmenskritisch ist. Das bedeutet, dass die
wirtschaftliche Existenz vieler Kunden von der Funkti-
onsfahigkeit und Verfugbarkeit der A&N-Installationen
abhangt. Diese Kunden haben in den vergangenen
Jahrzehnten sehr hohe Investitionen in diese Tech-
nologie getatigt, auf die sie nicht verzichten méchten
und kénnen. Demnach besteht die Chance, dass die-
ser Geschéftsbereich auch in Zukunft hohe Ertrage
erwirtschaftet.

Die Chancen von Produktinnovationen und Moderni-
sierungs-/Digitalisierungspaketen im Produktbereich
A&N sind erheblich; ein Angebot dieser Leistungen
kann die Notwendigkeit groBer und sehr kosteninten-
siver Projekte zur Substitution der A&N-Technologie
unnotig werden lassen. A&N bleibt auf diese Weise
eine zukunftsfahige Technologie, was Investitionsent-
scheidungen der A&N-Kunden positiv beeinflussen
kann. Auch die COVID-19-Pandemie hat nahezu keine
negativen Auswirkungen auf die Geschaftsentwick-



lung dieses Segments. In Krisenzeiten verlassen sich
die Kunden auf bewahrte Technologie und starten
keine Aktivitdten, um neue Technologien zu erproben.

Diese Risiken wurden zum Jahresende 2020 mit dem
Risikosignal gelb (Vj. gelb) bewertet.

Akquisitionen

Durch gezielte Ubernahmen vergroBert die Software AG
ihr Technologieangebot und baut ihre weltweite Pra-
senz weiter aus. Akquisitionen sind eine Chance zur
Partizipation an Innovationswellen, zur Erweiterung
des Produktportfolios und zur VergréBerung der Rele-
vanz am Markt auch fur bisherige Nichtkunden. Durch
Akquisitionen kann bei neuen Produkttrends die Zeit
bis zur Markteinfuhrung neuer Produkte deutlich ver-
kurzt werden. Vor dem Hintergrund unbestimmter
zukUnftiger Markt- und Technologieentwicklungen
ergibt sich das Risiko, die richtigen Zielunternehmen
zu bestimmen, die auch zur kinftigen strategischen
Ausrichtung passen. Im Falle der Auswahl ungeeig-
neter Zielunternehmen werden hohe Management-
kapazitaten und Investitionsmittel gebunden, ohne
ausreichenden Return on Investment. Dies kann dazu
fUhren, dass Risiken fur potenzielle Impairment-
Abschreibungen entstehen, die Zahlungsmittel der
Software AG unnétig verbraucht werden und das
Wachstumspotenzial der Gesellschaft verringert wird.

Die langanhaltende Niedrigzinsphase hat die Preise
moglicher Zielunternehmen stark ansteigen lassen,
wodurch sich die Rentabilitat moglicher Akquisitionen
ungunstig darstellt. Potenzielle Zielunternenmen sind
daher selten, zu hochpreisig und haben oft nicht die
richtige GroBe. Unternenmen mit wegweisenden
Technologien sind selten zum Verkauf gestellt und
haben einen hohen Preis. Aufgrund dieser Markt-
situation ist der Zukauf neuer Technologien deutlich
erschwert und das anorganische Wachstum der
Software AG limitiert. Es besteht daher auch das
Risiko der Akquisition nicht erfolgreicher Geschéafts-
modelle oder suboptimaler Produkte.

Mit Wirkung zum 1. Januar 2021 wurde bei der
Software AG dem Verantwortungsbereich des
Finanzvorstands das ,Corporate Development” hinzu-
geflgt, um die strategische Weiterentwicklung der
Gesellschaft voranzutreiben, auch durch Akquisitionen.
Dabei wurde in diesen neuen Bereich die bisherige
Abteilung Mergers & Acquisitions (M&A) integriert, um
die Wertschopfung aus M&A zu maximieren. DarUber
hinaus wurde innerhalb dieser Organisation ein neues
Post-Merger-Integration(PMI)-Team geschaffen, das
fur die Integration vergangener und zukunftiger
Akquisitionen zustandig ist.

Fur die Zeit vor und nach der Akquisition wurden die
folgenden risikominimierenden Prozesse definiert:

Pre-Akquisitionsphase

Zur Reduktion des Auswahlrisikos wird der Markt der
Technologieentwicklung vor der oben erwahnten
neuen Abteilung stdndig beobachtet und analysiert.
Dabei werden potenzielle Unternehmen mittels eines
professionellen Auswahlverfahrens herausgefiltert.
Um die Risiken bei Due-Diligence-Prozessen zu redu-
zieren, erfolgt vor einer Akquisition eine kritische
Analyse des Geschaftsmodells moglicher Zielunter-
nehmen. Der implementierte Due-Diligence-Prozess
identifiziert frihzeitig Probleme, Ausschlusskriterien
und unkontrollierbare Risiken. Dabei wird jeweils eine
intensive Due Diligence hinsichtlich der technologi-
schen, strategischen und operationalen Integrierbar-
keit durchgefuhrt. Im Vorfeld einer Ubernahme praift
das Unternehmen intensiv, ob die Technologie des
infrage kommenden Zielunternehmens das Produkt-
portfolio der Software AG effizient erweitert, wie sich
der Marktzugang sowie die Marktdurchdringung
andern und welche Synergiepotenziale realisiert werden
kdnnen. Jeder Akquisition geht eine genaue Analyse
des wirtschaftlichen Zustands des Zielunternehmens
voraus. Dabei werden erfahrene Due-Diligence-
Teams eingesetzt. Diese Teams setzen sich jeweils
aus einem Kernteam und erfahrenen Spezialisten aus
den Fachabteilungen zusammen. Des Weiteren wird
geklart, ob die Unternehmenskultur des Zielunterneh-
mens mit der der Software AG in Einklang zu bringen
ist. Dabei werden die spéateren Integrationsverant-
wortlichen schon friihzeitig in den Due-Diligence-
Prozess eingebunden, um abgestimmte Integrations-
plane zu erstellen.

Die Risiken in der Pre-Akquisitionsphase wurden im
Geschaftsjahr 2020 wie im Vorjahr mit dem Risiko-
signal grun bewertet.

Post-Akquisitionsphase

DarUber hinaus besteht das Risiko, die ibernomme-
nen Unternehmen nicht erfolgreich zu integrieren.
Daher wurde mit Wirkung zum 1. Januar 2021 ein neuer
PMI-Manager ernannt, der als Teil des fur die Weiter-
entwicklung der Software AG zustandigen Teams
operiert. Unzureichende Integration kdnnte zu Wachs-
tums- und Rentabilitdtsproblemen sowie ungenu-
gender Zielerfullung bei den kombinierten Geschéafts-
planen fUhren. Dies wirde auch ein schnelles Heben
von Umsatz- und Kostensynergien erschweren. Ein
weiteres potenzielles Risiko besteht in dem Verlust
wichtiger Know-how-Trager, sofern nicht zeitnah
ausreichend attraktive Stellen geschaffen werden
kdnnen. Dabei ergibt sich insbesondere bei kleineren
Akquisitionen die Herausforderung, dass bisher als



Generalisten arbeitende FUhrungskrafte nach der
Akguisition nunmehr in einer gréBeren Organisation
als Spezialisten tatig sein sollen. Die wesentlichen
Herausforderungen beziehen sich auf die Integration
des Produktportfolios, der Prozesse, der Organisation,
des Personals sowie der unterschiedlichen Unterneh-
menskulturen.

Mit etablierten Kontrollmechanismen werden eventu-
elle Integrationsrisiken und Chancen schon in der
Due-Diligence-Phase identifiziert. Die implementier-
ten Integrationsprozesse unter zentraler Verantwor-
tung stellen die Integration aller Bereiche sicher und
ermdglichen das zeitnahe Heben von Umsatz- und
Kostensynergien. Dabei werden schon zu Beginn die
moglichen Einsatzgebiete der zukUnftigen Mitarbei-
ter gepruft. DarUber hinaus wird auch untersucht,
wie der mogliche Know-how-Transfer sichergestellt
werden kann. Des Weiteren wird das Budget des
akquirierten Geschaftes fUr den Zeitraum nach der
Akquisition ausgearbeitet, um den weiteren Geschafts-
verlauf sicherzustellen. Dabei werden fUr jede Integ-
ration spezifische Integrations-Key-Performance-
Indicators (KPIs) identifiziert und nachgehalten. Ein
zentraler Bestandteil dieser Aktivitaten ist die Integra-
tion des Vertriebs. Dabei werden die neuen Vertriebs-
modelle und Produktangebote in den Vertrieb der
Software AG integriert, um Umsatzsynergien zu reali-
sieren. Es kdnnen sowohl die neu zugekauften Pro-
dukte bei den Kunden vertrieben werden (Upselling)
als auch bisherige Produkte den neuen Kunden ver-
kauft werden (Cross-Selling). Der akquirierte Vertrieb
kann dabei als Overlay-Funktion des bisherigen Ver-
triebs agieren.

Die Chancen und Risiken der Post-Akquisitionsphase
im Rahmen der Integration waren zum Jahresende
2020 aufgrund zweier kleinerer Akquisitionen im
Geschéaftsjahr 2016, einer kleineren Akquisition im
Geschéaftsjahr 2017, zweier kleinerer Akquisitionen im
Geschéaftsjahr 2018 sowie keiner Akquisition in den
Geschaftsjahren 2019 und 2020 eher gering.

Da jedoch in der ndheren Zukunft eine Intensivierung
der Akquisitionsaktivitaten geplant ist, wurde das
Integrationsrisiko mit dem Risikosignal gelb (V. gelb)
bewertet.

Risiken und Chancen aus der strategischen
Neuausrichtung (Helix)

Wahrend zu den Chancen der strategischen Neuaus-
richtung bereits in den einzelnen Abschnitten oben
Stellung genommen wurde, ist dem Vorstand der
Gesellschaft auch bewusst, dass die strategische
Neuausrichtung der Software AG ein substanzielles
mehrjahriges Change-Projekt darstellt. Aus einem
solchen Change-/Transformationsprozess kénnen
erhebliche Risiken erwachsen, wenn der Prozess
nicht klar strukturiert, begleitet und gemanagt wird.
Das groBte Risiko besteht darin, dass die Organisation
aufgrund zu vieler gleichzeitig gestarteter Initiativen
strukturell Uberfordert wird und die bestehenden
Governance-Strukturen dem Wandel im Wege stehen
bzw. durch einen unprazisen oder unkoordinierten
Wandel unwirksam werden. Diesem erheblichen und
jedem gréBeren Change-Projekt innewohnenden
Risiko begegnet der Vorstand durch folgende MaB-
nahmen:

Ein zentrales Transformation Office unter der Leitung
eines erfahrenen Senior Vice President, Strategy
and Transformation, wurde installiert und mit sieben
Mitarbeitern ausgestattet. Vier Change-Manager
strukturieren und begleiten konkrete Initiativen,
die von den strategischen Prioritdten abgeleitet
sind. Drei Programm-Manager steuern operative
Projektanfragen, machen wechselseitige Abhan-
gigkeiten transparent und stellen die Nutzung von
Standard-Tools fur Projektmanagement, Applika-
tions- und Prozessdokumentation sicher. Das
Transformation Office berichtet an den Personal-
vorstand.

Es wurde ein detaillierter Ausfihrungsplan (Execu-
tion Plan) aller Change-Teilbereiche (Workstreams)
aufgestellt, um die Initiativen und einzelnen MaB-
nahmen zeitlich aufeinander abzustimmen, die
Fortschritte der Transformation zu verfolgen und
eine vollstdndige Transparenz Uber das Change-/
Transformations-Programm zu haben sowie Abhan-
gigkeiten zu managen.



Die Verantwortung fur die gréBten Teile der Trans-
formationsinitiativen ist in die Hande der zustandigen
Unternehmensbereiche gelegt worden. Workstream-
Leiter der jeweiligen betroffenen Unternehmens-
bereiche sorgen fur die AusfUhrung des entspre-
chenden Teils des GesamtausfUhrungsplans. Eine
strukturelle und inhaltliche Abstimmung zwischen
den Workstreams erfolgt einerseits durch das
Transformation Office, andererseits durch regel-
maBige Result-to-Action(RTA)-Meetings, in denen
alle Workstreams ihren Fortschritt, KPIs und
Klarungsbedarfe prasentieren. Da eine intensive
Kollaboration flr den Change-Prozess unerlasslich
ist, bietet dieses Forum die Moglichkeit, Uber
Abteilungsgrenzen hinweg Change-Prozesse
ganzheitlich zu managen.

« Um die regionale Adaption des Transformations-
prozesses zu bewerten und voranzutreiben, wurden
.Quarterly Business Reviews" etabliert, in denen
eine ganzheitliche Betrachtung der Regionen und
Bereiche hinsichtlich der Business Performance
und Transformation erfolgt. Resultierend daraus
werden MaBnahmen definiert.

+ In die bestehenden Governance-Strukturen sind
Transformations- bzw. Change-Komponenten
integriert worden, die sicherstellen, dass alle
Abweichungen vom Ausfihrungsplan zeitnah
identifiziert und, falls erforderlich, an die richtigen
Stellen eskaliert werden kénnen. So wird zum
Beispiel regelméaBig eine Change-Impact-Analyse
angefertigt, die die Hauptrisiken aufdeckt und
MaBnahmen definiert, um diesen Risiken zu
begegnen.

« Durch externe Beratung und Begleitung des
Change- und Transformations-Prozesses, vor
allem in den Bereichen People & Culture und Sub-
skriptionen, soll sichergestellt werden, dass das
Change-/Transformations-Management und
die Ausfihrung der Plane den hohen Qualitats-
ansprichen der Software AG gentgen.

Die Unternehmenskultur und deren Anpassung an die
Neuausrichtung des Unternehmens ist Grundlage fur
den Erfolg der Transformation. Daher wird besonders

viel Augenmerk auf folgende MaBnahmen gelegt:

Mitarbeiter werden aktiv in den Change-Prozess
einbezogen und entsprechend ausgebildet, es wird
zielgruppengerecht kommuniziert, es werden Talente
geférdert und Feedback-Runden sowie Round Tables
durchgefhrt, Mitarbeiterbefragungen aufgesetzt
und Verhaltensweisen identifiziert, die den Change-
Prozess behindern kdnnen, um diese zu adressieren.
Dies wird auch durch eine firmenweite Simplifizie-
rungsinitiative unterstttzt, in welcher die Prozesse
angepasst werden, um die Transformation schnell
und direkt fur jeden Mitarbeiter greifbar zu machen.

In den ersten Jahren der Implementierung wurde das
Risiko mit rot bewertet. Die Chancen der strategischen
Neuausrichtung Uberwiegen dieses Risiko jedoch bei
Weitem. Da diese Risiken in den anderen strategischen
Risiken enthalten sind, wurde auf eine gesonderte
Bewertung im Geschaftsjahr 2020 verzichtet.

Leistungswirtschaftliche Risiken und Chancen

Vertriebseffizienz sowie Vertriebsrisiken und -chancen
Die Komplexitat der Software AG-Produkte einerseits
sowie die Komplexitat der Anforderungen der Kunden
andererseits erfordern einen versierten, in hohem
MaBe spezialisierten Vertrieb und fUhren zu relativ
langen Verkaufszyklen. Die produktbezogenen Ver-
triebs- und Marketingaufwendungen stiegen weiter
an und lagen im Geschéftsjahr 2020 mit 116 Prozent
des Lizenzumsatzes Uber dem Vorjahr mit 95 Prozent.
Diese Kennziffer ist jedoch auch von der Umstellung
des Vertriebs auf Subskriptionen beeinflusst, da sich
dadurch die Lizenzerldse tendenziell reduzierten. Eine
aussagefahigere Kennziffer ergibt sich, wenn man
diese produktbezogenen Vertriebs- und Marketing-
aufwendungen ins Verhaltnis der normalisierten
Auftragseingénge (Bookings) setzt. Diese lagen im
Geschéftsjahr 2020 bei 51 (Vj. 57) Prozent. Insoweit
ist die Vertriebseffizienz im Jahr 2020 im Vergleich
zum Vorjahr angestiegen. Eine ineffektive Vertriebs-
organisation kann eine Indikation fur einen unzurei-
chenden Vertriebsansatz oder nicht wettbewerbs-
fahige Produkte hinsichtlich Fahigkeiten, Preisen oder
moglicher Verwendungen sein. Die Umstellung auf
das Subskriptions-Vertragsmodell kann im Vergleich
zum bisher dominierenden Vertriebsmodell der zeit-
lich unbegrenzten Lizenzen dazu fUhren, dass Kunden
Vertrage schneller kiindigen, falls die Produkte die



Kundenwilnsche nicht vollumfanglich erfullen. Die
Vertriebseffizienz kann durch Erhéhung des durch-
schnittlichen Vertragsvolumens und eine verbesserte
Skalierbarkeit erreicht werden. HierfuUr ist eine Fokus-
sierung des Vertriebs auf groBe strategische Kunden
entscheidend. Dies erhdht jedoch die Abhangigkeit
des Lizenzumsatzes von einer geringeren Anzahl gro-
Ber Kundenvertrage. Das komplexe Produktportfolio
mit langen Vertriebszyklen fUhrt zu einer starkeren
Verlagerung des Jahreslizenzgeschéaftes ins vierte
Quartal. Bei zu geringen durchschnittlichen Vertrags-
volumen der direkten Vertriebsorganisation mit voller
UnterstUtzung der administrativen Bereiche Recht
und Finanzen bei gleichzeitig zu geringem Einsatz
von Standardvertrdgen und Prozessen reduzieren sich
die Vertriebseffizienz und Rentabilitat. In kleineren
Landesorganisationen gibt es zum Teil zu wenige
Technologieberater (Pre-Sales-Mitarbeiter) und Kom-
petenzen, um eine technologische Beratung der Kun-
den hinsichtlich der gesamten Plattform zu ermégli-
chen. Aufgrund des implementierten Customer-first-
Prinzips werden selbst bei kleineren Vertragsvolumen
noch zu wenig Standardvertrage verwendet. Die
COVID-19-Pandemie fuhrt bei Kunden mit unzurei-
chender digitaler Kollaborations-Infrastruktur zu
verlangsamten Einkaufszyklen.

Mithilfe folgender MaBnahmen beabsichtigt die
Software AG, die Vertriebseffizienz in Zukunft konti-
nuierlich zu steigern und damit das Wachstum des
DBP-Auftragsvolumens zu beschleunigen:

- Beschleunigte Weiterfuhrung des Ubergangs zu
wiederkehrenden Lizenzierungsmodellen, wie
Subskription, nutzungsbasierten Lizenzen und
SaasS, in allen Produktlinien mit verbesserter
Skalierbarkeit und Planungstreue

« Reduktion der Komplexitat der Produktangebote
und der Preisgestaltung durch Vereinfachung der
Produkt-Bundles

« EinfUhrung verbesserter Vertriebsmethoden und
Ausbau des Erfolgsmanagements zur Erhéhung
der Vertriebseffizienz

«  Entwicklung eines globalen Go-to-Market-Modells
(Blue Prints) wie Kundensegmentierung und
Spezialisierung, insbesondere in der DACH- und
Americas-Region

+  Weltweite EinfUhrung von Altify, einem Tool fur das
Management von Salesforce-Opportunitaten, zur
Implementierung eines neuen konsistenten Ver-
triebsprozesses vom Angebot bis zur Zahlung der
Kunden

« Aufbau von Vertriebs-, Entwicklungs- und Repréa-
sentanten-Teams in allen Regionen und Einflhrung
globaler Tools und verbindlicher Prozesse

+ EinfUhrung globaler Absatzplanungs-, Kalender-
und Abstimmungsprozesse mit verbindlichen
Meeting-Tagen in allen Regionen

- Aufbau nachfrageerzeugender Gremien, um die
Vertriebsprozesse abzustimmen und die Genehmi-
gungsdisziplin zu erhéhen

- EinfUhrung eines neuen Forecast Dashboards

- Vereinfachung der administrativen Prozesse zur
Steigerung der Vertriebseffizienz

- Aufbau einer Customer-Success-Manager-Organi-
sation zur fortlaufenden Betreuung und Beratung
der Kunden

« Verbesserung der Unternehmenskommunikation
hinsichtlich der Unternehmensvisionen

+  Weiterer Ausbau der Vertriebs- und Produkt-
schulungen mit verbindlichen Abschlusstests

Aufgrund der im Geschaftsjahr 2020 im Vergleich
zum Vorjahr erzielten Verbesserungen der Vertriebs-
effizienz hat sich die Risikobewertung gemessen in
Risikosignalen mit gran im Vergleich zu rot im Vorjahr
deutlich verbessert.

Risiken und Chancen aus dem Partnergeschaft

Die Wachstumsstrategie der Software AG beruht auch
auf der Erweiterung des Partnerdkosystems, um die
vertikale und geografische Marktabdeckung zu stei-
gern. Das Partnerdkosystem muss weiter ausgebaut
werden, um zusatzliches Lizenzwachstum in bisher
nicht bearbeiteten Markten zu generieren. Die Zusam-
menarbeit mit global agierenden Systemintegratoren
wie Wipro, Tata Consulting Services, Capgemini usw.
war zuletzt stark auf die Vertriebszusammenarbeit
ausgerichtet und spielte bei Transformationsprojekten



nur eine untergeordnete Rolle. Seit Jahren hat die
Software AG nur unzureichend zusatzliche Umsatze
und Bookings durch neu akquirierte Partner generiert.
Der Fokus war zu stark auf den gemeinsamen Vertrieb
ausgerichtet. Das OEM-Geschaft hat Profitabilitats-
und Wachstumsschwéchen. Einer der Grunde liegt
darin, dass die Produkte nicht ausreichend fur das
OEM-Geschaft vorbereitet sind. Das Partnergeschaft
mit den gréBten Cloud-Providern Microsoft und
Amazon Web Services ist vor allem hinsichtlich der
Kundenempfehlungen dieser GroBorganisationen
wichtig. Channel-Konflikte zwischen direkter Vertriebs-
organisation und Partnervertrieb sowie verbesserungs-
fahige Vergutungsmodelle beeintrachtigen den Erfolg
des Partnergeschéafts. Eine moglicherweise unzurei-
chende Partner-Governance kdnnte zu moglichen
Rechts- und Reputationsrisiken inklusive Schadens-
ersatzforderungen gegenUber der Software AG fUhren
sowie den Erfolg des Partnergeschafts gefahrden.

Je langer die COVID-19-Pandemie anhalt, umso mehr
behindert sie aufgrund des hohen Abstimmungs-
bedarfs das Partnergeschaft.

Um den Erfolg des Partnergeschafts auszubauen,
wurden folgende MaBnahmen eingeleitet:

- Aufbau eines globalen Partnermanagement-Teams
zur Weiterentwicklung der Partnerstrategie, zum
Ausbau der Partnerbeziehungen und zur Vernet-
zung auf allen Ebenen

« Umstellung des VertriebsvergGtungsmodells zur
Motivationssteigerung bei der Zusammenarbeit der
direkten Vertriebsorganisation mit dem Vertriebs-,
Cloud- und OEM-Partner

+ Festlegung von Zielen auf regionaler und Lander-
ebene hinsichtlich des durch Partner beeinflussten
Umsatzes

« Starkere Verpflichtung der Softwarevertriebsorga-
nisation, die globalen Systemintegratoren in die
strategischen GroBkundenbeziehungen einzubinden

+ Implementierung einer eindeutigen Abgrenzung
des Neukundengeschéafts (White Space), welches
Uber Partner abgewickelt werden soll

« Angebot attraktiver, vorhersehbarer Margen zur
Gewinnung von Value-added Resellern

+ Implementierung eines Partnerprogramms zur
Steigerung der Partnergewinnung

-+ Vereinfachung des Preismodells der Software AG
und Ermaéglichung flexibler Preisgestaltungen im
OEM-Partnergeschaft

+ Verbesserungen im Partnergeschaft-Reporting

- Vereinfachung der partnerbezogenen Prozesse
und Systeme auf allen Ebenen

+ Implementierung von Marketingfonds flr die Partner,
um die Generierung von Partnerneugeschaft zu
beschleunigen

+ Herstellung der OEM-Fahigkeit der Produkte und
EinfUhrung von Standardprozessen, um OEM-
Lésungen durch F&E zu zertifizieren

- Erhohter Fokus auf die Gewinnung von Neukunden

+ EinfUhrung eines globalen Teams mit Fokussierung
auf kommerzielle Cloud-Allianzen

+ Konsequente Entwicklung und Erweiterung eines
effektiven und skalierbaren Partnerschulungs- und
Qualifizierungsprogramms zur Erhéhung der
Dienstleistungskapazitat und -qualitat

+ Kontinuierliche Verbesserung und Weiterentwicklung
der spezifischen Partner-Channel-Compliance-
Instrumente, der strikten Anwendung der Standard-
Partner-Power-up-Vertrage sowie Schulung der
Partner zum Software AG-Geschaftsmodell

+ UnterstUtzung der Partner bei den Herausforde-
rungen durch die COVID-19-Pandemie

Auch beim Partnergeschaft hat die strategische Neu-
ausrichtung des Konzerns zum Ziel, die als erheblich
eingeschatzten Chancen aus einem konsistenten und
ganzheitlichen Aufbau eines globalen Partnerékosys-
tems bestmaglich zu realisieren. Durch die Etablierung
der neuen Performance-Matrix und die Fokussierung
auf die vielversprechendsten Partnerschaftsmodelle
in den verschiedenen Produktgruppen darf davon
ausgegangen werden, dass ein mittelfristiges Umsatz-
wachstum mit dem Partnerdkosystem generiert werden
kann.

Die Risiken aus dem Partnergeschaft wurden zum
Jahresende 2020 mit dem Risikosignal gelb (Vj. gelb)
bewertet.



Personalrisiken und -chancen

Arbeitgeberattraktivitat

Das wichtigste Kapital der Software AG sind ihre Mit-
arbeiter. Daher ist eine der zentralen Herausforderun-
gen, jederzeit Uber eine ausreichende Anzahl hoch
qualifizierter, motivierter Mitarbeiter an allen relevan-
ten Standorten zu verfugen. Die Attraktivitat als
Arbeitgeber, um qualifiziertes und motiviertes Personal
zu gewinnen und vor allem zu halten, ist einer der
entscheidenden Erfolgsfaktoren. Die Software AG
befindet sich in einer Transformationsphase und

agiert, inmitten einer weltweiten COVID-19-Pandemie,

im sehr wettbewerbsintensiven Cloud- & loT-Markt.
Die Unsicherheit im Hinblick auf den kunftigen Erfolg
der Gesellschaft in diesen neuen Markten kénnte die
Attraktivitat der Software AG als Arbeitgeber sowohl
bei neu zu suchenden hoch qualifizierten Mitarbeitern
als auch bei den schon vorhandenen Talenten nega-
tiv beeinflussen. DarUber hinaus kénnte die demo-
grafische Entwicklung in einzelnen Volkswirtschaften
oder einzelnen Mérkten zu einer Reduktion des Wachs-
tumspotenzials mangels geeigneter Nachwuchskrafte
fuhren. Im Bereich A&N kann die fortgeschrittene
Altersstruktur zu einem Verlust an Kompetenzen
fhren. Wie die Software AG mit den Herausforde-
rungen durch die COVID-19-Pandemie im Vergleich
zu anderen Unternehmen umgeht und dabei ihre
Transformation weiterfuhrt, ist sehr wichtig, um neue
Talente zu gewinnen und vorhandene hochkaratige
Mitarbeiter zu behalten.

Diesem Risiko wird durch folgende MaBnahmen
begegnet:

+ Weitere Verbesserung des Arbeitgeberimages
und der Attraktivitat der Software AG als Arbeit-
geber insbesondere auch wahrend der COVID-19-
Pandemie

« Kontinuierliche Sicherstellung marktgerechter
VergUtungssysteme und Zielgehéalter durch welt-
weites Benchmarking

+ Entwicklungsprogramme fir hochtalentierte Mit-
arbeiter und FUhrungskrafte von morgen

- Aufgrund der konsequenten Umsetzung der bei
Mitarbeiterbefragungen festgestellten Verbesse-
rungsmaoglichkeiten hat die neue Mitarbeiter-
befragung im Jahr 2020 zu einer erheblichen
Verbesserung der Ergebnisse im Vergleich zum
Vorjahr gefuhrt; diese Mitarbeiterbefragungen
werden konsequent weitergefthrt

« Fortfihrung der Aktivitaten in den sozialen Medien,

um hoch qualifizierte Mitarbeiter zu gewinnen

+ WeiterfUhrung der direkten Mitarbeitergewinnung
und Weiterbildung der vorhandenen Mitarbeiter

+ Implementierung der A&N-Akademie im Jahr 2020,
um graduierte Studenten an die A&N-Technologie
heranzufUhren und sie als mégliche kinftige Mit-
arbeiter im Segment A&N zu gewinnen

+ Personalentwicklungsprogramme fur alle
Mitarbeiter weltweit

-+ Optimierung der Allokation der Mitarbeiter auf
High- und Low-Cost-Standorte

Insgesamt geht die Software AG davon aus, dass
die getroffenen MaBnahmen eine gute Basis fur
die Sicherstellung des langfristigen Erfolgs der
Software AG darstellen.

Der ,War for Talents" im IT-Sektor wird sich weiter
zuspitzen; die strategische Neuausrichtung der
Software AG und die im Rahmen der Helix-Strategie
entworfene Employee Value Proposition (b®) werden
dazu beitragen, die Attraktivitat der Software AG als
wachsendes Softwareunternehmen weiter zu steigern.

Aufgrund der eingeleiteten MaBnahmen im Hinblick
auf den intensiveren Wettbewerb der Unternehmen
um die besten Mitarbeiter wurden die Personal-
themen zum Jahresende 2020 mit dem Risikosignal
gran (Vj. gran) bewertet.

Rechtliche Risiken

Schutz der Intellectual Property (IP) Rights

(IP Protection)

Dieses strategische Risiko beinhaltet im Wesentlichen
die im Folgenden beschriebenen zwei Teilbereiche:

Schutz der IP Rights von Software AG-Partnern

Da die Software AG auch Drittprodukte an ihre Kunden
lizenziert, besteht die Verpflichtung, auch die an die
Kunden gewahrten Rechte, beispielsweise Nutzungs-
rechte bestimmter Kapazitaten, zu verteidigen. Unbe-
rechtigte nicht festgestellte Nutzungen durch die
Kunden kénnen zu Haftungsrisiken bezuglich entgan-
gener LizenzgebUhren gegenulber den Softwareliefe-
ranten fUhren. Um dieses Risiko zu vermindern, wurden
in allen Kundenvertragen Prafungsrechte vorgesehen,
die der Software AG die Mdglichkeit einrdumen, zu
Uberwachen, inwieweit die Kunden die Produkte
geman den vertraglichen Vereinbarungen nutzen. Alle
Vertriebsvertrage fur Fremdsoftware werden von
einer Zentralabteilung auf ungunstige Vertragskondi-
tionen gepruft und gegebenenfalls angepasst. Dardber
hinaus wurde der Einkaufsprozess weiterentwickelt
und verbessert.



Patentrechtsverfahren

Die Patentrechtspraxis, mit einer vor allem in den USA
groBzugigen Gewahrung von Softwarepatenten in
Verbindung mit den Besonderheiten des US-amerika-
nischen Verfahrensrechts, begunstigt patentrechtliche
Auseinandersetzungen. Neben mdéglichen Klagen
durch andere Softwaregesellschaften als Patent-
inhaber wird diese Situation auch von Patentverwer-
tungsgesellschaften ohne eigenen Geschaftsbetrieb
(Patent-Trolle) genutzt, welche oft von Hedgefonds
finanziert werden, um gegen Softwareunternehmen
Patentrechtsverfahren anzustrengen. Davon ist auch
die Software AG betroffen. Patentrechtliche Streitig-
keiten in den USA bergen das Risiko hoher Aufwen-
dungen fur Verfahrenskosten zur Verteidigung gegen
behauptete Ansprache, deren Erstattung das ameri-
kanische Prozessrecht nicht vorsieht. Dieses Risiko
hat sich hinsichtlich der Patent-Trolle durch eine
geanderte Rechtsprechung der US-Gerichte in den
letzten Jahren entscharft. Demnach verlangen
US-Gerichte inzwischen, dass diese Patentverwer-
tungsgesellschaften Uber ein relevantes eigenes
Geschéaft verfigen muUssen, um Uberhaupt die Verlet-
zung eigener Patente anklagen zu kdnnen. DarUber
hinaus haben sich groBe US-Softwaregesellschaften
in einem License-on-Transfer(LOT)-Netzwerk organi-
siert. Das LOT-Netzwerk ist eine gemeinnutzige Orga-
nisation, die gegruandet wurde, um die gegenseitige
Lizenzierung von Patenten zu férdern und gemein-
sam gegen Patent-Trolle vorzugehen. Zur Starkung
der eigenen Position ist die Software AG seit dem
Jahr 2020 Mitglied in diesem Netzwerk. Die Mitglieder
dieses LOT-Netzwerkes haben sich verpflichtet, sich
nicht gegenseitig auf Patentrechtsverletzungen zu
verklagen. Das letzte Verfahren eines Patent-Trolls
wurde im Geschéaftsjahr 2019 durch Vergleich abge-
schlossen. Seit diesem langjahrigen Verfahren hat es
in den letzten Jahren keine weiteren Angriffe durch
Patent-Trolle mehr gegeben. DarUber hinaus besteht
auch das Risiko, von konkurrierenden Softwareunter-
nehmen hinsichtlich Patentverletzungen verklagt zu
werden, sofern diese nicht ebenfalls Mitglied in dem
genannten LOT-Netzwerk sind. Um solchen Patent-
rechtsstreitigkeiten entgegenzutreten, unterhalt die
Gesellschaft ein IP-Rights-Team. Dieses Team betreut
neben anderen Aufgaben des Patentrechtsschutzes
die eigenen Patentanmeldungen und koordiniert die
Abwehr von Patentrechtsklagen. Ein eigenes Patent-
portfolio schitzt am besten vor der Inanspruchnahme
durch andere Marktteilnehmer, da es Méglichkeiten
von Cross-Lizenzierungsabkommen bietet. Aus diesen
Grinden wird die Software AG die Erweiterung ihres
Patentbestands in Zukunft forcieren. Im Geschafts-
jahr 2020 hat die Software AG eine Initiative gestartet,
die im Rahmen von Workshops an allen relevanten
F&E-Standorten die Méglichkeit neuer Patentierungen

untersucht hat. Das Produktmanagement pruft regel-
maBig die Technologie der engsten Mitbewerber der
Software AG, um Uberlappende Technologien zu
identifizieren und Patentideen zu entwickeln.

Der Eintritt in Patentierungsverfahren fuhrt jedoch
auch zu Risiken. So kénnen in einem solchen Verfah-
ren auch IPs durch Auflagen der patentgewahrenden
Organisationen verloren gehen. Daruber hinaus
kdnnen solche Rechte durch Einbau in Open-Source-
Software verloren gehen. Die Software AG ist Inhaberin
einer groBen Anzahl von Patenten, die zum Schutz
des Geschaéfts der Gesellschaft und zur Abwehr

von Patentrechtsklagen eingesetzt werden kénnen.
AuBerdem kdnnen diese Patente in Zukunft auch zur
Generierung zusatzlicher Lizenzerldse beitragen.

Zur zukunftigen Abwehr von Patentrechtsklagen
wurden und werden systematisch alle relevanten
technischen und Marketingdokumentationen zentral
gespeichert, um im Falle eines Rechtsstreits alle
bendtigten Unterlagen in klrzester Zeit liefern zu
kdnnen. Dieses Dokumentationsverfahren wird auch
bei neu akquirierten Unternehmen eingesetzt. Alle
neuen Produkte werden vor Verdffentlichung auf
mogliche Patentverletzungen intern gepruft. Die Mit-
arbeiter in der Entwicklung und im Produktmarketing
werden im Umgang mit Patentschutzrechten fort-
gebildet. Aufgrund der implementierten MaBnahmen
und Prozesse reduzierte sich das Risiko fur die
Software AG deutlich. Seit dem Jahr 2012 wurden
keine neuen Patentklagen mehr gegen die Software AG
erhoben. Inwieweit die weltweit zunehmend nationa-
listischen Tendenzen zuklnftige Patentrechtsklagen
beférdern, ist zurzeit noch nicht absehbar.

Das Risiko aus dem Schutz der IP Rights wurde zum
31. Dezember 2020, wie auch im Vorjahr, mit dem
Risikosignal grin bewertet.

Informationssicherheit und Datenschutz

Als Dienstleister fur Wartungsleistungen, Cloud-Services
und Beratung arbeitet die Software AG mit sensiblen
Kundendaten und handelt somit als Auftragsverar-
beiter. DarUber hinaus administriert die Software AG
auch sensible Informationen Uber ihr eigenes Geschaft,
ihre Mitarbeiter und Kunden, potenzielle Kunden,
Partner und Lieferanten in der Rolle als Verantwort-
licher fUr diese Daten. Die Gesellschaft ist rechtlich
dazu verpflichtet, diese Daten zu schitzen, wahrend
die Anzahl externer Hackerangriffe standig zunimmt.
Im Jahr 2020 erhéhten sich die Schadsoftware-Angriffe
im Vergleich zum Jahr 2019 weltweit insgesamt um
715 Prozent. Gleichzeitig erhdht die vermehrte Nutzung
von Cloud-Computing die Angriffsflachen fur Daten-
angriffe. In den Auftragsverarbeitungsvertragen (AVV)



bzw. englisch Data Processing Agreements (DPAS)
mit den Kunden garantiert die Software AG, die
Datenschutzgesetze - insbesondere die Daten-
schutz-Grundverordnung (DSGVQ) bzw. englisch
General Data Protection Regulation (GDPR) der EU -
einzuhalten. Um den geforderten Datenschutz
sicherzustellen, sind erhebliche Investitionen nétig.
Im Falle von VerstéBen gegen diese gesetzlichen
Regelungen kénnen bis zu vier Prozent des Jahres-
konzernumsatzes als Strafe verhangt werden. Um
alle diese SicherheitsmaBnahmen und Vorgaben zu
erfullen, sind standig erhebliche Investitionen erforder-
lich. Durch das Schrems-II-Urteil des Europaischen
Gerichtshofes (Urteil des Européischen Gerichtshofs
zur Ubermittlung personenbezogener Daten in Dritt-
lander, Schrems 1) ist das Privacy Shield bezUglich
des Datentransfers in die USA nicht mehr langer
anwendbar. Diese Situation fuhrt zu Compliance-
Problemen, die geldst werden mussen.

Die Software AG begegnet diesen Risiken durch die
Implementierung eines Datenschutz-Management-
Systems (DPMS), das insbesondere seit dem Schad-
software-Angriff im Oktober 2020 weiter ausgebaut
und gestarkt wurde. In diesem DPMS sind definierte
Prozesse festgelegt, anhand derer die Informationssi-
cherheit und der Datenschutz sichergestellt werden
kdnnen. Dabei wurden interne Datensicherheitsricht-
linien und Standardprozesse, ein Datensicherheits-
komitee und eine IT-Sicherheitsorganisation etabliert,
welche die IT-Datensicherheit standig Gberwacht
und die DatensicherheitsmaBnahmen sowie die
Datensicherheitsrichtlinien stetig weiterentwickelt.

Die zur Risikoreduktion erforderlichen Sicherheits-
maBnahmen werden wie folgt stetig ausgebaut:

-+ Nach den Erfahrungen mit dem Schadsoft-
ware-Angriff im Oktober 2020 verbessert die
Software AG ihre interne Netzwerksicherheit durch
Netzwerksegmentierung sowie Datenfluss in Echt-
zeit und Irregularitats-Monitoring

+ Kontinuierliche Uberwachung und Verbesserung
des Datenschutzsystems, um das State-of-the-
Art-Niveau mithilfe einer systematischen Daten-
sicherheitsstrategie/eines Information-Security-
Management-Systems (ISMS) zu erreichen

+ Implementation von Friherkennungssystemen,
um Hackerangriffe moglichst frih erkennen zu
kénnen

+ Konsequente Umsetzung der MaBnahmen eines
festgelegten Notfallplans im Falle eines Hacker-
angriffs oder einer Systempanne

+ FUr das Cloud-Kundengeschéaft wurde ein nach
ISO 27001 zertifiziertes Information-Security-
Management-System (ISMS) eingefihrt

- Weiterflhrung und Wartung des Sicherheits-
Operation-Centers, das seit dem Schadsoftware-
Angriff im Oktober 2020 von der Deutschen
Telekom betrieben wird, um die Netzwerksicher-
heit zu erhéhen

+ Inden mit den Kunden abgeschlossenen AVVs
werden die von der Software AG zu Ubernehmen-
den Risiken, soweit rechtlich zulassig, minimiert

Das Schrems-II-Urteil (Urteil des Europaischen
Gerichtshofs zur Ubermittiung personenbezogener
Daten in Drittlander, ,Schrems I1”) starkt den Daten-
schutz fur EU-BUrger und sieht unter anderem vor,
dass der notwendige Datentransfer ins Ausland durch
die Nutzung von EU-Standard-Vertragsklauseln
(Standard Contractual Clauses, SCCs) rechtlich abge-
sichert werden kann. Dabei kann mithilfe dieser SCCs
auch im Ausland unter bestimmten Bedingungen

die nétige Rechtssicherheit bei der Datensicherheit
erzeugt werden, die dem Datenschutzniveau der EU
in etwa entspricht. Die wesentlichen Bedingungen
dieser SCCs sind, dass die auslandische Jurisdiktion
es erlaubt, dass die Daten verschlUsselt, anonymisiert
und pseudonymisiert werden kdnnen und dann auch
werden.

Durch den Schadsoftware-Angriff im Oktober 2020
hatte die Software AG Gelegenheit, viele mittelfristig
vorgesehene Aktivitaten sofort einzuleiten und
durchzufdhren und den Datenschutz im Unternehmen
signifikant fortzuentwickeln. Durch diese Aktivitaten
ist die Gesellschaft jetzt besser gegen Hackerangriffe
geschutzt als jemals zuvor.

Das Risiko aus Informationssicherheit und Daten-
schutz wurde insbesondere durch den Schadsoft-
ware-Angriff im Oktober 2020 mit einem Risikosignal
von gelb im Vorjahr auf rot zum 31. Dezember 2020
hochgestuft.



Sonstige Rechtsrisiken

Regulatorische Risiken, Compliance-Risiken

und Risiken aus Rechtsstreitigkeiten

Regulatorische und politische Anderungen, zum Bei-
spiel Embargos, kénnen Einfluss auf die geschaftlichen
Aktivitaten der Software AG in verschiedenen natio-
nalen Markten haben, was den kunftigen Geschafts-
verlauf und auch die Ertragslage des Konzerns negativ
beeinflussen kénnte. Dartber hinaus kénnte die Unsi-
cherheit in regionalen Rechtsordnungen die Durch-
setzung eigener Rechte (zum Beispiel gewerblicher
Schutzrechte) erschweren oder behindern.

Der Software AG-Konzern ist als global agierendes
Unternehmen weltweit Risiken aus Rechtsstreitigkeiten
oder staatlichen und behérdlichen Verfahren ausge-
setzt. Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass
Rechtsstreitigkeiten und Verfahren im Ergebnis nega-
tive Auswirkungen auf die Ertragslage des Konzerns
haben werden; in der Regel gilt, dass die Ertragslage
des Konzerns durch Rechtsstreitigkeiten selbst dann
negativ beeinflusst werden kann, wenn die Rechts-
streitigkeiten in der Hauptsache gewonnen werden,
da zum Zwecke der Verteidigung gegen Anschuldi-
gungen zum Beispiel in den USA wesentliche Rechts-
anwalts- und sonstige Rechtsverteidigungskosten

getragen werden mussen. Trotz sorgfaltiger Risiko-
bewertungen und vorausschauender bilanzieller Risiko-
vorsorge besteht das Risiko, dass der tatsachliche
Mittelabfluss aus einer Rechtsstreitigkeit hoher ist als
in der Risikobewertung angenommen.

FUr Informationen in Bezug auf konkrete Rechtsstreitig-
keiten siehe Textziffer 36 im Konzernanhang und
Kapitel Sonstige Ruckstellungen im Anhang des
Jahresabschlusses der Software AG (Einzelabschluss).

Finanzwirtschaftliche operative Risiken

Wechselkursrisiken

Aufgrund seiner weltweiten Geschaftstatigkeit ist der
Software AG-Konzern Wechselkursrisiken ausgesetzt.
Die Vertriebsorganisationen der Software AG operieren
in den Landeswahrungen der Lander, in denen auch
die Umsatze getatigt werden. Aus diesem Grund
ergeben sich Wahrungsrisiken und -chancen fur die
Konzernumsatzerlése. Siehe dazu auch die Grafik
Wahrungssplit 2020 im Kapitel Ertragslage des Konzerns
des Wirtschaftsberichts.

Auswirkungen der Wechselkursanderungen auf den
Konzernumsatz im Jahr 2020:

Anderung des Fremdwahrungskurses

Auswirkungen

volumengewichtet auf den Umsatz 2020
Wahrungsveranderung 2020 2020 vs. 2019 in Mio. EUR
US-Dollar, 30,5% vom Umsatz -21% -55
Britisches Pfund, 5,6 % vom Umsatz -2,3% =11
Israelischer Schekel, 5,3% vom Umsatz +11% +0,5
Australischer Dollar, 3,4 % vom Umsatz -27% -0.8
Sudafrikanischer Rand, 3,1% vom Umsatz -12,4% -3.6
Brasilianischer Real, 2,4 % vom Umsatz -24,4% -6,6
Kanadischer Dollar, 2,4 % vom Umsatz -31% -0,6
Sonstige Fremdwéahrungen, 13,2 % vom Umsatz -39% -4,5
Wahrungseffekt aus dem Gesamtumsatz -2,6% -22,2




Den Umséatzen in Landeswahrung stehen jedoch
auch Aufwendungen in gleicher Wahrung gegenuber.
Diese naturliche Absicherungsbeziehung wird in den
USA dadurch verstérkt, dass Teile von Forschung
und Entwicklung sowie des globalen Marketings in
den USA beheimatet sind. DarUber hinaus setzt die
Software AG zur Absicherung derivative Finanzinstru-
mente ein und reduziert so die Auswirkungen von
Wechselkursschwankungen auf das Konzernergebnis.
AuBerdem wurden Teile der liquiden Mittel in den USA
gehalten. Die Sicherungsinstrumente des Unterneh-
mens berucksichtigen bestehende Fremdwahrungs-
forderungen und -verbindlichkeiten sowie erwartete
Zahlungsstrome. Auch in Fremdwahrung erwirtschaf-
tete Ergebnisse einzelner Konzerngesellschaften
werden gegen Wertédnderungen durch Wechselkurs-
schwankungen abgesichert. Die Uberwachung samt-
licher Wahrungskursrisiken erfolgt zentral.

Risiken aus Finanzinstrumenten

Liquiditats- und Zahlungsstromrisiken hinsichtlich
derivativer Finanzinstrumente werden dadurch aus-
geschlossen, dass das Unternehmen nur bestehende
Bilanzpositionen oder mit hoher Wahrscheinlichkeit
eintretende Cashflows absichert. Auf Basis der am
Bilanzstichtag offenen Finanzinstrumente hatte eine
Erhdhung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte
den Konzerntberschuss 2020 um 2,1 (Vj. 2,0) Millionen
Euro erhéht. Bei unverdnderten Rahmenbedingungen,
wie etwa gleicher Umsatzstruktur, gleichen Bilanz-
relationen und ohne weitere Absicherungsgeschafte,
wdirde dieses Verhéltnis in etwa auch fur kinftige
Geschaftsjahre gelten. Unter den gleichen Vorausset-
zungen hatte eine Abwertung des Euro gegenuber
dem US-Dollar um zehn Prozent zum 31. Dezember
2020 zur Folge gehabt, dass der Konzerntberschuss
2020 um 2,1 (Vj. 1,9) Millionen Euro héher gewesen
ware. Das Risiko des Ausfalls von Geschéaftspartnern,
mit denen die Software AG derivative Finanzinstru-
mente abschlieBt, wird durch eine laufende Bonitats-
Uberwachung der betreffenden Banken reduziert.

Sonstige finanzielle Risiken

Die sonstigen finanziellen Risiken beziehen sich Uber-
wiegend auf das Risiko von Forderungsausfallen. Auf-
grund der diversifizierten Markte und Kundenstruktur
der Software AG bestehen keine Klumpenrisiken. Durch
die Uberwiegend hohe Bonitat der Kunden sind im lang-
jahrigen Durchschnitt die Forderungsausfallrisiken
eher gering. Im Jahr 2020 wurde fur das aufgrund
der COVID-19-Pandemie erhdhte Forderungsausfall-
risiko bilanzielle Vorsorge getroffen. Zur Reduzierung
der Auswirkungen dieses Risikos verwendet die
Software AG das automatisierte Genehmigungsver-
fahren fir Kundenvertrage, den Global Deal Desk
(GDD), der auf der eigenen Technologie basiert. Zur
Sicherung der Zahlungsmittelbestande Uberwacht
das Unternehmen die Bonitat seiner Partnerbanken
laufend und passt die Anlageentscheidungen dem-
entsprechend an.

Gesamtaussage zur
Risikosituation des Konzerns

Die konsolidierte Gesamtsicht der Risikosituation des
Software AG-Konzerns stellt sich im Vergleich zum
Vorjahr etwas gunstiger dar. Im Geschaftsjahr 2020
waren 41,7 (Vj. 30.8) Prozent der strategischen Risiken
mit dem Risikosignal grtn, 50,0 (Vj. 46,1) Prozent mit
dem Risikosignal gelb und 8,3 (Vj. 23,1) Prozent mit
dem Risikosignal rot eingestuft.

Der Vorstand der Software AG geht davon aus, dass
die strategischen Risiken begrenzt und Uberschaubar
sind. Es sind keine Risiken zu erkennen, die einzeln
oder in der Gesamtbetrachtung, weder nach Héhe
ihrer Auswirkung noch nach ihrer Eintrittswahrschein-
lichkeit, den Fortbestand des Unternehmens heute
oder kunftig gefahrden kénnten.



Risikolibersicht

EBIT-Auswirkung
far die ndchsten

Eintrittswahr

Zukinftige

3 Jahre scheinlichkeiten Risikosignale Entwicklung

Unternehmensstrategische Risiken und Chancen
Produktinnovation und Produktportfolio mittel wahrscheinlich gelb gleichbleibend
Wachstum des Integrations- und API-Geschéfts mittel wahrscheinlich gelb abnehmend
Entwicklung des Business-Transformation-Geschafts gering wahrscheinlich grin gleichbleibend
Dynamisches Wachstum des loT- & Analytics-Geschafts mittel wahrscheinlich gelb ansteigend
Marktrisiken und Chancen fur den Produktbereich A&N mittel wahrscheinlich gelb gleichbleibend

nicht
Akquisitionen Pre-Akquisitionsphase (Auswahl) mittel wahrscheinlich grin gleichbleibend
Akquisitionen Post-Akquisitionsphase (Integration) mittel wahrscheinlich gelb gleichbleibend
Leistungswirtschaftliche Risiken und Chancen

nicht
Vertriebseffizienz sowie Vertriebsrisiken und -chancen mittel wahrscheinlich grin abnehmend
Risiken und Chancen aus dem Partnergeschéaft mittel wahrscheinlich gelb ansteigend
Personalrisiken und Chancen

nicht
Arbeitgeberattraktivitat gering wahrscheinlich grin gleichbleibend
Rechtliche Risiken

nicht
Schutz der Intellectual Property Rights (IP Protection) gering wahrscheinlich grun gleichbleibend

sehr
Informationssicherheit und Datenschutz mittel wahrscheinlich rot gleichbleibend

Rating der Software AG

Aufgrund ihrer soliden Finanzstruktur und der einge-
setzten Finanzierungsinstrumente ergab sich nicht
die Notwendigkeit, ein externes Rating durchfUhren
zu lassen. DemgemanR gibt es kein offizielles externes
Rating der Software AG. Gleichwohl gibt es einige
Anhaltspunkte fur die externe Ratingeinstufung der
Software AG.

Basierend auf dem Jahresabschluss zum 31. Dezem-
ber 2019 wurde die Gesellschaft, wie schon in den
Vorjahren, von der Deutschen Bundesbank als noten-
bankfahig eingestuft. Das bedeutet, dass die kredit-
gebenden Banken Kreditforderungen gegenutber der
Software AG als Sicherheit fUr die Refinanzierung bei
der Deutschen Bundesbank einsetzen kénnen.

Die Hausbanken der Software AG beurteilen die Bonitat
der Gesellschaft zum Jahresende 2020 im héheren
Bereich des Investment Grades.



Vergutungsbericht

Der VergUtungsbericht ist nach den Empfehlungen die Grundzuge der Vergltungssysteme fur Vorstand
des Deutschen Corporate Governance Kodex vom und Aufsichtsrat als auch einen Ausweis Uber Hohe
7. Februar 2017 (im folgenden DCGK) sowie nach den und Struktur der VergUtung. Die VergUtung der
Regelungen des deutschen Rechnungslegungsstan- Organmitglieder wird, wie im DCGK empfohlen, als
dards in der 2017 geanderten Fassung Nr. 17 (DRS 17) GesamtvergUtung der einzelnen Organmitglieder
aufgestellt. Er beinhaltet demgemanR die Angaben, aufgeteilt nach erfolgsunabhangigen Komponenten,
die nach dem deutschen Handelsgesetzbuch (HGB), einjahrigen und mehrjahrigen erfolgsbezogenen
nach dem DCGK sowie nach den International Financial Komponenten mit langfristiger, aktienbasierter
Reporting Standards (IFRS) erforderlich bzw. empfohlen Anreizwirkung dargestellt. DarUber hinaus wird, wie
sind. Der Vergutungsbericht ist Bestandteil des im DCGK empfohlen, der Zufluss aus den einzelnen
zusammengefassten Lageberichts und enthalt sowohl Vergutungskomponenten dargestellt.
Zufluss (1)

Sanjay Brahmawar

Vorstandsvorsitzender
Eintritt 01.08.2018

in EUR 2019 2020
Festvergitung (Grundvergltung) 999.999,96 999.999.96
Erfolgsunabhangige  \oponieistungent 59.086,27 9.67513
Komponenten
Summe 1.059.086,23 1.009.675,09
Einjahrige variable Vergitung 1.003.333,33 1.178.956,67

Mehrjahrige variable Vergtitung

Performance Phantom Shares - PPS? 11.544,60 25155,24
Erfolgsbezogene
Komponenten mit langfristiger Management Incentive Plan 2019 -
aktienbasierter (MIP 2019) 0,00 0,00
Anreizwirkung
Management Incentive Plan 2020 -
(MIP 2020) 0,00 0,00
Summe Zufluss 2.073.964,16 2.213.787.00
Versorgungsaufwand 555.192,12 707.037,37
Gesamtvergtitung Zufluss (DCGK) 2.629.156,28 2.920.824,37

" Nebenleistungen enthalten die Gestellung eines Dienstwagens, Familienheimfahrten, freiwillige Sozialversicherungsleistungen und Unfall-
versicherungspramien, Mieterstattungen sowie Abfindungen. In den Nebenleistungen sind bei Herrn Brahmawar Familienheimfahrten in Héhe
von 3 Tausend Euro enthalten.

2 Bei den Zuflissen aus dem PPS-Programm handelt es sich um Zahlungen auf die PPS-Bestande der Vorstandsmitglieder zum Zeitpunkt der
Hauptversammlung in Hohe der beschlossenen Dividende je Aktie analog fUr jede PPS und teilweise Ausibungen bestehender PPS-Besténde.
Die Auszahlungen an Herrn Dr. Sigg betreffen mit 18 Tausend Euro die oben dargestellten Dividenden auf seine Bestande sowie mit 282 Tausend
Euro die planméaBige Auszahlung aus diesem Programm. Die Auszahlungen an Herrn Zinnhardt resultieren mit 46 Tausend Euro aus den oben
dargestellten Dividenden auf seine Bestande und einer Auszahlung des Gegenwertes von 38.313 PPS mit einem Wert von 1.275 Tausend Euro.



Herr Dr. Wolfram Jost war bis zum 8. Januar 2019 Zufluss
Vorstand der Software AG. Da er im alle ausstehen-

den VergUtungen aus seinem Vorstandsvertrag im Die folgenden Tabellen beinhalten den Zufluss im
Jahr 2018 ausbezahlt bekommen hat, waren die bzw. fur das Geschéftsjahr 2020 aus der Festvergitung,
Zuflusse und die gewahrten Zuwendungen im Jahr den Nebenleistungen und der einjahrigen variablen
2019 null. Daher wird auf eine Darstellung in den VergUtung fur das Berichtsjahr 2020 sowie die, zum
Tabellen Zuflisse und gewahrte Zuwendungen ver- Teil prolongierten, Betrage aus den mehrjahrigen
zichtet. variablen Vergutungen mit langfristiger, aktienbasier-

ter Anreizwirkung, die wahrend des Geschaftsjahres
2020 ausgezahlt wurden.

Dr. Elke Frank Dr. Matthias Heiden

Personalvorstandin Finanzvorstand

Eintritt 01.08.2019 Eintritt 01.07.2020

2019 2020 2020
208.333,35 500.000,04 300.000,00
504.704,33 16.706,19 12.226,40
713.037,68 516.706,23 312.226,40
167.222,24 471.582,67 235.791,33
0.00 1.070,08 0,00

0.00 0,00 0,00

0.00 0,00 0.00
880.259.92 989.358,98 548.017,73
21.996,67 301.810,53 233.421,00

1.092.256,59 1.291.169.51 781.438,73




Zufluss (2)

John Schweitzer
Vertriebsvorstand
Eintritt 01.11.2018

in EUR 2019 2020
FestvergUtung (Grundvergitung) 625.324,64 614.293,79
Erfolgsunabhangige oo ieistungent 88.596,13 53.738,55
Komponenten
Summe 713.920,77 668.032,34
Einjahrige variable Vergitung 839.422,49 1.687.995,68
Mehrjahrige variable Vergtitung
Performance Phantom Shares - PPS? 5.261,37 20.52517
Erfolgsbezogene Management Incentive Plan 2016 -
Komponenten mit langfristiger (MIP 2016) 0.00 0,00
iktlepbqsllerter Management Incentive Plan 2019 -
nreizwirkung (MIP 2019) 0,00 0.00
Management Incentive Plan 2020 -
(MIP 2020) 0.00 0.00
Summe Zufluss 1.558.604,63 2.376.553,19
Versorgungsaufwand 0.00 0,00
Gesamtvergutung Zufluss (DCGK) 1.558.604,63 2.376.553,19

" Nebenleistungen enthalten die Gestellung eines Dienstwagens, Familienheimfahrten, freiwillige Sozialversicherungsleistungen und Unfall-
versicherungspramien, Mieterstattungen sowie Abfindungen. In den Nebenleistungen sind bei Herrn Brahmawar Familienheimfahrten in Hohe
von 3 Tausend Euro enthalten.

2 Bei den Zuflissen aus dem PPS-Programm handelt es sich um Zahlungen auf die PPS-Bestande der Vorstandsmitglieder zum Zeitpunkt der
Hauptversammlung in Hohe der beschlossenen Dividende je Aktie analog fUr jede PPS und teilweise Ausibungen bestehender PPS-Besténde.
Die Auszahlungen an Herrn Dr. Sigg betreffen mit 18 Tausend Euro die oben dargestellten Dividenden auf seine Bestédnde sowie mit 282 Tausend
Euro die planmaBige Auszahlung aus diesem Programm. Die Auszahlungen an Herrn Zinnhardt resultieren mit 46 Tausend Euro aus den oben
dargestellten Dividenden auf seine Bestande und einer Auszahlung des Gegenwertes von 38.313 PPS mit einem Wert von 1.275 Tausend Euro.



Dr. Stefan Sigg
Entwicklungsvorstand
Eintritt 01.04.2017

Arnd Zinnhardt
Finanzvorstand

Eintritt 01.05.2002
Niederlegung des Amtes

als Vorstand 31.03.2020

Ende Dienstvertrag 30.09.2020

2019 2020 2019 2020
568.333,35 699.999,96 441.715,32 110.428,83
33.449,71 29194,79 37.905,67 12.679,04
591.783,06 729194,75 479.620,99 123.107,87
309.361,09 412.634,83 1.351.251,61 808.968,83
103.35512 300.297,08 1.277947,37 1.321.321,55
0,00 0.00 1161.303,78 0.00

0,00 0.00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00 0,00
1.004.499,27 1.442.126,66 4.270123,75 2.253.398,25
474.290,82 591.862,02 214.541,70 275.633,04
1.478.790,09 2.033.988,68 4.484.665,45 2.529.031,29




Gewahrte Zuwendungen (1)

Sanjay Brahmawar
Vorstandsvorsitzender
Eintritt 01.08.2018

in EUR 2019 2020 2020 (min.) 2020 (max.)
FestvergUtung (Grundvergitung) 999.999,96 999.999,96 999.999,96 999.999,96
Erfolgsunabhangige \ . eistungen' 59.086,27 9.67513 9.67513 9.67513
Komponenten
Summe 1.059.086,23 1.009.675,09 1.009.675,09 1.009.675,09
Einjahrige variable Vergtitung? 1.003.333,33 1178.956,67 0,00 1.666.666,67

Mehrjahrige variable Verglitung

Performance Phantom
Erfolgsbezogene Shares - PPS*® 57172979 829.261,72 25155,24 2.993.730,46

Komponenten mit langfristiger

aktienbasierter
Anreizwirkung

Management Incentive
Plan 2019 - (MIP 2019)* 1.216.744,78 0.00 0,00 3.600.000,00

Management Incentive

Plan 2020 - (MIP 2020)°® 0,00 1.668.522,54 0,00 3.600.000,00
Gesamtvergiitung DRS 17 3.850.894,13 4.686.416,02 1.034.830,33 12.870.072,22
Versorgungsaufwand 55519212 707.037,37 707.037,37 707.037,37
Gesamtvergtlitung (DCGK) 4.406.086,25 5.393.453,39 1.741.867,70 13.577.109.59

" Nebenleistungen enthalten die Gestellung eines Dienstwagens, Familienheimfahrten, freiwillige Sozialversicherungsleistungen und Unfall-
versicherungspramien, Mieterstattungen sowie Abfindungen. In den Nebenleistungen sind bei Herrn Brahmawar Familienheimfahrten in Hohe
von 3 Tausend Euro enthalten.

2 Die einjahrige variable VerglUtung hangt zum einen von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommunizierten Bookings- und Ergebnisziele
des Konzerns fUr das jeweilige Geschaftsjahr ab, zum anderen basiert sie auf der Erreichung von individuellen, auf den Verantwortungs-
bereich des Vorstandsmitglieds zugeschnittenen, strategischen, qualitativen oder quantitativen Zielen. Die mégliche Zielerreichung liegt
zwischen 0 und 200 Prozent. Ein Drittel der ZielUbererfullung (groBer 100 Prozent) wird nicht in bar ausbezahlt, sondern muss in PPS angelegt
werden. Der maximal erreichbare Betrag einjahriger variabler VergUtung reduziert sich daher entsprechend.

* Die Mitglieder des Vorstands legen Teile ihrer variablen VergUtung in PPS an, die eine Wartezeit fur je ein Drittel der PPS von einem, zwei und drei
Jahren haben. Der anzulegende Betrag hangt zum einen von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommunizierten Umsatz- und Ergebnis-
ziele des Konzerns fur das jeweilige Geschaftsjahr ab, zum anderen basiert er auf der Erreichung der individuellen, auf den Verantwortungs-
bereich des Vorstandsmitglieds zugeschnittenen, strategischen, qualitativen oder quantitativen Ziele. Die mégliche Zielerreichung liegt zwischen
0 und 200 Prozent. Der Umrechnungsbetrag erhéht sich bei einer Ubererfullung gréBer 100 Prozent um ein Drittel des Ubererfullungsbetrags
aus der einjahrigen variablen Vergttung, der bei Ubererflllung nicht ausbezahlt, sondern in PPS angelegt wird. Die Umrechnung in PPS erfolgt
auf Grundlage des Durchschnittskurses der Software AG-Aktie im Februar des jeweiligen Folgejahres abzlglich 10 Prozent. Anstelle der Aus-
zahlung der félligen Betrdge nach Ablauf der Wartezeit kénnen die Mitglieder des Vorstands wahlen, die falligen Betrage weiterhin ganz oder
teilweise als PPS anzulegen. Die Laufzeit dieser Wiederanlage ist begrenzt auf maximal sechs Jahre und vier Monate nach Beendigung der
Laufzeit des Vorstandsvertrags. Die Mitglieder des Vorstands kénnen in definierten Zeitfenstern jederzeit die Rtckzahlung verlangen.



Dr. Elke Frank
Personalvorstandin
Eintritt 01.08.2019

2019 2020 2020 (min.) 2020 (max.)
208.333,35 500.000,04 500.000,04 500.000,04
504.704,33 16.706,19 16.706,19 16.706,19
713.037,68 516.706,23 516.706,23 516.706,23

167.222,24 471.5682,67 0,00 666.666,67
46.836,44 181.775,45 1.070,08 749.839,08
253.481,63 0.00 0,00 750.000,00
0,00 834.27719 0,00 1.800.000,00
1.180.577,99 2.004.341,54 517.776,31 4.483.211,98
211.996,67 301.810,53 301.810,53 301.810,53
1.392.574,66 2.306.152,07 819.586,84 4.785.022,51

4 Der MIP 2019 wurde im Marz 2019 aufgelegt. Im Juni 2019 wurden erstmalig Rechte aus diesem MIP an die Vorstandsmitglieder zugeteilt. Der
Plan unterscheidet zwischen zwei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen Retention Shares (RSARs)
und zum anderen Performance Shares (PSARs). Beide Formen gewahren in Abhangigkeit von bestimmten Bedingungen ein Anrecht auf
Zahlung eines Geldbetrages, der dem volumengewichteten Aktienkurs der 20 Handelstage vor dem und inklusive des 24. Marz 2023 ent-
spricht. Die Anzahl der zugeteilten RSARs wurde im Rahmen der Zuteilung festgelegt. Die Anzahl der fur die Auszahlung relevanten PSARs
basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf Basis der relativen Performance des Software AG-Aktienkurses zu
einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex wurde der Nasdag 100 Stock Index festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann zwi-
schen null und zwei liegen. Die Outperformance wird berechnet als [(Differenz des volumengewichteten Durchschnitts-Abrechnungskurses
und des Basispreises von 3114 Euro) dividiert durch den Basispreis] abzUglich [(des endgultigen Referenzindexpreises abzlglich des anfanglichen
Referenzindexpreises) dividiert durch den anfanglichen Referenzindexpreis von 7.539,286 US-Dollar]. Sowohl der anfangliche als auch der
finale Referenzindexpreis wurden und werden als arithmetisches Mittel der Tagesschlusskurse der Zeitperioden jeweils 20 Handelstage vom
27. Februar 2019 und dem 24. Marz 2019 sowie den 20 Handelstagen vor und inklusive des 24. Marz 2023 ermittelt. Dividendenzahlungen
werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht berlcksichtigt. Die Bewertung zum Zusagezeitpunkt wurde von einem externen
Gutachter mittels einer Monte-Carlo-Simulation durchgefthrt.

Im Juni 2020 wurden erstmalig Rechte unter dem neuen MIP 2020 an Vorstandsmitglieder, Fihrungskréfte sowie Mitarbeiter in SchlUssel-
positionen zugeteilt. Der Plan unterscheidet zwischen drei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen
zwei Arten von Performance Shares, PSARs (1) und PSARs (2), und zum anderen Retention Shares (RSARs). Die Anzahl der fur die Auszahlung
relevanten PSARs (1) basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf Basis der relativen Performance des Software AG-
Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex wurde der MDAX-Kursindex festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor
kann zwischen null und zwei liegen. Die Outperformance wird wie folgt berechnet: [(Durchschnittlicher Abrechnungskurs fur PSARs (1) abztg-
lich Basispreis) dividiert durch den Basispreis] abzuglich [(endgultiger Referenzindexpreis abzuglich anfanglicher Referenzindexpreis) dividiert
durch den anfanglichen Referenzindexpreis]. Dividendenzahlungen werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht bertcksich-
tigt. Die Bewertung zum Zusagezeitpunkt wurde von einem externen Gutachter mittels einer Monte-Carlo-Simulation durchgefthrt.

o



Gewahrte Zuwendungen (2)

Dr. Matthias Heiden
Finanzvorstand
Eintritt 01.07.2020

in EUR 2020 2020 (min.) 2020 (max.)
FestvergUtung (Grundvergitung) 300.000,00 300.000,00 300.000,00
Eﬂg;ﬁgfﬁ:j”gige Nebenleistungen’ 12.226,40 12.226,40 12.226,40
Summe 312.226,40 312.226,40 312.226,40
Einjahrige variable Vergitung? 235.791,33 0,00 333.333,33

Mehrjéhrige variable Verglitung

Performance Phantom
Erfolgsbezogene Shares - PPS*® 196.055,61 0,00 714.679,64

Komponenten mit langfristiger

aktienbasierter
Anreizwirkung

Management Incentive
Plan 2019 - (MIP 2019)* 0,00 0,00 0,00

Management Incentive

Plan 2020 - (MIP 2020)® 417.140,69 0,00 900.000,00
Gesamtvergiitung DRS 17 1.161.214,03 312.226,40 2.260.239,37
Versorgungsaufwand 233.421,00 233.421,00 233.421,00
Gesamtvergtitung (DCGK) 1.394.635,03 545.647,40 2.493.660,37

" Nebenleistungen enthalten die Gestellung eines Dienstwagens, Familienheimfahrten, freiwillige Sozialversicherungsleistungen und Unfall-
versicherungspramien, Mieterstattungen sowie Abfindungen. In den Nebenleistungen sind bei Herrn Brahmawar Familienheimfahrten in Hohe
von 3 Tausend Euro enthalten.

2 Die einjahrige variable Vergitung hangt zum einen von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommunizierten Bookings- und Ergebnisziele
des Konzerns fUr das jeweilige Geschéaftsjahr ab, zum anderen basiert sie auf der Erreichung von individuellen, auf den Verantwortungs-
bereich des Vorstandsmitglieds zugeschnittenen, strategischen, qualitativen oder quantitativen Zielen. Die mégliche Zielerreichung liegt
zwischen 0 und 200 Prozent. Ein Drittel der ZielUbererfullung (groBer 100 Prozent) wird nicht in bar ausbezahlt, sondern muss in PPS angelegt
werden. Der maximal erreichbare Betrag einjahriger variabler VergUtung reduziert sich daher entsprechend.

* Die Mitglieder des Vorstands legen Teile ihrer variablen VergUtung in PPS an, die eine Wartezeit fur je ein Drittel der PPS von einem, zwei und drei
Jahren haben. Der anzulegende Betrag hdngt zum einen von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommunizierten Umsatz- und Ergebnis-
ziele des Konzerns fur das jeweilige Geschéaftsjahr ab, zum anderen basiert er auf der Erreichung der individuellen, auf den Verantwortungs-
bereich des Vorstandsmitglieds zugeschnittenen, strategischen, qualitativen oder quantitativen Ziele. Die mogliche Zielerreichung liegt zwischen
0 und 200 Prozent. Der Umrechnungsbetrag erhéht sich bei einer Ubererfillung gréBer 100 Prozent um ein Drittel des Ubererfillungsbetrags
aus der einjahrigen variablen Vergitung, der bei Ubererflllung nicht ausbezahlt, sondern in PPS angelegt wird. Die Umrechnung in PPS erfolgt
auf Grundlage des Durchschnittskurses der Software AG-Aktie im Februar des jeweiligen Folgejahres abzlglich 10 Prozent. Anstelle der Aus-
zahlung der falligen Betrdge nach Ablauf der Wartezeit kdnnen die Mitglieder des Vorstands wahlen, die falligen Betrage weiterhin ganz oder
teilweise als PPS anzulegen. Die Laufzeit dieser Wiederanlage ist begrenzt auf maximal sechs Jahre und vier Monate nach Beendigung der
Laufzeit des Vorstandsvertrags. Die Mitglieder des Vorstands kénnen in definierten Zeitfenstern jederzeit die Rickzahlung verlangen.



John Schweitzer
Vertriebsvorstand
Eintritt 01.11.2018

2019 2020 2020 (min.) 2020 (max.)
625.324,64 614.293,79 614.293,79 614.293,79
88.596,13 53.738,55 53.738,55 53.738,55
713.920,77 668.032,34 668.032,34 668.032,34
839.422,49 1.687.995,68 0,00 2.701.491,32
659.812,82 20.52517 20.52517 20.52517
540.162,32 0.00 0,00 1.466.87312
0,00 834.27719 0,00 1.800.000,00
2.753.318,40 3.210.830,38 688.557,51 6.656.921,95
0,00 0.00 0,00 0.00
2.753.318,40 3.210.830,38 688.557,51 6.656.921,95

4 Der MIP 2019 wurde im Marz 2019 aufgelegt. Im Juni 2019 wurden erstmalig Rechte aus diesem MIP an die Vorstandsmitglieder zugeteilt. Der
Plan unterscheidet zwischen zwei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen Retention Shares (RSARs)
und zum anderen Performance Shares (PSARs). Beide Formen gewahren in Abhangigkeit von bestimmten Bedingungen ein Anrecht auf
Zahlung eines Geldbetrages, der dem volumengewichteten Aktienkurs der 20 Handelstage vor dem und inklusive des 24. Marz 2023 ent-
spricht. Die Anzahl der zugeteilten RSARs wurde im Rahmen der Zuteilung festgelegt. Die Anzahl der fur die Auszahlung relevanten PSARs
basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf Basis der relativen Performance des Software AG-Aktienkurses zu
einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex wurde der Nasdaq 100 Stock Index festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann zwi-
schen null und zwei liegen. Die Outperformance wird berechnet als [(Differenz des volumengewichteten Durchschnitts-Abrechnungskurses
und des Basispreises von 3114 Euro) dividiert durch den Basispreis] abzlglich [(des endgultigen Referenzindexpreises abzUglich des anfanglichen
Referenzindexpreises) dividiert durch den anfanglichen Referenzindexpreis von 7.539,286 US-Dollar]. Sowohl der anfangliche als auch der
finale Referenzindexpreis wurden und werden als arithmetisches Mittel der Tagesschlusskurse der Zeitperioden jeweils 20 Handelstage vom
27. Februar 2019 und dem 24. Marz 2019 sowie den 20 Handelstagen vor und inklusive des 24. Marz 2023 ermittelt. Dividendenzahlungen
werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht berlcksichtigt. Die Bewertung zum Zusagezeitpunkt wurde von einem externen
Gutachter mittels einer Monte-Carlo-Simulation durchgefthrt.

Im Juni 2020 wurden erstmalig Rechte unter dem neuen MIP 2020 an Vorstandsmitglieder, Fihrungskréfte sowie Mitarbeiter in Schltssel-
positionen zugeteilt. Der Plan unterscheidet zwischen drei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen
zwei Arten von Performance Shares, PSARs (1) und PSARs (2), und zum anderen Retention Shares (RSARs). Die Anzahl der fur die Auszahlung
relevanten PSARs (1) basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf Basis der relativen Performance des Software AG-
Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex wurde der MDAX-Kursindex festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor
kann zwischen null und zwei liegen. Die Outperformance wird wie folgt berechnet: [(Durchschnittlicher Abrechnungskurs fur PSARs (1) abztg-
lich Basispreis) dividiert durch den Basispreis] abzuglich [(endgultiger Referenzindexpreis abzlglich anfanglicher Referenzindexpreis) dividiert
durch den anfanglichen Referenzindexpreis]. Dividendenzahlungen werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht berlcksich-
tigt. Die Bewertung zum Zusagezeitpunkt wurde von einem externen Gutachter mittels einer Monte-Carlo-Simulation durchgefthrt.

@



Gewahrte Zuwendungen (3)

Dr. Stefan Sigg
Entwicklungsvorstand
Eintritt 01.04.2017

in EUR 2019 2020 2020 (min.) 2020 (max.)
FestvergUtung (Grundvergitung) 558.335,35 699.999,96 699.999,96 699.999,96
Erfolgsunabhangige \ . nieistungen' 33.449.71 29194,79 29194,79 29194,79
Komponenten
Summe 591.783,06 729.194,75 729.194,75 729.194,75
Einjahrige variable Vergtitung? 309.361,09 412.634,83 0,00 583.333,33

Mehrjahrige variable Verglitung

Performance Phantom
Erfolgsbezogene Shares - PPS® 360.994.94 54677721 18.699,80 1.836.463,70

Komponenten mit langfristiger

aktienbasierter
Anreizwirkung

Management Incentive
Plan 2019 - (MIP 2019)* 608.384.16 0,00 0,00 1.800.000,00

Management Incentive

Plan 2020 - (MIP 2020)® 0,00 834.27719 0,00 1.800.000,00
Gesamtvergiitung DRS 17 1.870.523,25 2.522.883,98 747.894,55 6.748.991,78
Versorgungsaufwand 474.290,82 591.862,02 591.862,02 591.862,02
Gesamtvergtlitung (DCGK) 2.344.814,07 3.114.746,00 1.339.756,57 7.340.853,80

" Nebenleistungen enthalten die Gestellung eines Dienstwagens, Familienheimfahrten, freiwillige Sozialversicherungsleistungen und Unfall-
versicherungspramien, Mieterstattungen sowie Abfindungen. In den Nebenleistungen sind bei Herrn Brahmawar Familienheimfahrten in Hohe
von 3 Tausend Euro enthalten.

2 Die einjahrige variable VergUtung hangt zum einen von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommunizierten Bookings- und Ergebnisziele
des Konzerns fur das jeweilige Geschaftsjahr ab, zum anderen basiert sie auf der Erreichung von individuellen, auf den Verantwortungs-
bereich des Vorstandsmitglieds zugeschnittenen, strategischen, qualitativen oder quantitativen Zielen. Die mégliche Zielerreichung liegt
zwischen 0 und 200 Prozent. Ein Drittel der ZielUbererfullung (gréBer 100 Prozent) wird nicht in bar ausbezahlt, sondern muss in PPS angelegt
werden. Der maximal erreichbare Betrag einjahriger variabler Vergutung reduziert sich daher entsprechend.

* Die Mitglieder des Vorstands legen Teile ihrer variablen VergUtung in PPS an, die eine Wartezeit fur je ein Drittel der PPS von einem, zwei und drei
Jahren haben. Der anzulegende Betrag hdngt zum einen von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommunizierten Umsatz- und Ergebnis-
ziele des Konzerns fUr das jeweilige Geschéaftsjahr ab, zum anderen basiert er auf der Erreichung der individuellen, auf den Verantwortungs-
bereich des Vorstandsmitglieds zugeschnittenen, strategischen, qualitativen oder quantitativen Ziele. Die mogliche Zielerreichung liegt zwischen
0 und 200 Prozent. Der Umrechnungsbetrag erhéht sich bei einer Ubererfullung gréBer 100 Prozent um ein Drittel des Ubererflllungsbetrags
aus der einjahrigen variablen Vergitung, der bei Ubererfullung nicht ausbezahlt, sondern in PPS angelegt wird. Die Umrechnung in PPS erfolgt
auf Grundlage des Durchschnittskurses der Software AG-Aktie im Februar des jeweiligen Folgejahres abzlglich 10 Prozent. Anstelle der Aus-
zahlung der félligen Betrédge nach Ablauf der Wartezeit kénnen die Mitglieder des Vorstands wahlen, die falligen Betrage weiterhin ganz oder
teilweise als PPS anzulegen. Die Laufzeit dieser Wiederanlage ist begrenzt auf maximal sechs Jahre und vier Monate nach Beendigung der
Laufzeit des Vorstandsvertrags. Die Mitglieder des Vorstands kénnen in definierten Zeitfenstern jederzeit die Rickzahlung verlangen.



Arnd Zinnhardt

Finanzvorstand

Eintritt 01.05.2002

Niederlegung des Amtes als Vorstand 31.03.2020
Ende Dienstvertrag 30.09.2020

2019 2020 2020 (min.) 2020 (max.)
441.715,32 110.428,83 110.428,83 110.428,83
2.582.647,83 12.679,04 12.679,04 12.679,04
3.024.363,15 123.107,87 123.107,87 123.107,87
1.351.251,61 808.968,83 0,00 963.631,73
707.613.17 46.648,04 46.648,04 46.648,04
608.384,16 0.00 0,00 900.000,00
0,00 0.00 0,00 0.00
5.691.612,09 978.724,74 169.755,91 2.033.387,64
214.541,70 275.633,04 275.633,04 275.633,04
5.906.153,79 1.254.357,78 445.388,95 2.309.020.68

4 Der MIP 2019 wurde im Marz 2019 aufgelegt. Im Juni 2019 wurden erstmalig Rechte aus diesem MIP an die Vorstandsmitglieder zugeteilt. Der
Plan unterscheidet zwischen zwei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen Retention Shares (RSARs)
und zum anderen Performance Shares (PSARs). Beide Formen gewahren in Abhangigkeit von bestimmten Bedingungen ein Anrecht auf
Zahlung eines Geldbetrages, der dem volumengewichteten Aktienkurs der 20 Handelstage vor dem und inklusive des 24. M&rz 2023 ent-
spricht. Die Anzahl der zugeteilten RSARs wurde im Rahmen der Zuteilung festgelegt. Die Anzahl der fur die Auszahlung relevanten PSARs
basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf Basis der relativen Performance des Software AG-Aktienkurses zu
einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex wurde der Nasdag 100 Stock Index festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann zwi-
schen null und zwei liegen. Die Outperformance wird berechnet als [(Differenz des volumengewichteten Durchschnitts-Abrechnungskurses
und des Basispreises von 3114 Euro) dividiert durch den Basispreis] abzglich [([des endguiltigen Referenzindexpreises abzuglich des anfanglichen
Referenzindexpreises) dividiert durch den anfanglichen Referenzindexpreis von 7.539,286 US-Dollar]. Sowohl der anfangliche als auch der
finale Referenzindexpreis wurden und werden als arithmetisches Mittel der Tagesschlusskurse der Zeitperioden jeweils 20 Handelstage vom
27. Februar 2019 und dem 24. Marz 2019 sowie den 20 Handelstagen vor und inklusive des 24. Marz 2023 ermittelt. Dividendenzahlungen
werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht berlcksichtigt. Die Bewertung zum Zusagezeitpunkt wurde von einem externen
Gutachter mittels einer Monte-Carlo-Simulation durchgefuhrt.

Im Juni 2020 wurden erstmalig Rechte unter dem neuen MIP 2020 an Vorstandsmitglieder, Fihrungskrafte sowie Mitarbeiter in SchlUssel-
positionen zugeteilt. Der Plan unterscheidet zwischen drei Arten von Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen
zwei Arten von Performance Shares, PSARs (1) und PSARs (2), und zum anderen Retention Shares (RSARs). Die Anzahl der fur die Auszahlung
relevanten PSARs (1) basiert auf der Anzahl zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf Basis der relativen Performance des Software AG-
Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als Vergleichsindex wurde der MDAX-Kursindex festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor
kann zwischen null und zwei liegen. Die Outperformance wird wie folgt berechnet: [(Durchschnittlicher Abrechnungskurs fur PSARs (1) abzug-
lich Basispreis) dividiert durch den Basispreis] abzuglich [(endgultiger Referenzindexpreis abzlglich anfanglicher Referenzindexpreis) dividiert
durch den anfanglichen Referenzindexpreis]. Dividendenzahlungen werden bei der Berechnung des Performance-Faktors nicht berlcksich-
tigt. Die Bewertung zum Zusagezeitpunkt wurde von einem externen Gutachter mittels einer Monte-Carlo-Simulation durchgefthrt.
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Gewahrte Zuwendungen

Festvergutung

Die mit den Vorstandsmitgliedern vereinbarte Fest-
vergutung wird in zwélf monatlichen Raten ausbe-
zahlt.

Nebenleistungen

Die Nebenleistungen bestehen aus der Gewéhrung
eines angemessenen Dienstwagens, freiwilligen
Sozialversicherungsleistungen, Unfallversicherungs-
pramien, Mieterstattungen, Familienheimfahrten
sowie Abfindungen.

Einjahrige variable Vergutung

Die einjahrige variable Vergutung hangt zu 80 Prozent
von der Erreichung der an den Kapitalmarkt kommu-

nizierten Umsatz- und Ergebnisziele des Konzerns ab.

Daruber hinaus sind mit jedem Vorstandsmitglied
unterschiedliche quantitative oder qualitative Ziele
aus dem jeweiligen Verantwortungsbereich des Vor-
standsmitglieds vereinbart, die der mittel- bis lang-
fristigen strategischen Unternehmensentwicklung
dienen. Die Bemessung der Tantieme erfolgt in
Abhéangigkeit vom Zielerreichungsgrad. Bei einem
Zielerreichungsgrad von null wird keine einjahrige
variable Vergutung bezahlt, nach oben ist die maxi-
mal erreichbare Zielerreichung auf 200 Prozent
begrenzt. Ein Drittel der Ubererfallung Gber 100 Pro-
zent wird nicht in bar ausbezahlt, sondern in PPS
angelegt und erst zu einem spateren Zeitpunkt unter
BerUcksichtigung der zukunftigen Aktienkursent-
wicklung ausbezahlt. Der maximal erreichbare Betrag
einjahrig variabler VergUtung reduziert sich entspre-
chend.

Mehrjahrige variable Vergutung

Erfolgsbezogene Komponenten
mit langfristiger aktienbasierter
Anreizwirkung

Performance-Phantom-Share(PPS)-Programm

Ein Teil der variablen Managementvergutung wird als
mittelfristiger VergUtungsbestandteil basierend auf
einem PPS-Programm ausgezahlt. Wie im letzten
Jahr wird der das Geschaftsjahr 2020 betreffende
Anteil mit dem Durchschnittskurs der Software AG-
Aktie des Februars 2021 abzUglich 10 Prozent (Refe-
renzkurs) in virtuelle Aktien (PPS) umgerechnet. Die
daraus resultierende Aktienstlckzahl wird in drei
gleichen Tranchen mit Laufzeiten von einem, zwei
und drei Jahren fallig gestellt. Zum Falligkeitszeit-
punkt im Marz der Jahre 2022 bis 2024 wird die
Anzahl der PPS mit dem dann aktuellen Durchschnitts-
kurs der Aktie des Monats Februar multipliziert. Im
Jahr 2014 wurde die vom damaligen DCGK erstmals
empfohlene VergUtungsbegrenzung eingefthrt.
GemaB dieser Begrenzungsregelung partizipieren
sowohl die PPS-Altbestande als auch die neu zu
vergebenden PPS nicht mehr vollstandig an zukdnfti-
gen Aktienkurssteigerungen, sondern nur noch bis
zum Zweifachen des Referenzkurses bei Vergabe der
jeweiligen Tranchen der PPS. Diese Obergrenze fur
die Auszahlung wird jahrlich fur den Bestand, der den
Vorstandsmitgliedern zugeteilten PPS auf Basis des
Durchschnitts der Zuteilungskurse ermittelt.

Die an die Aktionare der Software AG ausgeschuttete
Dividende pro Aktie wird mit dem gleichen Betrag je
Bestands-PPS an die Berechtigten ausgezahlt.

Die nach der beschriebenen Wartezeit erstmals falligen
PPS kann ein Berechtigter bis zu maximal sechs
Jahren und vier Monaten nach Beendigung der Lauf-
zeit des jeweiligen Vorstandsvertrages der Gesell-
schaft weiter zur Verfigung stellen und somit weiter
am Unternehmenserfolg partizipieren.



Zum Auszahlungszeitpunkt wird der jeweilige Aus-
zahlungsbetrag ermittelt aus dem Auszahlungskurs je
Aktie, multipliziert mit der Anzahl der zur Auszahlung
anstehenden PPS. Der Auszahlungskurs entspricht
bei Tranchen, die nicht verlangert werden, dem Durch-
schnitt der Xetra-Schlusskurse fur die Software AG-
Aktie, die im Monat Februar vor der Auszahlung der
PPS an der Borse in Frankfurt am Main bérsentaglich
erreicht wurden. Bei Tranchen, die innerhalb der Ver-
langerung ausgezahlt werden, entspricht der Auszah-
lungskurs dem Durchschnitt der Xetra-Schlusskurse
fur die Software AG-Aktie des sechsten bis zehnten
Handelstages nach der Entscheidung zur Austuibung
der entsprechenden PPS. Die Entscheidung zur Aus-
Ubung ist im Zeitraum zwischen dem Zeitpunkt der
Vero6ffentlichung der Finanzergebnisse und dem
folgenden funften Handelstag moglich. Aus diesem
Programm entstanden im Geschéaftsjahr 2020 bezlg-
lich der Vorstande Aufwendungen fur die Software AG
in Hohe von 1.827 (Vj. 2.358) Tausend Euro. Die fur
das Geschaftsjahr 2020 auf Basis des Aktiendurch-
schnittskurses im Februar 2021 auszugebenden PPS
und die Effekte auf die Gewinn- und Verlustrechnung
der Software AG aus diesem VergUtungsprogramm
sind in nachfolgender Tabelle dargestellt:

Darstellung PPS

Aufwand fur die

Fir das Jahr 2020 im Jahr 2020
gewéhrte PPS gewahrten PPS’
Anzahl in EUR
Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 22.004 830.902,10
Dr. Elke Frank 4945 181.839,96
Dr. Matthias Heiden
(seit 01.07.2020) 5.365 196.055,61
John Schweitzer
(bis 13.01.2021) 0 21.817,71
Dr. Stefan Sigg 14.450 548.140,55
Arnd Zinnhardt
(bis 30.09.2020) 0 47.896,01

" Dieser Aufwand resultiert aus der Zuteilung fur das Geschaftsjahr
2020 bei einem Kurs zum Zusagezeitpunkt in H6he von 36,54
(Vj. 33,27) Euro je PPS, der Auszahlung von Dividenden auf Bestands-
PPS in Hohe von 112 Tausend Euro sowie Zinsaufwand fur die Kurs-
absicherung der PPS-Bestande in Hohe von 6 Tausend Euro.

Aktienoptionsprogramme

1. Management Incentive Plan 2018 (MIP 2018)

Der aktienorientierte MIP 2018 wurde im Dezember
2017 aufgelegt. Dabei wurden Vorstanden Aktien-
optionen in vier Tranchen mit einer Laufzeit von im
Durchschnitt 3,3 Jahren bis zum 27. August 2021
zugesagt. Der Basispreis dieser Aktienoptionen resul-
tierte aus dem volumengewichteten Durchschnitts-
preis (Volume-Weighted Average Price, VWAP) der
Software AG-Aktien an den 20 Handelstagen ab dem
15. November 2017 und betrégt 45,27 Euro. Diese
Aktienoptionen werden jeweils zu einem Viertel der
Stucke mit dem Durchschnittskurs der jeweils ersten
20 Handelstage im November 2020, im Februar 2021,
im Mai 2021 und im August 2021 fallig. Als Performance-
Ziel muss der Kurs der Software AG-Aktie inklusive
der in der Zwischenzeit ausbezahlten Dividenden an
zehn zusammenhangenden Handelstagen in der Zeit
vom 1. Dezember 2019 bis zum 30. November 2020
den Basispreis von 45,27 Euro um 20 Prozent Uber-
treffen. Dieses Performance-Ziel wurde mit Ablauf
des 30. November 2020 nicht erreicht. Daher verfie-
len die betreffenden MIP-2018-Aktienoptionen und
die bisher dargestellten Aufwendungen aus diesem
Programm wurden storniert. Aus diesem Grunde sind
in der nachfolgenden Tabelle negative Aufwandsposi-
tionen dargestellt. Die maximal mégliche Vergutung
aus diesem Programm wurde fur den Vorstandsvor-
sitzenden Herrn Brahmawar aufgrund seines spate-
ren Eintritts in die Gesellschaft am 1. August 2018 auf
1.313 Tausend Euro und flr die Ubrigen berechtigten
Vorstande auf 2.095 Tausend Euro festgelegt.

Der durchschnittliche beizulegende Zeitwert zum
Zusagezeitpunkt entsprach bei Herrn Brahnmawar
4,20 Euro und bei den ubrigen Vorstanden 6,72 Euro
je Aktienoption.

Aus diesem Programm wurden im Geschéftsjahr 2017
und 2018 die folgenden MIP-2018-Aktienaquivalente
zugeteilt, welche zu folgenden Aufwanden fuhrten:



Darstellung MIP 2018

(Stock Appreciation Rights, SARs), zum einen Retention
Shares (RSARs) und zum anderen Performance Shares

Im Jahr 2019 Bestand Aufwand’ X N . o .
zugesagte  31.12.2020 aus (PSARs). Beide Formen gewahren in Abhangigkeit von
MIP-2018-  MIP-2018-  MIP-2018- bestimmten Bedingungen ein Anrecht auf Zahlung
Aktien- Aktien- Aktien- .
quivalente  Hquivalente &quivalenten eines Geldbetrages, der dem VWAP der 20 Handels-
Anzahl Anzahl in EUR tage vor und inklusive des 24. Marz 2023 entspricht.
Sanjay Brahmawar Die Anzahl der zugeteilten RSARs wurde im Rahmen
(Vorstands- der Zuteilung festgelegt. Die Anzahl der fur die Aus-
vorsitzender) 70228 0 2002500 zahlung relevanten PSARs basiert auf der Anzahl
Dr. Elke Frank 0 0 0.00 zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf
Dr. Matthias Heiden Basis der relativen Performance des Software AG-
(seit 01.07.2020) 0 0 0,00 Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als
John Schweitzer Vergleichsindex wurde der NASDAQ-100 Stock Index
(bis 13.01.2021) 0 0 0,00 festgelegt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann
Dr. Stefan Sigg 100988 0 3362133 zwischen null und zwei liegen. Die Outperformance
wird berechnet als [(Differenz des VWAP und des
Arnd Zinnhardt Basispreises von 31,14 Euro) dividiert durch den
(bis 30.09.2020) 100988 0  -50.88551 '

" Die negativen Aufwendungen resultieren aus dem Verfall dieses
Aktienoptionsprogramms durch Nichterreichen des Performance-
Ziels wie oben beschrieben.

2. Management Incentive Plan 2019 (MIP 2019)

Der MIP 2019 wurde im Marz 2019 aufgelegt. Im Juni
2019 wurden die Rechte aus diesem MIP 2019 an die
Vorstandsmitglieder zugeteilt. Der Plan unterscheidet
zwischen zwei Arten von Wertsteigerungsrechten

Darstellung MIP 2019

Basispreis] abzuglich [(des endgultigen Referenz-
indexpreises abzuglich des anfanglichen Referenz-
indexpreises) dividiert durch den anfanglichen
Referenzindexpreis von 7.539,286 US-Dollar]. Der
anfangliche Referenzindexpreis und der finale Referenz-
indexpreis wurden und werden als arithmetisches Mittel
der Tagesschlusskurse der 20 Handelstage zwischen
dem 27. Februar 2019 und dem 24. Marz 2019 sowie
der 20 Handelstage vor und inklusive des 24. Marz
2023 ermittelt. Dividendenzahlungen werden bei der
Berechnung des Performance-Faktors nicht bertck-
sichtigt.

Zuteilung gleich

Zuteilung gleich Zuteilung gleich Gesamtbestand Gesamtaufwand
Bestand 31.12.2020 Bestand 31.12.2020 31.12.2020 aus MIP-2019-
MIP-2019-RSARs MIP-2019-PSARs MIP-2019 Aktienaquivalenten
Anzahl Anzahl Anzahl in EUR

Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 19.512 29.267 48.779 163.630,31
Dr. Elke Frank 4.065 6.097 10162 31.059,68
Dr. Matthias Heiden (seit 01.07.2020) 0 0 0 0,00
John Schweitzer (bis 13.01.2021) 8.662 12.993 21.655 68.201,34
Dr. Stefan Sigg 9.756 14.634 24.390 76.815,09
Arnd Zinnhardt' (bis 30.09.2020) 4.878 7.317 12195 33.392,20

" Durch das Ausscheiden von Herrn Zinnhardt aus dem Vorstand der Software AG mit Wirkung zum 31. Marz 2020 verringerte sich geméaB den
Austrittsregeln dieses Programms die Anzahl der ihm urspringlich zugesagten MIP-2019-Aktienoptionen auf 50 Prozent. Der Aufwand aus
diesem Programm wurde fur Herrn Zinnhardt auf die Zeit bis zum Ablauf seines Vorstandsvertrages verteilt.



3. Management Incentive Plan 2020 (MIP 2020)

Im Juni 2020 wurden erstmalig Rechte unter dem
neuen MIP 2020 an Vorstandsmitglieder, FUhrungs-
krafte sowie Mitarbeiter in Schltsselpositionen zuge-
teilt. Der Plan unterscheidet zwischen drei Arten von
Wertsteigerungsrechten (Stock Appreciation Rights,
SARs), zum einen zwei Arten von Performance
Shares, PSARs (1) und PSARs (2), und zum anderen
Retention Shares (RSARSs). Die Anzahl der fUr die Aus-
zahlung relevanten PSARs (1) basiert auf der Anzahl
zugeteilter Rechte mal einem Faktor, der sich auf
Basis der relativen Performance des Software AG-
Aktienkurses zu einem Vergleichsindex ergibt. Als
Vergleichsindex wurde der MDAX-Kursindex festge-
legt. Der sich hieraus ergebende Faktor kann zwischen
null und zwei liegen. Die Outperformance wird wie folgt
berechnet: [(Durchschnittlicher Abrechnungskurs fur
PSARs (1) abzuglich Basispreis von 33,96 Euro) divi-
diert durch den Basispreis] abzlglich [(endgultiger
Referenzindexpreis abzlglich anfanglicher Referenz-
indexpreis) dividiert durch den anfanglichen Referenz-
indexpreis]. Dividendenzahlungen werden bei der
Berechnung des Performance-Faktors nicht berdck-
sichtigt. Der Abrechnungskurs entspricht dem durch-
schnittlichen VWAP der Software AG-Aktien in den

20 Handelstagen vor und inklusive des 8. Juni 2023.

Darstellung MIP 2020

Der Basispreis entspricht dem VWAP der Software AG-
Aktien in den 20 Handelstagen vor dem und inklusive
des 8. Juni 2020 in H6he von 33,96 Euro.

Die PSARSs (2) beinhalten das Recht auf Zahlung des
Abrechnungskurses abzuglich des Basispreises
multipliziert mit der Anzahl der PSARs. Als Performance-
Ziel ist bei diesen PSARs (2) ein Knock-in-Kriterium
zu erfullen, nach dem an zehn aufeinanderfolgenden
Handelstagen zwischen dem 10. Mai 2022 und dem

10. Mai 2023 ein Kurs der Software AG-Aktie von
32,72 Euro Uberschritten werden muss, damit fur die
Shares eine Auszahlung erfolgt.

Die Retention Shares (RSARs) werden zum Abrech-

nungskurs multipliziert mit der Anzahl der RSARs im
Juni 2023 ausbezahlt. Bei diesem Teil des MIP 2020
wurden neben dem Verbleiben bei der Software AG

keine weiteren Austbungshtrden definiert.

Insgesamt ist der maximale AusUbungsbetrag
begrenzt auf den jeweils dreifachen Wert der Instru-
mente zum Zeitpunkt der Zusage.

Zuteilung gleich

Zuteilung gleich

Zuteilung gleich Bestand Bestand Zuteilung gleich  Gesamtaufwand
Bestand 31.12.2020 31.12.2020 Gesamtbestand aus MIP-2020-
3112.2020 MIP-2020- MIP-2020- 31.12.2020 Aktien-
MIP-2020-RSARs PSARs (1) PSARs (2) MIP-2020 aquivalenten
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl in EUR

Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 42.403 53.004 14134 109.541 328.207,66
Dr. Elke Frank 21.202 26.502 7.067 54771 16410694
Dr. Matthias Heiden (seit 01.07.2020) 10.601 13.251 3.534 27.386 75.046,46
John Schweitzer (bis 13.01.2021) 21.202 26.502 7.067 54.771 164.106,94
Dr. Stefan Sigg 21.202 26.502 7.067 54.771 16410694
Arnd Zinnhardt' (bis 30.09.2020) 0 0 0 0 0

" Aufgrund des Ausscheidens von Herrn Zinnhardt aus dem Vorstand der Software AG mit Wirkung zum 31. Marz 2020 wurden ihm keine

MIP-2020-Aktienoptionen zugeteilt.

Weder im Geschaftsjahr 2020 noch im Vorjahr hat die
Software AG den Vorstéanden Vorschusse oder Kredite
gewahrt. Sie ist fUr diese Personen auch keine Haf-
tungsverhéltnisse eingegangen. Die Gesamtbezlge
des Vorstands sowie die Angaben Uber die Bezlge
ehemaliger Mitglieder des Vorstands und die Pensions-
ruckstellungen flr ausgeschiedene Vorstandsmit-
glieder sind im Konzernanhang sowie im Anhang der
Software AG (Einzelabschluss) enthalten.

Sonstige Vergutungskomponenten

Scheidet ein Vorstandsmitglied innerhalb von zwdlf
Monaten nach einem Wechsel der Unternehmens-
kontrolle ohne wichtigen Grund aus, so erhalt das

Vorstandsmitglied eine Abfindungszahlung in Hohe
von eineinhalb Jahresgehaltern auf der Grundlage
der zuletzt vereinbarten Jahreszielvergttung, (in vier
Vorstandsdienstvertragen) begrenzt auf den Betrag
der ZielvergUtung fur die Restlaufzeit des Vertrages.



Im Falle der Kindigung durch das Vorstandsmitglied
gilt vorstehende Regelung nicht, wenn die Stellung
des Vorstandsmitglieds durch den Wechsel der Unter-
nehmenskontrolle nur unwesentlich berthrt wird.

Die Abfindungszahlung im Falle einer nicht durch das
Vorstandsmitglied zu vertretenden vorzeitigen Been-
digung des Vorstandsdienstvertrages ist auf die
ZielvergUtung fur ein Jahr, maximal jedoch auf die
Restlaufzeit des Vertrages begrenzt.

In einem Vorstandsdienstvertrag ist ein nachvertrag-
liches Wettbewerbsverbot fur die Dauer von zwolf
Monaten nach Beendigung des Dienstvertrags gere-
gelt. FUr die Dauer dieses nachvertraglichen Wett-
bewerbsverbots erhalt das begunstigte Vorstandsmit-
glied monatlich eine Karenzentschadigung in Héhe der
monatlichen Ziel-Gesamtvergitung (ohne Nebenleis-
tungen). Somit Uberschreitet die Summe aus der oben
genannten Abfindungszahlung der Software AG,
bestehend aus einer Ziel-Gesamtvergitung (ohne
langfristige Incentive-Plane, betriebliche Altersversor-
gung und Nebenleistungen) und Kranzentschadigung,
nicht das geman DCGK empfohlene Abfindungs-Cap
in Hohe von zwei Jahresvergutungen.

Im Krankheitsfall werden den Mitgliedern des Vorstands
die BezUge auf der Grundlage der Jahreszielvergttung
in voller Hohe fUr die Dauer von sechs (in vier Vor-
standsdienstvertragen) bzw. zwélf Monaten (in einem
Vorstandsdienstvertrag) weitergezahlt. Danach wird
das variable Gehalt fUr jeden folgenden Monat um ein
Zwolftel gekarzt. Die Gehaltsfortzahlung endet in
jedem Fall mit Ende der Laufzeit des Vertrages. Leis-
tungen der Krankenversicherung sind anzurechnen.

Im Falle dauernder Arbeitsunfahigkeit endet der
Anstellungsvertrag des Vorstandsmitglieds mit Ablauf
des dritten Monats, in dem die dauernde Arbeitsun-
fahigkeit festgestellt wurde. Die dauernde Arbeitsun-
fahigkeit wird im Zweifelsfall durch ein Gutachten
festgestellt und gilt in vier Vorstandsdienstvertragen
als festgestellt, wenn das Vorstandsmitglied zwélf
Monate ununterbrochen arbeitsunféhig war. Ab dem
Zeitpunkt des Ausscheidens bis zur Vollendung des
62. Lebensjahres erhalten zwei Vorstandsmitglieder
eine Berufsunfahigkeitsrente in Héhe von monatlich
13,2 (Vj. 13,0 bzw. ein Vorstand 0) Tausend Euro, ein
Vorstandsmitglied erhéalt 13,6 (Vj. 13.4) Tausend Euro,
ein Vorstandsmitglied erhélt 15,0 (Vj. 14.7) Tausend
Euro und der Vorstandsvorsitzende erhélt monatlich
20,1 (Vj. 19,8) Tausend Euro. Die Berufsunfahigkeits-
rente wird jahrlich in dem Umfang erhoht, in dem sich
im vorangegangenen Kalenderjahr der vom Statisti-
schen Bundesamt verdffentlichte Verbraucherpreis-
index fur Deutschland im Vergleich zum Vorjahr
erhéht hat.

Die Gesellschaft unterhalt fur die Vorstandsmitglieder
eine Unfallversicherung mit einer Versicherungs-
summe von 1.500 Tausend Euro fur den Todesfall und
3.000 Tausend Euro fur den Invaliditatsfall. Dartber
hinaus unterhélt die Gesellschaft eine Director- &
Officer(D&Q)-Versicherung, in deren Schutz auch die
Vorstandsmitglieder einbezogen sind; der Selbst-
behalt liegt bei 10 Prozent des Schadens bis zum Ein-
einhalbfachen der festen jahrlichen Vergttung des
Vorstandsmitglieds.

Fur die in Deutschland ansassigen Vorstandsmit-
glieder besteht eine Pensionsregelung, die ihnen
unabhangig vom Alter bei Diensteintritt ab Voll-
endung des 62. Lebensjahres eine lebensléangliche
Altersrente zusagt.

Die Altersrente betragt bei zwei Vorstandsmitgliedern
monatlich 13,2 (Vj. 13,0 bzw. bei einem Vorstand 0)
Tausend Euro, ein Vorstandsmitglied erhalt 13,6

(Vj. 13,4) Tausend Euro, ein Vorstandsmitglied erhalt
15,0 (V). 14,7) Tausend Euro und der Vorstandsvorsit-
zende erhalt monatlich 20,1 (Vj. 19,8) Tausend Euro.
Die AnsprUche auf Alters- und Berufsunfahigkeits-
rente des amerikanischen Vorstandsmitglieds werden
aus dem fUr die US-amerikanischen Mitarbeiter gultigen
Sozialversicherungssystem bedient, welches Zahlungen
an einen externen Rentenversicherungstrager vor-
sieht. Daher sind fUr dieses Vorstandsmitglied keine
Pensionsruckstellungen zu bilden.

Die Altersrente wird jahrlich in dem Umfang erhéht, in
dem sich im vorangegangenen Kalenderjahr der vom
Statistischen Bundesamt verdffentlichte Verbraucher-
preisindex fur Deutschland im Vergleich zum Vorjahr
erhoht hat. Die Pensionszusage umfasst auch eine
Hinterbliebenenrente in Hohe von 60 Prozent der
Altersrente des Vorstandsmitglieds. Scheidet das
Vorstandsmitglied vor Erreichen des 62. Lebensjahres
und vor Erreichen des 15. Dienstjahres als Vorstands-
mitglied der Gesellschaft aus den Diensten der Gesell-
schaft aus, bleibt der Anspruch bestehen, wird jedoch
bei zwei Vorstandsmitgliedern zeitanteilig gekurzt.
Scheidet das Vorstandsmitglied vor Erreichen des

62. Lebensjahres und nach Erreichen des 15. Dienst-
jahres als Vorstandsmitglied der Gesellschaft aus den
Diensten der Gesellschaft aus, bleibt der Anspruch in
voller Héhe bestehen. Im Rahmen der Flexibilisierung
der Altersversorgung wurde den damaligen Vorstan-
den im Geschéftsjahr 2015 die Maglichkeit einge-
raumt, statt der Rentenzahlungen die Altersversor-
gung in Form einer einmaligen Kapitalleistung zu
erhalten. Der Wert dieser einmaligen Kapitalleistung
richtet sich nach dem Rackkaufswert der zur Ruck-
deckung der Pensionsanspriche durch die Gesellschaft
abgeschlossenen, an die Vorstande verpfandeten
Lebensversicherungen. Diese Optionsausubung zur



einmaligen Kapitalleistung muss vom Berechtigten
bis zu drei Monate und einer Woche vor dem regulé-
ren Rentenbeginn gegentber der Gesellschaft erklart
werden.

Die Verdnderung des Barwertes aus Pensionszusagen
(IFRS) im Jahr 2020 und der Barwert der Pensions-
zusagen (Defined Benefit Obligation, DBO) zum

31. Dezember 2020 stellen sich wie folgt dar:

Darstellung Pensionszusagen

Vergutung des Vorstands
im Vorjahr 2019

Die einzelnen Komponenten der Vorstandsvergutung
des Vorjahres 2019 sind in den Gesamtubersichten
gemaB DCGK enthalten. Daher wird hier auf eine
erneute Darstellung dieser Komponenten verzichtet.
Demzufolge werden an dieser Stelle des Vergttungs-
berichts nur die Entwicklungen bei den VergUtungen
aus Aktienoptionen und Pensionszusagen im Vorjahr
2019 gesondert dargestellt:

Veranderung
Barwert (DBO) aus Barwert der Darstellung PPS
Pensionszusagen Pensionszusagen
in EUR 2020 3112.2020 Aufwand fur die
Far das Jahr 2019 im Jahr 2019
Sanjay Brahmawar gewahrte PPS gewahrten PPS’
(Vorstandsvorsitzender) 558.204,00 1.615.745,00 Anzahl in EUR
Dr. Elke Frank 368.579,00 624.259,00 Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 16.839 573.037,52
Dr. Matthias Heiden
(seit 01.07.2020) 234.426,00 234.426,00 Dr. Elke Frank
(seit 01.08.2019) 1.408 46.836,44
John Schweitzer
(bis 13.01.2021) 0,00 0.00 John Schweitzer 20.689 660.333,02
Dr. Stefan Sigg 524.672,00 2.212.211,00 Dr. Stefan Sigg 10.367 362.906,91
Arnd Zinnhardt Arnd Zinnhardt 19.561 714.814,51
(bis 30.09.2020) 680.686,00 5.600.757,00

DarUber hinaus kann einem deutschen Vorstands-
mitglied mit einer Dienstzugehdrigkeit als Vorstands-
mitglied von mehr als drei Jahren im Ermessen der
Gesellschaft die Maglichkeit eingeraumt werden, auf
Teile seiner zukUnftigen variablen Zielvergutung zu
verzichten, um eine weitere Zusatzversorgung zu
finanzieren. In diesem Fall bezahlt die Gesellschaft
jahrlich einen dem Verzichtsbetrag entsprechenden
Betrag, erhoht um den Prozentsatz der durchschnitt-
lichen Zielerfullung des Vorstandsmitglieds der letzten
drei Geschaéftsjahre vor dem jeweiligen Verzicht, in
eine von der Gesellschaft zugunsten des Vorstands-
mitglieds abgeschlossene Direktversicherung ein.
Diese Option wurde bisher noch keinem Vorstands-
mitglied eingerdumt.

Daruber hinaus haben alle Vorstandsmitglieder
Anspruch auf Stellung eines angemessenen Dienst-
wagens bzw. einer entsprechenden Kfz-Pauschale.

Weitere als die oben dargestellten Zusagen auf
Abfindungen fur den Fall der Nichtverlangerung des
Dienstvertrages, oder bei Anteilseignerwechsel auf
Uberbrackungsgelder, Gehaltsfortzahlungen bei
vorzeitiger Beendigung der Tatigkeit oder verrentete
Abfindungsleistungen bestehen nicht. Es bestehen
auch keine Anspruche auf Leistungen aufgrund
betrieblicher Ubung.

Dieser Aufwand resultiert aus der Zuteilung fur das Geschéftsjahr
2019 bei einem Kurs zum Zusagezeitpunkt in H6he von 33,27

(Vj. 32,43) Euro je PPS, der Auszahlung von Dividenden auf Bestands-
PPS in H6he von 90 Tausend Euro sowie Zinsaufwand fir die Kurs-
absicherung der PPS-Bestande in Héhe von 11 Tausend Euro.

Aus dem MIP 2016 ergaben sich im Geschaftsjahr
2019 keine weiteren Aufwendungen mehr.

Aus dem MIP 2017 resultieren im Geschéaftsjahr 2019
die folgenden Aufwande:

Darstellung MIP 2017

Bestand

31.12.2019 Ertrage aus
MIP-2017-Aktien- MIP-2017-Aktien-
aquivalente aquivalenten
Anzahl in EUR

Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 0 0,00

Dr. Elke Frank

(seit 01.08.2019) 0 0,00
John Schweitzer 0 0,00
Dr. Stefan Sigg 0 -148.800,10
Arnd Zinnhardt 0 -208.023,45




Aus dem MIP 2018 wurden im Geschaftsjahr 2017 und
2018 die folgenden MIP-2018-Aktienaquivalente
zugeteilt, welche zu folgenden Aufwanden fuhrten:

Darstellung MIP 2018

Im Jahr 2017 und 2018

zugesagte MIP-2018- Bestand 31.12.2019 Aufwand aus MIP-2018-
Aktienaquivalente MIP-2018-Aktienaquivalente Aktienaquivalenten
Anzahl Anzahl in EUR

Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 70.228 70.228 3.23197
Dr. Elke Frank (seit 01.08.2019) 0 0 0,00
John Schweitzer 0 0 0.00
Dr. Stefan Sigg’ 100.988 100.988 -1.73116
Arnd Zinnhardt? 100.988 100.988 5.533,02

" Der negative Aufwand fUr Herrn Dr. Sigg resultiert aus den gesunkenen Marktwerten der Aktien&quivalente basierend auf den reduzierten

Aktienkursen.

2 Der Aufwand aus diesem Programm wurde fir Herrn Zinnhardt auf die Zeit bis zum Ablauf seines Vorstandsvertrages verteilt.

Darstellung MIP 2019

Zuteilung gleich

Zuteilung gleich Zuteilung gleich Gesamtbestand Gesamtaufwand
Bestand 31.12.2019 Bestand 31.12.2019 31.12.2019 aus MIP-2019-
MIP-2019-RSARs MIP-2019-PSARs MIP 2019 Aktienaquivalenten
Anzahl Anzahl Anzahl in EUR

Sanjay Brahmawar
(Vorstandsvorsitzender) 19.512 29.267 48.779 213.076,23
Dr. Elke Frank (seit 01.08.2019) 4.065 6.097 10162 44.389,87
John Schweitzer 8.662 12993 21.655 94.592,89
Dr. Stefan Sigg 9.756 14.634 24.390 106.539,85
Arnd Zinnhardt’ 9.756 14.634 24.390 188.361,68

" Der Aufwand aus diesem Programm wurde fr Herrn Zinnhardt auf die Zeit bis zum Ablauf seines Vorstandsvertrages verteilt.

Die Verédnderung des Barwertes aus Pensionszusagen
(IFRS) im Jahr 2019 und der Barwert der Pensions-
zusagen zum 31. Dezember 2019 stellen sich wie folgt
dar:

Darstellung Barwert aus Pensionszusagen

Veranderung Barwert (DBO)

Barwert der Pensionszusagen

in EUR aus Pensionszusagen 2019 31.12.2019
Sanjay Brahmawar

(Vorstandsvorsitzender) 783.038,00 1.057.541,00
Dr. Elke Frank (seit 01.08.2019) 255.680,00 255.680,00
John Schweitzer 0.00 0.00
Dr. Stefan Sigg 818.516,00 1.687.539,00
Arnd Zinnhardt 1.335.691,00 4.920.071,00




Vergutung des Aufsichtsrats

Die VergUtung der Mitglieder des Aufsichtsrats
umfasst eine feste kurzfristige VergUtung. Die Arbeit
in den Ausschussen (Personalausschuss, Prifungs-
ausschuss, Strategieausschuss, Vermittiungsaus-
schuss sowie im Nominierungsausschuss) wird
gesondert vergutet.

Die feste kurzfristige jahrliche Vergltung je Aufsichts-
ratsmitglied betragt 66.000 (Vj. 66.000) Euro.

FUr ihre Arbeit in den Ausschussen erhalten die Mit-
glieder des Aufsichtsrats fur jede personliche Teil-
nahme an einer Prasenzsitzung seiner Ausschusse ein
Sitzungsgeld von 2.000 Euro. Fir mehrere Sitzungen
eines Ausschusses, die an einem Tag stattfinden, oder
fUr eine Sitzung, die an aufeinander folgenden Tagen
stattfindet, wird Sitzungsgeld nur einmal gezahlt. Fur
Ausschussvorsitzende betragt das Sitzungsgeld 4.000
Euro. Diese Regelung trat am 1. Januar 2017 in Kraft.

Erfolgsabhangige oder in Aktien basierte Vergutungs-
komponenten werden nicht gewahrt. Weder im
Geschaftsjahr 2020 noch im Vorjahr hat die
Software AG den Aufsichtsraten Vorschuisse oder
Kredite gewahrt. Sie ist fUr diese Personen auch
keine Haftungsverhéltnisse eingegangen.

Die GesamtvergUtung der Aufsichtsratsmitglieder fur
das Geschéftsjahr 2020 betrug 606 (Vj. 618) Tausend
Euro. Die Aufsichtsratsvergitung steht in einem ange-
messenen Verhaltnis zu den Aufgaben des Aufsichts-

rates und zur Lage der Gesellschaft.

VergUtung Vorsitzender/
Stellvertreter

Der Vorsitzende des Aufsichtsrats erhalt das 2,2-Fache
und jeder Stellvertreter das 1,5-Fache der Vergutung.

Sonstige Regelungen

Die Vergutung wird eine Woche nach Feststellung des
Jahresabschlusses fur das Vergutungsjahr durch den
Aufsichtsrat - oder gegebenenfalls durch die Haupt-
versammlung - zur Zahlung fallig. Aufsichtsratsmit-
glieder, die nur wahrend eines Teils des Geschafts-
jahres dem Aufsichtsrat angehort haben, erhalten im
ersten Monat ihrer Tatigkeit eine auf den Tag genaue
VergUtung und jeden weiteren Monat ein Zwolftel der
jahrlichen VergUtung.

Die VergUtung des Aufsichtsrats im Geschaftsjahr
2020 setzt sich wie folgt zusammen:

Darstellung Verglitung des Aufsichtsrats

Verguitung fur

Fixe Ausschuss-
in EUR Vergutung tatigkeit Summe
Dr. Andreas Bereczky
(Vorsitzender)
(bis 26.06.2020) 70.423,98 20.000,00 90.423,98
Karl-Heinz Streibich
(Vorsitzender)
(seit 26.06.2020) 74.776,02 8.000,00 82.776,02
Guido Falkenberg
(stellv. Vorsitzender) 99.000,00 12.000,00 111.000,00
Ralf Dieter
(seit 26.06.2020) 33.98910 16.000,00 4998910
Eun-Kyung Park
(bis 26.06.2020) 32.010,90 4.000,00 36.010,90
Ursula Soritsch-Renier
(seit 26.06.2020) 3398910 8.000,00 4198910
Alf Henryk Wulf
(bis 26.06.2020) 32.010,90 10.000,00 42.010,90
Markus Ziener 66.000,00 10.000,00 76.000,00
Christian Zimmermann  66.000,00 10.000,00 76.000,00

Die GesamtvergUtung des Aufsichtsrats ist im Kon-
zernanhang und im Anhang der Software AG (Einzel-
abschluss) enthalten.

Die Vorjahresvergltung 2019 des Aufsichtsrats stellt
sich wie folgt dar:

Darstellung Vorjahresvergtitung des Aufsichtsrats

Verguitung fur

Fixe Ausschuss-
in EUR Vergutung tatigkeit Summe
Dr. Andreas Bereczky
(Vorsitzender) 145.200,00 44.000,00 189.200,00
Guido Falkenberg
(stellv. Vorsitzender) 99.000,00 18.000,00  117.000,00
Eun-Kyung Park 66.000,00 8.000,00 74.000,00
Alf Henryk Wulf 66.000,00 22.000,00  88.000,00
Markus Ziener 66.000,00 14.000,00  80.000,00
Christian Zimmermann  66.000,00 4.000,00 70.000,00

Die Mitglieder des Aufsichtsrats sind in den Schutz
der von der Gesellschaft unterhaltenen Director- &
Officer(D&Q)-Versicherung einbezogen. Der Selbst-
behalt betragt 10 Prozent des Schadens bis zum Ein-
einhalbfachen der jahrlichen Vergutung.



Ubernahmerechtliche Angaben

Gezeichnetes Kapital und
Stimmrechte

Das Grundkapital der Software AG betragt 74.000.000
Euro vor Abzug eigener Anteile und ist in 74.000.000
auf den Namen lautende Stlckaktien eingeteilt. Auf
jede Stlckaktie entfallt ein Anteil von 1,00 Euro am
Grundkapital. Jede Aktie gewahrt eine Stimme. Die
Aktionédre nehmen nach MaBgabe der gesetzlichen
Vorschriften und der Satzung ihre Rechte in der
Hauptversammlung wahr und Gben dort ihr Stimm-
recht aus.

Bedingtes Kapital

Es besteht kein bedingtes Kapital.

Genehmigtes Kapital

GemaB Beschluss der Hauptversammlung vom

31. Mai 2016 besteht ein genehmigtes Kapital. Der
Vorstand ist erméachtigt, bis zum 30. Mai 2021 das
Grundkapital der Gesellschaft mit Zustimmung

des Aufsichtsrats einmal oder mehrfach um bis zu
insgesamt 39.500.000 Euro durch Ausgabe von

bis zu 39.500.000 neuen auf den Namen lautenden
Stluckaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlagen

zu erhohen (genehmigtes Kapital).

Aktienruckkauf

Daruber hinaus ist die Gesellschaft ermachtigt, bis
zum 30. Mai 2021 eigene Aktien mit einem anteiligen
Betrag am Grundkapital von insgesamt bis zu 10 Prozent
des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehen-
den Grundkapitals zu erwerben, um die mit dem
Erwerb eigener Aktien verbundenen Vorteile im Inter-
esse der Gesellschaft und ihrer Aktionare zu realisieren.
Der Erwerb erfolgt Uber die Borse oder mittels eines
an alle Aktionare der Gesellschaft gerichteten 6ffent-
lichen Kaufangebots.

Detaillierte Informationen zum bedingten Kapital, zum
genehmigten Kapital und zum Erwerb eigener Aktien
sind im Konzernanhang unter Ziffer [29] sowie im
Anhang des Jahresabschlusses in den Erlduterungen
zur Bilanz im Abschnitt Eigenkapital enthalten.

Bedeutende Aktionare

Die Software AG - Stiftung, Darmstadt, halt 32,67 Pro-
zent der ausstehenden Aktien der Software AG. Die
Stiftung ist eine eigene gemeinnUtzige Rechtsper-
sonlichkeit und widmet sich weltweit den Themen
Heilp&dagogik, Sozialtherapie, Padagogik, Jugend-
arbeit, Altenhilfe, Umwelt und Forschung. Daneben
gibt es keine weiteren Aktionare mit einem Anteil am
Grundkapital der Software AG von Uber 10 Prozent.

Ernennung/Abberufung von
Vorstandsmitgliedern und
Satzungsanderungen

Vorstandsmitglieder werden gemaB § 84 f. Aktien-
gesetz bestellt und abberufen. Satzungsanderungen
werden geman § 179 Aktiengesetz durch die Haupt-
versammlung mit einer Mehrheit von mindestens drei
Vierteln des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals beschlossen.

Wechsel der Unternehmens-
kontrolle

Bezogen auf die syndizierte Kreditlinie in Hohe von
bis zu 300 Millionen Euro kénnen die einzelnen Kre-
ditgeber, sofern sie nicht ersetzt werden, wenn eine
Person oder gemeinsam handelnde Personen (auBer
der Software AG - Stiftung, deren Mitglieder und von
diesen beherrschte Unternehmen) mehr als 50 Pro-
zent der Stimmrechte oder Dividendenbezugsrechte
oder das Recht, mehr als die Hélfte der Aufsichtsrats-
mitglieder zu benennen, erhalten, Neuziehungen
ablehnen. Bereits laufende Ziehungen, zuzlglich
aufgelaufener Zinsen und sonstiger falliger Betrage,
des entsprechenden Kreditgebers kdnnen fallig
gestellt und die entsprechende Kreditlinie kann
gekundigt werden.

Bei den Kreditvertrégen mit der Europaischen Investi-
tionsbank in H6he von ursprdnglich 330 Millionen
Euro, zum 31. Dezember 2020 in Anspruch genom-
men mit 225 Millionen Euro, ist die Bank berechtigt,
den noch nicht ausgezahlten Darlehensbetrag zu
stornieren, wenn eine Person oder gemeinsam han-
delnde Personen mehr als 50 Prozent der Stimm-



rechte oder Dividendenbezugsrechte, das Recht,
mehr als die Halfte der Aufsichtsratsmitglieder zu
benennen, oder sonstigen vergleichbaren beherr-
schenden Einfluss erhalten. Bereits laufende Ziehun-
gen, zuzUglich aufgelaufener Zinsen und sonstiger
falliger Betrage, kbnnen ebenfalls vorzeitig fallig
gestellt und die entsprechende Kreditlinie kann
gekundigt werden.

Scheidet ein Vorstandsmitglied innerhalb von zwdlf
Monaten nach einem Wechsel der Unternehmenskon-
trolle ohne wichtigen Grund aus, so erhalt das Vor-
standsmitglied eine Abfindungszahlung in Héhe von
eineinhalb Jahresgehaltern auf der Grundlage der
zuletzt vereinbarten JahreszielvergUtung, (in vier Vor-
standsdienstvertragen) begrenzt auf den Betrag der

Erklarung zur

Zielvergutung fur die Restlaufzeit des Vertrages. Im
Falle der Kindigung durch das Vorstandsmitglied gilt
vorstehende Regelung nicht, wenn die Stellung des
Vorstandsmitglieds durch den Wechsel der Unterneh-
menskontrolle nur unwesentlich berthrt wird.

Die Stock Appreciation Rights, welche die Gesellschaft
unter den Management-Incentive-Planen 2018 und
2019 zugesagt hat, verpflichten die Gesellschaft im
Falle eines Kontrollwechsels innerhalb der Laufzeit
der Rechte zur Zahlung des Zeitwerts an die entspre-
chenden Teilnehmer.

Andere in diesem Kapitel nicht erwadhnte Ubernah-
merechtliche Angaben treffen auf die Software AG
nicht zu.

Unternehmensfuhrung

Die Gesellschaft hat die Erklarung zur Unternehmens-
fUhrung/Konzernerklarung zur Unternehmensfihrung
am 26. Februar 2021 abgegeben und auf der Home-
page unter investors.softwareag.com/de/corporate-
governance/governance-statement der Offentlichkeit
zugéanglich gemacht.

Diese Erklarung beinhaltet die Entsprechenserklarung
zum Deutschen Corporate Governance Kodex
geman § 161 AktG, die am 26. Januar 2021 gesondert
abgegeben und auf der Homepage unter
softwareag.com/erklaerung veroffentlicht wurde.
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